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其受託人為金茂（中國）投資管理人有限公司
於開曼群島註冊的有限公司

股份代號：06139

年報           2019

優質資產  
強勢品牌

年
報

金
茂
酒
店
及
金
茂（
中
國
）酒
店
投
資
管
理
有
限
公
司



公司
 願景

國ყٝΤe國ʫɓݴ的ৢֳ投資ၾ༶ᐄਠf

公司
 使命

਺ �ܵ௴อe዆Υe՘作�理ׂ，௴ி

ۜ೐經᏶ၾ組ᔌeஷཀܵᚃ的ପۜe

؂ਕձՓܓ௴อ，ྼስۜ೐ᄆ࠽，࿴

ጘ΍ᙊ̨̻，為股份ΥࠈఊЗܵ有人

ձٟึ௴ிᄆ࠽f



002

011

004

012

008

016

020 054 056

067 087 110

110 208 219

220 261 266

目錄
金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司   

ɚཧɓɘ年年జ

ᗫ於金茂ৢֳ
2019年

公司ɽԫা
公司資ࣘ

財ਕ࿜ࠅ ᗘߧࢩ˴
2019年的

࿲ᚑձᆤධ

管理ᄴীሞၾʱؓ 投資٫ᗫڷజѓ
໨ԫ及

৷ॴ管理ᄴᔊʧ

ΥԻΆุ管طజѓ ໨ԫึజѓ 財ਕ資ࣘ

信託及͉公司
財ਕ資ࣘ

託管人Ñ經理
財ਕ資ࣘ

ʞ年財ਕ資ࣘ

ᐑྤeٟึ及
管طజѓ

ᙑ່ ཫࠈ及ᑌഖή址



002 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

關於金茂酒店

金茂酒店及金茂（中國）酒店投
資管理有限公司（股份代號：
06139）是一家初始專注於中國

酒店行業的固定單一投資信託，本集團
主要擁有及投資於酒店組合，擁有多元
化收入來源及客戶組合和優質酒店及商
用物業組合，包括八家酒店及一個綜合
用途開發物業金茂大廈，所有物業均
位於中國一線城市或旅遊熱點的黃金
及優越地段。



ɚཧɓɘ年年జ 003金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

關於金茂酒店

本集團將堅持高端定位，走精品
路線，已在上海、北京、三亞
等地相繼投資運營了多個酒店

物業，具備強大的品牌知名度及市場領
導地位，仍將不斷改善物業經營效率並
尋求資產增值機會，蓄勢發展。

  金茂ɽข  

（其中53-87ᄴ為 

ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ）

  金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ

  金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ

  金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ

  金茂ଉέJWຬႴৢֳ

  ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ

  ̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ

  ᘆϪ金茂ৢֳ



004 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

2019年公司大事記

011月

055月 077月

044月

金茂ৢֳ֣͗࠯Ꮂ௛ʆ˖ࣚմ࿬金茂֢ࣚ͛

࿒኷ଫ೯̺ึίථیᘆϪ成̌ᑘ፬f �˸༾Ԉ

̤ɓ၇̙ঐ�為˴ᕚ，༕ᙑ̈金茂ৢֳ֢ࣚ͛

࿒的኷ଫ௴อf

中國金茂（ණྠ）ί有�中國ৢֳෳ౶̔�ʘ၈的݋

Έᆤ൙፯中ᐏ�中國ৢֳุ௰Գุ˴�ࣿ ࿲f

ɪऎ̹ऌ؇อਜ人͏ִ݁બʚ金茂ɽข�2018年

ᘠᆤ�f্̈߉ऌ؇อਜᅽρ經᏶ܓ

金茂ɽข࿲ᐏ௔࢕ᄘ管理҅཯೯的�ՙ൳ۜሯ

ᅽρ�ɽᆤf

Гτོᅽ金茂ৢֳ公భ開ุf



ɚཧɓɘ年年జ 005金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

2019年公司大事記

金茂ɽขΌࠦ開ุ20մ年f金茂ৢֳ �˸金ᘴήᅺࠬശ

͍茂�為˴ᕚ，ᑘ፬ӻΐݺਗf

088月

金茂ৢֳၾ˰ޢ৷ᄴܔጘၾே̹人֢ኪึ (CTBUH)΍Ν

ᑘ፬的�৷ᄴܔጘၾே̹人֢國ყሞእ�ίɪऎ金茂ɽข

成̌ᑘ፬fሞእ �˸Όଢ൴৷ᄴܔጘ的ዝ̦စᜊၾ೯࢝ᒈ

ැ�為˴ᕚf

金茂ɽข஗˰ޢ৷ᄴܔጘၾே̹人֢ኪึ (CTBUH)બʚ

�Όଢ50ࢭ௰Ոᅂᚤɢ৷ᄴܔጘ�၈號f



006 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

2019年公司大事記

金茂ৢֳίБุ௰Ոᅂᚤɢሞእʘɓ的ୋɤʬ֣金؆᎘

ᆤ཯ᆤՊᓿ中࿲ᐏ�2019年ܓ中國௰Գৢֳุ˴�ɽᆤf

金茂ৢֳᖦ約ᚆψୋɓ৷ᅽÑᚆψԭᆄ國ყɽขᝈΈᄴ

ፔ༔ධͦf

099月

金茂ɽขᐏ੻͟美國

ၠЍܔጘ։ึࡰ཯೯

的�ঐ ๕ ၾ ᐑ ྤ 設 計

΋ቜᆤʘ݅有ܔጘ：

༶ ᐄ ၾ ၪ ᚐ �（ L E E D 

for Building Operations & Maintenance: 

Existing Buildings）པ金ॴႩᗇf

1010月

金茂ৢֳ成̌וટᚆψୋɓ৷ᅽÑᚆψԭᆄ

國ყɽข؂ุيਕධͦ，成為ࡈ࠯ϗɝ߉ॎ

ɷຬ的Ⴠ資ପධͦf

1111月



ɚཧɓɘ年年జ 007金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

2019年公司大事記

金茂ڭණe౽ԋБ݁公భ開ุf

1212月

金茂ৢֳᖦ約ᘽψୋɓ৷ᅽÑᘽψ中ی中ː

ᝈΈᄴፔ༔ධͦf

金茂ɽขᐏ੻͟ߵ國ܔጘ޼Ӻ৫཯೯的BREEAM In-Use

᜗ӻ�̈Ѝॴй�Ⴉᗇᗇࣣ及BREEAM中國ਜ年ܓ༶ᐄᆤf



008 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

公司資料

授權代表
Ϫی΋͛

О൘ഓɾɻ

託管人－經理審核委員會
௓؏̻௹ɻ（˴ࢩ）

Ϫی΋͛

Ԕᏹ௹ɻ

股份合訂單位過戶登記處
香港中̯ᗇՎ೮া有限公司

香港ᝄ˺

ެΧɽ༸؇183號

Υձ中ː17ᅽ1712-1716܃

本公司的公司資料

本公司
金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

（၈金茂（中國）投資છ股有限公司ۃ）

（於開曼群島註冊的有限公司）

註冊辦事處
Cricket Square, Hutchins Drive

P.O. Box 2681

Grand Cayman KY1-1111

Cayman Islands

總部及香港主要營業地點
香港ᝄ˺

港ᝄ༸1號

܃ᄿఙ፬公ɽᅽ47ᅽ4702-03࢝ึ

董事會
非執行董事

ҽ੽๿΋ （ࢩ˴͛）

ੵሾ΋͛

Ϫی΋͛

信託
金茂酒店

（根據香港法Է按日期為2014年6月13日的信託契約

組成，其託管人為金茂（中國）投資管理人有限公司）

上市
金茂ৢֳၾ金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司（ۃ၈

金茂投資ၾ金茂（中國）投資છ股有限公司）於2014年

7月2日ίᑌʹה˴ؐ˸股份ΥࠈఊЗҖόɪ̹

託管人－經理的公司資料
託管人－經理
金茂（中國）投資管理人有限公司

董事會
非執行董事
ҽ੽๿΋ （ࢩ˴͛）

ੵሾ΋͛

Ϫی΋͛

執行董事及行政總裁
൘΋͛ࡥ

獨立非執行董事
ᒤ๿׼௹ɻ

௓؏̻௹ɻ

Ԕᏹ௹ɻ

註冊辦事處
香港ᝄ˺

港ᝄ༸1號

܃ᄿఙ፬公ɽᅽ47ᅽ4702-03࢝ึ

公司秘書
О൘ഓɾɻ

（香港त஢।ࣣ公ึ及ߵ國त஢公司ط理公ึ

資ଉึࡰ）



ɚཧɓɘ年年జ 009金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

公司資料

開曼群島法律：

Conyers Dill & Pearman

Cricket Square, Hutchins Drive

P.O. Box 2681

Grand Cayman KY1-1111

Cayman Islands

公司審核委員會
௓؏̻௹ɻ（˴ࢩ）

Ϫی΋͛

Ԕᏹ௹ɻ

公司薪酬及提名委員會
ᒤ๿׼௹ɻ（˴ࢩ）

ҽ੽๿΋͛

௓؏̻௹ɻ

核數師
τ͑ึ計ࢪԫਕה

香港中ᐑ

૴美༸1號

中信ɽข22ᅽ

股東名冊總冊存置地點
Conyers Trust Company (Cayman) Limited

Cricket Square, Hutchins Drive

P.O. Box 2681

Grand Cayman KY1-1111

Cayman Islands

香港股東名冊存置地點
香港中̯ᗇՎ೮া有限公司

香港ᝄ˺

ެΧɽ༸؇183號

Υձ中ː17ᅽ1712-1716܃

執行董事及行政總裁

൘΋͛ࡥ

獨立非執行董事

ᒤ๿׼௹ɻ

௓؏̻௹ɻ

Ԕᏹ௹ɻ

財務總監
ੵᆗߎɾɻ

公司秘書
О൘ഓɾɻ

（香港त஢।ࣣ公ึ及ߵ國त஢公司ط理公ึ

資ଉึࡰ）

授權代表
Ϫی΋͛

О൘ഓɾɻ

法律顧問
香港法律：

బϾᅃ律ࢪԫਕה

香港㤚௡ग

˄̚ѥ港島؇中ː55ᅽ

中國法律：

̏ԯᝈᗱ中茂（ɪऎ）律ࢪԫਕה

（הԫਕࢪ၈ɪऎ̹͡༺律ۃ）

中國ɪऎ̹

༩88號یਜ፭່ྐྵڗ

՘इ中ː9ᄴe22ᄴ及25ᄴ



010 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

公司資料

股份合訂單位過戶登記處
香港中̯ᗇՎ೮া有限公司

香港ᝄ˺

ެΧɽ༸؇183號

Υձ中ː17ᅽ1712-1716܃

投資者聯絡方式
ᑌഖཥ༑: +86 21 5047 6688-2327

ෂॆ: +86 21 5047 0088-2327

ඉᇌή址: investors@jinmao88.com

 jinmao@sinochem.com

公司網站
www.jinmao88.com

股份代號
06139



ɚཧɓɘ年年జ 011金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

財務摘要

金茂ৢֳ݊ɓ֐ڋ࢕ਖ਼ء於中國ৢֳБุ的ո֛ఊɓ投資信託f金茂ৢֳ及͉公司΍Ν೯Б的股份ΥࠈఊЗ

於2014年7月2日成̌ίᑌʹה˴ؐɪ̹f͉ϣజѓ的ุᐶࣛݬ為2019年1月1日Ї2019年12月31日˟f

ఊЗ：人͏࿆ϵຬʩ

截至12月31日止年度

2019年 2018年 ᜊਗ(%)

ϗɝ 2,473.7 2,564.9 -4

EBITDA(1) 992.4 1,005.5 -1

股份ΥࠈఊЗܵ有人ᏐЦ๐л 246.4 250.4 -2

ӊ股份ΥࠈఊЗਿ͉ޮл（人͏࿆ʱ） 12.3 12.5 -2

ᐼ資ପ 18,011.5 18,031.4 0

ᐼᛆू 5,460.2 5,829.8 -6

ଋවਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟ(%)(2) 83 84 -1

註： 

(1) ఱ͉జѓϾԊ，EBITDAᄣ̋ə০࿁ɓϣ׌開࿇ۃ開˕及ිгฦू的ሜ዆，˸һ有п於投資٫൙ПҢࡁ的經ᐄڌତf͉జѓʫ2018年EBITDAᅰ
據ʊሜ዆為2019年̙ˢɹࢰf

(ŏ) ଋවਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟØ（計ࢹვБ൲ಛձ其˼࠾ಛÑତ金ձତ金ഃᄆيÑ限Փ׌ვБഐቱ）Ŋ（ᛆूᐼᕘÐᏐ˹ᗫᑌ˙ಛධ）



012 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

主席致辭

2 
019 年，本集團將繼續提升敏感性、危機意識和市場導向意識，跳出
舒適區，勇當創業者、奮鬥者，努力創新營銷手段，提升運營效率，
穩定收益，確保在同等條件下比競爭對手做得更好，為股份合訂單位

持有人創造價值，提升公司分派水平和市值。



ɚཧɓɘ年年జ 013金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

主席致辭

əৢֳБًุرfৢֳุ౻ंܸᅰஹᚃɨൻЇ2013

年ɨ̒年˸Ը的௰Э࠽fᐽᝈΌ國ৢֳ，ৰࡈйਜਹ

̮，ุᐶΌᇞɨൻfίৢֳԶഗڗ期̻ᖢᄣڗШცӋ

ᄣ஺Ϋໝɨ，Զცഐ࿴的ʔ̻ፅኬߧəৢֳɝИଟձ

ӊගגϗूɨ๞f其中৷၌ৢֳԶც̰ፅආɓӉ̋

ᄌ，͊Ը༈୚ʱ̹ఙਗ਼ܵᚃוᏀf

ࠦ࿁ᘌࢡ的̹ఙᐑྤ，公司࿩ɨ΢ৢֳ及ࣛᐏ՟̹ఙ

Զცਗ࿒eၡҴऊ൬ᒈැ，ݸ઄̹ఙዚึ，મ՟һᜳ

ცӋʱؓeุਕҖ˒܄的ഄଫࠦ࿁Κዚfஷཀ̋੶ݺ

࿒௴อ及̹ఙБቖ࢝ן，௟И̹ఙɨБᏀɢ਺ςлᆗ

ֵᇞ，ྼତϗɝ人͏࿆1,767ϵຬʩ，EBITDA人͏࿆

558ϵຬʩfί༶ᐄ管理˙ࠦ，ʔᓙ౤ʺ؂ਕ˥̻，

ਜਹ̹ఙჯ΋˥๟，Νࣛ௅ʱৢֳஷཀ௴อ經ᐄܵڭ

ᅼόזਗุᐶ౤ʺf金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳҷ

ி的ࢨମʷፋɿ˴ᕚ᎛ᝂ，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ͂

ி的तЍ˂˖˴ᕚ，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ的դਥᝂҷ

ி，ѩ՟੻əԄλ的̹ఙ৙ᚤၾ΢ධุᐶᅰ據的ᜑഹ

౤؁f

尊敬的各位：

͉人ᔫ代ڌ託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึ౤я

金茂ৢֳ及͉ණྠ࿚Ї2019年12月31日˟ʘΌ年ุ

ᐶజѓfሗ΢З股份ΥࠈఊЗܵ有人ᄲቡf

Ϋᚥ期ʫ，͉ණྠྼତᐄุϗɝ人͏࿆2,474 ϵຬ

ʩ，股份ΥࠈఊЗܵ有人ᏐЦ๐л為人͏࿆246ϵຬ

ʩ，ӊ股份ΥࠈఊЗਿ͉ޮл約為人͏࿆0.12ʩf߰

ϔৰ投資ุي的公̻࠽ϗू，股份ΥࠈఊЗܵ有人Ꮠ

Ц๐л為人͏࿆170ϵຬʩf໨ԫึܔᙄݼ೯約人͏

࿆564ϵຬʩ（޴຅於約641ϵຬ港ʩ），ӊ股份Υࠈ

ఊЗʱ32.03ݼ港̀f͉ܔᙄც2019ܙ年ܓմ年ɽึ

ҭࣖ͛ܝࡘf

2019年中國經᏶受ՑΌଢ經᏶ᄣ׳ڗᇠe൱ڭ׸ᚐ

˴່ʺ๝的̮௅ᐑྤᅂᚤ，Ш௰୞ྼତə̻ᖢϗ֜，

經᏶༶БܵڭίΥ理ਜගʫfίΌଢ經᏶ɨБ，國ʫ

̮ࠬᎈܿ኷ɪʺ的ልᕏ҅ࠦɨ，中國經᏶ʥ受Ցʔᆽ

2019年ৢֳ，౻ߠΪ९ᅂᚤfࠦ࿁νϤ的ٟึ׌֛

ุ٫࿁዆᜗Бุ̹ఙ的кᓙ༰ऊ฽fΝࣛ，2019年

國ʫ༷ࣚ人ᅰၾϗɝ的ᄣ஺׳ᇠ，ɰ੽̤ɓ˙ࠦᅂᚤ



014 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

主席致辭

ίਠਕॡ༣˙ࠦ，受國ʫ̮經᏶ᐑྤeΆุ̘中ːʷ

ഃΪ९ᅂᚤ，中̯ਠਕਜॡ༣ცӋܵᚃಯࢮ，̈ତଋ

ɪऎ̹ఙ٤ໄଟ௴金ፄܓ࿒，2019年ୋً̬֙̈ݴ

Κዚ˸Ըอ৷fह˶的̹ఙცӋeዧड的̮௅ᘩن，

ᛌ̋ʫ௅中ʃ܄˒的ɽҭඎৗॡ，ߧԴ經ᐄҖැମ੬

ᘌࢡf公司ஷཀᜳݺ的ॡ༣ഄଫeଉܓ的ʫ௅ܱᆑe

ጐ฽的࿁̮Υ作e௰ɽ೻ܓήن՟݁ഄ˕ܵ，ਗ਼̈

ॡଟזΫ92.7%的৷З，Ⴣ൴ਜਹ̻ѩ˥๟fΫᚥ

期ʫ，ุيॡ༣ؐ෯΍ྼତϗɝ人͏࿆481ϵຬʩ，

EBITDA人͏࿆471ϵຬʩf

金茂 88 ᄴᝈΈᝂΌ年ྼତᐄุϗɝ人͏࿆ 74 ϵຬ

ʩ，ᐄϗ及ਞᝈ人ᅰѩ௴̈開ุЇʦ（ৰ˰௹年̮）

20年ԸΝ期ዝ̦௰৷ߏ፽，৕̹՟੻ྠඟe౳܄ᕐᄣ

൴৷ᄴ༷ࣚࡈ的ุᐶfΝࣛΌ年࿁̮ፔ༔อᖦ約3ڗ

ፔ༔ධͦ，ఢ֛ə�金茂ᝈΈ�ίΌ國൴৷ᄴᝈΈ༷ࣚ

Бุʫ的ഒ࿁ჯ΋ήЗf௴อධ �ͦ金茂ථ中ဘӉ�ྼ

ତІ˴τΌ༶ᐄ，Ό年ྼତϗɝ人͏࿆4.9ϵຬʩ，

財ਕڌତᎴମ，˲ɽɢપආၾ΢ۜ೐Υ作，ආБ΢ɽ

ሊൖॆ人Ӹשᙲ，ཧ成͉ᐏ੻ద᜗܁ෂࣖू൴人͏࿆

5.5ᄂʩf

ίආɓӉଉ �̫ჀࠠԨᑘ，ڗ೵ഐΥ�኷ଫ的Νࣛ，

公司ܵᚃၾ中國金茂開೯ؐ෯ආБᑌਗ，пɢே̹༶

ᐄਠ的ᐼ௅኷ଫf͊Ը期ගਗ਼˸ৢֳ及公భุਕ為ࣨ

ː，Όࠦ዆ΥჀ資ପุਕΝࣛ࢝ןᎴሯࠠ資ପ，̋ɽ

Бቖ୕ᘪɢܓ，͂ிุਕࣨːᘩنɢ，ྼତᔷۨʺ

ॴf

公司於2019年1月4日Ñ6日ίථیᘆϪ成̌ᑘ፬࠯

֣͗Ꮂ௛ʆ˖ࣚմ࿬金茂֢ࣚ͛࿒኷ଫ೯бึ，͍ό

પ̈金茂ৢֳІᐄۜ೐，ͦۃ公司Ⴠ資ପุਕᖢӉ೯

෯නлᖦ約ؐࡈeᝈΈഃεุيίৢֳe公భe，࢝

εࡈධͦfГτོᅽ金茂ৢֳ公భ於7月28日౤ۃ開

઼，金茂ڭණe౽ԋБ݁公భɰ於年ֵ開ุf

，࿒ැ࢝ᖢ中有ආ的೯ܵڭਗ਼אૐ͊Ը，中國經᏶࢝

Шልᕏεᜊ的̮௅ᐑྤၾʔᆽ֛׌Ϊ९ʥਗ਼ପ͛ᅂ

ᚤfุ༷ࣚၾৢֳุ͍ί經ዝ̹ఙᔷۨ，ɽ଺ऊ൬理

ׂɰί೯͛ଉᄴϣᜊʷf公司ਗ਼ί፭੽̹ఙ஝律eන

Ꮠᒈැ的Νࣛ౤ʺପۜʫ଄，Όɢ౤ʺุᐶ，Νࣛઞ

॰ุਕ௴อၾอлᆗᓃf2020年1月開֐ᖑ೯的ًڿ

षޥݭઋ࿁於ৢֳБุɗЇ዆ุ༷ࣚࡈପ͛ə̶ɽላ

Ꮨ，͉ණྠ20年ɪ̒年ܓ的ุᐶڌତཫ計ਗ਼受Ցࠦࠋ

ᅂᚤfίϤᘌ߭的̮௅ᐑྤɨ，公司ጐ฽મ՟ણ݄છ

Փ࿩ɨৢֳ༶ᐄၾ人ɢ成͉，৷ࠠܓൖତ金ݴ管理，

ᆽ̻ڭᖢನཀѢᗭࣛ期fΝࣛ公司͍ၝΥତ有資๕，

ጐ฽ሜ዆經ᐄ計ྌ為ޥઋཀܝ的ุਕܨూਂλ̂ʱ๟

௪f
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主席致辭

ίৢֳ༶ᐄ˙ࠦ，͉公司ਗ਼ᘱᚃஷཀ༶ᐄ管理ᙑ׳ᆑ

ίޮлঐɢfஷཀ٤ගݺʷe༶ᐄ௴อe߅Ҧһอၾ

Бቖ౤ʺഃ�̻ࣖ�ᚨਗᑘણ，࿁金茂ৢֳ管理ආБʺ

ॴၾᎴʷ，͉ܵڭ公司ίБุʫ的Ԅλɹ຦Νࣛආɓ

Ӊ౤ʺุᐶ˥๟f

ίਠุॡ༣˙ࠦ，͉公司ਗ਼ᘱᚃఖᔎഹ̈ॡଟᎴ΋的

ঐɢ，Νࣛၾତ有Ꮄሯ資܄ၾᐏܓБቖɢ࢝ן，ۆࡡ

๕ܵڭၡ੗Υ作，ڭᗇุᐶᄣڗၾ߉ॎf

金茂88ᄴᝈΈᝂɰਗ਼ʔᓙߧɢ於৷ࣖ༶ᐄeIPΥ作e

開ן௴อ，ਗ਼ᝈΈ༷ࣚ஼နʺॴ為;ඝପุ༶ᐄ٫，

ጐ฽ਞၾ中國金茂ே̹༶ᐄਠ的開೯ܔ設，Ԩਂ̈һ

ɽ্ᘠf

௰ܝ，͉人ᔫ代ڌ໨ԫึ，Σ͉公司܄˒eุਕྫ

Мe股份ΥࠈఊЗܵ有人˸及Ό᜗ࡰʈߧ˸༐ᅚ的ᑽ

จf͉公司Ό᜗ࡰʈਗ਼༐信Υ作e܄˒ኬΣe௴ிᄆ

ࠈe৛Ӌՙ൳，˸һ̋̈Ѝ的ุᐶ，為Ό᜗股份Υ࠽

ఊЗܵ有人௴ிһɽᄆ࠽l

ࢩ˴

李從瑞

香港

2020年3月24日
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2019年的榮譽和獎項

金茂酒店及金茂（中國）酒店投資管理有限公司
1. 1月，金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司࿲ᐏ �͟中國ৢ

ֳุ༷ࣚ�൙ᄲ組։ึ཯೯的�௫ุ̈˴�࿲ᚑf

2. 4月，中國金茂（ණྠ）࿲ᐏ͟ୋɤ̬ �֣中國ৢֳ݋Έ
ᆤ�൙ᄲ։ึࡰ཯೯的�中國ৢֳุ௰Գุ˴�࿲ᚑf

3. 4月，金茂ɽข࿲ᐏ͟ɪऎ̹ऌ؇อਜ人͏ִ݁཯೯的
�2018年ܓᅽρ經᏶্̈߉ᘠᆤ�࿲ᚑf

4. 5月，金茂ɽข࿲ᐏ �͟௔࢕ᄘ金ፄ۬�཯೯的�ՙ൳ۜሯ
ᅽρ�၈號f

5. 9月，金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司࿲ᐏ �͟ୋɤʬ
֣中國ৢֳ金؆᎘ᆤ�બʚ的�2019年ܓ中國௰Գৢֳุ
˴�࿲ᚑf

上海金茂君悅大酒店
1. 1月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ࿲ᐏ �͟ɪऎ日జ�཯೯的

�2018 iDeal੅ശৢ （ֳɪऎ）�࿲ᚑf

2. 3月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ࿲ᐏ �͟ୋɧ֣ৢֳઞ॰ʘࣚ
ৢֳɽሧ�཯೯的�ԭ˄ήਜ௰Ոᅂᚤɢήᅺৢֳ�࿲ᚑf

3. 4月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ࿲ᐏ �͟中國Ⴆุ༷ࣚɽᆤ�
཯೯的�2018年ܓ੅ശৢֳɽᆤ�࿲ᚑf

4. 4月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ࿲ᐏ �͟KOL公信ɢ金࿮�཯೯
的�2019年̹۬經Պৢֳ�࿲ᚑf

5. 6月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ࿲ᐏ �͟ᐑࣚ˰ޢCPT 
Approved年ܓᆤධ൙፯�཯೯的�ɽ中ശਜ年ܓMICEৢ
ֳ�࿲ᚑf

6. 8月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳᐏ�TimeOut̹۬ࠬ֠ɽሧ�཯
೯的�年ܓήᅺৢֳ�࿲ᚑf

7. 9月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳᐏ�ୋɤʬ֣中國ৢֳ金؆᎘
ᆤ�཯೯的�2019年ܓ中國௰受ᛇڎਠਕৢֳ�࿲ᚑf

8. 11月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳᐏ�ਠࣚ�཯೯的�ɪऎ௰Գ
ৢֳ�࿲ᚑf

9. 12月，ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳᐏ�2019ࣛ֠΋ቜɽሧ�཯೯
的�ࣛ֠ৢֳ�࿲ᚑf
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2019年的榮譽和獎項

崇明金茂凱悅酒店
1. 3月，ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ࿲ᐏ �͟ୋɧ֣ৢֳઞ॰ʘࣚৢ

ֳɽሧ�཯೯的�௰Ոቾɢፋɿৢֳ�࿲ᚑf

2. 4月，ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ࿲ᐏ �͟2019อద᜗&ৢֳ཯ᆤ
ସՊ�཯೯的�年ܓ人ंܓ৿ৢֳ�࿲ᚑf

3. 4月，ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ࿲ᐏ �͟Ⴚ·݋Έ؎2019年ܓ৷
၌ৢֳ金࿮�཯೯的�年ܓ;ඝ࠯፯ͦ的ήৢֳ�࿲ᚑf

4. 5月，ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ࿲ᐏ �͟2018-2019年ܓ৷၌ৢ
ֳࠬ֠࿮�཯೯的�௰Գፋɿܓ৿ৢֳ�࿲ᚑf

5. 7月，ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ࿲ᐏ �͟ୋɘ֣ࠬ֠ৢֳ൙፯�
཯೯的�௰Գፋɿৢֳ�࿲ᚑf

6. 10月，ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ࿲ᐏ �͟2019อࣚБ�཯೯的
�年ܓၚ፯ፋɿৢֳ�࿲ᚑf

7. 12月，ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ࿲ᐏ �͟iDeal�཯೯的�̹۬ܓ
৿ৢ （ֳɪऎ）�࿲ᚑf

金茂北京威斯汀大飯店
1. 3月，金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ࿲ᐏ �͟中國ৢֳอැɢෂ

దɽᆤ�཯೯的�௰受ᛇڎਠਕৢֳ�࿲ᚑf

2. 4月，金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ࿲ᐏ �༷ࣚ͟;ඝ�཯೯的
�2018年ܓ௰Գਠਕৢֳ�࿲ᚑf

3. 5月，金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ࿲ᐏ �̏͟ԯڡ年մ̊
2018-2019年ܓ৷၌ৢֳࠬ֠࿮�཯೯的�௰Գਠࣚৢֳ�
࿲ᚑf

4. 12月，金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ࿲ᐏ �͟ᐑଢ˰2019ޢ-
2020年ܓᆤධ൙፯�཯೯的�ɽ中ശήਜ年ܓਠਕৢֳ�
࿲ᚑf

5. 12月，金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ࿲ᐏ �͟CHANCE͛ݺ˙
ό൙፯�཯೯的�௰Գਠਕৢֳ�࿲ᚑf

北京金茂萬麗酒店
1. 4月，̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ࿲ᐏ �͟中國ৢֳอැɢෂదɽ

ᆤ�཯೯的�௰受ᛇڎ੎؂࢖ਕৢֳ�၈號f

2. 4月，̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ࿲ᐏ Έᆤ�཯೯的�中國ɤ݋͟�
Գ̹۬อቚৢֳ�࿲ᚑf

3. 5月，̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ࿲ᐏ �̏͟ԯڡ年մ̊2018-
2019年ܓ৷၌ৢֳࠬ֠࿮�཯೯的�௰Գ̹۬ܓ৿ৢֳ�
࿲ᚑf

4. 6月，̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ࿲ᐏ Б�཯೯的�௰Գፋࣚڋ͟�
ɿৢֳ�࿲ᚑf

5. 11月，̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ࿲ᐏ �ࠬ֠ࣚ͟Б2019年ৢܓ
ֳ及ܓ৿Ӏᆤධ൙፯�཯೯的�௰Գ੎ᓿৢֳ�࿲ᚑf

6. 12月，̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ࿲ᐏ �͟ዔᝃ೥జ�཯೯的�年
᎛ᝂÑຬᘆ৐中᎛ᝂ�࿲ᚑfֳৢܓ
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2019年的榮譽和獎項

金茂三亞亞龍灣麗思卡爾頓酒店
1. 1月，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ �͟ऎࣚ޲ی

༷ඵֳุ՘ึ�཯೯的�2018年ܓऎ༷ࣚ޲یඵֳБุ
TOP10�࿲ᚑf

2. 1月，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ �͟ᙳ೻�཯
೯的�2018௰Գ੅ശৢֳᆤ�࿲ᚑf

3. 6月，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ �͟ɽ଺ᓃ
൙·2019̀И࿮�཯೯的�ɧԭ̀Иৢֳ�࿲ᚑf

4. 9月，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ�ୋɤʬ֣中
國ৢֳ金؆᎘ᆤ�཯೯的�2019年ܓ中國௰受ᛇܓڎ৿ৢ
ֳ�࿲ᚑf

5. 9月，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ �͟ৢֳอ
࿮�཯೯的�年ܓ௰受ᛇܓڎ৿ͦ的ήৢֳ�࿲ᚑf

6. 10月，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ �͟2019ৢ
ֳ੎ᓿɽՊ�཯೯的�௰Գ੎ᓿ؂ਕ�࿲ᚑf

金茂三亞亞龍灣希爾頓大酒店
1. 3月，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ࿲ᐏ �͟ᙳ೻�཯೯

的�2018年௰受ᛇܓڎ৿ৢֳᆤ�࿲ᚑf

2. 6月，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ࿲ᐏ �፟͟௄᜻�཯
೯的�2019年ܓՙ൳ᆤ�࿲ᚑf

3. 10月，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ࿲ᐏ �͟2019�ࣚ·
۬�年ֳৢܓᆤ�཯೯的�年ܓፋɿৢֳᆤ�࿲ᚑf

4. 11月，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ࿲ᐏ �͟美ྠৢֳ�
཯೯的�2019௰Գܓ৿ৢֳ�࿲ᚑf

5. 12月，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ࿲ᐏ �͟մ͋ৢֳ�
཯೯的�2019中國௰Գፋɿৢֳ�࿲ᚑf

金茂深圳JW萬豪酒店
1. 5月，金茂ଉέJWຬႴৢֳ࿲ᐏ �͟ɽ଺ᓃ൙·2019̀И

࿮�཯೯的�ଉέ̀Иৢֳ�࿲ᚑf

2. 5月，金茂ଉέJWຬႴৢֳ࿲ᐏ �͟ᘰ܄網�཯೯的�И܄
൙ʱՙ൳ᆤ�၈號f

3. 6月，金茂ଉέJWຬႴৢֳ࿲ᐏ �͟�ேึ�2019年ৢܓ
ֳɽሧ�཯೯的�ጲ፯ึᙄ؂ਕৢֳ�࿲ᚑf

4. 6月，金茂ଉέJWຬႴৢֳ࿲ᐏ �2019ຽ港ዦࠦޢ�͟�
ɽᝄਜ˖ࣚ金ඨᆤ�཯೯的�年ܓՙ൳؂ਕৢֳ�࿲ᚑf

5. 11月，金茂ଉέJWຬႴৢֳ࿲ᐏ �͟�ჾ਑͛ࣚ�ݺ ٫ɽ
ᆤ�཯೯的�年ܓ௰受ᛇڎ੎ֳৢึ࢖࢖�၈號f

6. 12月，金茂ଉέJWຬႴৢֳ࿲ᐏ �͟ᙳ೻ࣚБ·2019年
ᙳ೻ɹ຦࿮�཯೯的�௰Գ੅ശৢֳᆤ�၈號f
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2019年的榮譽和獎項

麗江金茂酒店•凱悅臻選
1. 4月，ᘆϪ金茂ৢֳh௱ࣀ✰፯࿲ᐏ �͟KOL公信ɢ金

࿮�཯೯的�2019年௰Գ美ֳৢ࠮�࿲ᚑf

2. 4月，ᘆϪ金茂ৢֳh௱ࣀ✰፯࿲ᐏ �͟中國ৢֳอැɢ
ෂదɽᆤ�཯೯的�௰受ᛇڎፋɿ˴ᕚৢֳɽᆤ�࿲ᚑf

3. 5月，ᘆϪ金茂ৢֳh௱ࣀ✰፯࿲ᐏ �͟金ውᆤ�཯೯的
�2019௰Գ௴จ設計᎛ᝂÑ㕄᎛ᝂ�࿲ᚑf

4. 6月，ᘆϪ金茂ৢֳh௱ࣀ✰፯࿲ᐏ �͟�ேึ�2019年ܓ
ৢֳɽሧ�཯೯的�ጲ፯ࣚࢬ࢕Бৢֳ�࿲ᚑf

5. 6月，ᘆϪ金茂ৢֳh௱ࣀ✰፯࿲ᐏ �͟Booking.com�཯
೯的�௰ԳΥ作ৢֳ�࿲ᚑf

6. 7月，ᘆϪ金茂ৢֳh௱ࣀ✰፯࿲ᐏ �͟ථ༷ࣚ޲یඵֳ
՘ึ�཯೯的�ᎴӸ國ყۜ೐ৢֳ�࿲ᚑf

7. 8月，ᘆϪ金茂ৢֳh௱ࣀ✰፯࿲ᐏ �፟͟௄᜻�཯೯的
�2019ՙ൳ᆤ�࿲ᚑf

麗江金茂璞修雪山酒店
1. 1月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟金ɹ຦�཯೯的�௰

Գܓ৿ৢֳÑήᅺʘ፯�࿲ᚑf

2. 3月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟ୋɧ֣Hotelઞ॰ʘ
ࣚৢֳɽሧ�཯೯的�ԭ˄ήਜ௰Գၚۜৢֳ�࿲ᚑf

3. 4月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟ြૄʘ፯�཯೯的
�2018-2019年ܓ௰Գͦ的ήܓ৿ৢֳ�࿲ᚑf

4. 4月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟KOL公信ɢ金࿮�཯
೯的�2019年௰Գܓ৿ͦ的ήৢֳ�࿲ᚑf

5. 4月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟2018中國ৢֳ݋Έ
ᆤ�཯೯的�中國ɤɽ௰Ոቾɢৢֳ�࿲ᚑf

6. 7月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟ୋɤɓ֣ʞݲ᝝ͩ
ᆤ�཯೯的�年ۜܓ೐༷ࣚਜܓ৿ৢֳ�࿲ᚑf

7. 12月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟ৢֳ֠࿮�཯೯的
�2019年ܓ中國௰Գᒒ˰ৢֳ�࿲ᚑf

8. 12月，ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ࿲ᐏ �͟2019ୋɤɓ֣中
國௰Գৢֳɽሧ�཯೯的�2019年ܓေ፯੅ശৢֳ�࿲ᚑf
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金茂酒店資產組合（按類別劃分）

ᗳй ุي ̹۬

ᐼܔጘࠦጐ

（̻˙Ϸ） ᅰג܄

1. ৢֳ ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ ɪऎ 76,013 555

金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ ɧԭ 75,208 501

金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ ɧԭ 83,772 450

金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ ̏ԯ 77,945 550

金茂ଉέJWຬႴৢֳ ଉέ 51,730 411

ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ ɪऎ 48,992 235

̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ ̏ԯ 44,413 329

ᘆϪ金茂ৢֳ ᘆϪ 84,384 401

ʃ計 542,457 3,432

2. ᄳοᅽ 金茂ɽขᄳοᅽ

 （ܼ̍15ᅽ及30ᅽ的ၡܢᒒᗭᄴ） ɪऎ 137,121 ʔቇ͜

3. ਠุཧਯ ɪऎ金茂JhLIFEࣛ֠͛ݺ中ː ɪऎ 35,659 ʔቇ͜

4. ༷ࣚᝈΈ 金茂ɽข88ᄴᝈΈᝂ ɪऎ 1,885 ʔቇ͜

管理ุي .5 ɪऎ؂ุيਕ ʔቇ͜ ʔቇ͜ ʔቇ͜

6. ፔ༔管理 ɪऎ金茂ৢֳ管理有限公司 ʔቇ͜ ʔቇ͜ ʔቇ͜

金茂ৢֳ݊ɓ֐ڋ࢕ਖ਼ء於中國ৢֳБุ的ո֛ఊɓ

投資信託f金茂ৢֳ及͉公司΍Ν೯Б的股份Υࠈఊ

З於2014年7月2日成̌ίᑌʹה˴ؐɪ̹f金茂ৢ

ֳ及͉公司的ͦᅺ為(i)根據其΢Іΐ於信託契約及公

司௝೻୚ۆ的ʱ݁ݼഄ׼ڌה的จΣ，˴ࠅਖ਼ء於Σ

股份ΥࠈఊЗܵ有人˕˹ʱݼ，及(ii)Σ股份ΥࠈఊЗ

ܵ有人౤ԶᏐ˹ʚ־ഃ的Ո̙ܵᚃڗ期ᄣڗᆑɢ的ʱ

的лूf࠽組Υᄆุي及ԸІ౤ʺ͉ණྠ˸ݼ

໨ԫึʊܔᙄΣ股份ΥࠈఊЗܵ有人࿚Ї2019年12

月31日˟期ගʘ͋期ʱݼӊ股份ΥࠈఊЗ15.43 港

̀，༈͋期ʱܔݼᙄ根據Ν期信託̙Զʱݼϗɝ΍

計約為人͏࿆564ϵຬʩ（޴຅於約641ϵຬ港ʩ）Ͼ

ᔾ֛f2019ܙ年ܓմ年ɽึҭܔ，ܝࡘᙄ͋期ʱݼ

ཫ計ਗ਼於2020年6月30日אʘݼۃ೯fஹΝ於2019

年10月ʊݼ೯中期ʱݼӊ股份ΥࠈఊЗ16.60港̀，

2019年Ό年ܓ的ʱݼΥ΍為ӊ股份ΥࠈఊЗ32.03港

̀f

根據信託契約，託管人Ñ經理໨ԫึʊᆽႩ(i)͉信託

ණྠ的ࣨᅰࢪʊᄲቡԨࣨྼ託管人Ñ經理ఱɪࠑӊ股

份ΥࠈఊЗʱݼᛆл作̈的計ၑi及(ii)經作̈ɓʲΥ

理ݟ༔ܝ，ၡᎇΣ͉信託೮াఊЗܵ有人作̈ɪࠑʱ

ᄵБ͉信託ุي託管人Ñ經理ਗ਼ঐ੄ீཀ信託，ܝݼ

的Ց期ࠋවf

資產組合概覽

金茂ৢֳ݊ɓ֐ڋ࢕ਖ਼ء於中國ৢֳБุ的ո֛ఊɓ

投資信託f金茂ৢֳၾ͉ණྠ˴ࠅኹ有及投資於ৢֳ

組Υ，ุܼ̍يɞֳৢ࢕及ɓධၝΥ͜௄開೯ุي金

茂ɽขf

͉ණྠ於͉జѓ日期的ุي組Υܼ̍˸ɨΌ௅З於中

國的ุي：
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ᆠᓃ的ර金及Ꮄ༷ࣚאѩЗ於中國ɓᇞุ̹۬ي有ה

൳ήݬ，ৰ金茂ɽข̮，ѩ為ዹͭৢֳfɽ௅份ৢֳ

͟ΌଢٝΤৢֳ管理人（у௱ֳৢࣀණྠeຬႴ國ყ

ණྠ及Ҏဧ཭Όଢછ股公司）管理f金茂ɽข為ɪऎ

ɓᄸ88ᄴ৷的ήᅺܔ׌ጘ，金茂ɽข的፬公ਜʱᗳ為

͠ॴᄳοᅽf

ˏ其іܵڭ，ʺ及ҷி੻Ց౤ࡌሯඎஷཀʔᓙༀุي

ɢ˸ᘱᚃіॶอॡ˒及܄˒f為ڮආุي的ܵᚃ౤

ʺ，ҢࡁՓ֛Ԩྼ݄߰ʍ資ପ౤ʺ計ྌ，˸౤৷ุي

的ᄆ࠽及Ϋజf

͉ණྠਖ਼ء於中國ࣨː̹۬及༷̹ࣚ۬৷Ꮶৢֳ的投

資e༶ᐄ及金茂ɽขਠุ͜يॡ༣，ጐଢ଼əᔮబ的管

理經᜕，तй݊ၾ國ყٝΤৢֳ管理人Υ作，ʊમ͜

ɓࢁ成ᆞ的管理ᅼό͂ிჯ΋的ৢֳ組Υf

͉ණྠ的ϗɝ˴ࠅԸІৢֳ經ᐄ及ਠุ͜يॡ༣：

其中：

ৢֳ經ᐄϗɝԸІৢֳג܄e᎛භุਕ及ৣ؂ࢁਕf

̮˸ϗɝ及᎛භุਕϗɝג܄ܼ̍ࠅ˴؂ਕϗɝࢁৣ

的ϗɝ，νݹВגeཥ༑൬e˥ᐕ؂ਕeৢֳӛԓ؂

ਕ及其˼؂ਕϗɝf

ॡ金ϗɝᐼᕘ˴ࠅԸІ金茂ɽข፬公及ཧਯਜॡ༣f

其ϣ，͉ණྠ的ϗɝᒔܼ̍金茂ɽขᝈΈᝂ經ᐄ及౤

Զุي管理؂ਕ的ϗɝഃf

2019年，受዆᜗經᏶ɨБ˸及中美൱׸኷的ᅂᚤ，

中國ৢֳุ的౻ंܸᅰܵᚃɨൻЇ13年的Эᓃfৢ

ତᘌࠠՇ฽ʱʷ，ৰ中Ꮶ經᏶ۨৢֳ̹ఙุᐶяڌֳ

͍ᄣ̮ڗ，൴৷၌e৷၌ձ中৷၌ৢֳӊගגϗूѩ

яତʔΝ೻ܓ的ɨࠥ，̹ఙ዆᜗تਗfᐽᝈ͉ණྠה

ܵ有的ৢֳהุيί̹۬中：̏ԯ৷݋ॴৢֳ̹ఙც

Ӌ有הɨ๞，อᄣԶᏐኬגߧᄆ的ɪပ٤ග有限，ӊ

ගגϗूฆషɨൻiɪऎ受經᏶及อᄣ̹ఙԶᏐ的ᅂ

ᚤ，ඎᄆᄁൻiଉέ̹ఙ受൱׸኷ᅂᚤ，ӊගגϗू

的ൻషᘱᚃזɽiɧԭ̹ఙ受ԶᏐඎᄣ̋的ᅂᚤ，ᄆ

ࣸܵᚃɨൻ，΢ᝄਜʘග的ᘩنԱ್ዧडiᘆϪ̹ఙ

ᄆࣸ有ʃషΫʺ，ШცӋя֙ື׌մ期ᜊʷ，ӊගג

ϗूଫ有ᄣڗfࠦ࿁ʔᆽ֛的經᏶ᐑྤձዧड的̹ఙ

ᘩن，͉ණྠ࿩ɨৢֳጐ฽రӋ̹ఙዚ༾，͂ிࢨମ

ʷ的ପۜ，ஷཀ࢝ןቖਯಬ༸eʔᓙᎴʷ܄˒ഐ࿴，

౤ʺ؂ਕሯඎ，ίΝਜਹᘩن組Υ中ᘱᚃܵڭჯ΋ή

Зf

2019年，͉ණྠ的ϗɝ為人͏࿆2,474ϵຬʩ，Ν

ˢɨࠥ4%，ˣл為人͏࿆1,417ϵຬʩ，Νˢɨࠥ

4%f

平均入住率
平均房價

（人民幣元）
每間房收益
（人民幣元）

酒店 2019年 2018年 2019年 2018年 2019年 2018年

ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ 89.1% 89.4% 1,391 1,411 1,240 1,261

ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ 48.2% 54.2% 704 724 339 393

金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ 85.0% 82.4% 1,123 1,218 954 1,004

̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ 87.6% 88.6% 1,081 968 947 857

金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ 68.4% 62.4% 1,748 2,146 1,196 1,340

金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ 86.1% 89.6% 982 1,108 845 993

金茂ଉέJWຬႴৢֳ 87.9% 84.7% 1,050 1,096 923 929

ᘆϪ金茂ৢֳ 55.8% 48.4% 712 723 398 350
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㻞根ɪऎऌ؇，׳଻̬ऎʞݲ，契Υࣛ代Ӊͽ，ւᘠՙ൳ሯ

ඎ，੽ɪऎՑɧԭ，੽̏ԯՑଉέ，࠱௷Ͼආ，公司֐୞٢

ช˒܄ء୚ື�ʘ༸，ͭԑ金茂ሯඎ，ᗫء為య，ᗫ܄˸�ו

受fஷཀܵᚃ的ପۜe؂ਕձᅼό௴อ，ྼስۜ೐ᄆ࠽，࿴

ጘ΍ᙊ̨̻，တԑԨ൴൳܄˒期ܙ，͜᜗᜕௴ிᄆ࠽，˸᜗

᜕ᙊ੻̹ఙ，ʔᓙᆽͭБุᅺ૖f

重體᜕ء
卓爾不群
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ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳЗ於金茂ɽขୋ53Ї87ᄴ，於

1999年開֐༶ᐄ，ίΛ̵౶˰ߏޢ፽ɽΌ（2000年

版）中ΤΐΌଢ௰৷的ৢֳ，ኯ࠾其ዹत的ήᅺᎴැ

ձ৷ሯඎ的؂ਕ˥̻，開ุ˸Ըʊᐏ੻中國及國ყ

100εධৢֳุɽᆤf

ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳѬኹɪऎ美ᘆ的̮ᛉ౻ߧձ̹۬

εගึᙄᝂe᎛ᝂ及，ג܄ᘆࠬ౻ᇞ，ኹ有555ගڥ

人౤ԶႴശИ੖，ၾ଺ʔΝ的᎛܄設݄，為ࢁᏐৣ޴

භձ࢈ᆀ᜗᜕f

Ϋᚥ期ʫ，金茂ёࣀɽৢֳίɪऎ዆᜗ৢֳ̹ఙࠋᄣ

ॡ̈ג܄的ɽᐑྤɨ，ጐ฽ሜ዆ᐄቖഄଫ，ᖢ֛ڗ

ଟ，̹ఙ份ᕘίᘩن組Υ中ᖢ֛ܵڭୋɓ的ήЗf

᎛භ˙ࠦ࿁54ᅽձ56ᅽ᎛ᝂආБࠠอ֛ЗԨԘ஺ҷ

ி，પ̹̈ఙ܄，ܝ˒ˀᚤᆠड，ӊఊऊ൬及ɪࢭ

人ϣ༰ҷிۃɽషᄣڗf࿚Ї2019年12月31日˟年

̻，ɽৢֳ̻ѩɝИଟ為89.1%ࣀɪऎ金茂ё，ܓ

ѩגᄆ為人͏࿆1,391ʩ（࿚Ї2018年12月31日˟年

ձ人͏࿆1,411ʩ）f於͉జѓ日期，͉ණ%89.4：ܓ

ྠኹ有ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ100%的ᛆूf

上
海金茂君悅大酒店位於上海著名的標誌性建築金茂大廈內，坐擁上海美麗
的外灘景致和城市亮麗風景線，一直專注於為賓客提供貼心、專業的至臻
服務，全新升級的555間舒適豪華的客房及套房和多功能宴會廳、各式餐

廳及相應配套設施，無論是商務旅程或消閒旅遊，將為您提供親切難忘的入住體驗。

上海金茂君悅大酒店 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 89.1% 89.4%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 1,391 1,411

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 1,240 1,261

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 248.0 252.2

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 210.7 216.6

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 464.7 475.4

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 143.5 141.0

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 9.3 9.2

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 17.8 18.3

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪的

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 13.1 13.4

上海金茂 

君悅大酒店
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ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀЗ於中國ୋɧɽ島ਫ਼׼島؇௅，ஷ

ཀڗϪऎֵᎆ༸ၾɪऎऌ؇อਜ޴ஹ，੽ৢֳᚨԓஷ

ཀڗϪᎆ዗̙ί60ʱᙒʫٜ༺ऌ؇௔࢕ᄘਠุ中ː，

ਠ࠾ᚐਜ，Ԩኯڭ௢ࡉ݊͵，ቌ؇ᛉ᐀ή公෤ݮֳৢ

͜ή෯的͛࿒設計理ׂ，࿲ᐏୋ51֣美國金ጌᆤਠ͜

ධͦɽᆤfਫ਼׼金茂௱ֳ݊ৢࣀਫ਼׼島的࢕࠯ʞ݋ॴ

ණ，（גࢁ21ගܼ̍）ג܄৿ৢֳ，ৢֳ౤Զ235ගܓ

;ඝ࢈ᆀe༶ਗ਄Ԓe中Г᎛භeਠਕึਕeИ੖ʞ

ɽ̌ঐ於ɓ᜗f

Ϋᚥ期ʫ，ᒱ್ࠦᑗਜਹᆠࠥܓЭ，ॹ˶༷ࣚڥᓃ的

ʔлᐑྤ，ਫ਼ֳৢ׼˴ਗ௴อ，ˏɝ̮௅資๕，ίᕻ

的ਿᓾɪ，͂ி৵ஔतЍfΝࣛৢֳʔᓙᎴʷֳৢي

成͉൬͜˸౤ʺлᆗଟf࿚Ї2019年12月31日˟年

גѩɝИଟ為48.2%，̻ѩֳ̻ৢࣀ金茂௱׼ਫ਼，ܓ

ᄆ為人͏࿆704ʩ（࿚Ї2018年12月31日˟年ܓ：

54.2%ձ人͏࿆724ʩ）f於͉జѓ日期，͉ණྠኹ

有ਫ਼׼金茂௱100ֳৢࣀ%的ᛆूf

ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 48.2% 54.2%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 704 724

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 339 393

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 28.5 33.7

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 26.6 32.5

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 55.5 66.6

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 3.5 2.9

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 1.1 1.3

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 0.3 0.5

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪的

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 1.7 2.0

崇明金茂

凱悅酒店

崇
明金茂凱悅酒店位於中國第三大島崇明島東部，擁有得天獨厚的地理位置
和優質的自然環境，以綠色生態美食，「凱悅校園」會議體驗，獨特的愛犬
客房特色，成為賓客休閒、度假、會議之優選。



028 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊



ɚཧɓɘ年年జ 029金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊

金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ為З於̏ԯಃජਜዲ୶ਠਸ਼

ʫeݮቌ中̯ਠਕਜɧԢˊڐڝ的34ᄴႴശৢֳ，

ϾɧԢˊ為ɽԴ᎜eΆุᐼ௅及ཧਯਠఙ的ණ中ήf

金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ౤Զ550ග53ܼ̍）ג܄ගࢁ

設݄fৢֳІࢁѩ౤ԶႴശИ੖及ৣג܄ӊග，（ג

開ุ˸Ը，ટܙə଺ε̮國࠯໘及᜗ԃeਠޢၚߵ人

ɻ，其中ܼ̍美國ۃᐼ୕ఐطhWh̺ʡૄ࢕e美國

ᐼ୕ॶʗe國ۃᐼ୕˃人Ϸ๊ဧhෳˋ৵eอ̋սۃ

ყෳ։ึੂБ։ࡰᔜ֍hז֍ᔜϷഃ，࿎ᜑə༈ৢֳ

的৷၌ۜ೐Җ൥f

Ϋᚥ期ʫ，̏ԯ̹ఙ዆᜗ცӋɨࠥ，዆᜗ӊගגϗू

有הɨ๞f金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳጐ฽Ꮠ࿁Νਜਹৢ

ֳ的ᄆࣸᘩٜ࢝ן，نቖಬ༸ପඎ，ڭᗇə̈ॡଟ的

ᄣڗf࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，金茂̏ԯ۾౶

͓ɽඵֳ̻ג܄ѩɝИଟ為85.0%，̻ѩגᄆ為人͏

࿆1,123ʩ（࿚Ї2018年12月31日˟年82.4：ܓ%ձ

人͏࿆1,218ʩ）f於͉జѓ日期，͉ණྠኹ有金茂̏

ԯ۾౶͓ɽඵֳ100%的ᛆूf

金茂北京威斯汀大飯店 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 85.0% 82.4%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 1,123 1,218

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 954 1,004

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 191.6 201.6

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 69.8 85.3

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 281.1 308.4

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 118.3 108.7

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 7.0 7.7

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 10.3 11.0

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 11.3 12.4

金茂北京 

威斯汀大飯店

金
茂北京威斯汀大飯店座落於北京朝陽區黃金地段，毗鄰著名燕莎商業區、
使館區，距離首都機場僅25分鐘車程。酒店憑借現代時尚的設計和優質完
美的服務成為多國政要、各界名流以及商務、時尚人士的首選。



030 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊



ɚཧɓɘ年年జ 031金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊

̏ԯ金茂ຬᘆৢֳЗ於̏ԯ˴ࠅਠุ及ᒅيਜ的ˮִ

ʜɽ൑̏ݬ，൷ഓຫ۬e˂τژᄿఙ及̏ऎ公෤ഃ˖

ʷ及ዝ̦፲址及設݄ිණή۠ˉʘჇ，͵̙࠶ᐚഓຫ

۬，ή理ЗໄɤʱᎴ൳f̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ為ɓග14

ᄴ৷的Ⴔശৢֳ，其ۃԒ為開ุ於1995年的ˮִʜ

ɽඵֳ，設有329ගג܄，˸及εึࡈᙄ܃e᎛භ及

其˼設݄f

Ϋᚥ期ʫ，̏ԯ金茂ຬᘆৢֳίɝИଟ༺Ց৷З的ઋ

๕，౤܄৷ᄆಬ༸ձ࢝ן，ɨ，ጐ฽రӋ๐ᄆ٤ගر

৷৷၌ۨגਯር，ӊගגϗू౤ʺ10%，ᘩن組Υ

中̹ఙરΤ౤ʺf࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，̏

ԯ金茂ຬᘆৢֳ̻ג܄ѩɝИଟ為87.6%，̻ѩג

ᄆ為人͏࿆1,081ʩ（࿚Ї2018年12月31日˟年ܓ：

88.6%ձ人͏࿆968）f於͉జѓ日期，͉ණྠኹ有

̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ100%的ᛆूf

北京金茂萬麗酒店 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 87.6% 88.6%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 1,081 968

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 947 857

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 110.5 100.1

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 52.7 52.9

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 167.7 157.4

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 43.5 38.2

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 3.4 3.2

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 3.1 2.7

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪的

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 5.7 4.7

北京金茂

萬麗酒店

風
格別緻、新穎時尚的北京金茂萬麗酒店地處繁華的王府井步行街，酒店獨
特而時尚的雙翼式建築如展開的書籍，其近半數客房可盡覽故宮壯麗景
色，更輔以近千坪無柱式宴會廳及古典別緻的四合院福盈閣，帶您開啟探

索歷史與現代的傳奇之旅。



032 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊



ɚཧɓɘ年年జ 033金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊

金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳѬໝ於ࠬΈ࿪ે的ɧ

ԭԭᎲᝄऱ，းԮیऎ的ѯᘆ美౻，ѬኹၧַᅰԢ的

曼Ѷऎᛉձ˂್ॱଋ的І್美౻fৢֳኹ有450ග܄

ጐѩ൴ཀ60̻˙Ϸ，其ࠦג܄及йྨ，ఊගגࢁeג

中ܼ̍19ගႴശגࢁe33ࡈኹ有ዹͭآϫձԮ有ӷ

੗٤ග的ӷ࢕йྨ，Ό௅Ѭໝ於ԭᎲᝄܑ᎑的୚ͣӍ

ᛉձߎዓ林ڭᚐਜʘගfৢֳІ開ุ˸Ըଉ受΢國ྗ

Ⴗձุ༷ࣚޢ的પਫ਼及ێฌ，Ԩ࿲ᐏə˰ޢ΢ή100

εࡈᆤධf

Ϋᚥ期ʫ，ɧԭ΢ᝄਜʘග的ᘩنԱ್ዧड，܄˒࿁

ᄆࣸһ為ઽช，̻ѩגᄆܵᚃԐЭfৢֳ੗ʲᗫ̹ء

ఙਗ࿒，ஷཀᜳݺ的ቖਯഄଫձՙ൳的؂ਕۜሯ，ᘱ

ᚃܵڭ其於ԭᎲᝄ的ჯ΋ήЗf࿚Ї2019年12月31

日˟年ܓ，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ̻ג܄

ѩɝИଟ為68.4%，̻ѩגᄆ為人͏࿆1,748ʩ（࿚

Ї2018年12月31日˟年62.4：ܓ%ձ人͏࿆2,146

ʩ）f於͉జѓ日期，͉ණྠኹ有金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ

ဧ཭ৢֳ100%的ᛆूf̔ܠ

金茂三亞亞龍灣
麗思卡爾頓酒店 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 68.4% 62.4%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 1,748 2,146

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 1,196 1,340

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 197.7 221.2

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 77.1 84.1

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 291.0 321.5

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 94.9 104.2

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 7.3 8.1

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 6.9 7.8

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪的

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 14.7 14.6

金茂三亞亞龍灣

麗思卡爾頓酒店

金
茂三亞亞龍灣麗思卡爾頓酒店坐落於風光旖旎的亞龍灣畔，整體建築鑾宇
恢宏，設計靈感源自北京頤和園，酒店還以多元的文化背景為賓客打造熱
帶海島的環球之旅，提供賓客真誠關懷和舒適的度假體驗。



034 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊



ɚཧɓɘ年年జ 035金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊

金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳѬໝ於美ᘆ৖人的ऎ

ԭᎲᝄʫ，ኹ有501ی ගג܄eגࢁ及йྨ，Ԩኹ

有400Ϸڗᆎͣ୚ጰ的ᎴሯӍᛉf༈ৢֳਗ਼�ၾ଺ʔ

Ν的ܓ৿Ԯ受�வɓ理ׂፄΥՑܔጘࠬࣸၾ؂ਕतЍ

中，ஈஈသீ䋠ዢᝨ的中國ی˙तЍf

Ϋᚥ期ʫ，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳጐ฽Ꮠ࿁ɧ

ԭ΢ᝄਜʘගዧड的̹ఙᘩن，ፋɿतЍ的ପۜࢁ᎛

受Ց܄˒的λ൙，ˀᚤᆠड，౤ʺə̹ఙ份ᕘf᎛භ

˙ࠦ，ৣΥፋɿৢֳ的֛З，௴อ͂ிԭᎲᝄਜ國ყ

ஹᕁৢֳ࢕࠯ፋɿ˴ᕚ᎛ᝂf࿚Ї2019年12月31日

˟年ܓ，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ̻ג܄ѩɝИ

ଟ為86.1%，̻ѩגᄆ為人͏࿆982ʩ（࿚Ї2018年

12月31日˟年89.6：ܓ%ձ人͏࿆1,108ʩ）f於͉

జѓ日期，͉ණྠኹ有金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ

100%的ᛆूf

金茂三亞亞龍灣希爾頓大酒店 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 86.1% 89.6%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 982 1,108

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 845 993

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 151.7 178.4

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 54.1 58.1

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 210.3 241.5

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 70.4 85.8

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 3.0 3.4

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 4.5 6.6

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪的

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 6.3 7.2

金茂三亞亞龍灣 

希爾頓大酒店

金
茂三亞亞龍灣希爾頓大酒店是希爾頓國際在中國的第一家全球度假村。酒
店坐落於南中國海景最瑰麗的海灣－亞龍灣，擁有8個大小、形狀、性能
各異的室外泳池，零星地點綴在極具熱帶風情的葱鬱園林中。



036 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊



ɚཧɓɘ年年జ 037金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊

金茂ଉέJWຬႴৢֳ為З於ଉέ̹၅͞ਜਠุ中ː

ή੭的國ყႴശৢֳ，ݮቌଉέ৷ဧ˃ࡆᆀ௅，金茂

ଉέJWຬႴৢֳ設有411ගג܄（ܼ̍20ගגࢁ），

ӊගגѩ౤ԶႴശତ代И੖及ৣࢁ設݄f

Ϋᚥ期ʫ，ଉέ受൱׸኷ᅂᚤ，ਠਕݺਗᜑഹಯˇf

金茂ଉέJWຬႴৢֳጐ฽ሜ዆ᄆࣸഄଫ，ڭᗇəɝ

Иଟ的ᄣڗ，̹ఙ份ᕘΝˢ౤ʺf࿚Ї2019年12月

31日˟年ܓ，金茂ଉέJWຬႴৢֳ̻ג܄ѩɝИଟ

為87.9%，̻ѩגᄆ為人͏࿆1,050ʩ（࿚Ї2018年

12月31日˟年84.7：ܓ%ձ人͏࿆1,096ʩ）f於͉

జѓ日期，͉ණྠኹ有金茂ଉέJWຬႴৢֳ100%的

ᛆूf

金茂深圳JW萬豪酒店 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 87.9% 84.7%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 1,050 1,096

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 923 929

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 135.0 135.9

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 65.3 67.9

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 208.9 212.6

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 80.2 75.4

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 5.2 5.3

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） 4.7 4.6

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪的

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 10.2 8.5

金茂深圳

JW萬豪酒店

金
茂深圳JW萬豪酒店位於深圳福田商業中心，毗鄰深圳會展中心及高爾夫
俱樂部。酒店設計富麗堂皇，設施完善高檔，服務周到細緻，更輔以出色
的活動籌辦及餐飲服務，傾力打造令人難忘的完美體驗。



038 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊



ɚཧɓɘ年年జ 039金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－酒店經營板塊

ᘆϪ金茂ৢֳ̍ўəᘆϪ金茂ৢֳ • ௱ࣀጲ፯˸及ᘆ

Ϫ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ，其ۃԒ為ᘆϪ金茂ёֳৢࣀ，

公司於2018年ਗ਼ᘆϪ金茂ёֳৢࣀ的經ᐄᅼό͟։

託管理ᔷ為त஢經ᐄ，Ԩਗ਼۬ਜ௅ʱձ௛ʆৢֳʱ開

༶ᐄfՇֳৢ࢕Ѭໝ於中國ഹΤ的༷ࣚ௷ήÑථیᘆ

Ϫ，ණᄁᘆϪ۬̚e�ɧϪԨݴ�ථڭیᚐਜ及؇ˋ

˖ʷɧධ˰ޢ፲ପ於ɓԒ，其ܔጘ̷ѶፄΥəତ代ࣛ

֠ʩ९ձ͏ૄܔጘतЍ的ၚശ，ෂ჈̚ዎՊඩ的ॶГ

ᗲբ，Աʆ௨˥的ዹत設計，ᜫ܄人ໄԒ於௛ʆಳ˥

ග，ช受۬̚的І್美౻ၾ˖ʷֵᘾf

ᘆϪ金茂ৢֳ • ௱ࣀጲ፯，З於香ࣸԢזɽ༸̏၌金

茂௛ʆႧၝΥධͦʫ，ၡቌҼ̚ئᕄfᘆϪ金茂ৢֳ 

• ௱ࣀጲ፯開ุ於2018年2月28日，ۃԒ為開ุ於

2014年9月28日的ᘆϪ金茂ёֳ۬ৢࣀਜৢֳfৢֳ

΍ኹ有312ගג܄f

ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳЗ於͗Ꮂ௛ʆ؇ᘇऎ3,100נ

Ϸ的͚ऎɿণӳਜ，ၡቌ有Λ̵౶美ᚑ的௛ʆ৷ဧ˃

ଢึ，൷ᕎ۬ਜৢֳ17公Ԣ，݊ช受ձ᜗᜕˰ߏΏʇ

ᄋՋʘ美的௰Գఙή，ৢֳ開ุ於2018年3月31日，

௛ֳৢࣀԒ為開ุ於2015年9月2日的ᘆϪ金茂ёۃ

ʆৢֳfৢֳ΍ኹ有89ගג܄f

Ϋᚥ期ʫ，ᘆϪ金茂ৢֳ • ௱ࣀጲ፯ጐ฽ሜ዆ቖਯഄ

ଫ，ஷཀࠠᓃ࢝ן౳܄ձࣚБྠ̹ఙԸᏎ໾ึᙄ̹ఙ

ձ公司ྠඟॹɹ，̹ఙરΤձ份ᕘɪʺfᘆϪ金茂ዾ

ˏਗ，іݺ௛ʆৢֳஷཀ͂ிε၇˖ʷ及˴ᕚ᜗᜕ࡌ

৷၌;ඝ౳܄ձᎴሯ公司܄˒，ၪᚐᇞɪಬ༸的Ԅλ

ɹ຦，ӊගגϗूɽష౤ʺf࿚Ї2019年12月31日

˟年ܓ，ᘆϪ金茂ৢֳ̻ג܄ѩɝИଟ為55.8%，̻

ѩגᄆ為人͏࿆712ʩ（࿚Ї2018年12月31日˟年

ձ人͏࿆723ʩ）f於͉జѓ日期，͉ණྠ%48.4：ܓ

ኹ有ᘆϪ金茂ৢֳ100%的ᛆूf

麗江金茂酒店 2019年 2018年

̻ѩɝИଟ 55.8% 48.4%

̻ѩגᄆ（人͏࿆ʩ） 712 723

ӊගגϗ （ू人͏࿆ʩ） 398 350

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ）ג܄ 57.2 49.1

᎛භϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 27.3 26.7

ᐼϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 87.9 78.0

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 3.5 1.6

ৢֳ管理人的ਿ͉管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） – –

ৢֳ管理人的ᆤᎸ管理൬

 ᐼᕘ（人͏࿆ϵຬʩ） – –

Σ࢕Ոeༀໄ及設௪Ꮇ௪的

 ᅡ௪（人͏࿆ϵຬʩ） 1.4 –

麗江 

金茂酒店

麗
江金茂酒店位於麗江古城核心區域及玉龍雪山，坐擁壯麗自然風光與深厚
的人文底蘊，其設計融合當地納西民族風情與現代質感。同時駐足窗邊即
可領略雪山奇景的萬千變化，讓人忘卻時光，體驗漫遊慢行，深度淨化身

心的高質量度假享受。



040 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
  業務回顧－物業租賃板塊

力客戶滿意度ߧ
打造高質量
物業

作為公司的開ʆʘ作，金茂ɽขනϪϾܔ，˴᜗஗設計成中

國ˣഅ，ৣࢁ的໽ᅽ஗設計成ɓ͉͂開的ࣣ՜，੔ఏණྠ

ཱིᜇරऌϪʘ˥，ࣣᄳ೯࢝ѯɽᇐ௝f金茂֐୞契Υࣛ代Ӊ

ͽ，ߧɢ܄˒တจܓ౤ʺ，ւᘠՙ൳ሯඎ，௴ிБุՊᇍ，

ˏჯٟึɽ଺࿁ਠਕe༷ࣚe;ඝe࢈ᆀഃତ代؂ਕุ的ც

Ӌ，˸ՙ൳༶ᐄ為Դն，͂ி̙ܵᚃ೯࢝的৷ሯඎุيf



ɚཧɓɘ年年జ 041金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－物業租賃板塊



042 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
 業務回顧－物業租賃板塊

金茂ɽข，නϪϾܔ，З於ɪऎ的˴ࠅ金ፄ中ː௔

，ਜ的ࣨːή੭，ɽข於1994年ਗʈ׸ᄘ金ፄ൱࢕

1999年ܔ成，ᅽ৷420.5Ϸ，΍88ᄴ，ᐼܔጘࠦጐ為

292,475̻˙Ϸ，有ε༺130௅ཥ૒ၾ555ගג܄，

݊ණତ代ʷ፬公ᅽeʞ݋ॴৢֳe࢈ᆀeਠఙഃ設݄

於ɓ᜗，ፄි中國෫ۨࠬࣸၾГ˙ܔጘҦஔ的౽ঐʷ

৷Ꮶᅽρ，͟美國௰ɽ的ܔጘࢪÑʈ೻ࢪԫਕהʘɓ

的美國ࡩ̋ٺSOMܔጘ設計ԫਕה設計஝ྌ，成為

ऎܔݼጘ的Ԣ೻຦，Ԩʊ成為ɪऎഹΤ的ᅺႦܔ׌ጘ

ጘഐ࿴ɽᆤeอ中國50ܔޢ˰࿲ᐏͺлፕ౶ܝ΋，ي

մ年ɪऎɤɽ經Պܔጘ金ᆤୋɓΤeୋɚɤ֣國ყܔ

ጘࢪɽึᖵஔ௴作成ఱᆤഃεධ國ʫ̮ɽᆤf

金茂ɽข࠯Շᄴ為ɽੀ，ୋ3Їୋ50ᄴ為ᄳοᅽ（̍

ܼୋ15及ୋ30ᄴ的ၡܢᒒᗭᄴ，其̍ўʔ̙̈ॡࠦ

ጐ），ୋ51及52ᄴ為ዚג，ୋ53Ї87ᄴ為ɪऎ金茂

ёࣀɽৢֳ，ୋ88ᄴ為༷ࣚ౻ᓃ，設有ᝈΈᝂf金茂

ɽข的ཧਯ٤ග（ɪऎJhLIFE）̍ ܼʬᄴ໽ᅽʫ的ࣛ֠

ᆀ中ː˸及ɽੀ及Эᄴ的ཧਯ٤ගf࢈

金茂ɽข作為͉ණྠ的開ʆʘ作，֐୞˸੶ʷ̌ঐ，

౤ʺɽข༶ᐄࣖू為ࠅ࠯΂ਕ，੃ԃձ౤ʺ組ᔌঐ

ɢ，ආБ̌ঐձۜ೐ַФ，公司˴ᐄุਕྼତəʫ଄

όᄣڗ，ᆽͭə金茂ɽขᅽρ經᏶，ܘλήስБə

�ͭԑ金茂eԐ̈金茂�኷ଫ，ආɓӉѯɽə金茂f

於͉జѓ日期，͉ණྠኹ有金茂ɽข100%的ᛆूf

金茂大廈寫字樓

金茂ɽขୋ3Їୋ50ᄴ為͠ॴᄳοᅽ，ᄳοᅽਜਹܔ

ጘࠦጐ約137,121̻˙Ϸ，̙̈ॡࠦጐ為126,719̻

˙Ϸfਖ਼為ᄳοᅽ設ໄ的ʞ組26̨৷஺ཥ૒，̙Ԙ஺

ϾɦബቇήҪ܄人৔༺΢፬公ᅽᄴϾɦʔ̀中ᔷ，ӊ

ɤᄴ5Ñ6௅ཥ૒的ৣໄ̙ڭᗇ܄人ίɪɨफ৷ࣛࢤ，

ઠ的ٜۧʹஷfՙ൳ک౤Զ，߆૒ࣛගʔ൴ཀ35ࡉ

的ήᅺࣖᏐձᎴሯ的؂ਕ˥̻Դ其ɓٜ成為國ʫ̮ٝ

Τዚ࿴ίလ፬公的࠯፯ఙהʘɓ，଺εٝΤ的國ʫΆ

ุe༨國公司及國ყዚ࿴፯኿ə金茂ɽข，其中22࢕

為財బ500੶Άุf˴ࠅॡ˒為金ፄ൱׸e律ࢪԫਕ

eፔ༔公司fה



ɚཧɓɘ年年జ 043金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
業務回顧－物業租賃板塊

金茂大廈88層觀光廳

金茂ɽข88ᄴᝈΈᝂ৷ܓ為340.1Ϸ，ࠦጐ為1,520

̻˙Ϸ，為中國ྤʫ࠯ҭ4A༷ࣚ౻ᓃf೮৷Ⴣା，

රऌϪՇ֦的ே̹ࠬΈ˸及ڗϪɹ的ѯᘆ౻Ѝးϗ଻

ֵ，Νࣛᒔ̙˸࠶ᐚ஗ܔጘࢪe߅ኪ࢕e˖ኪ࢕ᚑ為

�΍Ԯ٤ග�e�金Ѝ的年ቃ�e�ࣛ٤ᎆ༸�的ɪऎ金茂

ёࣀɽৢֳ中ࢬfՇ̨ӊ߆༶Б9.1Ϸ的৷஺ٜ༺ཥ

૒，̥ც45߆у̙ਗ਼༷܄੽ήɨɓᄴ৔Ї88ᄴᝈΈ

ᝂfΝࣛ，金茂ɽข88ᄴᝈΈᝂᗫ܄༷ء᜗᜕，ආɓ

Ӊᔮబପۜ的࢈ᆀ׌e઺ԃ׌ձࣛ֠׌f中國ʫή࠯

௴的Skywalkධͦʊ投ɝ༶ᐄf༷̙܄ί88ᄴᝈΈᝂ

ַ̮Ф̈的ᘔޚ٤ᆨ̨̻ɪ，ί઺ᇖ的ܸኬɨ᜗᜕Ո

有฽৷的௴อ׌ձܿ኷׌的৷٤ဘӉfSkywalkධͦ

ί༷̹ࣚఙˀᚤ฽其ᆠड，іˏə଺ε國ʫ̮ٝΤద

᜗ᘩ޴జኬ，ɰԴ੻༷ࣚ౳܄人ᅰίΫᚥ期ʫɽషᄣ

fΫᚥ期ʫ，金茂ɽข88ᄴᝈΈᝂіˏə1,418.7ڗ

ɷΤ中̮༷2018）܄年12月31日：ᝈΈ༷1,274.4܄

ɷ人）f

金茂大廈88層觀光廳 2019年 2018年

ᝈΈ༷܄（ɷ人） 1,418.7 1,274.4

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 74.2 63.5

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 44.0 31.5

其他業務

Ңࡁ的ุਕᒔุܼ̍ي管理؂ਕ及ፔ༔管理፩̈f

Ϋᚥ期ʫ，ɪऎࣨːਠਕਜ的ᄳοᅽ受҃ᝈ經᏶ᅂᚤ

ආɓӉɨ๞eɽۨΆุยቋЇڢਠਕਜІܔ፬公ᅽ，

中ʃΆุΪ經ᐄᏀɢยᕎࣨːਜ，ɪऎऌ؇ᄳοᅽ٤

ໄଟආɓӉɪʺ，̻ѩॡ金ɨࠥf金茂ɽขᄳοᅽኯ

ᔟɓݴ的ุۜيሯձਖ਼ุ的؂ਕ，ᖢ֛ᅽʫତ有ɽ܄

˒，ΝࣛଉܱᎴሯ܄˒ცӋ，˸ᓒॡڭᚃॡ，̈ॡଟ

৕ැזʺ，ၪܵəุᐶ的ᖢ֛f2019年อᖦ約ࠦጐ

為13,894̻˙Ϸ，อᖦ約̻ѩॡ金৷於̹ఙ̻ѩ˥

̻f࿚Ї2019年12月31日，金茂ɽขᄳοᅽ，̈ॡ

ଟ為92.7%（2018年12月31日：̈ॡଟ91.4%）f

金茂大廈寫字樓 2019年 2018年

̈ॡଟ 92.7% 91.4%

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 416.0 435.6

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 416.4 407.4

上海金茂J•LIFE時尚生活中心

ɪऎ金茂JhLIFEࣛ֠͛ݺ中ːЗ於金茂ɽข的ʬᄴ໽

ᅽ，ܔጘࠦጐ35,659̻˙Ϸ，̙̈ॡࠦጐ10,405̻

˙Ϸ，�金茂ࣛ֠͛ݺ中ː�ॡ˒ܼ̍ཧਯֳeൢהe

金ፄ؂ਕԶ஬ਠ˸及中ό及Гό᎛ᝂ，ʊ成為ɪऎ

ऌ؇อਜ͛؂ݺਕ中ːʘɓfΫᚥ期ʫ，�金茂ࣛ֠

ഐ˒܄ॡଟᖢ֛的Νࣛጐ฽Ꮄʷ̈ܵڭ中ː�ίݺ͛

࿴，˸౤ʺॡ金ϗɝf࿚Ї2019年12月31日，ɪऎ

金茂JhLIFEࣛ֠͛ݺ中ː̈ॡଟ為99.3%，̻ѩॡ金

ί̹ఙɪʥஈ於ჯ΋˥ （̻2018年12月31日：̈ॡ

ଟ100%）f

上海金茂J‧LIFE

時尚生活中心 2019年 2018年

̈ॡଟ 99.3% 100%

ϗɝ（人͏࿆ϵຬʩ） 56.8 56.3

EBITDA（人͏࿆ϵຬʩ） 47.4 45.3



044 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
 F未來展望



ɚཧɓɘ年年జ 045金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
未來展望

ஷཀɤቱ年的ਖ਼ุ༶ᐄ，ͭԑ͉ɺe׳଻Όଢ的኷ଫᔝྡʊ

經࢝開，Աϖ資͉eۜ೐e管理e人ʑᎴැ，ආɓӉ̋Ҟุ

ਕ࢝ןӉͽf公司͍ጐ฽ᄣ੶኷ଫ௴อྼɢ，ܵᚃܱઢ經ᐄ

ʫ଄，ߧɢ於͂ி國ყٝΤe國ʫჯ΋的ৢֳ資ପ༶ᐄਖ਼ุ

ʷ̨̻，рɢ成為Бุอᄆ࠽的೯ତ٫ձ௴ி٫f

展蓄勢發
心隨意動
再鑄輝煌



046 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
 未來展望

Ϊ९ʥପ͛ᅂᚤfࣚ׌࿒ැ，Шልᕏεᜊ的̮௅ᐑྤၾʔᆽ֛࢝ᖢ中有ආ的೯ܵڭਗ਼אૐ͊Ը，中國經᏶࢝

ุ༷ၾৢֳุ͍ί經ዝ̹ఙᔷۨ，ɽ଺ऊ൬理ׂɰί೯͛ଉᄴϣᜊʷf公司ਗ਼ί፭੽̹ఙ஝律eනᏐᒈැ的

Νࣛ౤ʺପۜʫ଄，Όɢ౤ʺุᐶ，Νࣛઞ॰ุਕ௴อၾอлᆗᓃf

͉ණྠਗ਼˸ৢֳุਕ為ࣨː，ଉɝܱઢπඎ資ପᄆ࠽，ܵᚃપආ資ପ管理ุਕʺॴ，ΝࣛрɢరӋՈ有኷ଫ

ᄆ࠽的ਠุุي，ጐ฽࢝ןჀ資ପุਕ，ჀࠠԨᑘ，ڗ೵ഐΥ，ڭᗇ公司ุᐶᖢӉᄣڗf



ɚཧɓɘ年年జ 047金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
未來展望

͉ණྠ֐୞਺ܵ܄˒ኬΣ，̋஺ุਕ௴อ，પਗ୅ਗʝᑌ網ၾෂ୕ุਕ的ፄΥ，為܄˒౤ԶکઠeմՑ的৷

ۜሯ؂ਕ，౤৷ऊ൬٫တจܓ，͂ிБุ中௰Ꮄሯձ௰ჯ΋的ৢֳ組Υf



048 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
  財務回顧

公司整體業績回顧

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，股份ΥࠈఊЗܵ有人ᏐЦ๐л為人͏࿆246.4ϵຬʩ，༰ɪ年ܓ人͏࿆250.4

ϵຬʩɨࠥ2%，͊計及投資ุي公̻࠽ᜊਗᅂᚤ的股份ΥࠈఊЗܵ有人ᏐЦ๐л為人͏࿆170.1ϵຬʩ，༰

ɪ年ܓ人͏࿆202.7ϵຬʩɨࠥ16%f

一、 收入
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠϗɝ༺人͏࿆2,473.7ϵຬʩ，༰ɪ年ܓ人͏࿆2,564.9ϵຬʩɨ

ࠥ4%f˴͟ࠅ於ৢֳ經ᐄ及ุيॡ༣ؐ෯ϗɝ的ɨࠥf

2019年ܓ，͉ණྠৢֳ經ᐄϗɝ約為人͏࿆1,767.2ϵຬʩ，༰ɪ年Ν期ɨࠥ5%iุيॡ༣ϗɝ約為人

͏࿆480.5ϵຬʩ，༰ɪ年Ν期ɨࠥ4%i其˼ϗɝ˴ܼ̍ࠅ金茂ɽข88ᄴᝈΈᝂeุي管理˸及Ⴠ資ପ

ุਕ，༰ɪ年ɪʺ12%，˴͟ࠅ於金茂ɽข88ᄴᝈΈᝂ及Ⴠ資ପุਕϗɝ的ᄣ̋f

截至12月31日止年度

2019年 2018年 按年ܓ

百萬元
佔收入之
百分比(%) ϵຬʩ

Цϗɝʘ

ϵʱˢ(%)

ᜊਗ

ϵʱˢ(%)

ৢֳ經ᐄ 1,767.2 72 1,864.3 73 -5

ॡ༣ุي 480.5 19 499.0 19 -4

其˼ 226.0 9 201.6 8 12

ᐼ計 2,473.7 100 2,564.9 100 -4

二、 銷售成本及毛利率
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠʘቖਯ成͉約為人͏࿆1,056.4ϵຬʩ（2018年：人͏࿆1,090.1

ϵຬʩ）f2019年͉ණྠ዆᜗ቖਯˣлଟ為57%，ၾ2018年ܓਿ͉̻ܵf͉期ุيॡ༣ؐ෯ˣлଟᄣڗ

Ց98%的৷З˥ （̻2018年：95%）iৢֳ經ᐄˣлଟ為49%（2018年：50%），༰ɪ年ଫ有ɨࠥf



ɚཧɓɘ年年జ 049金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

管理層討論與分析
財務回顧

三、 投資物業的公平值收益
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠʘ投資ุي的公̻࠽ϗू約為人͏࿆101.7ϵຬʩ，༰ɪ年Ν期ɪ

ʺə60%，投資ุي的公̻࠽ϗू˴ࠅ為金茂ɽขᄳοᅽeɪऎJ • LIFE˸及̏ԯˮִʜ̬Υ৫的公̻࠽

ϗूf

四、 其他收入及收益
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠʘ其˼ϗɝ及ϗू約為人͏࿆48.6ϵຬʩ，༰ɪ年人͏࿆35.1ϵ

ຬʩɪʺ39%，˴͟ࠅ於ვБπಛлࢹϗɝ˸及ִ݁໾пᄣ̋ߧהf

五、 銷售及市場推廣開支
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠʘቖਯ及̹ఙપᄿ開˕約為人͏࿆132.7ϵຬʩ，༰ɪ年人͏࿆

140.8ϵຬʩɨࠥ6%，˴͟ࠅ於ቖਯ௅ژ人ʈ൬͜ɨࠥ˸及ৢֳ管理公司ಬ༸൬ɨࠥߧהfቖਯ及̹ఙ

પᄿ開˕˴͉ܼ̍ࠅණྠ日੬經ᐄ中೯͛的ᄿѓ܁ෂ൬͜e˕˹ഗ޴ᗫቖਯ代理ዚ࿴的Щ金˸及其˼ၾ

̹ఙપᄿ޴ᗫ的開˕f

六、 管理費用
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠʘ管理൬͜約為人͏࿆654.5ϵຬʩ，༰ɪ年人͏࿆687.6ϵຬʩ

ɨࠥ5%，˴͟ࠅ於Ϋᚥ期ʫִ̨݁̈ಯ೼ࠥ൬݁ഄ，௅ʱৢֳԮ受גପ೼ಯᅄᎴ౉，˸及ITӻ୕൬͜ɨ

ᎈ൬͜eITӻ୕൬͜eፔ༔൬͜˸及ڭପ೼e財ପגұᔚeุيʈ൬͜eࡰܼ̍ࠅ˴f管理൬͜ߧהࠥ

ිгฦूഃf

七、 融資成本
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠʘፄ資成͉約為人͏࿆329.0ϵຬʩ，༰ɪ年人͏࿆314.6ϵຬʩ

ɪʺ5%，˴͟ࠅ於Ϋᚥ期ʫ̻ѩࠋව஝ᅼᄣߧהڗf

八、 所得稅費用
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，͉ණྠ的ה੻೼൬͜˕̈約為人͏࿆190.0ϵຬʩ，༰ɪ年人͏࿆173.6

ϵຬʩɪʺ9%f
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九、 股份合訂單位持有人應佔溢利
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，股份ΥࠈఊЗܵ有人ᏐЦ๐л約為人͏࿆246.4ϵຬʩ，༰ɪ年人͏࿆

250.4ϵຬʩɨࠥ2%，࡜ৰุي公̻࠽ᜊਗϗू的ᅂᚤ，2019年ܓ股份ΥࠈఊЗܵ有人ᏐЦ๐лΝˢɨ

يණྠ投資͉ܓf࿚Ї2019年12月31日˟年ߧהڗ於Ϋᚥ期ʫϗɝɨࠥeፄ資成͉ᄣ͟ࠅ˴，16%ࠥ

ุ的公̻࠽ϗू੭Ը股份ΥࠈఊЗܵ有人ᏐЦ೼ܝଋϗू約人͏࿆76.3ϵຬʩf

十、 物業、廠房及設備
於2019年12月31日，ุيeᅀג及設௪約為人͏࿆6,635.8ϵຬʩ，༰2018年12月31日的人͏࿆

6,892.2ϵຬʩɨࠥ4%，˴݊͟ࠅ於ุيұᔚߧהf

十一、 投資物業
於2019年12月31日，投資ุي約為人͏࿆9,168.9ϵຬʩ，˴ࠅ為金茂ɽขᄳοᅽeɪऎJ • LIFEȅԯ

ˮִʜ̬Υ৫˸及金茂ڭණe౽ԋБ݁公భf

十二、 應收貿易賬款
於2019年12月31日，Ꮠϗ൱׸ሪಛ約為人͏࿆94.5ϵຬʩ，༰2018年12月31日的人͏࿆92.6ϵຬ

ʩ，ᄣ2ڗ%f

十三、 應付貿易賬款
於2019年12月31日，Ꮠ˹൱׸ሪಛ約為人͏࿆75.5ϵຬʩ，༰2018年12月31日的人͏࿆82.1ϵຬʩ

ɨࠥ8%，˴͟ࠅ於ৢֳ經ᐄᏐ˹ಛධಯˇߧהf

十四、 其他應付款項及應計費用
於2019年12月31日，其˼Ꮠ˹ಛධ及Ꮠ計൬͜約為人͏࿆725.3ϵຬʩ，༰2018年12月31日的人͏࿆

782.8ϵຬʩɨࠥ7%，˴͟ࠅ於˕˹Ꮠ計лࢹ˸及˕˹ʈ೻҈ಛeᓥᒔॡ༣ڭᗇ金ߧהf

十五、 計息銀行貸款及其他借款
於2019年12月31日，計ࢹვБ൲ಛձ其˼࠾ಛ（ݴਗ及ݴڢਗ）約為人͏࿆7,241.6ϵຬʩ，༰2018年

12月31日的人͏࿆7,400.8ϵຬʩɨࠥ2%，˴͟ࠅ於Ϋᚥ期ʫ೵期࠾ಛɨࠥߧהf
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十六、 資產負債比率
͉ණྠ按ଋවਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟ的ਿ๟္છ資͉，༈ˢଟ按ଋවਕৰ˸ሜ዆ܝ資͉計ၑfଋවਕ按計

資͉ܼ̍ᛆू΢組成ܝ計ၑfሜ዆يვБഐቱ及ତ金ձତ金ഃᄆ׌ಛᐼᕘϔৰ限Փ࠾˼ვБ൲ಛձ其ࢹ

௅ʱձᏐ˹ᗫᑌ˙ಛධf͉ණྠϙίၪܵΥ理的ଋවਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟf於2019年12月31日及2018

年12月31日的ଋවਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟνɨ：

2019年
12月31日

2018年

12月31日

（百萬元） （ϵຬʩ）

計ࢹვБ൲ಛձ其˼࠾ಛ（ݴਗ及ݴڢਗ） 7,241.6 7,400.8

ϔৰ：ତ金ձତ金ഃᄆي (707.1) (760.2)

   限Փ׌ვБഐቱ (13.5)* (52.8)

ଋවਕ 6,521.0 6,587.8

ᛆूᐼᕘ 5,460.2 5,829.8

̋：Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ 2,399.0 2,013.2

ሜ዆ܝ資͉ 7,859.2 7,843.0

ଋවਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟ 83% 84%

* ͟於ආЗࡡΪᅂᚤ，ၝΥ財ਕًמڌرᚣᅰ據為人͏࿆13.6ϵຬʩ，Ϥஈ為人͏࿆13.5ϵຬʩf

十七、 流動資金與資本資源
͉ණྠ的ତ金˴͜ࠅ於ุيॡ༣及ৢֳᐄ༶資金ձ日੬經੬׌開˕e૶Ꮅ͉ණྠ的වਕഃf͉ණྠ˴ࠅ

ஷཀʫ௅資๕eვБ及其˼൲ಛe೯Б中期ୃ據˸及೵期ፄ資Վഃ˙όတԑ其ݴਗ資金ცӋf

於2019年12月31日，͉ණྠ有ତ金ձତ金ഃᄆي約為人͏࿆707.1ϵຬʩ，˴ࠅ˸人͏࿆e港࿆及美ʩ

計࠽（於2018年12月31日：人͏࿆760.2ϵຬʩ）f
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於2019年12月31日，͉ණྠ有計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛΥ計΍7,241.6ϵຬʩ（於2018年12月31日：

人͏࿆7,400.8ϵຬʩ）f˸ɨ為͉ණྠʘ計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ的ʱؓ：

截至12月31日

2019年 2018年

（百萬元） （ϵຬʩ）

ɓ年ʫ 5,011.1 5,689.6

ୋɚ年 – 1,711.2

ୋɧ年Ցୋʞ年，ܼ̍҈࠯Շ年 2,230.5 –

ʞ年˸ɪ – –

Υ計 7,241.6 7,400.8

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ約人͏࿆5,011.1ϵຬʩ඲於ɓ年ʫᎵᒔ，Ԩΐሪ為ݴਗࠋවf͉ණྠה有࠾ಛ

˸人͏࿆e港࿆e美ʩ及日ʩ計࠽，於2019年12月31日，͉ණྠৰ計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ約人͏࿆

1,850.0ϵຬʩ按ո֛лଟ計̮ࢹ，其˼計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛѩ按ओਗлଟ計ࢹf͉ණྠ的࠾ಛცӋ

Ԩೌࠠɽ的֙ື׌ᅂᚤf

於2019年12月31日，͉ණྠ有ვБ信൲ᕘܓ為人͏࿆13,402.4ϵຬʩ，Ό௅˸人͏࿆e港࿆e美ʩ及

日ʩ計࠽，ʊਗ͜ვБ信൲ᕘܓ為人͏࿆7,241.6ϵຬʩf

͉ණྠ࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的ତ金̈ݴଋᕘ為人͏࿆53.8ϵຬʩ，˴ܼ̍ࠅ：

1. 經ᐄݺਗତ金ݴɝଋᕘ為人͏࿆620.2ϵຬʩ，˴ࠅ為ุيॡ༣˸及ৢֳ經ᐄ的ଋϗɝf͊計及Ꮠ

ϗᏐ˹ᗫᑌ˙ಛධ，經ᐄݺਗତ金ݴɝଋᕘ為人͏࿆836.4ϵຬʩ

2. 投資ݺਗତ金̈ݴଋᕘ為人͏࿆140.1ϵຬʩ，˴͉݊ࠅණྠ࿁ৢֳ˸及金茂ɽขุيҷிʺॴ投

ɝ及˕˹ʈ೻҈ಛߧהf

3. ፄ資ݺਗତ金̈ݴଋᕘ為人͏࿆533.9ϵຬʩ，˴݊͟ࠅ於˕˹股ࢹ，ᓥᒔვБ൲ಛ˸及˕˹࠾ಛ

лࢹପ͛f

十八、 抵押資產
於2019年12月31日，͉ණྠԨೌץת資ପf
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十九、 或然負債
͉ණྠ於2019年12月31日的ࠋ್אව༉ઋ༱於信託ණྠၝΥ財ਕజڝڌ註33f

二十、 資本承擔
͉ණྠ於2019年12月31日的資͉וዄ༉ઋ༱於信託ණྠၝΥ財ਕజڝڌ註34f

二十一、 市場風險
͉ණྠ的資ପ˴ࠅ為投資ุي及ৢֳ資ପfҢࡁ的ุਕe經ᐄุᐶ受Όଢ及中國經᏶ًرe中國ৢֳุ

的္管ᐑྤ及הί̹۬的܄˒ცӋהᅂᚤf

二十二、 利率風險
͉ණྠࠦᑗΪлଟتਗϾପ͛的лଟࠬᎈf͉ණྠࠦהᑗ的̹ఙлଟᜊਗࠬᎈ˴ࠅၾ͉ණྠ的ڗ期වਕ

有ᗫfлଟɪʺึኬ͉ߧණྠ֠͊Ꮅᒔओਗлଟ࠾ಛ的лࢹ˕̈ᄣ̋，Ԩᄣ̋อᄣවਕ的成͉fлଟ的

௅ʱ࿁әછՓлଟࠬۜ͛ࠃਗf͉ණྠί2019年л͜金ፄت的ɽష࠽ණྠවਕ˞ಛ公̻͉ߧਗᒔึኬت

ᎈf͉ණྠೌ法ڭᗇ΂О͊Ը的࿁әݺਗ̙˸Դ͉ණྠе受лଟتਗ的ᅂᚤf

二十三、 外匯風險
͉ණྠɽ௅ʱᐄุϗɝձ成͉ѩ˸人͏࿆ഐၑf͉ණྠ˸人͏࿆ʩяజ財ਕุᐶfණྠ̙ʱݼϗɝ˸港

࿆ഐၑfΪϤ，͉ණྠࠦᑗිଟتਗ的ࠬᎈf͉ණྠί2019年л͜金ፄۜ͛ࠃ௅ʱ࿁әછՓ̮ිࠬᎈ，

ਗتਗ̙˸Դ͉ණྠе受ිଟݺᗇ΂О͊Ը的࿁әڭ計ஈ理˙όf͉ණྠೌ法ึڭࢁਗમ͜ݺ有࿁әה

ᅂᚤf

二十四、 僱員及薪酬政策
於2019年12月31日，͉ණྠ΍有4,159Τᔖࡰf͉ණྠΣ྇ࡰ౤ԶՈᘩنɢ的ᑚ金ձᆤ金，˸及其˼၅

л，ܼ̍按๫�中ശ人͏΍ձ國௶ਗ法�౤Զ的ٟึڭღ，˸及௅ʱ྇ࡰ଄ႊୋɧ˙ப΂ᎈf͉ණྠึ֛

期按̹ఙᅺ๟Ꮸী͉ණྠ的ᑚ金˥̻f

二十五、 股票期權計劃
Ϋᚥ期ʫ，͉ණྠԨೌ股ୃ期ᛆ計ྌf

二十六、 重大收購和出售
Ϋᚥ期ʫ，͉ණྠԨ͊ආБ΂Оࠠɽϗᒅձ̈ਯf
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與股份合訂單位持有人溝通

໨ԫึ及͉公司管理ᄴ代הڌ有股份ΥࠈఊЗܵ有人

的лूfၾ股份ΥࠈఊЗܵ有人๖ஷ及࿁股份Υࠈఊ

Зܵ有人ࠋப͉݊公司的ࠅ࠯΂ਕf

為əһλήᄣ̋公司ீܓ׼，͉公司֐୞ߧɢ於ஷཀ

΢၇௄޴ࢰ投資٫˸及其˼΢ਞၾ˙ෂ༺及ࣛe๟ᆽ

的公司信ࢹ，˸Ꮝпତ有ᆑί投資٫作̈投資Ӕഄf

Ϥ̮，͉公司޴信，̂ʱ有ࣖ的๖ஷ̙˸ԴҢࡁහᛓ

Ց投資٫࿁公司ίӔഄཀ೻中ঐ੄̂ʱϽᅇՑ其̙ঐ

࿁資͉̹ఙהପ͛的ᅂᚤf

2019年投資者關係活動

͉公司Σ股؇౤Զ信ࢹ的˴ࠅ௄ࢰνɨ：͉公司ڋӉ

ə༰為εʩʷ的投資٫๖ஷᅼό，рɢԴ投資٫ͭܔ

：ࢹҞઠή౛౥公司ਗ࿒信ک˙˸̙

 公司年జe中期జѓÑ按๫香港ᑌʹהᗇՎɪ

̹஝ۆ೯׳ʚ股؇及投資٫e˸及ᗫ͉ء公司

fࢪତ的ʱؓڌ

 ̜開͉公司中期及年ุܓᐶ೯̺ึ，ʧୗ公司

的ุᐶၾ࢝ૐ，Ϋഈ投資٫及ద᜗౤ਪf

8月

 公̺2019年中期ุᐶ

• ᑘ፬ʱؓึࢪᙄ

• ᑘ፬ద᜗ึܙם

 ί香港ආБ׸ʹڢ༩စ

9月

 ਞ �̋Ό౻網�組ᔌ的港股

ึࢤ

12月

 ਞ̋ΈɽᗇՎίɪऎᑘ፬

的投資٫ึᙄ

 ਞ �̋ࣸඤි�Όଢ投資ྗ

年ശ

5月

 ਞ̋ᅃจқვБίอ̋ս

ᑘ፬的投資٫ึᙄ

 ਞ̋䁩ᔮვБίଉέᑘ፬

的投資٫ึᙄ

6月

 ਞ̋ڀ࿩ვБί香港ᑘ፬

的投資٫ึᙄ

 ਞ̋ጳุᗇՎίɪऎᑘ፬

的投資٫ึᙄ

3月
 公̺2018年ุᐶ

• ᑘ፬ʱؓึࢪᙄ
• ᑘ፬ద᜗ึܙם

 ί香港eอ̋սආБڢʹ
༩စ׸
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投資者關係工作展望

͉公司ਗ਼ܵᚃҁഛ投資٫管理᜗ӻ，ί፭ςɪ̹公司

஝ۆ及其˼޴Ꮠ法律的ਿᓾɪ，౤ʺ信מࢹᚣ的ࣖ

ଟ，౤৷公司的ீܓ׼，ᆽהڭ有投資٫ѩ̙˸及

ࣛe公̻ᐏ઄公司有ᗫ信ࢹf

投資者聯繫方式

ཥ༑：+86 21 50476688-2327

ෂॆ：+86 21 50470088-2327

ཥඉ：investors@jinmao88.com

 ஷཀ投資٫ᆠᇞeཥඉeุᐶႭึ׼ഃၾ投資

投資٫的ܙf公司Ⴉॆ࿁ݴʹԄλ๖ஷܵڭ٫

ԸஞԸཥ，Ԩਂλ޴Ꮠা፽，ਗ਼投資٫ᗫː的

ਪᕚձจԈ及ࣛෂ჈ഗ公司管理ᄴf

 ໨ԫ及͉公司管理٫֛期ၾᗇՎʱؓࢪ及投資

٫Ԉࠦ，̈ࢩᗇՎʱؓࢪ及投資٫೯̺ึeऎ

̮༩စ及投資٫ึᙄf

 組ᔌධͦਞᝈ，按ცࠅቇ຅組ᔌ投資٫ձʱؓ

，ԟБྼήਞᝈุيટ࿁͉公司࿩ɨᕘ΢ٜࢪ

Ԩၾ管理ᄴ๖ஷ，˸ᄣආ投資٫࿁公司的ə༆f

投資者意見反饋

͉公司ڢ੬ࠠൖ投資٫的ˀ㉿จԈ，年ʫ͉公司ආБ

əεϣ࿁投資٫ᕘʱؓࢪจԈ的ිᐼձʱؓ，˸ک及

ࣛə༆公司投資٫ᗫ̌ڷঐ的有ࣖ׌f根據投資٫的

ˀ㉿信ࢹ，͉公司ਗ਼ආɓӉҷආ๖ஷሯඎ，˸کίਗ਼

Ըၾ投資٫及ʱؓࢪһλήආБ๖ஷf



056 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及 
 高級管理層簡介

李從瑞先生，49๋，於2014年3月25日ᐏ։΂為託管人Ñ經理

及͉公司ੂڢБ໨ԫ，2016年4月29日ৎ̈΂໨ԫึ˴ࢩfҽ΋

͛͵͉݊公司໨ԫึʘᑚཇ及౤Τ։ึࡰ成ࡰfҽ΋͛於2009

年4月ৎ̈΂中國金茂ਓᐼ൒，2011年6月ৎ̈΂中國金茂ੂБ

໨ԫ，2013年1月ৎ̈΂中國金茂ੂБ໨ԫੂࢩ࠯ࡒБ֜，ԨІ

2013年2月ৎ̈΂中國金茂（ණྠ）໨ԫ，І2015年11月ৎ̈΂

中國金茂（ණྠ）໨ԫڗfҽ΋͛͵ί中國金茂εڝ࢕᙮ɿ公司ዄ

΂ᔖЗ，ܼ̍ዄ΂中ʷ˙ጳໄ （ุ̏ԯ）有限公司໨ԫڗ及金茂投

資（ڗӍ）有限公司໨ԫڗeɪऎ金茂投資管理ණྠ有限公司ੂБ

໨ԫfҽ΋͛於1997年̋ɝ中ʷණྠ，ዝ΂ɪऎ؇˙Ꮇᜦ有限

公司及中ʷ國ყྼุ公司εࡈ৷ॴ管理ᔖਕfІ2003年Ї̋ɝ中

國金茂ۃ，ҽ΋͛ዄ΂Ћʆ國ذͩ࢕Ꮇ௪ਿή有限ப΂公司໨ԫ

設eධͦ投資ܔ理e組ᔌطᐼ經理fҽ΋͛ί኷ଫ管理e公司ࡒ

൙ᄆʱؓeධͦ管理及ɽۨධͦܔ設˙ࠦኹ有གྷɚɤ年的ᔮబ經

᜕f

ҽ΋͛於1994年ᐏ੻中國ήሯɽኪ（؛ဏ）ͩ ݟήሯၾਖذӻͩذ

ਖ਼ุኪɻኪЗ，於1997年ᐏ੻ͩذਖઞၾ開೯޼Ӻ৫ͩذ開೯ਖ਼

ุ၂ɻኪЗ，Ԩ於2007年ᐏ中ᆄ國ყʈਠኪ৫৷ॴʈਠ管理၂ɻ

ኪЗf

李從瑞先生

Б໨ԫੂڢࡒࢩ˴

董事



ɚཧɓɘ年年జ 057金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

張輝先生，49๋，於2017年10月19日ሜ΂為託管人Ñ經理及

͉公司ੂڢБ໨ԫfੵ΋͛於2014年3月Ї2017年10月΂託管

人Ñ經理及͉公司Б݁ᐼ൒ੂࡒБ໨ԫfੵ΋͛І2017年10月

ৎዄ΂中國金茂৷ॴਓᐼ൒，ତ΂金茂ГیΆุ管理（ࠠᅅ）有限

公司ഃε࢕中國金茂ڝ᙮公司的ੂБ໨ԫഃᔖਕfੵ΋͛於2002

年̋ɝ中ʷණྠ，ዝ΂ɪऎ؇˙Ꮇᜦ有限公司ܼ̍ᐼ經理ίʫ

的εࡈ৷ॴᔖЗ，І2010年1月ৎЇ2014年7月ಀ΂中國金茂ਓ

ᐼ൒，І2010年1月ৎЇ2017年10月ಀ΂中國金茂（ණྠ）ᐼ經

理，І2010年1月ৎ̈΂中國金茂（ණྠ）໨ԫfί̋ɝ中ʷණྠ

΋͛ಀ於1995年Ї2002年期ග΂ᔖ於中國ͩʷණྠɪऎੵ，ۃ

ऎ҅ذͩݱfੵ΋͛ίɽۨධͦ開೯及管理eධͦ投資஝ྌ及Ά

ุ管ط˙ࠦኹ有གྷ20年經᜕f

ੵ΋͛於1995年6月ଭุ於中國ήሯɽኪ（؛ဏ），ᐏंذᔛʈ೻

ኪɻኪЗ，於2008年9月ᐏ中ᆄ國ყʈਠኪ৫৷ॴʈਠ管理၂ɻ

ኪЗ，Ԩ於2011年12月՟੻ਖ਼ุҦஔᔖ၈ᗇࣣԨᐏ൙৷ॴ經᏶

fڌᔖ၈fੵ΋͛ಀ΂ɪऎ̹ୋɤ̬֣人ɽ代ࢪ

張輝先生

Б໨ԫੂڢ



058 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

董事

江南先生，46๋，於2014年3月25日ᐏ։΂為託管人Ñ經理及

͉公司ੂڢБ໨ԫfϪ΋͛͵݊託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨

ԫึʘᄲࣨ։ึࡰ成ࡰfϪ΋͛於2006年̋ɝ中國金茂̈΂ࢩ࠯

財ਕ֜，Ϥܝɓٜਞၾ中國金茂的日੬管理fϪ΋͛І2007年

Ї2011年ග，ಀ΂中國金茂ੂБ໨ԫ，І2015年8月ৎΎϣ̈΂

中國金茂ੂБ໨ԫfϪ΋͛ࠋப中國金茂的ึ計及財ਕe資͉̹

ఙe投資٫ᗫڷ及ཫၑ൙ᄆ的ܸኬձ管理，І2019年6月ৎ̈΂

Jinmao Capital Holding Limitedᐼ經理fϪ΋͛於1995年8月̋

ɝ中ʷණྠ，Ԩ於1995年Ї2002年ග΂ᔖ於財ਕ௅fϪ΋͛於

2002年8月Ї2006年1月期ග̈΂中ʷ香港司ࠋ，ࢫப財ਕ管理

ձ投資ԫਕ及中ʷණྠྤ̮資金༶作ԫ֝fϪ΋͛І2008年12

月ৎɓٜዄ΂中國金茂（ණྠ）໨ԫfϪ΋͛ίΆุፄ資及ึ計管

理˙ࠦኹ有གྷ20年經᜕f

Ϫ΋͛於1995年ଭุ於中國金ፄኪ৫，ᐏ金ፄኪɻኪЗ，Ԩ於

2003年՟੻中̯財經ɽኪ金ፄ၂ɻኪЗfϪ΋͛於1999年՟੻

ึ計ࢪ資ࣸᗇࣣ，ତ為國ყึ計ࢪ公ึ(AIA)ึࡰf

江南先生

Б໨ԫੂڢ



ɚཧɓɘ年年జ 059金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

唐詠先生，51๋，於2017年10月19日ᐏ։΂為託管人Ñ經理及

͉公司ੂБ໨ԫ及Б݁ᐼ൒，ࠋப͉ණྠ的經ᐄ管理fࡥ΋͛І

2017年1月20日Ї2017年10月18日΂͉公司ਓᐼ經理fࡥ΋͛

於2000年5月̋ɝ中國金茂（ණྠ），Ԩಀ於中國金茂（ණྠ）及其

ɿ公司ዄ΂εࡈᔖЗ，ܼ̍人ɢ資๕௅ᐼ經理п理e人ɢ資๕௅

ਓᐼ經理eɪऎ؂ุيਕБ݁及人ԫ௅ᐼ္eɪऎ؂ุيਕਓᐼ

經理eɪऎ؂ุيਕᐼ經理e人ɢ資๕௅ᐼ經理eҦஔ˕ܵ௅ᐼ

經理e中國金茂（ණྠ）ᐼ經理п理e中國金茂（ණྠ）ਓᐼ經理ഃ

ᔖЗfІ1991年ৎЇ2000年̋ɝ中國金茂（ණྠ）ʘࡥ，ۃ΋͛

ಀ於ɪऎৎࠠ༶፩ᅀ΂ᔖfࡥ΋͛ί公司ط理及人ɢ資๕管理˙

ࠦኹ有གྷ20年經᜕f

΋͛͵ዄ΂ɪऎ金茂ᎀϪӛԓ؂ਕ有限公司及ɪऎ金茂ৢֳ管ࡥ

理有限公司໨ԫڗf

ࡥ΋͛於1991年7月ଭุ於ɪऎɽኪ，՟੻ዝ̦ኪኪɻኪЗfࡥ

΋͛ኹ有݁ʈࢪᔖ၈，͵ܵ有৷ॴ人ɢ資๕管理ࢪ資ࣸᗇࣣf

唐詠先生

ੂБ໨ԫࡒБ݁ᐼ൒



060 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

陳杰平博士，66๋，於2014年3月25日ᐏ։΂為託管人Ñ經理及

͉公司ዹͭੂڢБ໨ԫf௓௹ɻ͵͉݊公司໨ԫึʘᑚཇ及౤Τ

։ึࡰ成ࡰ及託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึʘᄲࣨ։ึࡰ

ɪ̹公司ശ金國ყ資͉છ股有ה׸ʹf௓௹ɻତ為香港ᑌΥࢩ˴

限公司（股份代號：0982）的ዹͭੂڢБ໨ԫ˸及ɪऎᗇՎʹה׸

ɪ̹公司ՙࠛ౽ঐҦஔ股份有限公司（股ୃ代ᇁ：600545）的ዹͭ

໨ԫf௓௹ɻಀʱй̈΂ଉέᗇՎʹה׸ɪ̹公司ɪऎ˂ዻ߅Ҧ

股份有限公司（股ୃ代ᇁ：300245）eଉέ˰ᑌБήପᚥਪ股份有

限公司（股ୃ代ᇁ：002285）eɪऎᗇՎʹה׸ɪ̹公司ጳุᗇՎ

股份有限公司（股ୃ代ᇁ：601377）˸ 及香港ᑌΥʹה׸ɪ̹公司

ɪऎࢀזԎဧ؂ུ股份有限公司（股份代號：6116）的ዹͭੂڢБ

໨ԫf

௓௹ɻኹ有གྷ18年的ึ計經᜕，2009年Ї2016年ಀ΂中ᆄ國ყ

ʈਠኪ৫ਓ઺ਕڗe৷ᄴ管理人ࡰʈਠ管理၂ɻሙ೻઺બf௓௹

ɻ於2005年Ї2008年ගಀዄ΂香港̹۬ɽኪึ計ኪӻ˴΂f

௓௹ɻ於1990年8月І美國;౶཭ɽኪʱй՟੻理ኪኪɻኪЗ及

ৢֳ管理ኪ၂ɻኪЗ，Ԩ於1992年5月及1995年8月΋ܝ՟੻美

國;౶཭ɽኪʈਠ管理၂ɻ及௹ɻኪЗf

陳杰平博士

ዹͭੂڢБ໨ԫ

董事



ɚཧɓɘ年年జ 061金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

鍾瑞明博士，GBS, JP, Dssc (Hon)，68๋，於2014年3月25日ᐏ

։΂為託管人Ñ經理及͉公司ዹͭੂڢБ໨ԫfᒤ௹ɻ͵͉݊

公司໨ԫึʘᑚཇ及౤Τ։ࢩ˴ึࡰfᒤ௹ɻତ為ᑌʹהɪ̹公

司中國ᑌΥ網ഖஷ信（香港）股份有限公司（股份代號：0762）e

ϛ日Άุ有限公司（股份代號：0393）e美ᘆശৢֳΆุ有限公

司（股份代號：0071）e中國ऎ̮҃ݱණྠ有限公司（股份代號：

0081）e中國Έɽછ股有限公司（股份代號：0165）e中國中᚛股

份有限公司（股份代號：0390）e؇˙ऎ （̮國ყ）有限公司（股份

代號：0316）˸ 及中國ඉ݁ᎷႅვБ（股份代號：1658）的ዹͭڢ

ੂБ໨ԫfᒤ௹ɻಀዄ΂ɪऎᗇՎʹה׸ɪ̹公司中國ΈɽვБ

股份有限公司（股ୃ代ᇁ：601818）e中國ܔጘ股份有限公司（股

ୃ代ᇁ：601668）˸ 及ᑌʹהɪ̹公司ӯᎲॷ （ุછ股）有限公司

（股份代號：02689）e㛬ਿΊุήପ有限公司（股份代號：0012）

及中國ܔ設ვБ股份有限公司（股份代號：0939）的ዹͭੂڢБ໨

ԫf

ᒤ௹ɻᆞ઄ึ計e金ፄe財ਕ及Άุ管理，ίึ計及Άุ管理˙

ࠦኹ有གྷ31年經᜕fᒤ௹ɻಀ΂͑༸ึ計ࢪԫਕה৷ॴᄲ計˴

΂e香港܊ג՘ึ˴ࢩ及˰茂國ყછ股有限公司Б݁ᐼ൒f

ᒤ௹ɻ於1976 年11 月ଭุ於香港ɽኪ，ᐏ理ኪኪɻኪЗ，於

1987年10月՟੻香港中˖ɽኪʈਠ管理၂ɻኪЗ，於2010年11

月ᐏ香港̹۬ɽኪબʚٟึ߅ኪ࿲ᚑ௹ɻኪЗfᒤ௹ɻ͵為香港

ึ計ࢪ公ึ資ଉึࡰf

鍾瑞明博士

ዹͭੂڢБ໨ԫ



062 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

辛濤博士，63๋，於2015年6月9日ᐏ։΂為託管人Ñ經理及͉

公司ዹͭੂڢБ໨ԫfԔ௹ɻ͵݊託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司

໨ԫึʘᄲࣨ։ึࡰ成ࡰfԔ௹ɻࡡ΂中國國ყ൱׸中ː有限公

司中國ɽඵֳᚥਪ，國൱ֳৢุي管理公司ਓ໨ԫڗfԔ௹ɻኹ

有37年ৢֳ管理經᜕f於1983年Ї1988年，μಀዄ΂̏ԯԯࡐ

ඵֳ᎛භਓᐼ္f於1988年Ї2014年，其ಀ΋ܝ΂中國國ყ൱

中ː國׸中ː中國ɽඵֳ᎛භਓᐼ္eਓᐼ經理，中國國ყ൱׸

൱ɽৢֳਓᐼ經理，中國國ყ൱׸中ː國൱ඵֳᐼ經理，中國國

ყ൱׸中ː有限公司ᐼ經理п理fΝࣛ，Ԕ௹ɻಀዄ΂ɓӻΐٟ

ึᔖਕ，ܼ̍中國༷ࣚඵֳุ՘ึ।ࣣڗe國༷ࣚ࢕ᅺ๟։։

eڗਓ˴΂ȅԯ༷ࣚБุ՘ึ္ԫึࡰ։࢕൙։ਖ਼݋࢕e國ࡰ

2008 ̏ԯ֙ࢀෳ༶ึИ੖ਖ਼࢕e2022 ̏ԯ̆֙ෳ͡։И੖ਖ਼

Ԕᏹ௹ɻΝࣛᒔዄ΂̏ԯୋɚ̮國Ⴇ，࢕f作為ඵֳุ資ଉਖ਼࢕

ኪ৫，̏ԯᑌΥɽኪ༷ࣚኪ৫的ࢩ܄઺બ，ପุኬࢪ，中๿ৢֳ

管理ኪ৫ᐼຖኪeᚥਪഃᔖਕf

Ԕ௹ɻ於1983年ଭุ於̏ԯ༷ࣚኪ৫（ତΤ為̏ԯᑌΥɽኪ༷ࣚ

ኪ৫），ᐏ੻ৢֳ管理ਖ਼ุ經᏶ኪኪɻኪЗi於1998年ଭุ於ߵ

國Ⴚဧɽኪਠኪ৫，ᐏ੻ʈਠ管理၂ɻi於2003年ଭุ於中國ശ

ၾཥɿʈ೻ኪ৫，ᐏ੻ӻ୕ʈ೻˙Σʈኪ௹ɻfࢹ理ʈɽኪ信ی

辛濤博士

ዹͭੂڢБ໨ԫ

董事



ɚཧɓɘ年年జ 063金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

張潤紅女士，42๋，͉ණྠ財ਕᐼ္，ࡒ΂中國金茂（ණྠ）財ਕ

ᐼ္fੵɾɻ於2003年̋ɝ中國金茂（ණྠ），Ԩಀ於中國金茂

（ණྠ）及其ɿ公司ዄ΂εࡈᔖЗ，ܼ̍ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ及金

茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ的財ਕਓᐼ္e財ਕ௅ਓᐼ經理e

財ਕ௅ᐼ經理ഃᔖЗfੵɾɻί財ਕʱؓ及管理˙ࠦኹ有20ڐ年

經᜕f

ੵɾɻ͵ዄ΂金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司e金茂（ऎی）投資有

限公司及金茂（ᘆϪ）ৢ ֳ投資有限公司໨ԫڗi及ɪऎ金茂ᎀϪ

ӛԓ؂ਕ有限公司e金茂（ɧԭ）ࣚ ุ有限公司e金茂（ɧԭ）ܓ৿

ৢֳ有限公司e金茂（̏ԯ）ໄุ有限公司e金茂ଉέৢֳ投資有

限公司eˮִʜඵֳ管理有限公司eᝧඤ（ɪऎ）ৢ ֳ管理有限公

司eɪऎ金茂ৢֳ管理有限公司及ɪऎ金茂ସፄ༷໚ࡆᆀ௅有限

公司（༈公司͟中國金茂ܵ有23%ᛆू）的໨ԫf

ੵɾɻ於2000年6月ଭุ於ɪऎ財經ɽኪ，՟੻經᏶ኪኪɻኪ

З，Ԩ於2003年2月՟੻ɪऎ財經ɽኪ管理ኪ၂ɻኪЗfੵɾɻ

ኹ有中國註冊ึ計ࢪ資ࣸᗇࣣe國ყ註冊ਠุגήପ投資ࢪ資ࣸ

ᗇࣣ(Certified Commercial Investment Member)e註冊ৢֳ資ପ

管理人(Certified Hotel Asset Manager)e註冊ৢֳุ財ਕ經理人

(Certified Hospitality Accountant Executive)e註冊ඵֳุ৷ॴ經

理人(Certified Hotel Administrator)f

張潤紅女士

本集團高級管理層



064 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

曾飛先生，41๋，͉ණྠਓᐼ經理，ࡒ΂中國金茂（ණྠ）ਓᐼ經

理e中國金茂（ණྠ）ʈึ˴ࢩfಀ΋͛於2004年6月̋ɝ中國中

ʷණྠ公司，ዝ΂中ʷ國ყͩذ公司ذ१ԫุ௅ࡰʈe中國中ʷ

ණྠ公司ᐼ൒፬公܃ਓ經理，І2009年8月ৎЇ2016年2月ಀ΂

中國金茂ၝΥ௅ਓᐼ經理eᐼ經理፬公܃ਓ˴΂（˴ܵʈ作）eᐼ

經理፬公܃˴΂，І2016年2月Ї2017年1月ಀ΂中國金茂（ණ

ྠ）ᐼ經理п理fಀ΋͛ίΆุ管理˙ࠦኹ有20ڐ年經᜕f

ಀ΋͛͵ዄ΂金茂（ɧԭ）ࣚ ุ有限公司e金茂（ɧԭ）ܓ৿ৢֳ

有限公司e金茂（̏ԯ）ໄุ有限公司e金茂ଉέৢֳ投資有限公

司eˮִʜඵֳ管理有限公司໨ԫڗi及ɪऎ金茂ᎀϪӛԓ؂ਕ

有限公司e金茂（ऎی）投資有限公司໨ԫf

ಀ΋͛於2001年7月ଭุ於̏ԯɽኪ，՟੻法ኪኪɻኪЗ，Ԩ於

2004年6月՟੻̏ԯɽኪ法ኪ၂ɻኪЗfಀ΋͛ኹ有國࢕法律ᔖ

ุ資ࣸᗇࣣ及݁ʈࢪᔖ၈f

曾飛先生

本集團高級管理層



ɚཧɓɘ年年జ 065金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

張瑋先生，44๋，͉ණྠᐼ經理п理，ࡒ΂中國金茂（ණྠ）ᐼ

經理п理fੵ΋͛於1998年7月̋ɝ中國金茂（ණྠ），Ԩಀ於中

國金茂（ණྠ）及其ɿ公司ዄ΂εࡈᔖЗ，ܼ̍ᄳοᅽ௅ᐼ經理

п理eਠุ೯࢝௅ਓᐼ經理eᄳοᅽ௅ਓᐼ經理eᄳοᅽ௅ᐼ經

理eɪऎ؂ุيਕਓᐼ經理eɪऎ؂ุيਕᐼ經理ഃᔖЗfੵ΋

͛ί公司ط理ձᄳοᅽॡਯ及ุي管理˙ࠦኹ有གྷ20年經᜕f

ੵ΋͛͵ዄ΂ᝧඤ（ɪऎ）ৢ ֳ管理有限公司໨ԫڗ及ɪऎ金茂ସ

ፄ༷໚ࡆᆀ௅有限公司ਓ໨ԫڗ（༈公司͟中國金茂ܵ有23%ᛆ

ू）f

ੵ΋͛於 1998 年 6 月ଭุ於ూ͇ɽኪ，՟੻法ኪኪɻኪЗ，

Ԩ於 2011 年 1 月՟੻ూ͇ɽኪ৷ॴ管理人ࡰʈਠ管理၂ɻኪ

Зfੵ΋͛ኹ有國ყ註冊ਠุגήପ投資ࢪ資ࣸᗇࣣ (Certif ied 

Commercial Investment Member)f
張瑋先生



066 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事及高級管理層簡介

顧軼駿先生，41๋，於2019年6月10日ᐏ։΂為͉ණྠᐼ經理п

理，ࡒ΂中國金茂（ණྠ）ᐼ經理п理fᚥ΋͛於2018年1月ৎ͵

ዄ΂ɪऎ金茂ৢֳ管理有限公司ᐼ經理fᚥ΋͛於2000年2月̋

ɝ中國金茂（ණྠ），Ԩಀ於中國金茂（ණྠ）及其ɿ公司ዄ΂εࡈ

ᔖЗ，ܼ̍ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳᓿႷ௅經理e中國金茂（ණྠ）኷

ଫ஝ྌ௅ֳ̮ৢݼᐼ經理п理e̮ݼ金茂ɧԭᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ及

ᘆϪ金茂ёֳৢࣀБ݁ਓᐼ經理e金茂（ɧԭ）ࣚ ุ有限公司ਓᐼ

經理e኷ଫ༶ᐄ௅ਓᐼ經理eৢֳ管理௅ਓᐼ經理（˴ܵʈ作）e

ৢֳ管理௅ᐼ經理e௴อ኷ଫ೯࢝௅ᐼ經理ഃᔖЗfᚥ΋͛ίৢ

ֳ༶ᐄ管理˙ࠦኹ有約20年經᜕f

ᚥ΋͛͵ዄ΂金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司及ɪऎ金茂ৢֳ管理

有限公司໨ԫf

ᚥ΋͛於1999年12月ଭุ於๿ɻࣸԢֳৢ׻管理ኪࣧৢֳ管理

ਖ਼ุ，՟੻ɽਖ਼ኪዝ，Ԩ於2004年5月՟੻美國國ყɽኪʈਠ管

理၂ɻኪЗf

顧軼駿先生

本集團高級管理層



ɚཧɓɘ年年జ 067金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

合併企業 
 管治報告

管治及循規

金茂ৢֳ，為ɓࡈ根據香港法Է按๫金茂（中國）投資管理人有限公司（作為金茂ৢֳ的託管人Ñ經理）ၾ͉公

司於2014年6月13日ͭࠈה的信託契約࿴成，Ԩ˸ո֛ఊɓ投資信託ҖόϾ成ͭ的信託，其ݺਗ限於投資͉

公司及ආБ΂Оఱ投資͉公司אၾ͉公司有ᗫϾ᙮̀אࠅΥ֝的ݺਗf

根據信託契約，託管人Ñ經理及͉公司̀඲ᆽٜڭЇʹ౬ᛆᐏБԴࣛ，΢ఊЗၾ͉公司於開曼群島πໄ的股

؇Τ冊ᐼ冊ʫ˸託管人Ñ經理（˸其作為金茂ৢֳ託管人Ñ經理的Ԓ份）Τ່೮া的ɓ股त֛ᗆй͉公司ʘ౷

ஷ股ܵڭન㢈，˲΢ఊЗၾɓ股त֛ᗆй͉公司ʘᎴ΋股ܵڭΥࠈf

信託契約༱有ૢ˖，ຫ˟託管人Ñ經理及͉公司મ՟ਗ਼ኬߧఊЗၾ͉公司ʘ౷ஷ股ʔΎન㢈אኬߧၾ͉公司

ʘᎴ΋股ʔΎΥࠈ的΂ОБਗi৾א˟મ՟ၪܵ༈ഃᗫהڷც的΂ОБਗf信託契約及其ה有໾̂契約的ૢ

ಛ及ૢ΁࿁ӊΤఊЗܵ有人及ஷཀ有ᗫఊЗܵ有人౤̈͡॰的ה有人ɻѩՈ約Ҽɢf股份ΥࠈఊЗܵ有人的

ᛆл及ᛆूѩ༱於信託契約f根據信託契約，༈ഃᛆл及ᛆू受Ց託管人Ñ經理ڭღf

信託契約ʊɪ༱於ᑌʹה及͉公司網१˸Զɨ༱f

企業管治守則的遵守

͉信託及͉公司的ΥԻΆุ管طజѓ༱ΐ࿚Ї2019年12月31日˟年͉ܓ信託e託管人Ñ經理及͉公司ྼ݄

其Άุ管ݖط࿴Ͼમ͜的˴ݴࠅ೻eӻ୕及ણ݄ʘ฿ࠅf根據信託契約，託管人Ñ經理඲ࠋபᆽڭ金茂ৢֳ

፭ςቇ͜的ɪ̹஝ۆձ其˼޴ᗫ法Է及஝Էi͉公司඲ࠋபᆽ͉ڭ公司፭ςቇ͜於͉公司的ɪ̹஝ۆձ其˼

̍，的ப΂݄̋ۆ΢˙፭ςɪ̹஝ڭʝΥ作，ᆽ޴ᗫ法Է及஝Էi˸及託管人Ñ經理及͉公司඲޴ （ܼШʔ限

於）מᚣப΂及՘ሜΣᑌʹה作̈מᚣf

託管人Ñ經理໨ԫึ及公司໨ԫึீཀᄲቡ዆᜗Άุ管طτર及ҭࡘ管݁طഄ，於金茂ৢֳ及͉公司΢І的

Άุ管طᔖபɪዄ΂ࣨː˕ݒ及ຖኬԉЍfՇࡈ໨ԫึѩࠋப္管΢ІΆุ管طςۆʘ፭ς，Ԩ඲ᄲቡ͉Υ

ԻΆุ管طజѓ作̈的מᚣf



068 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

合併企業管治報告

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ期ග，金茂ৢ （ֳீཀ託管人Ñ經理）及͉公司ɓٜ፭ςɪ̹஝ڝۆ፽ɤ̬ה༱Ά

ุ管طςۆቇ͜的ςૢۆ˖，Ԩίቇ͜ઋرɨમॶə௅ʱ於Άุ管طςהۆ༱的ܔᙄ௰Գ੬஝f඲成ͭ౤Τ

։ึࡰ的஝֛Ԩʔቇ͜於託管人Ñ經理，Ϊ為信託契約׼ࠈ託管人Ñ經理໨ԫึ於΂Оࣛࡉѩ඲͟ዄ΂͉公

司໨ԫ的޴Ν人ɻ組成fϤ̮，͟於託管人Ñ經理的໨ԫ按信託契約，Ԩೌᐏ੻΂Оཇ金及Ԩೌ໌͜΂О྇

的஝֛͵ʔቇ͜於託管人Ñ經理fึࡰ成ͭᑚཇ։，ࡰ

股份合訂單位資料

於2019年12月31日，ʊ經೯Б股份ΥࠈఊЗ的ᐼᅰ為2,000,000,000ࡈfӊࡈ股份ΥࠈఊЗ為˸ɨᗇՎאᗇ

Վᛆू的組Υ：

1） ɓࡈ信託ఊЗi

2） ၾఊЗન㢈Ԩ˲͟託管人Ñ經理作為法֛ܵ有人（˸其作為金茂ৢֳ託管人Ñ經理的Ԓ份）ܵהɓ股͉公

司ʊत֛ᗆйӊ股ࠦ0.0005࠽港ʩ౷ஷ股中的ྼूᛆूi及

3） ၾఊЗΥࠈ的ɓ股͉公司ʊत֛ᗆйӊ股ࠦ0.0005࠽港ʩᎴ΋股f

根據信託契約的ૢ˖，ස̙΍Ν൯ርeʔ̙ࡈйאఊዹ൯ርf

࿚Ї͉జѓʘ日，金茂ৢֳ及͉公司Ԩೌ೯Бอ的股份ΥࠈఊЗf

董事會

董事會職責
託管人Ñ經理໨ԫึࠋபમ՟ɓʲΥ理Ӊ᜷˸ᆽڭ託管人Ñ經理ᄵБ其於信託契約ୋ2.6 （ૢ託管人Ñ經理的

ᔖப）ɨ的ᔖப，̍ （ܼШʔ限於），˸ה有ఊЗ೮াܵ有人的዆᜗௰Գлू為ۃ౤，༐ྼ及ॆ༐ήБԫ，ίה

有ఊЗ೮াܵ有人的዆᜗лूၾ其ІԒ的лू೯͛ላࣛ߉，Ꮄ΋Ͻᅇה有ఊЗ೮াܵ有人的዆᜗лू，ᆽڭ

受託ପุѼ為ᄲࣨ，Ԩఱ΂О受託ପุ的༶͜אᏺ͜ΣఊЗ೮াܵ有人ࠋப，ΣఊЗ೮াܵ有人̂ʱמᚣ其

ίၾ信託及Ŋ͉אණྠͭࠈ的Υ約中ኹ有的ᛆूf



ɚཧɓɘ年年జ 069金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

合併企業管治報告

͉公司໨ԫึࠋபՓ͉ࠈණྠ的዆᜗೯࢝ഄଫeุਕͦᅺe္છ公司財ਕًر˸及္ຖ管理ྠඟ的ੂБ，˸

પਗ公司ܵᚃᄣڗ為股份ΥࠈఊЗܵ有人௴ிᄆ࠽f公司໨ԫึձ管理ᄴʘග的ᛆлʊᘌࣸ按๫公司௝೻的

஝֛੻˸ਜʱf͉ණྠ的日੬管理˸及ุਕ༶ᐄ的ᔖਕʊ։ݼഗ৷ॴ管理人ࠋ，ࡰபੂБ໨ԫึમॶ的ุਕ

ഄଫ及ણ݄f

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，為໨ԫһλᄵБᔖப，஝ᒒࠬᎈ，͉公司ʊ為託管人Ñ經理˸及͉公司的໨

ԫ及৷ॴ管理人̙ࡰঐࠦ࿁的法律Бਗ投ڭΥቇ的ப΂ڭᎈf

ੂБ໨ԫΌᔖ̈΂金茂ৢֳ及͉公司ᔖਕ，ϾΌ᜗ੂڢБ໨ԫ及ዹͭੂڢБ໨ԫʊΣ託管人Ñ經理及͉公司

ᆽႩ，࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫʊఱ金茂ৢֳ及͉公司的ԫਕ投׳ԑ੄ࣛග及ၚɢf

董事會的組成
信託契約約֛：

1） 託管人Ñ經理的໨ԫึ̀඲於΂Оࣛගѩ為ዄ΂͉公司໨ԫ的人ɻi

2） ৰڢΝࣛዄ΂͉公司的໨ԫ，щೌۆ人̙ዄ΂託管人Ñ經理的໨ԫi及

3） ৰڢΝࣛዄ΂託管人Ñ經理的໨ԫ，щೌۆ人̙ዄ΂͉公司的໨ԫf

ΪϤ，組成託管人Ñ經理໨ԫึ的人ɻၾ組成͉公司໨ԫึ的人ɻ޴Νf



070 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

合併企業管治報告

ఱ໨ԫึ成ࡰεʩʷϾԊ，͉公司໨ԫՈ有ʔΝ的ਖ਼ุߠ౻，΢З໨ԫί΢І的ਖ਼ุჯਹʫ為͉公司౤Զਖ਼

ุจԈf࿚Ї͉జѓ日，組成託管人Ñ經理˸及͉公司໨ԫึ的成޴ࡰΝ，໨ԫึ͟˸ɨɖЗ໨ԫ組成，༉

ઋ༱ΐνɨ：

非執行董事

ҽ੽๿΋ （ࢩ˴͛）

ੵሾ΋͛

Ϫی΋͛

執行董事及行政總裁

൘΋͛ࡥ

獨立非執行董事

ᒤ๿׼௹ɻ

௓؏̻௹ɻ

Ԕᏹ௹ɻ

΢З໨ԫ（ܼ̍ዹͭੂڢБ໨ԫ）ʊၾ託管人Ñ經理˸及͉公司ͭࠈ։΂Ռ΁，為期ɧ年，Ԩ̙根據͉公司及

託管人Ñ經理的௝೻的஝֛ࠠ፯ஹ΂f根據信託契約的஝֛，託管人Ñ經理的໨ԫึᏐ֐୞͟ዄ΂͉公司໨

ԫ的޴Ν人ɻ組成，ࡊ託管人Ñ經理的໨ԫʔΎ為͉公司的໨ԫ，ۆ其඲ᕎ΂，͉ࡊ公司的໨ԫʔΎ為託管

人Ñ經理的໨ԫ，ۆ其඲ᕎ΂f

根據信託契約及公司௝೻，΂Оᐏ։΂˸෬໾ᑗࣛ٤ॹאอ։΂為公司໨ԫึ及託管人Ñ經理໨ԫึ的໨

ԫ，其΂期සٜЇɨ֣඄年ɽึ˟，ԨୌΥ資ࣸᑐ፯ஹ΂f

根據信託契約ୋ29.2(m)ૢ及͉公司௝೻ୋ16.3ૢ及16.21ૢ，Ϫی΋͛eԔᏹ௹ɻeᒤ๿׼௹ɻ඲於2019年

඄年ɽึɪቃ࠽ѓৗfϪی΋͛eԔᏹ௹ɻୌΥ資ࣸ及ᗴจᑐ፯ஹ΂f

໨ԫ及৷ॴ管理人ࡰ的ᄵዝ༉ઋ༱於͉年జୋ56ࠫЇୋ66ࠫf໨ԫึ成־ࡰϤගԨೌ΂О財ਕeุਕeૄ࢕

fڷᗫᗫ޴其˼ࠠɽŊא



ɚཧɓɘ年年జ 071金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

合併企業管治報告

主席及行政總裁
Ңࡁ的˴ࢩ及Б݁ᐼ൒為Շ׼ࡈᆽྌʱ的ʔΝᔖЗ，˸ᆽڭᛆɢձબᛆ的ʱб̻ѩf˴ࠋࢩபჯኬ໨ԫึ，

ᆽڭ໨ԫึ有ࣖή༶作，˲ᄵБᏐ有ᔖப，Ԩ及ࣛఱה有ࠠࠅ的ቇ຅ԫධආБীሞ，ᆽڭ໨ԫึБԫୌΥ金

茂ৢֳ的௰ԳлूfৰϤʘ̮，˴ࢩᒔࠋப౤ࡇ公開eጐ฽ীሞ的˖ʷeڮආ໨ԫ（तй݊ੂڢБ໨ԫ）࿁໨

ԫึ作̈有্ࣖᘠfБ݁ᐼ൒ٜટࠋப͉公司ุਕ的日੬管理ձ໨ԫึ΢ධܸͪ的ੂБʈ作，Փ֛ၾྼ݄公

司݁ഄ，Ԩఱ公司዆᜗ᐄ༶Σ公司໨ԫึࠋபf

͉公司˴ࢩ及Б݁ᐼ൒͟ʔΝ人ɻዄ΂f͉公司Ⴉ為˴ࢩձБ݁ᐼ൒的ᔖப່ਕʊ經ྼତԄλʱᕎ，໨ԫึ

的經ᐄ管理ձ͉公司ุਕ的日੬管理ᔖঐ૶ูਜʱ，ᛆɢձબᛆʱбѩፅ，͊̈ତᛆɢසණ中於ɓЗ人ɻ的

ਪᕚf

董事會多元化
為༺̙ܵߧᚃ的ѩፅ೯࢝，͉公司ൖ໨ԫึ成ࡰ日ूεʩʷ為˕ܵ其༺Ց኷ଫͦᅺ及ၪ̙ܵܵᚃ೯࢝的ᗫᒟ

˸有։΂ѩהεʩʷf໨ԫึࡰϽᅇԨྼତ໨ԫึ成ࠦ˙ࡈ組Υࣛ，ึ੽εࡰ९f͉公司ί設֛໨ԫึ成ࠅ

͜人ਬʑ為ۆࡡ，Ԩ˸܄ᝈૢ΁Ͻᅇ人፯，Νࣛึ̂ʱᚥ及໨ԫึ成ࡰεʩʷ的Ⴂूf͉公司ေ፯人፯ਗ਼˸

ɓӻΐεʩʷᇍᖚ為ਿ๟，ܼ̍Шʔ限於׌йe年ᙧe˖ʷ及઺ԃߠ౻e၇ૄeਖ਼ุ經᜕eҦঐeٝᗆ及؂

ਕ΂期f௰୞ਗ਼按人፯的ڗஈ及̙為໨ԫึ౤Զ的্ᘠϾ作Ӕ֛f͉జѓ期ʫ，ᑚཇ及౤Τ։ึࡰί̂ʱϽ

ᅇɪࠑεʩʷࠅӋܝ，ఱ໨ԫ։΂Σ໨ԫึ౤̈ܔᙄf͊Ըί։΂eΎ։΂໨ԫࣛ，ᑚཇ及౤Τ։ึࡰ͵ਗ਼

按๫͉公司εʩʷ݁ഄ的ࠅӋ౤̈։΂໨ԫ的ܔᙄ，˸期༺ߧ໨ԫึ成ࡰεʩʷ的ͦᅺf

獨立非執行董事的獨立性
፭๫ɪ̹஝ۆʘ஝֛，託管人Ñ經理及公司໨ԫึѩ有ɧΤዹͭੂڢБ໨ԫ，ୌΥዹͭੂڢБ໨ԫЦ໨ԫึ

人ᅰЇˇɧʱʘɓ的ࠅӋ，͵တԑ຅中௰ˇ有ɓ人Ո௪Υቇʘ財ਕ管理ਖ਼ุٝᗆfӊΤዹͭੂڢБ໨ԫѩʊ

ఱ其ዹͭ׌Σ託管人Ñ經理及͉公司໨ԫึ೯̈ᆽႩ，Ͼ根據ɪ̹஝ۆୋ3.13ૢה༱ʘܸˏ，託管人Ñ經理

及͉公司໨ԫึႩ為༈ഃ໨ԫѩ為託管人Ñ經理及͉公司的ዹͭ人ɻf
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董事會及董事會轄下的委員會會議
於Ϋᚥ期ʫ，託管人Ñ經理及͉公司ᑌΥ̜開ə໨ԫึ֛期ึᙄ4ϣ˸及ᖦ໇əࣣࠦӔᙄ1份，託管人Ñ經理

及͉公司ᄲࣨ։ึࡰᑌΥ̜開əึᙄ3ϣ，͉公司ᑚཇ及౤Τ։ึࡰᖦ໇əࣣࠦӔᙄ3份，˸及͉公司ዹͭ໨

ԫ։̜ึࡰ開əึᙄ1ϣf

໨ԫึ及໨ԫึᒍɨ的։֛ึࡰ期ึᙄ的̈ࢩ人ࡰ˸及ၾึઋر༱ΐνɨ：

໨ԫ֑Τ

託管人Ñ

經理及͉公司

ᑌΥ໨ԫึ

託管人Ñ

經理及͉公司

ᑌΥᄲࣨ։ึࡰ

͉公司

ዹͭ໨ԫ։ึࡰ

͉公司

኷ଫ及投資։ึࡰ

（ଟࢩ̈）ϣᅰŊᑘБึᙄϣᅰࢩ̈

非執行董事

ҽ੽๿΋ （ࢩ˴͛） 4/4 (100%) – – 1/1 (100%)

ੵሾ΋͛ 4/4 (100%) – – 1/1 (100%)

Ϫی΋͛ 4/4 (100%) 3/3 (100%) – 1/1 (100%)

執行董事及行政總裁

൘΋͛ࡥ 4/4 (100%) – – –

獨立非執行董事

ᒤ๿׼௹ɻ 2/4 (50%)(1) – 1/1 (100%) –

௓؏̻௹ɻ 4/4 (100%) 3/3 (100%) 1/1 (100%) 1/1 (100%)

Ԕᏹ௹ɻ 4/4 (100%) 3/3 (100%) 1/1 (100%) 1/1 (100%)

ஷٝึۃ2ϣ໨ԫึ֛期ึᙄԨ౤ࢩɻΪ其˼公ਕ͊ঐՑఙ̈௹׼有໨ԫ೯̜̈開ӊϣึᙄ的ஷٝ，ᒤ๿ה註： 1） ͉公司根據公司௝೻Σ公司ڝ

ᙄ˴޴，ࢩᗫึᙄ໨ԫ̈ࢩ人ᅰʊ༺Ց法֛人ᅰf
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董事持續發展及資料提供
͉公司ɓོٜᎸ໨ԫ及Б݁人ࡰజᛘ͟香港ਖ਼ุྠ᜗eዹͭࣨᅰࢪ及Ŋאਠึᑘ፬有ᗫɪ̹஝ۆe公司ૢ

ԷŊ法Է及Άุ管ط੬஝ʘΌࠦਖ਼ุ೯࢝ሙ೻及ᑺࢭ，Դ־ഃ̙ܵᚃ及ආɓӉһอ޴ᗫٝᗆ及Ҧঐf໨ԫ͵

ʔࣛᐏ౤Զࣣࠦ੃৅ҿࣘ˸೯࢝及ࠠ๝ਖ਼ุҦঐf

໨ԫጐ฽ਞၾܵᚃਖ਼ุ೯࢝，೯࢝Ԩһอ其ٝᗆ及Ҧঐ，˸ᆽڭ其ίՈ௪Όࠦ信ࢹ及ʲΥהც的ઋرɨ࿁໨

ԫึ作্̈ᘠfజѓ期ʫ，΢З໨ԫ΢Іਞ̋əεධ̮௅੃৅e޼ীึ及ሞእ，ܼ̍ҽ੽๿໨ԫਞ̋ə�2019

͏͛ვБήପ金ፄ༨ܠ�ޢԮි��e�GIC Insights 2019�ഃึᙄiੵሾ໨ԫਞ̋ə౽信資ପ管理޼Ӻ৫˴፬的

�中國資ପ管理Ό᜗ӻ·ୋʬ֙� ࡌ޼फe中國גήପࡆᆀ௅˴፬的�投資̹ఙ+ධͦፄ資+ପุήପ+投資಻ၑ

+೼ਕᘪྌࡌ޼�फe中組௅中國฀௅網ഖኪ৫˴፬的પਗ國有Άุ৷ሯඎ೯࢝網ɪਖ਼ᕚफiϪی໨ԫਞ̋ə

�2019年ɽ中ۨΆุԫุఊЗᐼึ計ࢪ९ሯ౤ʺʈ೻੃৅�e�2019年͏͛ვБήପ金ፄ༨ܠ�ޢԮි��e�中

ᆄ國ყʈਠኪ৫�౽ᅆ߅Ҧ௴อ�๿ɻྼᗝኪ୦ධͦ�e�̹۬ɺήኪึ2019年中國ɽ௔年ึܓᙄ�ഃiࡥ൘໨

ԫਞၾ˰Ԟᕧ理˻(CBRE)2019中國גήପ̹ఙᒈැ࢝ૐeႴ۾ସ(HVS)ৢֳ資ପ管理理ሞ及ࣩԷ޼ীึeຬႴ

國ყණྠၾ金茂ৢֳ經ᐄ管理࿁ᅺʱԮึiᒤ๿׼໨ԫਞ̋əFreshfields 2019法律ၾ္管ᒈැ੃৅eΌ國݁

՘香港ਜ։ࡰऎ޲یІ൱ਜܔ設Ͻ࿀e美ГeኈГࡩ及ࡐࡩˢԭሜ޼eͺ౶վ̺eдᖯήԭ及̺༺Խ౶ഃሜ

ᑘ፬，為ה׸ʹীึഃi௓؏̻໨ԫਞ̋ə͟ɪऎᗇՎ޼ධͦe香港तਜִ݁ᑘ፬（中ᐼ՘፬）ɽᝄਜ؇ԯ޼

期2019年7月23-24日的ɪ̹公司ዹͭ໨ԫ੃৅，Ԩ֛期ቡᛘ財經資ৃ，ᗫึء計๟ۆᜊʷiԔᏹ໨ԫਞ̋ə

ୋɤʬ֣中國ඵֳණྠʷ೯࢝ሞእ，CHAT 2019Ŋୋɤʞ֣中國ඵৢֳ及ุ༷ࣚሞእf

͉公司ߧɢ於Σה有໨ԫ౤Զ̍ў公司經ᐄᅰ據e኷ଫપආe̹ఙʱؓe資͉̹ఙeΥ஝ط理ഃ信ࢹ的�൴

൳�月̊，း̙ঐΣ໨ԫ౤Զ有ᗫ金茂ৢֳ及͉公司的הც資ࣘ，˸՘п־ഃ作̈ٝઋӔഄ，Ԩ˸௰為ୌΥ዆

᜗股份ΥࠈఊЗܵ有人лूБԫf໨ԫ̙˸為ᄵБ其ᔖப及ப΂ᅄ༔ዹͭਖ਼ุจԈ，ίΥ理的ࠅӋɨ，有ᗫ

ᅄ༔༈ഃจԈ的൬͜͟金茂ৢֳ及͉公司˕˹f

編製財務賬目的責任
託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึࠋபᇜ製͉信託ණྠ及託管人Ñ經理࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的財ਕ

ሪͦ，Դʘঐ੄ॆྼ公ʪήˀ݈͉信託ණྠ及託管人Ñ經理的經ᐄุᐶ及財ਕًرf

ࣨᅰࢪఱ其࿁͉信託ණྠ及託管人Ñ經理的財ਕజڌ作̈జѓᏐ有ப΂，ʊʱй於ୋ110ࠫЇୋ115ࠫձୋ

208ࠫЇୋ210ࠫʘ�ዹͭࣨᅰࢪజѓ�ఱ其͡జப΂作̈ᑊ׼f
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董事會轄下的委員會
託管人Ñ經理໨ԫึʊ成ͭᄲࣨ։ึࡰf託管人Ñ經理ᄲࣨ։ึࡰί其ਖ਼ุჯਹʈ作，ԨΣ託管人Ñ經理໨

ԫึිజӔ֛˸及Σ໨ԫึ作̈ܔᙄf

͉公司໨ԫึʊ成̬ͭࡈਖ਼ุ։ึࡰ，ʱй為ᄲࣨ։ึࡰeᑚཇ及౤Τ։ึࡰeዹͭ໨ԫ։ึࡰ˸及኷ଫ及

投資։ึࡰ，΢։ึࡰί其ਖ਼ุჯਹʈ作，ԨΣ໨ԫึිజӔ֛˸及作̈ܔᙄf

託管人－經理及本公司的審核委員會
根據信託契約的஝֛，͉公司ᄲࣨ։ึࡰၾ託管人Ñ經理ᄲࣨ։ึࡰ的成̀ࡰ඲޴Νf

託管人Ñ經理及͉公司ʊʱйࣣࠦ׼ࠈ其ᄲࣨ։ึࡰՈ᜗的ᔖᛆᇍఖ，૶ูႭ׼其ᔖᛆձப΂f༈ᔖᛆᇍఖ

ʊ於2014年3月25日ʱйᐏ託管人Ñ經理及͉公司ᑌΥ໨ԫึҭࡘ，Ԩ於2016年6月29日經託管人Ñ經理及

͉公司ᑌΥ໨ԫึࠈࡌ，˲ʊɪ༱於ᑌʹה及͉公司網१˸Զɨ༱f

༈ഃ։ࠅ˴ึࡰᔖᛆᇍఖܼ̍：

的ᑚཇ及໌͜ૢಛ，及ࢪᅰࣨ໌̮ࡘᙄeҭܔ的։΂eࠠอ։΂及ᇦеΣ໨ԫึ౤̈ࢪபఱ̮໌ࣨᅰࠋ 

ஈ理΂О有ᗫ༈ࣨᅰࢪᗘᔖאᗘৗ的ਪᕚi

 ᄲࣨ։ึࡰᏐ於ࣨᅰ開ۃ֐ၾࣨᅰࢪীሞࣨᅰ׌ሯձᇍఖ及有ᗫ͡జப΂，Ԩ按ቇ͜的ᅺ๟Ꮸীձ္࿀

̮໌ࣨᅰ݊ࢪщዹͭ܄ᝈ及ࣨᅰ೻ҏ݊щ有ࣖi

 ᄲࣨ։ึࡰ有ᛆఱ̮໌ࣨᅰࢪ౤Զࣨڢᅰ؂ਕՓ֛݁ഄ，Ԩʚ˸ੂБ，ԨᏐఱ΂О඲મ՟的Бਗאҷഛ

的ԫධΣ໨ԫึజѓԨ౤̈ܔᙄi

 ᄲࣨ։ࠋึࡰப္࿀͉公司的財ਕజڌձజѓ及ሪͦe̒年ܓజѓ及֙ܓజѓ（߰Ꮭ̊೯）的ҁ዆׌，Ԩ

ᄲቡజڌ及జѓה༱有ᗫ財ਕ͡జ的ࠠɽจԈi

 ᄲࣨ։ࠋึࡰபᏨী͉公司的財ਕ္છ，˸及Ꮸী͉公司的ࠬᎈ管理及ʫ௅છՓӻ୕iၾ管理ᄴীሞࠬ

ᎈ管理及ʫ௅છՓӻ୕，ᆽڭ管理ᄴʊᄵБᔖபͭܔ有ࣖ的ӻ୕，ᆽึڭ計及財ਕිజᔖঐ˙ࠦ的資

๕eࡰʈ資ዝ及經᜕ԑ੄，˸及ࡰʈהટ受的੃৅ሙ೻及有ᗫཫၑ̂ԑiΝࣛ˴ਗeאᏐ໨ԫึ的։

Ӻi޼的ΫᏐආБ؈ഐݟձ管理ᄴ࿁ሜ؈ഐݟሜࠅఱ有ᗫࠬᎈ管理及ʫ௅છՓԫ֝的ࠠ，ݼ
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 ᄲࣨ։ึࡰᆽڭʫ௅ၾ̮໌ࣨᅰࢪ的ʈ作੻Ց՘ሜiɰڭღʫ௅ᄲࣨ̌ঐ於͉公司有ԑ੄資๕༶作，Ԩ

˲有ቇ຅的ήЗi˸及Ꮸীձ္࿀其成ࣖi

 ᄲࣨ։ࠋึࡰபᏨী͉公司的財ਕึ計݁ഄձྼਕ，ᄲቡ̮໌ࣨᅰࢪഗʚ管理ᄴఱᄲࣨઋر౤̈的管理

છӻ୕Σ管理ᄴ౤̈的΂Оࠠɽဲਪ，˸及管理ᄴ作̈的Ϋ္אఱึ計া፽e財ਕሪͦࢪᙄࣣ，ࣨᅰܔ

Ꮠi及ᆽڭ໨ԫึ及ࣛΫᏐ̮໌ࣨᅰࢪ管理ܔᙄࣣ中౤̈的ԫ֝i

 ᄲࣨ։ึࡰᏐί公司ͭܔԨᏨীࡰʈٜટజѓՓܓ，˸Դࡰʈ̙ฮ中ఱ財ਕිజeʫ௅္છא其˼˙ࠦ

̙ঐ೯͛的ʔ͍຅Б為౤̈ᗫءfᄲࣨ։ึࡰ有ᛆમ՟其Ⴉ為̀ࠅၾܦ຅的˙ό࿁公司ମ੬ઋرආБሜ

有ᛆᜫ͉公司࿁Ϥഃԫ֝作̈ቇ຅τર，ܼ̍ආБ公̻ዹͭ͵ึࡰΣ໨ԫึజѓfᄲࣨ։ࣛࠅԨί̀ݟ

的ሜݟ及મ՟ቇ຅Бਗi

 ዄ΂͉公司ၾ̮໌ࣨᅰࢪʘග的˴ࠅ代ࠋ，ڌப္࿀ɚ٫ʘග的ᗫڷi及

 ఱɪ޴ࠑᗫԫ֝Σ໨ԫึිజ，Ԩࠋப໨ԫึબᛆ的其˼ԫ֝f

於͉జѓ日期，託管人Ñ經理及͉公司ᄲࣨ։ึࡰ成ܼ̍ࡰዹͭੂڢБ໨ԫ௓؏̻௹ɻeੂڢБ໨ԫϪی΋

͛˸及ዹͭੂڢБ໨ԫԔᏹ௹ɻ，௓؏̻௹ɻΝࣛዄ΂託管人Ñ經理及͉公司ᄲࣨ։ࢩ˴ึࡰf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，託管人Ñ經理及͉公司ᄲࣨ։ึࡰΥ΍̜開ə3ϣึᙄ，ה有։ึࡰ成ࡰѩ

有̈޴ࢩᗫึᙄf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，託管人Ñ經理及͉公司ᄲࣨ։ึࡰආБ的財ਕ͡జ及ʫ௅છՓᏨীܼ̍˸ɨ

΢ධ：

 ္࿀信託ණྠ及託管人Ñ經理的財ਕజڌeᄲࣨ託管人Ñ經理及͉公司2018年年జ˸及ᄲቡ託管人Ñ經

理及͉公司2019年中期జѓ及有ᗫ財ਕڌତ的͍ό公б資ࣘ的ҁ዆׌及๟ᆽ׌i

 ҭࣨ໌̮ࡘᅰࢪ的ᑚཇ及໌͜ૢಛ，Ԩఱ̮໌ࣨᅰࢪ的։΂Σ໨ԫึ౤Զܔᙄi

 ᄲቡ2019年年ᄲཫᄲഐ؈eޮлཫ಻eᄲ計ഄଫ及ࠠɽԫධi及

 ҭࡘ託管人Ñ經理及͉公司2018年ʫᄲʈ作ᐼഐeʫછజѓ及2019年ʫᄲ及ʫછʈ作計ྌf

͉公司財ਕᐼ္˸及ࣨᅰࢪѩΐࢩ˸ɪ3ϣึᙄf
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本公司薪酬及提名委員會
͉公司ʊࣣࠦ׼ࠈᑚཇ及౤Τ։ึࡰՈ᜗的ᔖᛆᇍఖ，૶ูႭ׼其ᔖᛆձப΂f༈ᔖᛆᇍఖʊ於2014年3月

25日ᐏ͉公司໨ԫึҭࡘ，Ԩ於2016年6月29日經託管人Ñ經理及͉公司ᑌΥ໨ԫึࠈࡌ，˲ʊɪ༱於ᑌʹ

及͉公司網१˸Զɨ༱fה

༈։ࠅ˴ึࡰᔖᛆᇍఖܼ̍：

 Їˇӊ年Ꮸী໨ԫึ的ݖ࿴e人ᅰ及組成（ܼ̍Ҧঐeٝᗆ及經᜕˙ࠦ），Ԩఱ΂О為ৣΥ公司ഄଫϾᏝ

࿁໨ԫึਂ̈的ᜊਗ౤̈ܔᙄi

ఱϤΣ໨ԫึ౤ԶจԈiאЍՈ௪Υቇ資̙ࣸዄ΂໨ԫ的人ɻ，Ԩܿ፯౤Τ有ᗫ人ɻ̈΂໨ԫي 

ᙄiܔ的፯኿ᅺ๟ձ೻ҏ，ԨΣ໨ԫึ౤̈ࡰӺ໨ԫe৷ॴ管理人޼ 

 ࿁໨ԫࡉ፯人ձ৷ॴ管理人ࡰ人፯ආБᄲݟԨ౤̈ܔᙄi

 ൙ࣨዹͭੂڢБ໨ԫ的ዹͭ׌i

 ఱ໨ԫ։΂ࠠאอ։΂˸及໨ԫ（ˈ其݊˴ࢩ及ᐼ൒）ᘱ΂計ྌ的有ᗫԫ֝Σ໨ԫึ౤̈ܔᙄi

 ఱ其˼ੂБ໨ԫ的ᑚཇܔᙄፔ༔˴ࢩ及Ŋאᐼ൒，ν有ცࠅ，̙రӋዹͭਖ਼ุจԈi

 ఱ໨ԫ及৷ॴ管理人ࡰ的Ό᜗ᑚཇ݁ഄ及ݖ࿴，及ఱ設͍ͭ஝ϾՈீܓ׼的೻ҏՓࠈϤഃᑚཇ݁ഄ，Σ

໨ԫึ౤̈ܔᙄi

 ᐏ໨ԫึᔷબப΂ᔾ֛ӊЗੂБ໨ԫ及৷ॴ管理人ࡰ的ᑚཇܙ༾，ܼ̍金፺лूeڢ金፺лूeৗ;金

ᛆл及ሦᎵ金ᕘ（ܼ̍ఄ̰א୞˟ᔖਕא։΂的ሦᎵ），及ఱੂڢБ໨ԫ的ᑚཇܙ༾Σ໨ԫึ౤̈ܔᙄi

 Ꮠ˸໨ԫึהՓࠈ的Άุ኷ଫe݁ഄ及ͦᅺ為Ա據ϾᏨী及ҭࡘ管理ᄴ的ᑚཇܔᙄi

 ϽᅇΝᗳ公司˕˹的ᑚཇeᄵБᔖப඲˹̈的ࣛග˸及͉公司及其ɿ公司其˼ᔖЗ的྇͜ૢ΁ഃΪ९i
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 ᔾ֛൙ПੂБ໨ԫ及৷ॴ管理人ڌࡰତ的๟ۆ，൙ࣨੂБ໨ԫ及৷ॴ管理人ࡰ的ڌତ，ν有ცࠅ，̙ర

Ӌਖ਼ุ՘п及จԈi

 Ꮸী及ҭࡘΣੂБ໨ԫ及৷ॴ管理人ࡰఱ其ఄ̰א୞˟ᔖਕא։΂Ͼ඲˕˹的ሦᎵ，˸ᆽڭ༈ഃሦᎵၾ

Υ約ૢಛɓߧi߰͊ঐၾΥ約ૢಛɓߧ，ሦᎵ͵඲公̻Υ理，ʔߧཀεi

 Ꮸী及ҭࡘΪ໨ԫБ為̰຅Ͼ༆྇אᇦе有ᗫ໨ԫהऒ及的ሦᎵτર，˸ᆽڭ༈ഃτરၾΥ約ૢಛɓ

有ᗫሦᎵ͵඲Υ理ቇ຅i，ߧi߰͊ঐၾΥ約ૢಛɓߧ

 ᆽڭ΂О໨ԫא其΂Оᑌᖩ人ʔ੻ਞၾᔾ֛其ІԒᑚཇi及

 ໨ԫึબᛆ的其˼ԫ֝f

͉公司�ᑚཇ及౤Τ։ึࡰ管طςۆ�༱፽ə໨ԫึεʩʷ݁ഄ，͉公司ί設֛໨ԫึ成ࡰ組Υࣛ，ึ੽εࡈ

˙ࠦϽᅇ໨ԫึ成ࡰεʩʷ，ܼ̍Шʔ限於׌йe年ᙧe˖ʷ及઺ԃߠ౻e၇ૄeਖ਼ุ經᜕eҦঐeٝᗆ及

؂ਕ΂期，Ԩ˸ɪࠅࠑ९作為፮፯໨ԫࡉ፯人的̙計ඎͦᅺf

於͉జѓ日期，͉公司ᑚཇ及౤Τ։ึࡰ成ܼ̍ࡰዹͭੂڢБ໨ԫᒤ๿׼௹ɻeੂڢБ໨ԫҽ੽๿΋͛˸及

ዹͭੂڢБ໨ԫ௓؏̻௹ɻ，ᒤ๿׼௹ɻΝࣛዄ΂͉公司ᑚཇ及౤Τ։ࢩ˴ึࡰf

於Ϋᚥ期ග，͉公司ᑚཇ及౤Τ։ึࡰᖦ໇əࣣࠦӔᙄ3份，ה有։ึࡰ成ࡰѩ有ਞၾࣣࠦڌӔf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，͉公司ᑚཇ及౤Τ։ึࡰආБ౤Τe΂նeᏨী及ᔾ֛ᑚཇ˙ࣩܼ̍˸ɨ΢

ධ：

 Ꮸী͉公司໨ԫึ的ݖ࿴e人ᅰ及組成（ܼ̍Ҧঐeٝᗆ及經᜕˙ࠦ）i

 根據͉ණྠ的經ᐄุᐶձޮлًر˸及ਞ๫其˼國ʫ̮公司ձତБ̹ఙᑚཇًرᔾ֛ੂБ໨ԫ及ࡈй৷

ॴ管理人ࡰ的ᑚཇ˙ࣩ，ԨΣ͉公司໨ԫึܔᙄi

 ൙ࣨੂБ໨ԫ及৷ॴ管理人ࡰ的ڌତi及

 ൙ࣨዹͭੂڢБ໨ԫ的ዹͭ׌f
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本公司獨立董事委員會
͉公司ʊࣣࠦ׼ࠈዹͭ໨ԫ։ึࡰՈ᜗的ᔖᛆᇍఖ，૶ูႭ׼其ᔖᛆձப΂，其ᔖᛆᇍఖʊ於2014年8月18

日ᐏ͉公司໨ԫึҭࡘf

༈։ࠅ˴ึࡰᔖᛆᇍఖܼ̍：

 根據中國金茂於2014年6月13日ၾ͉公司ᖦࠈʘ�ৢֳτર契據�及其ܝ經Υ法೻ҏ的΂Оࠈࡌ（ν有）

中̈ਂה的ʔᘩוنፕ及ᕐ˙ί�ৢֳτર契據�中ఱ中國金茂ණྠ於ৢֳ的ତ有及͊Ըᛆू՘ᙄ߰ʍτ

ર，ࠋப္࿀ʔᘩוنፕ及ৢֳτર的ੂБઋر，तй݊ӊ年࿁中國金茂፭ςʔᘩוنፕ及ৢֳτરૢ

ಛ的ઋرආБᄲݟi

 ࿁於ᗫஹʹ׸e根據�ɪ̹஝ۆ�඲經ዹͭ股؇ҭࡘ的ʹ׸，ɦא根據�ɪ̹஝ۆ�඲ᐏ੻ҭࡘ的ʱװɪ

̹τર，޼Ӻ其ૢಛ݊щ公̻Υ理，݊щୌΥ೯Б人及其股؇዆᜗лू，Ԩ౤̈ܔᙄi及

 ໨ԫึબᛆ的其˼ԫ֝f

於͉జѓ日期，͉公司ዹͭ໨ԫ։ึࡰ成ܼ̍ࡰዹͭੂڢБ໨ԫᒤ๿׼௹ɻe௓؏̻௹ɻ˸及Ԕᏹ௹ɻ，ᒤ

๿׼௹ɻΝࣛዄ΂͉公司ዹͭ໨ԫ։ࢩ˴ึࡰf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，中國金茂הϗᒅאᐏ੻的אุي投資ዚึ฿ೌ඲受�ৢֳτર契據�஝限，

͉公司ዹͭ໨ԫ։̜ึࡰ開ə1ϣึᙄ，ה有։ึࡰ成ࡰѩ有̈޴ࢩᗫึᙄf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，͉公司ዹͭ໨ԫ։ึࡰආБӔᙄԫධܼ̍˸ɨ΢ධ：

 ᄲݟ及ᆽႩ有ᗫ中國金茂፭ς其作̈ʔᘩוنፕ及ৢֳτરૢಛ的ੂБઋرi

 ᆽႩ࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ͉ණྠ͊БԴႩᒅ期ᛆא根據Ꮄ΋ᒅ൯ᛆટॶϗᒅࠅ約˸ϗᒅ޴ᗫ

根據ৢֳτરਞၾ投資i及אֳৢ

 ӊ年ᄲࣨܵᚃᗫஹʹ׸Ԩί͉公司年ܓజѓ及ሪͦ中作̈有ᗫᆽႩf
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不競爭承諾協議及酒店安排條款之遵守
中國金茂ʊ作ࣣ̈ࠦᆽႩ，׼ڌ中國金茂ණྠ࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，ʊᄵБʔᘩוنፕ及ৢֳτર

ૢಛɨ的ப΂f

本公司戰略及投資委員會
͉公司ʊࣣࠦ׼ࠈ኷ଫ及投資։ึࡰՈ᜗的ᔖᛆᇍఖ，૶ูႭ׼其ᔖᛆձப΂，其ᔖᛆᇍఖʊ於2014年8月

18日ᐏ͉公司໨ԫึҭࡘ，Ԩ於2018年11月26日經͉公司໨ԫึࠈࡌf

༈։ࠅ˴ึࡰᔖᛆᇍఖܼ̍：

኷ଫi࢝ӺᏝ֛公司೯޼ 

 ᄲᙄ管理ᄴ根據公司೯࢝኷ଫ౤ʹ的อධͦ投資，อධܼͦ̍：設ͭeϗᒅ̈אਯ開ྼ࢝ሯุਕ的ዹᐄ

及Υᐄ公司，ᒅໄʊ༶ᐄৢֳeৢֳό公భධͦ，̈ਯאҷிʊܵ有༶ᐄධͦi

 ࿁管理ᄴੂБ公司೯࢝኷ଫආБ္ຖᏨݟi及

 ໨ԫึબᛆ的其˼ԫ֝f

於͉జѓ日期，͉公司኷ଫ及投資։ึࡰ成ੂڢܼ̍ࡰБ໨ԫҽ੽๿΋͛eੂڢБ໨ԫੵሾ΋͛eੂڢБ໨

ԫϪی΋͛eዹͭੂڢБ໨ԫ௓؏̻௹ɻ˸及ዹͭੂڢБ໨ԫԔᏹ௹ɻ，ҽ੽๿΋͛Νࣛዄ΂͉公司኷ଫ及

投資։ࢩ˴ึࡰf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，͉公司኷ଫ及投資։̜ึࡰ開ə1ϣึᙄ，ה有։ึࡰ成ࡰѩ有̈޴ࢩᗫึ

ᙄf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，͉公司኷ଫ及投資։ึࡰආБӔᙄԫධܼ̍˸ɨ΢ධ：

 ᄲݟ金茂ڭණe౽ԋБ݁公భධ̙ͦ޼జѓf

公司秘書
託管人Ñ經理及͉公司։΂̮໌؂ਕዚ࿴ՙԳਖ਼ุਠਕ有限公司Άุ؂ਕ௅ੂБ໨ԫО൘ഓɾɻ為託管人Ñ

經理及͉公司的公司।ࣣ，ୌΥɪ̹஝ۆୋ3.28ૢ及3.29ૢ的஝֛f࿚Ї͉జѓ日期，͉公司ʫ௅的˴ࠅᑌ

ഖ人為ࡥ൘΋͛f於Ϋᚥ期ග，О൘ഓɾɻʊਞ̋ʔˇ於15ʃࣛ的ਖ਼ุ੃৅f
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處理潛在利益衝突的企業管治措施
ᛠ於͉ණྠ的ุਕݖ࿴ዹत及ၾ中國金茂ණྠ的ᗫڷ੗ʲ，͉信託ණྠʊՓࠈεධΆุ管طણ݄，రӋஈ理

Շࡈණྠʘග的΂Оᆑίлूላ߉及ᘩن，੽Ͼڭღ股份ΥࠈఊЗዹͭܵ有人的лूf

૝投ୃ˲ʔ計ɝ有ᗫ໨ԫึึᙄ的法׳的໨ԫ඲߉ԫධ作̈Ӕ֛，ऒ及πίлूላ߉໨ԫึఱ΂Оላࡊ 

֛人ᅰʫi

 根據託管人Ñ經理௝೻ୋ92(b)ૢ，ίΌ᜗ఊЗ೮াܵ有人的዆᜗лूၾ͉公司的лू೯͛ላࣛ߉，ਗ਼Ό

᜗ఊЗ೮াܵ有人的዆᜗лूໄ於͉公司лूʘɪi

 ͉公司的ዹͭੂڢБ໨ԫ及ࣨᅰࢪ඲ఱ中國金茂ණྠ及Ŋא中ʷၾ͉ණྠʘග̙ঐ࿴成的ᗫஹʹ׸及ତ

有的ܵᚃᗫஹʹ׸作年ܓᄲቡ及జѓi

ᗫԫ֝ਗ਼͟Ԩೌ޴有ה，託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึ඲ఱ΂О有ᗫ˸ɨ˙ࠦ的ԫ֝作̈Ӕ֛ࡊ 

於中國金茂ණྠዄ΂΂Оܵᚃᔖਕ的ੂБ໨ԫ及ዹͭੂڢБ໨ԫӔ֛i

 ݊щΝจ中國金茂ණྠ根據中國金茂作̈的ʔᘩוنፕί中國ɪऎ௔࢕ᄘ金ፄ൱׸ਜ開೯eኹ有א

經ᐄ΂Оਠุ及Ŋאཧਯ開೯ධͦi及

 ৢֳτરi

 ͟Ό᜗ዹͭੂڢБ໨ԫ組成的։ࡰ （ึዹͭ໨ԫ։ึࡰ）ਗ਼ࠋப္࿀ৢֳτર的ੂБઋر，Ԩ˲ਗ਼ӊ年ᄲ

fر中國金茂ණྠ፭ςৢֳτરૢಛ的ઋݟ

託管人Ñ經理及͉公司（ɓ˙ࠦ）ၾ中國金茂（̤ɓ˙ࠦ）ѩ設有໨ԫึ，Շ٫΢Іዹͭ༶作fኋ管託管人Ñ經

理及͉公司的໨ԫҽ੽๿΋͛eੵሾ΋͛及Ϫی΋͛͵ί中國金茂有΂ᔖ，Ш其ቱ̬Τ託管人Ñ經理໨ԫึ

及͉公司໨ԫึ成ࡰՈ௪ԑ੄ਖ਼ุٝᗆ，ԑ੄作̈其ዹͭਖ਼ุкᓙ為໨ԫึӔഄ作্̈ᘠf

Ϥ̮，託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึΥ΍ɖΤ成ࡰʘ中，有ɧΤ為ዹͭੂڢБ໨ԫfҢ޴ࡁ信，其Ո

有ԑ੄的ዹͭήЗ，˸ஈ理΂Олूላ߉ઋرԨڭღዹͭ股份ΥࠈఊЗܵ有人的лूf
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股份合訂單位登記持有人大會

於信託契約ʥՈ有ࣖɢ期ග，託管人Ñ經理及͉公司඲ᆽڭ：

(a) ৰڢ(i)ఊЗ೮াܵ有人ɽึ͵̜開及ᑘБ，˲(ii)股؇ɽึၾఊЗ೮াܵ有人ɽึ作為ΥԻɽึ̜開及ᑘ

Б，אʱ開ШၾఊЗ೮াܵ有人ɽึஹᚃ（ၡᎇ其ܝ）̜ 開及ᑘБ，щۆʔึ̜開͵ʔึᑘБ股؇ɽึi

及

(b) ৰڢ͵̜開及ᑘБ股؇ɽึ，щۆʔึ̜開及ᑘБఊЗ೮াܵ有人ɽึf

ί޴ᗫ法Է及஝Է஢̙ᇍఖʫ，股؇ɽึ及ఊЗ೮াܵ有人ɽึ඲ΥԻ作為ఊɓɽึᑘБԨਗ਼其֛׌為股份

ΥࠈఊЗ೮াܵ有人ɽึf

股份合訂單位登記持有人的權利

根據信託契約ڌڝɓୋ1.1ૢe1.2ૢ˸及2.2ૢʱй஝֛：

第1.1條
ৰ於΂Оɓࡈ዇年̜開的΂О其˼ɽึ̮，託管人Ñ經理඲ӊ዇年௰ˇ̜開ɓϣఊЗ೮াܵ有人ɽึ作為其

股؇඄年ɽึ，Ԩ඲ί̜開༈ɽึ的ஷѓ中ܸ̜ה׼開的ɽึ為股؇඄年ɽึf股؇඄年ɽึ的ᑘБࣛග及

ήᓃ͟託管人Ñ經理ܸ֛，Ԩ඲˸ʔˇ於21日ࣣࠦஷѓ（ʔܼ̍ஷѓ৔༺א஗ൖ為৔༺ʘ日及೯̈ஷѓ຅日）

ѓٝఊЗ೮াܵ有人i

第1.2條
託管人Ñ經理 （̙Ͼ˲託管人Ñ經理඲按ܵ有ʔˇ於຅ࣛʊ೯Бί̮ఊЗ5%的ఊЗ೮াܵ有人的ࣣࠦࠅӋ）ᎇ

ࣛίɽึ̜ණ˙Ⴉ為Υቇ的ࣛගאήᓃί香港̜開（ઓ඲受ɨ˖஝限）ఊЗ೮াܵ有人ɽึԨί有ᗫึɪ౤я

Ӕᙄࣩ˸Զᄲᙄi及
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第2.2條
΢ϣɽึ඲Їˇ౤14ۃ日按͉契約ה஝֛˙όΣఊЗ೮াܵ有人೯̈ஷѓ（ʔܼ̍ஷѓ৔༺א஗ൖ為৔༺ʘ日

及೯̈ஷѓ຅日），ઓఱ౤яఊЗ೮াܵ有人तйӔᙄࣩ˸Զίɽึɪᄲᙄ的ఊЗ೮াܵ有人ɽึۆ඲Їˇ౤

ɽึ的ήᓃe日期及ࣛග׼fஷѓ඲ΐ（஗ൖ為৔༺ʘ日及೯̈ஷѓ຅日א༻ʔܼ̍ஷѓ৔）21日೯̈ஷѓۃ

及ਗ਼౤я的΂ОӔᙄࣩ的ૢಛf฿ʔ੻˸จ̮፲ဍΣ΂ОఊЗ೮াܵ有人೯̈ஷѓא΂ОఊЗ೮াܵ有人͊

ϗՑஷѓ為͟Դ΂Оɽึɪஷཀ的΂ОӔᙄࣩ及΂Оึᙄ೻ҏೌࣖf

根據託管人Ñ經理௝೻ୋ53ૢ஝֛，股؇඄年ɽึᏐ೯̈௰ˇ21˂的ԫ΋ࣣࠦஷٝϾ̜開，͉公司股؇඄年

ɽึ˸̮的ึᙄᏐ೯̈௰ˇ14˂的ԫ΋ࣣࠦஷٝϾ̜開f

根據͉公司經ࠈࡌ及ࠠࠑ的組ᔌ௝೻ɽၤୋ12.3ૢ及12.4ૢ஝֛，股؇ɽึ̙͉͟公司΂ОՇЗא˸ɪ股؇

Σ͉公司的香港˴ࠅ፬ԫஈ（ν͉؈公司ʔΎ有༈˴ࠅ፬ԫஈ，ۆΣ註冊፬ԫஈ）౤ʹΐ׼ɽึ的ͦ的Ԩ經˼

ܵ（信託契約ʥ್͛ࣖࠅ̥）Ӌ日期ࠅʹ開，ઓ༈ഃሗӋ人於৔̜ܝӋࠅᖦ໇的ࣣࠦࡁ 有ʔˇ於5%（א於其ܝ

ܵ有ʔˇ於ɤʱʘɓ）ڝ੭͉公司股؇ɽึ投ୃᛆ的͉公司ʊᖮԑ股͉f股؇ɽึ͵̙͟΂ОɓΤ᙮Ⴉ̙ഐၑ

Σ註冊፬ԫۆ，፬ԫஈࠅ˴公司ʔΎ有༈͉؈፬ԫஈ（νࠅ˴的͉公司股؇Σ͉公司的香港（其代Τ人א）ה

ஈ）౤ʹΐ׼ɽึ的ͦ的Ԩ經˼ࡁᖦ໇的ࣣࠦࠅӋ̜ܝ開，ઓ༈ሗӋ人於৔ʹࠅӋ日期（̥ࠅ信託契約ʥ್͛

ࣖ）ܵ 有ʔˇ於5%（א於其ܵܝ有ʔˇ於ɤʱʘɓ）ڝ੭͉公司股؇ɽึ投ୃᛆ的͉公司ʊᖮԑ股͉fν໨ԫ

ึ於ࠅӋ৔ʹ日期ৎ計21日ʫ͍͊όආБ̜開於ᎇ21ܝ日ʫᑘБ的ɽึ，༈ഃሗӋ人（א其中ܵ有Цᐼ投ୃ

ᛆ൴ཀɚʱʘɓ的΂О人ɻ）̙ း̙ঐ按޴Ν的˙ό̜開股؇ɽึ，೓ν༈ɽึ͟໨ԫึ̜開，ઓ΂О༈ഃɽ

ึʔ੻於ࠅӋ৔ʹ日期ৎ計ɧࡈ月限期ܝᑘБ，Ͼ͉公司ਗ਼ΣሗӋ人Ꮅ˹Ϊ໨ԫึ͊ঐ̜開ɽึϾኬߧ的ה

有Υ理開˕f
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股؇඄年ɽึ及其˼為ஷཀतйӔᙄࣩϾ̜開的股؇तйɽึ඲೯̈ʔˇ於21日的ࣣࠦஷٝ，其˼股؇तй

ɽึ˸ʔˇ於14日ࣣࠦஷ̜ٝ開fίɪ̹஝ۆ஝֛的஝限ɨ，ஷٝ期ʔܼ̍৔༺א஗ൖ為৔༺ʘ日及೯̈ஷ

ٝ຅日，Ͼஷٝ඲ΐ׼ɽึࣛගeήᓃ及ᙄ೻˸及ਗ਼於ɽึ中ীሞ的Ӕᙄࣩ༉ઋfν有तйԫධ，ۆ඲ΐ׼

༈ԫධ的ɓছ׌ሯf̜開股؇඄年ɽึ的ஷѓ඲ܸ׼༈ɽึ為股؇඄年ɽึ，Ͼ̜開ɽึ˸ஷཀतйӔᙄࣩ

的ஷѓ඲ܸ׼Ꮭ౤яतйӔᙄࣩfӊ份股؇ɽึஷѓѩ඲೯ʚࣨᅰࢪ及Ό᜗股؇（ઓ按๫͉公司的௝೻ܵהא

有股份的೯Бૢಛ஝֛ೌᛆᐏ͉公司೯̈༈ഃஷٝ٫ৰ̮）f

提名董事候選人
根據͉公司經ࠈࡌ及ࠠࠑ的組ᔌ௝೻ɽၤୋ16.5ૢ˸及16.6ૢ஝֛，΂О͊經໨ԫึપᑥ的人ɻѩʔ̙於΂

О股؇ɽึᐏ፯為໨ԫ，ৰڢίʔϘ於੔೯ܸ֛ආБ༈፯ᑘ的ɽึஷѓܝৎ計，ٜЇʔˇ於༈ɽึ日期ۃɖ

˂˟的ɖ˂期ග，͟Υ資ࣸ̈ࢩɽึԨ於ึɪ投ୃ的͉公司股؇（ڢ༈ᐏ౤Τ人ɻ）˸ ࣣࠦஷٝ।ࣣ，Ꮭ於ึ

ɪ౤Τ༈Τ人ɻਞ̋፯ᑘ，˲჈ʹ༈ΤᏝᐏ౤Τ人ɻᖦ໇的ࣣࠦஷٝ˸ᗇ׼其ᗴจਞၾ፯ᑘf

於信託契約ʥՈ有ࣖɢ期ග，ৰڢ΂О人ɻΝࣛᐏ։΂אᐏ፯，̈א΂為託管人Ñ經理的໨ԫ，щۆʔ੻։

΂א፯ᑘ༈人ɻ為໨ԫf

組織章程文件
࿚Ї2019年12月31日年ܓʫ，信託契約e託管人Ñ經理௝೻及͉公司௝೻Ԩೌ΂Оࠠɽࠈࡌ，ତБ有ࣖ的ɪ

及͉公司的網१ɨ༱f˸הʹ΁̙於ᑌ˖ࠑ

董事及高級管理層的薪酬
͉公司設ͭə͍ό˲ீ׼的೻ҏ，˸Փࠈ໨ԫ及৷ॴ管理ᄴʘᑚཇ݁ഄf͉公司໨ԫ的ᑚཇ༉ઋʊ༱ΐ於͉

信託ණྠ的ၝΥ財ਕజڝڌ註9ձڝ註10f

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，ᑚཇʧ˷ɨΐᇍఖ的৷ॴ管理ᄴ的人ᅰνɨ：

ᑚཇචॴ ৷ॴ管理ᄴ的ᅰͦ

1,500,001港ʩЇ2,000,000港ʩ –

2,000,001港ʩЇ2,500,000港ʩ 2

2,500,001港ʩЇ3,000,000港ʩ 2

3,000,001港ʩЇ3,500,000港ʩ –

4,000,001港ʩЇ4,500,000港ʩ 1

ᐼ計 5
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核數師酬金
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，ʊ˕˹ŊᏐ˹ʚ託管人Ñ經理ၾ͉公司的ࣨᅰࢪτ͑ึ計ࢪԫਕה的ཇ金Υ

΍為人͏࿆3,262,500ʩ，其中人͏࿆1,688,000ʩ為託管人Ñ經理財ਕజڌ及͉ණྠၝΥ財ਕజڌ的ࣨᅰ؂

ਕ൬，人͏࿆872,000ʩ為͉公司߰ʍɿ公司的ࣨᅰ؂ਕ൬，人͏࿆660,000ʩ為͉ණྠ中期財ਕᅰ據的ᄲቡ

؂ਕ൬及人͏࿆42,500ʩ為͉ණྠܵᚃᗫஹʹ׸的ᄲቡ൬f

信託ණྠ的ʫ௅છՓӻ୕的˴ࠅ設計ͦ的ɗ為౤ԶΥ理Ͼڢഒ࿁的ڭᗇ，˸е經ᐄุᐶe財ਕ信ࢹeᑦฦ及

ಜൟ̈ତࠠɽ፹Ⴌ௓ࠑ，ϾԨתڢቖᐄ༶፹Ⴌ͊אঐ༺Ցุਕͦᅺ的ࠬᎈf

風險管理及內部控制
໨ԫึ有዆᜗ப΂൙П及ᔾ֛信託ණྠ為༺成኷ଫͦᅺהᗴוዄ的ࠬᎈ׌ሯ及೻ܓ，Ԩၪܵ信託ණྠᖢ਄及

有ࣖ的ࠬᎈ管理及ʫ௅္છӻ （୕ܼ̍Ꮸী有ᗫࣖঐ），˸ڭღ股؇的投資及信託ණྠ的資ପf

͉信託ණྠ的ʫ௅છՓ᜗ӻܼ̍ɓࡈ੭有׼ᆽ的༶ᐄ݁ഄձ೻ҏeʱॴબᛆձப΂ᇍఖ的管છձ組ᔌݖ࿴f

其ͦ的݊ڭᚐ͉信託ණྠ資ପeၪᚐ͍ᆽ的ึ計া፽eᆽڭ፭ృ޴ᗫ法律法஝ձ管છ͉信託ණྠ的΢၇ࠬ

ᎈfΝ͉ࣛ信託ණྠ˸Όࠦࠬᎈ管理eʱॴʱᗳ管理e̙ٝe̙છe̙ו受˸及ࠬᎈϗूʸৣ作為公司ࠬᎈ

管理的ਿ͉ۆࡡ，ఖᔎ኷ଫձ經ᐄͦᅺ，ഐΥБุतᓃ，࿁༶ᐄཀ೻中೯͛的኷ଫࠬᎈe財ਕࠬᎈe̹ఙࠬ

ᎈe༶ᐄࠬᎈe法律ࠬᎈԫධආБϗණ׌֛，ܝၾ֛ඎ˙法޴ഐΥආБࠬᎈ፫ᗆe൙Пeʱؓ，ڋӉᆽ֛࿁

΢ධࠬᎈ的管理Ꮄ΋ॴձഄଫfίආБࠬᎈ൙Пਿᓾɪ，Փ֛ࠬᎈ管理ഄଫ，按ࠬᎈᗳй୕ɓᆽ֛其ࠬᎈ਋

λձࠬᎈו受ܓ，у፯኿ࠬᎈוዄeࠬᎈ஝ᒒeࠬᎈᔷ୅eࠬᎈ࿁әeࠬᎈ໾ᎵeࠬᎈછՓഃቇΥ的ࠬᎈ管

理ʈՈf͉公司਺ܵ經ᐄ኷ଫၾࠬᎈഄଫɓߧeࠬᎈછՓၾ༶ᐄࣖଟ及̻ࣖ޴؈ፅ的ۆࡡ，০࿁ࠠɽࠬᎈה

ऒ及的΢管理及ุਕݴ೻，Փ֛଄ႊ΢ࡈᐑື的Όݴ೻છՓણ݄f͉公司Ա據֛݅的Όݴ೻છՓણ݄組ᔌྼ

݄ࠬᎈ管理༆Ӕ˙ࣩ，ᆽڭ΢ධણ݄ໝྼՑЗfΝࣛ࿁͉公司ࠬᎈආБਗ࿒管理ၾ္ຖ，ஷཀ࿁ࠬᎈ管理ʈ

作ྼ݄ઋرձՓܓ的有ࣖ׌ආБ္ຖၾᇆݟ，࿁ࠬᎈ管理的有ࣖ׌ආБᏨ᜕，根據ᜊʷઋرձπί的ॹ௘及

ࣛ̋˸ҷආf޴࿁於࿏ֵऊৰ͉信託ණྠ經ᐄ̰Ⴌ͊אঐҁ成經ᐄͦᅺ的ࠬᎈ，ʫ௅છՓ᜗ӻ的˴ͦࠅ的݊

࿁經ᐄุᐶe財ਕ信ࢹeᑦฦձಜൟഃ˙ࠦ的ࠠɽ̰ྼ௓ࠑ౤ԶΥ理Ͼڢഒ࿁的ዄڭf



ɚཧɓɘ年年జ 085金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

合併企業管治報告

2019年ܓ，託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึͭܔ及મ՟ʘણ݄༱ΐνɨ：

(a) Ԅλ的છՓᐑྤ，ܼ̍׼ᆽ的組ᔌݖ࿴eᛆɢ஝限˸及జѓ˙ό及ப΂i

(b) ࿁託管人Ñ經理及͉公司的ࠬᎈ管理及ʫ௅္છӊ年ආБɓϣІҢ൙Пi

(c) Υቇ的္છݺਗ，ܼ̍˸ࣣࠦ૶ูΐ׼ԑ˸管理ࠬᎈЇ̙ટ受೻ܓ的公司݁ഄ及೻ҏ˸༺Їุਕͦᅺi

(d) 有ࣖ的信ڮ˸，̨̻ࢹආʫ௅ձ̮௅的信ݴʹࢹi及

(e) 有組ᔌ的ʫ௅ᄲ計ᔖঐ，˸ܵᚃ࿁˴ࠅᐄ༶作ዹͭ൙Пf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึ˸及ᄲࣨ։ึࡰԨೌ೯ତࠬᎈ管理及ʫ௅

္છ̈ତࠠɽ਋ᕎ̰אႬઋرf託管人Ñ經理໨ԫึ及͉公司໨ԫึ信ॶ͉信託（ஹΝ託管人Ñ經理）及͉公

司於࿚Ї2019年12月31日˟年ࠬܓᎈ管理及ʫ௅္છӻ୕༶Б有ࣖf

內幕消息的程序和內部監控措施
͉公司Փ֛ྼ݄ə�金茂ৢֳ信מࢹᚣ管理ᅺ๟�，ආɓӉҁഛ͉公司的信מࢹᚣՓܓ，ᆽڭ公司࿁̮מᚣ信

ᗆйeෂࢹə信ͭܔ，ᚣப΂人מࢹᆽə信׼公司͉，ۆᚣ的๟מࢹe๟ᆽeҁ዆ձ及ࣛf為୕ɓ信ྼॆࢹ

჈˸及ᄲࣨݴ೻，Νࣛ০࿁͉公司Бุतᓃ，Փ֛ə̙ঐ࿴成ʫ࿇ऊࢹŊ͊公開信ࢹ的ܸˏ，˸ຖڮ公司ʔ

ࣛήୌΥ香港�ᗇՎ及期஬ૢԷ�e�ɪ̹஝ۆ�ഃ޴ᗫ஝֛f

遵守標準守則
託管人Ñ經理及͉公司ʊમॶɪ̹஝ڝۆ፽ɤה༱的�ɪ̹೯Б人໨ԫආБᗇՎʹ׸的ᅺ๟ςۆ�（�ᅺ๟ς

f׸ʹᗫᗇՎ޴ఊЗ及ࠈ஝管໨ԫආБ股份Υ˸，（�ۆ

經ΣΌ᜗໨ԫ作̈त֛ݟ༔ܝ，Ό᜗໨ԫᆽႩ於࿚Ї͉జѓʘ日，־ഃʊΌࠦ፭ςᅺ๟ςהۆ༱的஝֛ᅺ๟f



086 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

合併企業管治報告

與股份合訂單位持有人的溝通
͉公司ߧɢܵڭ金茂ৢֳ及͉公司৷˥̻的Άุீܓ׼，ԨீཀʔΝಬ༸ܵڭၾ股份ΥࠈఊЗܵ有人的經੬

๖ஷf׌

股份ΥࠈఊЗܵ有人及ᆑί投資٫̙˸ீཀ͉公司網१（http://www.jinmao88.com）՟੻有ᗫ金茂ৢֳ及͉公

司的௰อ೯࢝e公ѓ及อၲ೯бഃf股份ΥࠈఊЗܵ有人及ᆑί投資٫͵̙˸ஷཀ͉年జ�公司資ࣘ�௅ʱה

༔fݟ的ᑌഖ˙όΣ託管人Ñ經理及͉公司໨ԫึ作̈ࠑ

̤ɓ˙ࠦ，͉公司設ͭə投資٫ᗫڷʃ組ࠋப࿁̮ટܙ投資٫Ԩτર中期及年ุܓᐶ༩စf投資٫ᗫڷ༉ઋ

༱於͉年జ�投資٫ᗫڷజѓ�௅ʱf

股份合訂單位持有人大會
͉公司ீཀ股份ΥࠈఊЗܵ有人ɽึ˸及公ѓe股؇ஷՌഃஷৃ˙όԸܵڭeڮආ股份ΥࠈఊЗܵ有人ၾ

໨ԫึ的ʹݴၾ๖ஷf金茂ৢֳ及͉公司於2019年6月5日̜開2018年股份ΥࠈఊЗܵ有人඄年ɽึ，ᄲᙄ

Ԩҭ͉ࡘ信託及͉公司及其ڝ᙮公司࿚Ї2018年12月31日˟年ܓʘ經ᄲࣨၝΥ財ਕజڌe託管人Ñ經理І

2018年12月31日˟年ܓʘ經ᄲࣨ財ਕజڌ及໨ԫึၾዹͭࣨᅰࢪజѓࣣiݼ܁࿚Ї2018年12月31日ʘ͋期

ʱݼӊ股份ΥࠈఊЗ12.88港̀iࠠ፯ҽ੽๿΋͛為託管人Ñ經理及͉公司的ੂڢБ໨ԫiࠠ፯ੵሾ΋͛為託

管人Ñ經理及͉公司的ੂڢБ໨ԫiࠠ፯௓؏̻௹ɻ為託管人Ñ經理及͉公司的ዹͭੂڢБ໨ԫiબᛆ託管

人Ñ經理及͉公司ʘ໨ԫᔾ֛其ཇ金iᚃ໌τ͑ึ計ࢪԫਕה為͉信託e͉公司及託管人Ñ經理ʘࣨᅰࢪԨ

બᛆ託管人Ñ經理及͉公司ʘ໨ԫᔾ֛ࣨᅰࢪཇ金i及ᄲᙄԨஷཀબʚ託管人Ñ經理及͉公司的໨ԫ೯Бe

ৣ೯及ஈໄʔ൴ཀၾӔᙄࣩᐏஷཀʘ日ʊ೯Б股份ΥࠈఊЗᐼᅰ20%的ᕘ̮股份ΥࠈఊЗ的ɓছબᛆfৰə

ዹͭੂڢБ໨ԫᒤ๿׼௹ɻΪ其˼公ਕ͊ঐ̮̈ࢩ，其ቱה有໨ԫѩ̈ࢩə2019年6月5日̜開的2018年股

份ΥࠈఊЗܵ有人඄年ɽึf
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໨ԫึ್ؚ౤я࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʘజѓe͉信託ණྠ࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的經ᄲࣨၝΥ

財ਕజڌe金茂（中國）投資管理人有限公司࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的經ᄲࣨ財ਕజڌf

主要業務

金茂ৢ 根據香港法Է按๫金茂（中國）投資管理人有限公司（作為金茂ৢֳ的託管ࡈ為ɓ，（၈金茂投資ۃֳ）

人Ñ經理）ၾ͉公司於2014年6月13日ͭࠈה的信託契約࿴成，Ԩ˸ո֛ఊɓ投資信託ҖόϾ成ͭ的信託，其

ਗfݺΥ֝的אࠅၾ͉公司有ᗫϾ᙮̀אਗ限於投資͉公司及ආБ΂Оఱ投資͉公司ݺ

金茂ৢֳ݊香港ɓ֐ڋ࢕ਖ਼ء於中國ৢֳБุ的ո֛ఊɓ投資信託f金茂ৢֳၾ͉ණྠ˴ࠅኹ有及投資於ৢ

ֳ組Υ，͉ණྠ͵ኹ有ɓධၝΥ͜௄開೯ุي金茂ɽขf

於Ϋᚥ期ʫ，͉ණྠ的ุي組Υܼ̍˸ɨΌ௅З於中國的ุي：金茂ɽข（ܼ̍ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ及፬公e

ཧਯ及ᝈΈਜ）e金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳe金茂ଉέJWຬႴৢֳe金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳe金茂ɧԭ

ԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳeਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀȅԯ金茂ຬᘆৢֳeᘆϪ金茂ৢֳ•௱ࣀጲ፯及ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆ

ৢ f（ֳৢࣀ၈ᘆϪ金茂ёۃֳ）

͉公司的ɿ公司於2019年12月31日的˴ุࠅਕ˸及其˼༉ઋ༱ΐ於信託ණྠ的ၝΥ財ਕజڝڌ註1f

託管人Ñ經理為中國金茂的ගટΌ資ɿ公司，Ո׼ᆽϾ有限的ᔖப管理金茂ৢֳf託管人Ñ經理Ԩೌጐ฽ਞ

ၾ信託ණྠ的ุਕ༶ᐄf

業務回顧

有ᗫ信託ණྠ於జѓ期ʫ的ุਕڌତ，˴ࠬࠅᎈ及ʔࣦ׼Ϊ९e˸及͊Ըۃ౻ʘ༉୚Ϋᚥ༱於͉年జୋ12ࠫ

Їୋ15ࠫʘ˴ߧࢩᗘ及ୋ20ࠫЇୋ53ࠫʘ管理ᄴীሞၾʱؓʫ及ᐑྤeٟึ及管طజѓ༱於͉年జୋ220ࠫ

Їୋ260ࠫ，Ԩ࿴成͉໨ԫึజѓ的ɓ௅ʱf

分派

集團可供分派收入
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，ණྠ̙Զʱݼϗɝ約為人͏࿆564ϵຬʩ（޴຅於約641ϵຬ港ʩ）（ʊ根據信

託契約˸及͉公司௝೻୚ۆ作̈ᐏࡘ的ሜ዆）f信託ණྠ的ၝΥ財ਕజڝڌ註12ʊ༱ΐ信託ණྠ的ʱ݁ݼഄ༉

ઋ（ܼ̍༈ഃሜ዆的Ⴍ׼）f

ਿ於ණྠ̙Զʱݼϗɝ的ܔᙄʱݼ，ਗ਼作為͋期ʱݼ（༉ࠑνɨ˖）的ɓ௅ʱ，˲ʊΐ作ᛆू計ɝ信託ණྠၝ

Υ財ਕజڌf
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每個股份合訂單位分派
໨ԫึʊܔᙄΣ股份ΥࠈఊЗܵ有人࿚Ї2019年12月31日˟期ගʘ͋期ʱݼӊ股份ΥࠈఊЗ15.43港̀，

༈͋期ʱܔݼᙄ根據Ν期信託̙Զʱݼϗɝ΍計約為人͏࿆564ϵຬʩ（޴຅於約641ϵຬ港ʩ）Ͼᔾ֛fܙ

2019年ܓ඄年ɽึҭܔ，ܝࡘᙄ͋期ʱݼཫ計ਗ਼於2020年6月30日אʘݼۃ೯fஹΝ於2019年10月ʊݼ೯

中期ʱݼӊ股份ΥࠈఊЗ16.60港̀，2019年Ό年ܓ的ʱݼΥ΍為ӊ股份ΥࠈఊЗ32.03港̀f

託管人Ñ經理໨ԫึԨೌܔᙄݼ೯࿚Ї2019年12月31日˟期ග的股ࢹf

根據信託契約，託管人Ñ經理໨ԫึʊᆽႩ(i)͉信託ණྠ的ࣨᅰࢪʊᄲቡԨࣨྼ託管人Ñ經理ఱɪࠑӊ股份Υ

，ܝݼʱࠑၡᎇΣ͉信託೮াఊЗܵ有人作̈ɪ，ܝ༔ݟᛆл作̈的計ၑi及(ii)經作̈ɓʲΥ理ݼఊЗʱࠈ

託管人Ñ經理ਗ਼ঐ੄ீཀ信託ุيᄵБ͉信託的Ց期ࠋවf

財務摘要

信託ණྠʘุᐶၾ資ପ及Ŋࠋאව࿜ࠅ༱ΐ於͉年జୋ11ࠫf

儲備

信託ණྠ於࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的Ꮇ௪ᜊਗ༉ઋʱй༱ΐ於信託ණྠၝΥᛆूᜊਗڌ及ၝΥ財ਕజڌ

註31fڝ

物業、廠房及設備

信託ණྠ࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的ุيeᅀג及設௪於年ʫʘᜊਗ༉ઋ༱於信託ණྠၝΥ財ਕజڝڌ註

14f

投資物業

信託ණྠ於࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的投資ุيᜊਗ༱ΐ於信託ණྠၝΥ財ਕజڝڌ註15f

已發行股份合訂單位

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，信託ණྠԨೌ೯Бอ的股份ΥࠈఊЗf於2019年12月31日，ʊ೯Б股份Υ

fࡈఊЗᐼᅰ為2,000,000,000ࠈ

有ᗫ͉信託ձ͉公司ʘʊ೯Б股͉於࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʘᜊਗ༉ઋ༱ΐ於信託ණྠʘၝΥ財ਕజڌ

註4fڝڌ註30f有ᗫ託管人Ñ經理ʘ股͉༉ઋ༱ΐ於託管人Ñ經理財ਕజڝ
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發行債券

2019年3月22日，中國金茂（ණྠ）ʊҁ成中ശ人͏΍ձ國國ʫვБග̹ఙ೯Б൴೵期ፄ資Վ，ᕘܓ為人͏࿆

6ᄂʩ，期限為270˂，年лଟ為3.47%f༉ઋਞԈ͉公司ၾ͉信託於2019年3月20日及2019年3月22日̊೯

的公ѓf೯Б൴೵期ፄ資Վ的ה੻ಛධʊ͜於໾̂中國金茂（ණྠ）的ᐄ༶資金f

2019年4月11日，中國金茂（ණྠ）ʊҁ成於中ശ人͏΍ձ國國ʫვБග̹ఙ೯Б൴೵期ፄ資Վ，ᕘܓ為人͏

࿆7ᄂʩ，期限為260˂，年лଟ為3.39%f༉ઋਞԈ͉公司ၾ͉信託於2019年4月8日及2019年4月11日̊

೯的公ѓf೯Б൴೵期ፄ資Վ的ה੻ಛධʊ͜於໾̂中國金茂（ණྠ）的ᐄ༶資金f

ৰɪמࠑᚣ٫̮，࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，信託ණྠԨೌ೯Б΂ОවՎf

股票掛鈎協議

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，信託ණྠԨೌאͭࠈπί΂О股ୃન㢈՘ᙄf

捐款

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，信託ණྠฉഛ及其˼࣏ಛ為人͏࿆20ຬʩf

根據上市規則第13.21條之披露

根據ɪ̹஝ۆୋ13.21ૢʘמᚣ，ɨ˖ɗמᚣ͉公司੽ܔБ՟੻的ܔБፄ資Ռ΁e͉公司੽࢝݋՟੻的࢝݋ፄ

資Ռ΁及͉公司ၾʹБͭࠈ的ʹБፄ資՘ᙄfɪࠑ΢˖΁ʱй設有（其中ܼ̍）ᗫ於͉公司股份ΥࠈఊЗછ股

ܵ有人的௰Эܵ股ϵʱˢ஝֛f

建行融資函件
於2016年8月23日，͉公司（作為࠾˙）੽ܔБ（作為൲˙）՟੻1,000,000,000.00港ʩഃ࠽的ᕐ࿆有期൲ಛፄ

資f有期൲ಛፄ資的௰୞Ց期日為౤՟࠯അ൲ಛ຅日ৎ計ɧմ年຅日f

於2018年4月20日，͉公司（作為࠾˙）ၾܔБ（作為൲˙）ܔͭࠈБ໾̂ፄ資Ռ΁，據ϤΣ股份ΥࠈఊЗછ股

ܵ有人݄̋त֛ᄵ約ப΂的ૢ΁ࠈࡌνɨf其˼ૢಛၾܔБፄ資Ռ΁ܵڭʔᜊf
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根據ܔБ໾̂ፄ資Ռ΁ૢಛ，߰ࡊ：

(1) ͉公司股份ΥࠈఊЗછ股ܵ有人中國金茂ʔΎ（ٜટאගટ）ܵ 有Їˇ50.1%͉公司ʊ೯Б股份Υࠈఊ

З，אʔΎ為͉公司௰ɽఊɓ股份ΥࠈఊЗܵ有人iא

(2) 中ʷ香港ʔΎኹ有࿁中國金茂的છՓᛆiא

(3) 中ʷ股份ʔΎ（ٜટאගટ）ܵ 有൴ཀ50%中ʷ香港ʊ೯Б股͉iא

(4) 中國中ִ̯݁ʔΎܵ有Їˇ51%中ʷණྠʊ೯Б股͉，

˲͉公司͊ঐίϗՑܔБࠅӋᏎ໾༈ഃઋر的ࣣࠦஷٝܝ的ɤ̬˂ʫ໾હɪࠑઋرԨᐏܔБΥ理信ॶ，ܔۆ

Б̙ீཀࣣࠦஷ͉ٝ公司：

אӋeஷࣣٝࠅ有其˼Ꮠ˹ಛධ為уࣛՑ期及඲ʚ˕˹，Ͼˡ඲೯̈ᕘ̮ᒔಛה及ࢹбፄ資eᏐ計л܁ (1)

΂ОҖό的其˼͍ό法律˖΁i及Ŋא

Б作̈΂Оᕘ̮൲ಛ౤՟（߰֠͊౤՟）的ப΂ਗ਼уࣛ୞˟fܔбፄ資ʊ經୞˟，Ͼ܁ (2)

星展融資函件
於2016年9月2日，根據࢝݋ፄ資Ռ΁，͉公司（作為࠾˙）੽࢝݋（作為൲˙）՟੻250,000,000.00美ʩ的有

期൲ಛፄ資，為期௰εՇ年Ї2018年9月1日˟f於2018年3月8日及2020年2月26日，͉公司ၾ࢝݋ᖦࠈ໾

̂ፄ資Ռ΁f據Ϥ，൲ಛፄ資的期限ַڗЇ2022年5月23日f

根據࢝݋ፄ資Ռ΁ૢಛ，ࡊ中國金茂Ԩ͊ܵ有אʔΎܵ有Їˇ51%͉公司ʔࣛʊ೯Б股份ΥࠈఊЗ（ίԨೌ΂

Оץת的ઋرɨ），ۆ࿴成༼約ԫ΁fί̈ତ༼約ԫ΁࢝݋，ܝ有ᛆᎇࣛீཀΣ͉公司೯ࣣ̈ࠦஷٝ，܁б：

(1) ፄ資ਗ਼ึ՟ऊ，其ਗ਼據Ϥ՟ऊi及Ŋא

༱΂Оהፄ資Ռ΁࢝݋有其˼Ꮠ˹ಛධ（ʔሞהe൬͜及Щ金˸及ࢹ有Ꮠ計лהፄ資Ռ΁ධɨ൲ಛ及࢝݋ (2)

有ᗫʱ期˹ಛ的ૢ˖）ਗ਼ྼࣛՑ期及඲ʚ˕˹，據Ϥ有ᗫಛධྼࣛՑ期及඲ʚ˕˹，Ͼ͉公司඲ྼࣛΣ݋

有ᗫಛධf˹˕࢝

交行融資協議
於2016年9月2日，͉公司（作為࠾˙）ၾʹБ（作為൲˙）ͭࠈʹБፄ資՘ᙄ，˸՟੻1,000,000,000.00港ʩ

ഃ࠽ᕐ࿆有期൲ಛፄ資，為期௰ε為36ࡈ月f根據ʹБፄ資՘ᙄૢಛ，ࡊ中國金茂Ԩ͊ܵ有אʔΎܵ有Їˇ

51%͉公司ʔࣛʊ೯Б股份ΥࠈఊЗ（ίԨೌ΂Оץת的ઋرɨ），ۆ࿴成༼約ԫ΁f
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ί̈ତ༼約ԫ΁ʘࣛאʘܝ，ʹБ̙ீཀஷ͉ٝ公司：

(1) ՟ऊፄ資（א௅ʱፄ資），Ԩਗ਼據Ϥྼࣛ՟ऊፄ資（א其޴ᗫ௅ʱፄ資）i及Ŋא

˕ಛධ為ྼࣛՑ期及඲ʚ˹͊א有其˼Ꮠ計ה及ࢹ௅ʱ൲ಛeஹΝᏐ計лאбʹБፄ資՘ᙄධɨΌ௅܁ (2)

˹，據Ϥ有ᗫಛධྼࣛՑ期及඲ʚ˕˹i及Ŋא

Ӌᎇࣛ˕˹fࠅӋᎇࣛ˕˹，據Ϥ有ᗫಛධྼࣛ按ʹБࠅ௅ʱ൲ಛ按אбΌ௅܁ (3)

回購、出售或贖回股份合訂單位

根據信託契約，ৰڢ按๫信託契約ૢ˖及公司௝೻ᒅΫאᛙΫ͉公司ʘᎴ΋股，щۆ信託契約ʔʪ஢託管

人Ñ經理代ڌ信託ᒅΫאᛙΫ΂О股份ΥࠈఊЗ，ৰڢ及ٜЇᗇ္ึʔࣛ೯̈有ᗫςۆ及ܸˏ׼ᆽʪ஢νϤ

Бԫf

࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，͉信託e託管人Ñ經理e͉公司͉א公司的ɿ公司฿ೌΫᒅëਯאᛙΫ΂

О股份ΥࠈఊЗf

董事

根據信託契約ୋ29.1(a)ૢ，託管人Ñ經理的໨ԫึᏐ֐୞͟ዄ΂͉公司໨ԫ的޴Ν人ɻ組成fІ2019年1月1

日ৎ࿚Ї͉జѓ日，託管人Ñ經理及͉公司໨ԫึ的໨ԫΤఊ༱ΐνɨ：

໨ԫ֑Τ

非執行董事

ҽ੽๿΋ （ࢩ˴͛）

ੵሾ΋͛

Ϫی΋͛

執行董事

൘΋ࡥ （͛Б݁ᐼ൒）

獨立非執行董事

ᒤ๿׼௹ɻ

௓؏̻௹ɻ

Ԕᏹ௹ɻ
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根據͉公司的經ࠈࡌ及ࠠࠑ組ᔌ௝೻୚ۆୋ16.3ૢ及信託契約ୋ29.2(f)e29.2(g)ૢ，໨ԫึ̙ʔࣛ及ᎇࣛ։

΂΂О人ɻ為໨ԫ，˸෬໾ᑗࣛ٤ॹ̋אɝ໨ԫึf΂О։΂˸෬໾ᑗࣛ٤ॹ的໨ԫ，΂期ਗ਼於͉公司ɨϣ

股؇඄年ɽึᑘБ֣ࣛတ，֣̙ࣛ於ึɪ஗ࠠ፯ஹ΂f

根據信託契約ୋ29.2(m)ૢ及͉公司௝೻୚ۆୋ16.3ૢ及16.21ૢ，Ϫی΋͛eԔᏹ௹ɻeᒤ๿׼௹ɻ඲於

2019年඄年ɽึɪቃ࠽ѓৗfϪی΋͛eԔᏹ௹ɻୌΥ資ࣸ及ᗴจᑐ፯ஹ΂f

託管人Ñ經理及͉公司的ዹͭੂڢБ໨ԫ的ዹ͉ͭ͟׌公司的ᑚཇ及౤Τ։ึࡰ൙П，Ԩʊટᐏ΢ዹͭੂڢ

Б໨ԫ根據ɪ̹஝ۆୋ3.13ૢה༱ʘܸˏ作̈有ᗫ其ዹͭ׌的年ܓᆽႩࣣf託管人Ñ經理及͉公司໨ԫึႩ

為，託管人Ñ經理及͉公司的Ό᜗ዹͭੂڢБ໨ԫѩ為ዹͭ人ɻf

董事及高層管理人員簡介
託管人Ñ經理及͉公司ʘ໨ԫ˸及͉公司ʘ৷ᄴ管理人ࡰʘᄵዝ༉ઋ༱於͉年జୋ56ࠫЇୋ66ࠫf

董事服務合約
໨ԫ฿ೌၾ託管人Ñ經理͉א公司͉א公司ʘ΂Оɿ公司ͭࠈʔ̙྇͟˴於ɓ年ʫίೌ඲˕˹ሦᎵ（ৰ法֛ሦ

Ꮅ̮）ʘઋرɨ୞˟ʘ؂ਕΥ約f

董事之酬金
͉公司໨ԫʘཇ金༉ઋ༱於信託ණྠʘၝΥ財ਕజڝڌ註9及ڝ註10f

根據։΂Ռ΁Ŋ྇ࡰΥ約ʘૢಛ，໨ԫʘה有ཇ金͉͟公司˕˹f
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董事於股份合訂單位、相關股份合訂單位及債券之權益及淡倉
於2019年12月31日，͉公司໨ԫ及௰৷Б݁人ࡰ於͉公司的股份ΥࠈఊЗeᎴ΋股e౷ஷ股及වՎ˸及於

΂О͉公司޴ᑌ法 （ྠ່֛ԈᗇՎ及期஬ૢԷୋXV௅）的股份אවՎኹ有(i)඲根據ᗇՎ及期஬ૢԷୋXV௅ٝึ

託管人Ñ經理e͉公司及ᑌʹה的ᛆू及Ŋࡑ૱א（νቇ͜）（ܼ̍根據ᗇՎ及期஬ૢԷ有ᗫૢ˖־ഃ஗຅作א

ൖ為ኹ有的ᛆू及Ŋࡑ૱א（νቇ͜））i(ii)根據ᗇՎ及期஬ૢԷୋ352ૢ඲೮া於༈ૢܸה的೮া冊ʫ的ᛆू

及Ŋࡑ૱א（νቇ͜）iא(iii)根據ᅺ๟ςۆ඲ٝึ託管人Ñ經理e͉公司及ᑌʹה的ᛆू及Ŋࡑ૱א（νቇ͜）

νɨ：

(a) 本公司

໨ԫ֑Τ Ԓ份

ኹ有股份אܵה

ΥࠈఊЗᅰͦ

Цʊ೯Б股份

ΥࠈఊЗʘϵʱˢ

ҽ੽๿ ྼूኹ有人 350,000（λࡑ） 0.018%

ੵሾ ྼूኹ有人 771,000（λࡑ） 0.039%

Ϫی ྼूኹ有人 484,500（λࡑ） 0.024%

(b) 本公司的相聯法團

໨ԫ֑Τ Ԓ份 ᑌ法ྠΤ၈޴

ᑌ޴ኹ有אܵה

法ྠ股份ᅰͦ (1)(2)

Ц޴ᑌ法ྠʊ೯Б

股份ʘϵʱˢ

ҽ੽๿ ྼूኹ有人 中國金茂 5,500,000（λࡑ） 0.047%

ੵሾ ྼूኹ有人 中國金茂 3,000,000（λࡑ） 0.025%

Ϫی ྼूኹ有人 中國金茂 5,500,000（λࡑ） 0.047%

ᑌ法ྠf޴ఊЗ的ᛆू，ΪϾ成為金茂ৢֳ及͉公司的ࠈ註： (1) 中國金茂於͉జѓʘ日ܵ有金茂ৢֳ及͉公司66.77%的股份Υڝ

 (2) ɪࠑ༱ΐ的託管人Ñ經理及͉公司ҽ੽๿໨ԫeੵሾ໨ԫ及Ϫی໨ԫʱйܵ有中國金茂的股份為1,000,000股e0股˸及1,000,000

股，Νࣛʱйܵ有股ୃ期ᛆה଄ႊʘ޴ᗫ股份為4,500,000股e3,000,000股˸及4,500,000股，༈ഃ股ୃ期ᛆ為ڢʹϗ股͉͛ࠃʈ

Ոf˸ɪ股ᛆ˸及股ୃ期ᛆהऒᅰͦΥ΍࿴成ɪڌ༱ΐ的託管人Ñ經理及͉公司໨ԫܵה有אኹ有޴ᑌ法ྠ股份ᅰͦf
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ৰɪ˖מהᚣ٫̮，於2019年12月31日，͉公司໨ԫ及௰৷Б݁人ࡰ฿ೌ於͉公司的股份ΥࠈఊЗeᎴ΋

股e౷ஷ股及වՎ˸及於΂О͉公司޴ᑌ法 （ྠ່֛ԈᗇՎ及期஬ૢԷୋXV௅）的股份אවՎኹ有(i)඲根據ᗇ

Վ及期஬ૢԷୋXV௅ٝึ託管人Ñ經理e͉公司及ᑌʹה的ᛆू及Ŋࡑ૱א（νቇ͜）（ܼ̍根據ᗇՎ及期஬

ૢԷ有ᗫૢ˖־ഃ஗຅作אൖ為ኹ有的ᛆू及Ŋࡑ૱א（νቇ͜））i(ii)根據ᗇՎ及期஬ૢԷୋ352ૢ඲೮া於

༈ૢܸה的೮া冊ʫ的ᛆू及Ŋࡑ૱א（νቇ͜）iא(iii)根據ᅺ๟ςۆ඲ٝึ託管人Ñ經理e͉公司及ᑌʹה

的ᛆू及Ŋࡑ૱א（νቇ͜）f

主要股份合訂單位持有人之權益
於2019年12月31日，ɨΐ為於股份ΥࠈఊЗ޴אᗫ股份ΥࠈఊЗ中ܵ有ᛆूࡑ૱אʘ人ɻ（͉公司໨ԫאБ

݁ᐼ൒ৰ̮），ኹ有ʊ೯Б股份ΥࠈఊЗ5%א˸ɪʘᛆू，根據ᗇՎ及期஬ૢԷୋXV௅ୋ2及ୋ3ʱ௅඲ʚ˸

：根據ᗇՎ及期஬ૢԷୋXV௅336ૢ඲πໄʘ೮া冊ʫא，ᚣמ

股份ΥࠈఊЗ

ܵ有人Τ၈ Ԓ份

ኹ有ᛆूאܵה

的股份Υࠈ

ఊЗᅰͦ λࡑŊ૱ࡑ

Цʊ೯Б

股份ΥࠈఊЗ

ʘϵʱˢ

中國金茂 ྼूኹ有人 1,335,319,000 λࡑ 66.77%

中ʷ香港 (1) 於受છՓ法ྠ的ᛆू 1,335,319,000 λࡑ 66.77%

中ʷ股份 (1) 於受છՓ法ྠ的ᛆू 1,335,319,000 λࡑ 66.77%

中ʷණྠ (1) 於受છՓ法ྠ的ᛆू 1,335,319,000 λࡑ 66.77%

ഁᎀݰ (2) ྼूኹ有人 185,218,000 λࡑ 9.26%

௔ɻᅅ ྼूኹ有人 158,550,000 λࡑ 7.93%

有中國金茂35.06%的股ᛆfఱᗇՎ及期஬ܵۆ註： (1) 中ʷණྠܵ有中ʷ股份98.00%的股ᛆ，Ͼ中ʷ股份ܵ有中ʷ香港Ό௅股ᛆ，中ʷ香港ڝ

ૢԷϾԊ，中ʷණྠe中ʷ股份及中ʷ香港ѩ஗ൖ為於中國金茂ྼूኹ有的股份ΥࠈఊЗኹ有ᛆूf

 (2) ഁᎀݰ΋͛ኹ有ʘ185,218,000股份ΥࠈఊЗ݊ீཀ־ʘΌ資ɿ公司Wealthy Fountain Holdings Incܵה有f

ৰɪ˖מהᚣ٫̮，於2019年12月31日，Ԩೌ΂О人ɻ（༱於ɪ˖ʘ託管人Ñ經理及͉公司໨ԫৰ̮）於股份

ΥࠈఊЗ޴אᗫ股份ΥࠈఊЗ中ኹ有א஗຅作ܵ有ᛆूܵא有૱ࡑ，Ͼ根據ᗇՎ及期஬ૢԷୋXV௅ୋ2及ୋ3

ʱ௅඲Σ託管人Ñ經理及͉公司מᚣ，א根據ᗇՎ及期஬ૢԷୋ336ૢ඲πໄ於೮া冊ʫf



ɚཧɓɘ年年జ 095金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

董事會報告

稅項減免

͉公司Ԩʔٝ઄有ᗫ股份ΥࠈఊЗܵ有人Ϊܵ有͉公司股份ΥࠈఊЗϾᐏಯе΂О೼ධf

優先購買權

͉公司組ᔌ௝೻ԨೌᎴ΋ᒅ൯ᛆʘ஝֛，Ͼ開曼群島法Է͵ೌ஝֛͉公司඲按ˢԷ౤Զอ股份ΥࠈఊЗഗତ

有ʘ股份ΥࠈఊЗܵ有人f

主要客戶及供應商

於Ϋᚥ期ʫ，信託ණྠʞɽ܄˒ʘቖਯᕘʔ൴ཀ信託ණྠᐼቖਯᕘ的30%i信託ණྠʞɽԶ஬ਠʘમᒅᕘ͵

ʔ൴ཀ信託ණྠᐼમᒅᕘ的30%f

ৰɪ˖מהᚣ٫̮，฿ೌ其˼໨ԫe־ഃ的ᑌᖩ人ɻא΂О股份ΥࠈఊЗܵ有人（據託管人Ñ經理及公司໨ԫ

ʞɽԶ஬ਠ中ኹ有΂Оᛆूfא˒܄ఊЗ5%˸ɪ）於信託ණྠʞɽࠈ઄ኹ有ʊ೯Б股份Υٝהึ

不競爭承諾之遵守

為͉ܵڭණྠุਕ（ɓ˙ࠦ）ၾ中國金茂ණྠุਕ（̤ɓ˙ࠦ）ʘග的׼ᆽྌʱ，͉公司ၾ中國金茂ֳৢͭࠈτ

ર契據，據Ϥ，(i)中國金茂Σ͉公司וፕ，ৰڢᅄ੻͉公司ԫ΋ࣣࠦΝจ，щۆ中國金茂ණྠʔึί金茂ɽข

ཧਯ開೯ධͦi及א經ᐄ΂Оਠุ及Ŋאਜ開೯eኹ有׸ᄘ金ፄ൱࢕ίή中國ɪऎ௔ה (ii)ᕐ˙ʊఱ中國金茂

ණྠ於ৢֳ的ତ有及͊Ըᛆू՘ᙄ߰ʍτરֳৢͭࠈτરf

ৰɪ˖̮ࠑה，ᗫ於ʔᘩוنፕ˸及ৢֳτર的༉ઋ̙ਞቡ࠯ϣ公開೯ਯם股௝೻f

董事於重大合約的權益

於Ϋᚥ期ʫ，託管人Ñ經理e͉公司א其ɿ公司e其˴ࠅ股份ΥࠈఊЗܵ有人e其છ股公司א其΂ОΝӻɿ

公司฿ೌਞၾͭࠈ΂О於年୞א於年ʫ΂Оࣛගʥ್有ࣖ，Ԩ˲͟託管人Ñ經理及͉公司的໨ԫאၾ༈໨ԫ

有ᗫஹ的ྼ᜗ٜટאගટኹ有ࠠɽᛆू的ࠠɽʹ׸eτરאΥ約f
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獲准許的彌償條文

公司௝೻୚ۆ஝֛，͉公司的ӊΤ໨ԫνΪ作為໨ԫఱ΂О法律ൡத（ʔሞ݊͏ԫאΑԫ）ҤᚗϾᐏк௷ൡא

ᐏ൒֛ೌໆ，其Ꮠ有ᛆఱϤኬႆאߧ受的ɓʲฦ̰אப΂੽͉公司的資ପ中ᐏ੻ᏎᎵf公司௝೻୚ۆΝࣛ஝

֛，˸፭੽公司法為ۃ౤，ࡊ΂О໨ԫ඲為˴ࠅ᙮͉公司Ꮠ˹的ಛධϾוዄࡈ人ப΂，໨ԫึ̙ੂБאτર

ੂБਗ਼͉公司Ό௅א΂О௅份資ପ作΂О按౧eאץתዄڭ，˸ᏎᎵΪࠑۃઋוرዄ༈ഃப΂Ͼႆ受ฦ̰的

໨ԫf

͉年͉ܓ公司ʊ為໨ԫ作̈̂ʱ˲ቇ຅的投ڭτરf

僱員及薪酬政策

於2019年12月31日，͉ණྠΥ΍有4,159Τᔖࡰf͉ණྠΣ྇ࡰ౤ԶՈᘩنɢ的ᑚ金ձᆤ金，˸及其˼၅

л，ܼ̍按๫�中ശ人͏΍ձ國௶ਗ法�౤Զ的ٟึڭღ，˸及௅ʱ྇ࡰ଄ႊୋɧ˙ப΂ᎈf͉ණྠึ֛期按

̹ఙᅺ๟Ꮸী͉ණྠ的ᑚ金˥̻f

管理合約

ί͉年ܓʫ，͉公司ԨೌఱΌᆵุਕא其中΂Оࠠࠅ௅ʱᖦאࠈπ有管理及Б݁Υ約f

關連交易

༐ν͉公司公ѓמהᚣ，信託ණྠʊၾ信託ණྠᗫஹ人ɻ的ε˙人ɻ߰ͭࠈʍʹ׸f

͟於中國金茂為股份ΥࠈఊЗ的છ股ܵ有人，中國金茂及其ɿ公司為信託ණྠ的ᗫஹ人ɻf͟於中ʷණྠ為

中國金茂的છ股股؇，中ʷණྠ及其ɿ公司為信託ණྠ的ᗫஹ人ɻfΪϤ，ၾ中國金茂ණྠ及中ʷͭࠈ的ʹ

ᗫஹ人ɻ的༉ઋ，ሗਞቡ͉年జ�ᙑ່�௝ືfࠑהf其˼͉ື中׸ʹਗ਼࿴成信託ණྠ的ᗫஹ׸
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ΪϤ，根據ɪ̹஝ۆ，࿴成͉信託及͉公司的ᗫஹʹ׸ʘʹ׸༉ઋʊ༱ΐνɨ：

ʔᐏᒀеܵᚃᗫஹʹ׸

࿚Ї2019年12月31日

年ܓʫʘᐼʹ׸ᕘ

（人͏࿆ɷʩ）

1. 管理՘ᙄุيֳৢ 8,313

2. ਠุ͜ي管理՘ᙄ 1,650

3. ॡ༣՘ᙄݖ࣪ 45,414

(i) 中ʷ࣪ݖॡ༣՘ᙄ 38,057

(ii) 中國金茂࣪ݖॡ༣՘ᙄ 7,357

4. ၾɪऎༀུ的ༀུ؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ 4,031

5. 有ᗫৢֳ及公భ管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ 553

6. 有ᗫፔ༔؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ 1,703

7. 有ᗫ中國金茂ุي管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ* 4,051

8. 有ᗫ中ʷ國ყᄿఙʘܵᚃᗫஹʹ׸ 9,203

9. ၾଉέࣀ茂ໄุ的ਠ⧕ॡ༣՘ᙄ 460

10. ၾɪऎვි有ᗫ̮̏ᛉJ • Lifeุي管理؂ਕ՘ᙄ 1,959

11. एϪ౷೯ፔ༔؂ਕ՘ᙄ 113

* ܼ̮̍̏ᛉJ • Lifeุي管理؂ਕ՘ᙄධɨ的ʹ׸ᕘf

託管人Ñ經理及͉公司的໨ԫᆽႩ͉信託及͉公司的ᗫஹʹ׸ʊ፭ςɪ̹஝ۆୋ14A௝的מᚣࠅӋf
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A. 不獲豁免持續關連交易
1. 酒店物業管理協議

於2016年12月7日，͉公司ၾ中國金茂ุيֳৢͭࠈ管理՘ᙄ（�ৢֳุي管理՘ᙄ�），І2017年

1月1日ৎ計͛ࣖ為期ɧ年，ৰڢ根據ৢֳุي管理՘ᙄ的ૢಛ౤ۃ୞˟f據Ϥ，͉公司Νจఱৰ̮

ৢֳΣ中國金茂ණྠ౤Զৢֳุي管理؂ਕf於2019年12月13日，͉公司ၾ中國金茂ࠠᚃৢֳي

ุ管理՘ᙄ，І2020年1月1日ৎ計͛ࣖ為期ɧ年，ৰڢ根據ৢֳุي管理՘ᙄ的ૢಛ౤ۃ୞˟f

fͭࠈɗ按͍੬ਠุૢಛ於͉ණྠ日੬及ɓছุਕཀ೻中׸ʹ管理՘ᙄɨ的ุيֳৢ

ఱৢֳุي管理՘ᙄϾԊ，͉公司౤Զ的ৢֳุي管理؂ਕऒ及ৢֳ管理՘ᙄ的္ຖ及္࿀eৢֳ

ༀࡌ的ፔ༔及ৰ̮ৢֳ財ਕڌତ的္ຖf

根據ৢֳุي管理՘ᙄ，͉ණྠ有ᛆ於有ᗫৰ̮ৢֳ͍ό開ุܝϗ՟ɓධ年ܓ൬͜，ܼ̍޴຅於ৰ

̮ৢֳᐼ開೯൬͜0.5%的ਿ͉管理൬及޴຅於ӊ࢕ৰ̮ৢֳࢹ೼ұᔚᛅቖޮۃл4%的ᆤᎸ൬fৢ

於࿚Ї2017年e2018年e2019年e2020年e2021年及2022年12׸ʹ管理՘ᙄ中ᏝආБ的ุيֳ

月31日˟ʬࡈ財݁年ܓ的年ܓɪ限ʱй為人͏࿆8.25ϵຬʩe人͏࿆13.59ϵຬʩe人͏࿆18.92

ϵຬʩe人͏࿆9.53ϵຬʩe人͏࿆9.64ϵຬʩ˸及人͏࿆17.30ϵຬʩf

2. 商用物業管理協議

於2016年12月7日，中國金茂（ණྠ）ၾ中國金茂（ɪऎ）ͭࠈɪऎਠุ͜ي管理՘ᙄ（�ɪऎਠ͜ي

ุ管理՘ᙄ�），І2017年1月1日ৎ計͛ࣖ為期ɧ年，ৰڢ根據ɪऎਠุ͜ي管理՘ᙄ的ૢಛ౤

管理؂ਕf於2016年12月7ุي୞˟f據Ϥ，中國金茂（ɪऎ）Νจ為ɪऎJhLife౤Զ߰ʍਠ͜ۃ

日，金茂（ᘆϪ）͵ ၾ中國金茂（ɪऎ）ͭࠈᘆϪਠุ͜ي管理՘ᙄ（�ᘆϪਠุ͜ي管理՘ᙄ�，ၾɪ

ऎਠุ͜ي管理՘ᙄɓৎΥ၈�ਠุ͜ي管理՘ᙄ�），І2017年1月1日ৎ計͛ࣖ為期ɧ年，ৰڢ根

據ᘆϪਠุ͜ي管理՘ᙄ的ૢಛ౤ۃ୞˟f據Ϥ，中國金茂（ɪऎ）Νจ為ᘆϪJhLife౤Զ߰ʍਠ͜

管理؂ਕfุي
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͟於中國金茂ࠠ組ʫ௅ุਕ，І2017年7月1日ৎ͛ࣖ，中國金茂（ɪऎ）ਗ਼ਠุ͜ي管理՘ᙄධɨ

的ה有ᛆл及ப΂ᔷᜫʚ金茂ਠ （ุɪऎ）f於2019年12月13日，中國金茂（ණྠ）及金茂（ᘆϪ）ɦ

йၾ金茂ਠ （ุɪऎ）ࠠ ᚃɪऎਠุ͜ي管理՘ᙄ˸及ᘆϪਠุ͜ي管理՘ᙄ，΢՘ᙄ於2020年1月

1日ৎ計͛ࣖ，為期ɧ年f

ɪऎਠุ͜ي管理՘ᙄ˸及ᘆϪਠุ͜ي管理՘ᙄɨ的τરɗ按͍੬ਠุૢಛ於͉ණྠ日੬及ɓছ

ุਕཀ೻中ͭࠈf

根據ɪऎਠุ͜ي管理՘ᙄ，金茂ਠ （ุɪऎ）ਗ਼為ɪऎJhLife౤Զ߰ʍਠุ͜ي管理؂ਕfਠ͜ي

ุ管理؂ਕ˴ܼ̍ࠅ(i)ॡ༣管理i(ii)ᐄቖ管理i(iii)ධͦ管理i及(iv)中國金茂（ණྠ）ఱɪऎJhLife

̙ঐΥ理ࠅӋ的其˼޴ᗫ؂ਕf根據ɪऎਠุ͜ي管理՘ᙄ，金茂ਠ （ุɪऎ）有ᛆϗ՟ɪऎJhLife

年ܓॡ金ϗɝ的3%為年ܓ൬͜fɪऎਠุ͜ي管理՘ᙄ中ᏝආБ的ʹ׸於࿚Ї2017年e2018

年e2019年e2020年e2021年及2022年12月31日˟ʬࡈ財݁年ܓ的年ܓɪ限ʱй為人͏࿆3.0ϵ

ຬʩe人͏࿆4.5ϵຬʩe人͏࿆6.0ϵຬʩe人͏࿆3.0ϵຬʩe人͏࿆4.5ϵຬʩ及人͏࿆6.0ϵ

ຬʩf

根據ᘆϪਠุ͜ي管理՘ᙄ，金茂ਠ （ุɪऎ）ਗ਼為ᘆϪJhLife౤Զ߰ʍਠุ͜ي管理؂ਕfਠ͜ي

ุ管理؂ਕ˴ܼ̍ࠅ(i)ॡ༣管理i(ii)ᐄቖ管理i(iii)ධͦ管理i及(iv)金茂（ᘆϪ）ఱᘆϪJhLife̙ঐ

Υ理ࠅӋ的其˼޴ᗫ؂ਕf根據ᘆϪਠุ͜ي管理՘ᙄ，金茂ਠ （ุɪऎ）有ᛆϗ՟ᘆϪJhLife年

於࿚Ї2017年e2018年及׸ʹ管理՘ᙄ中ᏝආБ的ุي൬͜fᘆϪਠ͜ܓॡ金ϗɝ的3%為年ܓ

2019年e2020年e2021年及2022年12月31日˟ʬࡈ財݁年ܓ的年ܓɪ限ʱй為人͏࿆0.9ϵຬ

ʩe人͏࿆1.8ϵຬʩe人͏࿆3.0ϵຬʩe人͏࿆0.9ϵຬʩe人͏࿆1.8ϵຬʩ及人͏࿆3.0ϵຬ

ʩf

ਠุ͜ي管理՘ᙄධɨ的ᏝආБ的ʹ׸年ܓɪ限ɗ經ਞϽ(i)ɪऎJhLifeձᘆϪJhLife的П計ॡ金ϗ

ɝi(ii)ཀ̘ਠุ͜ي管理՘ᙄ的ཀֻʹ׸金ᕘi及(iii)其˼投資ਠุ資ପ的ɪ̹ৢֳุਕ信託及ג

ήପ投資信託ͭࠈה的ᗳЧ༈ഃਠุ͜ي管理՘ᙄܝПၑf
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3. 框架租賃協議

中ʷ成ࡰ公司及中國金茂ණྠ的成ࡰ公司ʊఱ金茂ɽข的ᄳοᅽఊЗeਠ⧕ఊЗ及其˼ุي設݄ၾ

͉ණྠͭࠈॡ༣՘ᙄ，˲日̙ܝঐʔࣛһอ有ᗫॡ༣՘ᙄ及ͭࠈอ的ॡ༣՘ᙄ（ࡈ�йॡ༣՘ᙄ�）f

ॡ˒根據ࡈйॡ༣՘ᙄ˕˹的ॡ金ᐼᕘܼ̍：(i)ॡ༣፬公ఊЗ的ॡ金i(i i)有ᗫᄳοᅽఊЗ的管理

൬i及(iii)΢၇其˼൬͜f管理൬ุ͟ي管理公司ϗ՟，̙ঐΪุي管理成͉ᄣ̋ϾΣɪሜ዆f其

˼൬͜為ॡ˒ྼყପ͛的ᕏ൬，̍ （ܼШʔ限於）৾ ԓЗॡ金e৾ԓఙ管理൬e৾ԓ൬e公͜ԫุ及

൴ࣛ٤ሜ൬fࡈйॡ༣՘ᙄɗ按͍੬ਠุૢಛ於͉ණྠ日੬及ɓছุਕཀ೻中ͭࠈfϤ̮，ၾ中ʷ

成ࡰ公司及中國金茂ණྠ成ࡰ公司ͭࠈ的ࡈйॡ༣՘ᙄ̙ʚᚃ期，ઓ඲經有ᗫࠈ約˙Νจf

於2018年12月21日，(i)͉公司ၾ中國金茂ࠠᚃ࣪ݖॡ༣՘ᙄ（�中國金茂࣪ݖॡ༣՘ᙄ�），І2019

年1月1日ৎ計͛ࣖ為期ɧ年，據Ϥ，͉公司ਗ਼ఱ͉公司ኹ有的金茂ɽข的ᄳοᅽఊЗeਠ⧕ఊЗ

及其˼ุي設݄Σ中國金茂౤Զ߰ʍॡ༣及޴ᗫ管理؂ਕi及(ii)中國金茂（ණྠ）ၾ中ʷණྠࠠᚃ࣪

І2019年1，（�ॡ༣՘ᙄݖॡ༣՘ᙄ୕၈為�࣪ݖॡ༣՘ᙄ�，ၾ中國金茂࣪ݖ�中ʷ࣪）ॡ༣՘ᙄݖ

月1日ৎ計͛ࣖ為期ɧ年，據Ϥ，中國金茂（ණྠ）ਗ਼ఱ金茂ɽข的ᄳοᅽఊЗΣ中ʷ౤Զ߰ʍॡ༣

及޴ᗫ管理؂ਕf經ࠠᚃ中國金茂࣪ݖॡ༣՘ᙄ˸及中ʷ࣪ݖॡ༣՘ᙄ為ᐼ࣪ݖॡ༣՘ᙄ，ϙί໾

̂༈ഃܵᚃᗫஹʹ׸的ࡈйॡ༣՘ᙄ，ߧԴૢಛᏐ為ਠุૢಛf中ʷ的成ࡰ公司及中國金茂ණྠ的

成ࡰ公司ၾ͉ණྠͭࠈ的ה有ତ有及͊Ըࡈйॡ༣՘ᙄਗ਼受其΢І的࣪ݖॡ༣՘ᙄ஝管f

͉ණྠΣ中ʷණྠ及中國金茂ණྠϗ՟的ॡ金ɗ͉͟ණྠʱйၾࡈйॡ༣՘ᙄ的΢וॡ人公̻ᆻਠ

及ਞϽ՘ᙄ期ʫॡ༣ᗳЧאุي౤ԶᗳЧ管理؂ਕ的ତБ̹ఙᄆ̤ࣸܝБਠ֛f

ɪ限ܓ的年ܓ年ࡈ於࿚Ї2019年e2020年及2021年12月31日˟ɧ׸ʹॡ༣՘ᙄ中ᏝආБ的ݖ࣪

ʱй為人͏࿆61.11ϵຬʩe人͏࿆85.46ϵຬʩ及人͏࿆103.14ϵຬʩf༈ഃ࣪ݖॡ༣՘ᙄ的年

йॡ༣ࡈॡ金ϗɝᐼᕘi(ii)ତ有ܓ公司ϗ՟的ཀֻ年ࡰɪ限ɗ經ਞϽ(i)І中ʷ及中國金茂ණྠ成ܓ

՘ᙄ的՘֛ॡ金൬ଟ及͉公司ኹ有的޴ᗫุي及ቌڐήਜ޴ᗫఊӞॡʚዹͭୋɧ˙的ତБॡ金൬

ଟഃ˴ࠅΪ९i(iii)͉公司ኹ有的޴ᗫৢֳุي及ਠ⧕ఊЗ的ତБॡ金൬ଟ及(iv)͟於中ʷ及中國金

茂ණྠ成ࡰ公司΢І的ุਕᄣڗ及࿁ᄳοᅽఊЗ的ცӋܝПၑf
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4. 與上海裝飾的裝飾服務框架協議

於2018年12月21日，͉公司ၾɪऎༀུͭࠈ年期為2019年1月1日Ї2020年12月31日期ග的ༀ

ུ؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ（�ༀུ؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ�），據Ϥ，ɪऎༀུਗ਼為͉ණྠ౤Զༀུ؂ਕ，̍ （ܼШʔ限

於）፬公ਜਹeৢֳ及其˼޴ᗫ設݄的ᔕอeࡌూ及ቋ୅ʈ೻（�ༀུ؂ਕ�）f

ༀུ؂ਕ࣪ݖ՘ᙄධɨ的ʹ׸ɗ於͉ණྠɓছ及日੬ุਕཀ೻中ආБfༀུ؂ਕ࣪ݖ՘ᙄධɨ࿚Ї

2019年及2020年12月31日˟Շࡈ年ܓӊ年Ꮠ˹௰৷ᐼ金ᕘ年ܓɪ限ʱй為人͏࿆50.0ϵຬʩ˸及

人͏࿆50.0ϵຬʩf

有ᗫༀུ؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ的年ܓɪ限ɗਞϽ(i)ʹ׸ʘ׌ሯi(ii)͉ණྠཫ計的ༀུ؂ਕცӋi(iii)͉ණྠ

為投ᅺཀ೻ᒗሗ的εЗༀུ؂ਕԶᏐਠה౤̈的ዝ̦投ᅺᄆi(iv)޴ᗫༀུ؂ਕ的ତБ̹ᄆi及(v)

ɪऎༀུ的ତ有ุਕ஝ᅼ及༶作ܝПၑfίӔ֛ༀུ؂ਕ的̹ఙᄆࣸࣛ，͉公司管理ᄴਗ਼ί̙Бઋ

੽ЇˇՇΤאɨਞϽЇˇՇධ͟ዹͭୋɧ˙౤Զ的ᗳЧ˲̙資ˢ༰ᗳЧༀུ؂ਕ的జᄆ˸作ਞϽر

ዹͭୋɧ˙ᐏ੻౤ԶᗳЧༀུ؂ਕ的జᄆfༀུ؂ਕ՘ᙄૢಛਗ਼ʔჅ於ɪऎༀུΣ其˼ዹͭୋɧ˙

౤Զ٫fה

͉ණྠ成ࡰ公司ɓছஷཀ投ᅺཀ೻يЍༀུ؂ਕ，投ᅺཀ೻中ዹͭୋɧ˙及ɪऎༀུѩᐏᒗሗ投

ᅺfΪϤ，ༀུ؂ਕ՘ᙄ的ᄆࣸ及ૢಛ඲ൖ （˷其中ܼ̍）͉ ණྠ成ࡰ公司࿁ༀུ؂ਕ的ྼყცӋ及

投ᅺഐ؈Ͼ֛f
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5. 有關酒店及公寓管理服務框架協議

於2018年12月7日，͉公司ၾ中國金茂ͭࠈ年期為2018年12月7日ৎЇ2020年12月31日的ৢֳ及

公భ管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ（�ৢֳ及公భ管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ�），據Ϥ，͉公司ΝจΣ中國金茂ණྠ成ࡰ

公司౤Զৢֳ及公భ管理؂ਕ，˴ܼ̍ࠅ(i)管理ג܄e᎛භeੰ᜗ഃ̌ঐਜਹ及設݄i(ii)̹ఙપᄿ

؂ਕi(iii)人ɢ資๕؂ਕi(iv)ཫࠈ及؂גࠈਕi(v)ڭτ؂ਕi及(vi)中國金茂ৢֳ及公భ༶ᐄ̙ঐც

ɗ於͉ණྠɓছ及日੬ุਕཀ೻中ආБf׸ʹ՘ᙄධɨ的ݖ؂ਕfৢֳ及公భ管理؂ਕ࣪˼的其ࠅ

΢ዹͭৢֳ及公భ管理؂ਕ՘ᙄධɨਗ਼˕˹ʚ͉公司的管理൬˴ܼ̍ࠅ(i)޴຅༶ᐄᐼϗɝ2%的ਿ

͉管理൬i(ii)根據༶ᐄˣлᐼᕘϾ֛及按ච૒計ၑ的ᆤᎸ管理൬i(iii)௶ਕݼ჆൬i(iv)޴຅於༶ᐄ

ᐼϗɝ1%的̹ఙપᄿ൬i及(v)ࡈй՘֛的؂גࠈਕ及其˼൬͜fৢֳ及公భ管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄɨ

І2018年12月7日ৎЇ2018年12月31日eІ2019年1月1日ৎЇ2019年12月31日˸及І2020年

1月1日ৎЇ2020年12月31日௰৷Ꮠ˹ᐼᕘ年ܓɪ限ʱй為人͏࿆1.2ϵຬʩe人͏࿆3.65ϵຬʩ

˸及人͏࿆12.05ϵຬʩf代ᄆɗ經公̻ᆻਠܝᔾ֛，其ૢಛʔᎴ於͉公司Σ其˼ዹͭୋɧ˙ה౤

Զ٫，ԨਞϽ(i)ʹ׌׸ሯi(ii)中國金茂࿁܄製ʷৢֳ及公భ管理؂ਕ的ཫ期ცӋi及(iii)޴ᗫ܄製ʷ

ৢֳ及公భ管理؂ਕ的ତБ̹ᄆП計੻̈f຅ᆽ֛޴ᗫ܄製ʷৢֳ及公భ管理؂ਕ的̹ᄆࣛ，͉公

司管理ᄴਗ਼ί̙БઋرɨਞϽЇˇՇධၾዹͭୋɧ˙אͭࠈආБ的ᗳЧ˲̙資ˢ༰ʹ׸的జᄆא੽

ЇˇՇΤዹͭୋɧ˙ᐏ੻౤ԶᗳЧ管理؂ਕ的జᄆf
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6. 有關諮詢服務框架協議

於2018年12月7日，͉公司ၾ中國金茂ͭࠈ年期為2018年12月7日Ї2020年12月31日的ፔ༔؂ਕ

公司౤Զፔ༔؂ਕ，༈ഃࡰ據Ϥ，͉公司ΝจΣ中國金茂ණྠ成，（�՘ᙄݖ�ፔ༔؂ਕ࣪）՘ᙄݖ࣪

؂ਕ˴ܼ̍ࠅ(i)為中國金茂޴ᗫධͦධɨৢֳ及公భุيʘ設計eܔிeᔕอ及設௪౤Զፔ༔؂ਕ

（Էν֛Зഄྌeۜ೐ጜ፯eҦஔ؂ਕeᐄ༶ᄲ計ഃ）i及(ii)中國金茂ࠅӋ的其˼ፔ༔؂ਕfፔ༔؂

ਕ࣪ݖ՘ᙄධɨ的ʹ׸ɗ於͉ණྠɓছ及日੬ุਕཀ೻中ආБf΢ዹͭፔ༔؂ਕ՘ᙄධɨਗ਼˕˹ʚ

͉公司的代ᄆ˴ܼ̍ࠅਞϽה౤Զ؂ਕ的඄期eཫ期ცӋeุيᗳۨഃΪ९Ͼᔾ֛的ፔ༔؂ਕ൬f

ፔ༔؂ਕ࣪ݖ՘ᙄධɨІ2018年12月7日ৎЇ2018年12月31日e2019年1月1日ৎЇ2019年12月

31日˸及І2020年1月1日ৎЇ2020年12月31日的௰৷Ꮠ˹ᐼᕘ年ܓɪ限ʱй為人͏࿆2.00ϵຬ

ʩe人͏࿆6.55ϵຬʩ˸及人͏࿆8.80ϵຬʩf

ፔ༔؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ的年ܓɪ限ɗ經公̻ᆻਠܝᔾ֛，其ૢಛʔᎴ於͉公司Σ其˼ዹͭୋɧ˙ה౤Զ

٫，ԨਞϽ(i)ʹ׌׸ሯi(ii)中國金茂࿁܄製ʷፔ༔؂ਕ的ཫ期ცӋi及(iii)޴ᗫ܄製ʷፔ༔؂ਕ的ତ

Б̹ᄆП計੻̈f຅ᆽ֛౤Զፔ༔؂ਕ的̹ᄆࣛ，͉公司管理ᄴਗ਼ί̙БઋرɨਞϽЇˇՇධΣዹ

ͭୋɧ˙౤Զ的ᗳЧ˲̙資ˢ༰ፔ༔؂ਕ的జᄆא੽ЇˇՇΤዹͭୋɧ˙ᐏ੻౤ԶᗳЧፔ༔؂ਕ的

జᄆf

7. 有關中國金茂物業管理服務框架協議

於2018年12月21日，͉公司ၾ中國金茂ͭࠈ年期為2019年1月1日ৎЇ2021年12月31日為˟的ي

ุ管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ（�中國金茂ุي管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ�），據Ϥ，͉公司ΝจΣ中國金茂ණྠ成ࡰ

公司౤Զุي管理؂ਕ，˴ܼ̍ࠅ(i)為中國金茂޴ᗫධͦɨ公΍ਜਹ及公΍設݄౤ԶၝΥุي管理

؂ਕi(ii)為中國金茂的޴ᗫධͦ౤Զุي管理ፔ༔؂ਕi及(iii)根據तйτર為中國金茂ࠅӋ的߰

ʍڢ公΍ਜਹ౤Զ其˼؂ਕ，ܼ̍ڭτeڭᆎeၠʷeي資મᒅeʈ೻ҷிၪ္ڭ管e設݄設௪託

管e֢ග؂ਕ及וᜡ؂ਕf中國金茂ุي管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄධɨ࿚Ї2019年e2020年˸及2021年

12月31日˟ɧࡈ年財݁ܓ的௰৷Ꮠ˹ᐼᕘ年ܓɪ限ʱй為人͏࿆12.60ϵຬʩe人͏࿆14.49ϵຬ

ʩ˸及人͏࿆16.67ϵຬʩf
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中國金茂ุي管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ的年ܓɪ限ɗ經公̻ᆻਠܝᔾ֛，其ૢಛʔᎴ於͉公司Σ其˼ዹͭ

ୋɧ˙ה౤Զ٫，ԨਞϽ(i)ʹ׌׸ሯi(ii)中國金茂࿁܄製ʷุي管理؂ਕ的ཫ期ცӋi及(iii)޴ᗫ܄

製ʷุي管理؂ਕ的ତБ̹ᄆП計੻̈f຅ᆽ֛౤Զุي管理؂ਕ的̹ᄆࣛ，͉公司管理ᄴਗ਼ί̙

БઋرɨਞϽЇˇՇධΣዹͭୋɧ˙౤Զ的ᗳЧ˲̙資ˢ༰ุي管理؂ਕ的జᄆ˸作ਞϽא੽Їˇ

ՇΤዹͭୋɧ˙ᐏ੻౤ԶᗳЧุي管理؂ਕ的జᄆf

為еପ͛ဲਪ，̮̏ᛉJhLifeุي管理؂ਕ՘ᙄ於࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的年ܓɪ限ʊϽᅇ

ίʫ˲ʊ計ɝ中國金茂ุي管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ2019年的年ܓɪ限f

8. 有關中化國際廣場之持續關連交易

於2016年4月29日，͉公司的ගટΌ資ڝ᙮公司ɪऎ؂ุيਕၾɪऎᅃካͭࠈ年期為2016年6月1

日Ї2018年5月31日的ุي管理؂ਕ՘ᙄ（�ɪऎᅃካุي管理؂ਕ՘ᙄ�）f據Ϥ，ɪऎ؂ุيਕ

Νจ為中ʷ國ყᄿఙ（ɓಊЗ於ɪऎ͟ɪऎᅃካኹ有的፬公ɽᅽ）౤Զ߰ʍุي管理؂ਕ，˴ܼ̍ࠅ

(i)公΍ਜਹ的૶ᆎሊ͛ձॣҏၪᚐ؂ਕi及(ii)公΍設݄及設௪的༶Бձၪᚐ؂ਕf

於2016年8月22日，ɪऎ؂ุيਕၾɪऎᅃካͭࠈ年期為2016年8月22日Ї2018年5月31日的ي

ุ管理؂ਕ໾̂՘ᙄ（�ɪऎᅃካุي管理؂ਕ໾̂՘ᙄ�），據Ϥ，ɪऎ؂ุيਕΝจఱ中ʷ國ყᄿ

ఙ౤Զᕘุ̮ي管理؂ਕfΝ日，ɪऎ؂ุيਕၾ中ʷ國ყͭࠈ年期為2016年8月22日Ї2018年

5月31日的ุي管理࣪ݖ՘ᙄ（�中ʷุي管理࣪ݖ՘ᙄ�），據Ϥ，ɪऎ؂ุيਕΝจΣ中ʷ國ყᄿ

ఙʘᗫஹॡ˒౤Զ߰ʍत約ุي管理؂ਕf

於2018年5月31日，ɪऎ؂ุيਕ及ɪऎᅃካͭࠈ經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ՘ᙄ（�經ᚃ期ɪ

ऎᅃካุي管理؂ਕ՘ᙄ�）及經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ໾̂՘ᙄ（�經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂

ਕ໾̂՘ᙄ�），據Ϥ，ɪऎ؂ุيਕΝจІ2018年6月1日Ї2020年5月31日期ගఱ中ʷ國ყᄿఙ

Σɪऎᅃካ౤Զ߰ʍุي管理؂ਕ及ᕘุ̮ي管理؂ਕf於Ν日，ɪऎ؂ุيਕ及中ʷ國ყͭࠈ經

ᚃ期中ʷุي管理࣪ݖ՘ᙄ（�經ᚃ期中ʷุي管理࣪ݖ՘ᙄ�），據Ϥ，ɪऎ؂ุيਕΝจІ2018

年6月1日Ї2020年5月31日Σ中ʷ國ყᄿఙʘᗫஹॡ˒౤Զत約ุي管理؂ਕf
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根據經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ՘ᙄ஝֛的代ᄆ及˕˹ૢಛ，ɪऎᅃካਗ਼˕˹ʚɪऎุي管理的

管理ཇ金ӊ月人͏࿆40,000ʩi及(ii)2018年6月1日Ї2020年5月31日期ග(i)ܼ̍ࠅ˴管理൬ุي

管理൬ӊ月人͏࿆31.17ʩŊ̻˙Ϸ（根據ྼყԴ͜的ܔጘࠦጐ計ၑ）fɪࠑ΢ධɗ經公̻ᆻਠܝᔾ

֛˲其ૢಛʔჅ於ɪऎ؂ุيਕΣ其˼ዹͭୋɧ˙౤Զ٫fཫ期ุي管理؂ਕ՘ᙄධɨ於2018年

Ꮠ˹的ᐼ代ᄆ（ܼ̍管理ཇ金及管理൬）ਗ਼ʱй約༺人͏࿆7.8ϵຬʩeܓ及2020年ܓe2019年ܓ

人͏࿆7.8ϵຬʩ及人͏࿆3.2ϵຬʩf

根據經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ໾̂՘ᙄ，ɪऎุي管理ਗ਼Σ中ʷ國ყᄿఙ౤Զ的ᕘุ̮ي管理

؂ਕ˴ܼ̍ࠅ(i)ᑗࣛ৾ԓఙ؂ਕi(ii)तࣿʈ೻設݄的ၪ؂ڭਕi(iii)ᜊཥ१؂ਕi及(iv)有ᗫ中ʷ國

ყᄿఙ的ࣘيમᒅ؂ਕ（�ᕘุ̮ي管理؂ਕ�）f

為еဲᅇ，ᕘุ̮ي管理؂ਕԨʔܼ̍於經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ՘ᙄɨ的؂ਕᇍఖf根據經

ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ໾̂՘ᙄ，ɪऎ؂ุيਕၾɪऎᅃካਗ਼ఱ౤Զ的΢ධᕘุ̮ي管理؂ਕ

̤Бͭࠈ՘ᙄf

ɪऎᅃካุي管理؂ਕ໾̂՘ᙄ˸及經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ໾̂՘ᙄ中І2018年1月1日Ї

2018年12月31日eІ2019年1月1日Ї2019年12月31日eІ2020年1月1日Ї2020年5月31日的

௰৷Ꮠ˹ಛධ年ܓᐼᕘɪ限ʱй為人͏࿆1.675ϵຬʩe人͏࿆1.5ϵຬʩ及人͏࿆0.625ϵຬʩf

根據經ᚃ期中ʷุي管理࣪ݖ՘ᙄ，ɪऎ؂ุيਕਗ਼Σ中ʷ國ყᄿఙ的ᗫஹॡ˒౤Զ的त約ุي管

理؂ਕ˴ܼ̍ࠅ(i)ᗫஹॡ˒的ॡ༣ᇍఖ的૶ᆎ؂ਕi(ii)ᗫஹॡ˒的ॡ༣ᇍఖ的ᔥછ؂ਕi(iii)ၾᗫஹ

ॡ˒ॡ͜的਄Ԓ٤ග有ᗫ的։託管理؂ਕi及(iv)代ڌᗫஹॡ˒મᒅي （ࣘ�त約ุي管理؂ਕ�）f

為еဲᅇ，त約ุي管理؂ਕɗఱᗫஹॡ˒於中ʷ國ყᄿఙ的ॡ͜ᇍఖΣ־ഃ౤Զ，Ԩʔܼ̍於經

ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ՘ᙄ及經ᚃ期ɪऎᅃካุي管理؂ਕ໾̂՘ᙄ的؂ਕᇍఖʫf根據經ᚃ

期中ʷุي管理؂ਕ࣪ݖ՘ᙄ，ɪऎ؂ุيਕၾ΢ᗫஹॡ˒ਗ਼ఱ౤Զत約ุي管理؂ਕ̤Бͭࠈ՘

ᙄf
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中ʷุي管理࣪ݖ՘ᙄ˸及經ᚃ期中ʷุي管理࣪ݖ՘ᙄ中І2018年1月1日Ї2018年12月31

日eІ2019年1月1日Ї2019年12月31日eІ2020年1月1日Ї2020年5月31日ʘ௰৷Ꮠ˹ಛධ年

ᐼᕘɪ限ʱй為人͏࿆6.4ϵຬʩe人͏࿆2.4ϵຬʩ及人͏࿆1.0ϵຬʩfܓ

9. 與深圳悅茂置業的商舖租賃協議

於2018年8月28日，͉公司ගટΌ資ڝ᙮公司金茂ଉέၾଉέࣀ茂ໄุͭࠈ年期為2018年9月1日

ৎЇ2019年5月31日的ਠ⧕ॡ༣՘ᙄ（�ਠ⧕ॡ༣՘ᙄ�），據Ϥ，金茂ଉέΝจΣଉέࣀ茂ໄุ̈

ॡЗ於金茂ଉέJWຬႴৢֳʫɓࡈਠ⧕ఊЗfਠ⧕ॡ༣՘ᙄධɨ的ʹ׸ɗ於͉ණྠ日੬及ɓছุ

ਕཀ೻中ආБfਠ⧕ॡ༣՘ᙄධɨਗ਼͟ଉέࣀ茂ໄุ˕˹ʚ金茂ଉέ的ॡ金為ӊ月人͏࿆0.098ϵ

ຬʩ，根據Бุ࿕Է࠯月еॡ金，ܼ̍̈ॡਠ⧕ఊЗॡ金及޴ᗫ管理൬，˲按公̻ۆࡡᆻਠ及՘ᙄ

期ʫॡ༣ᗳЧאุي౤Զ޴ᗫ管理؂ਕ的̹ఙᄆࣸᔾ֛f於ᔾ֛ॡ༣ᗳЧאุي౤Զ管理؂ਕ的̹

ఙᄆࣸࣛ，͉公司管理ᄴਗ਼ίྼყ̙Бઋرɨ，ϽᅇЇˇՇධ͟ዹͭୋɧ˙אͭࠈආБ的ᗳЧ̙資

ˢ༰జᄆ˸作ਞϽא੽ЇˇՇ࢕ዹͭୋɧ˙ᐏ੻౤ԶᗳЧ管理؂ਕ的జᄆfॡ金ૢಛਗ਼ΝࣛʔᎴ於

金茂ଉέΣ其˼ዹͭୋɧ˙౤Զ٫fਠ⧕ॡ༣՘ᙄධɨ的ᐼ代ᄆ為人͏࿆0.784ϵຬʩ（ʔў೼）f

10. 與上海銀匯有關北外灘J•Life物業管理服務協議

於2018年10月31日，ɪऎ؂ุيਕၾɪऎვිͭࠈ年期為2018年11月1日Ї2019年10月31日的

̮̏ᛉJhLifeุي管理؂ਕ՘ᙄ（�̮̏ᛉJhLifeุي管理؂ਕ՘ᙄ�），據Ϥ，ɪऎ؂ุيਕΝจΣ

ɪऎ̮̏ᛉJhLife（ɓධ͟ɪऎვිኹ有З於ɪऎ̮̏ᛉ的৷၌ਠุ͜ي）Гਜ౤Զ߰ʍุي管理؂

ਕfุي管理؂ਕ˴ܼ̍ࠅ(i)日੬ࣘي管理i(ii)公΍ਜਹ的૶ᆎሊ͛ձၪᚐ؂ਕi(iii)公΍設݄及設

௪的༶Бձၪᚐ؂ਕi(iv)ุيԴ͜ຫ˟׌Б為的管理i及(v)根據ɪऎვිࠅӋ為ุ˴౤Զ的其˼

त約ุي管理؂ਕf̮̏ᛉJhLifeุي管理؂ਕ՘ᙄධɨ的ʹ׸ɗί͉ණྠɓছ及日੬ุਕཀ೻中

ආБf
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̮̏ᛉJhLifeุي管理؂ਕ՘ᙄධɨਗ਼˕˹ʚɪऎ؂ุيਕ的ุي管理൬˴ܼ̍ࠅӊ月人͏࿆29.8

ʩŊ̻˙Ϸ（根據ྼყԴ͜的ܔጘࠦጐ計ၑ）的管理൬f̮̏ᛉJhLifeุي管理؂ਕ՘ᙄ的ᐼ代ᄆ約

為人͏࿆2.65ϵຬʩ（ў೼）f̮̏ᛉJhLifeุي管理؂ਕ՘ᙄධɨІ2018年11月1日Ї2018年12

月31日˸及І2019年1月1日Ї2019年10月31日的௰৷Ꮠ˹ಛධᐼᕘɪ限ʱй為人͏࿆0.44ϵຬ

ʩ˸及人͏࿆2.21ϵຬʩf༈代ᄆɗ經公̻ᆻਠܝᔾ֛，其ૢಛʔᎴ於ɪऎ؂ุيਕ為其˼ዹͭୋ

ɧ˙౤Զ؂ุيਕ的ૢಛ，˲於П計ࣛʊਞϽ(i)ʹ׌׸ሯi(ii)ɪऎვි࿁܄製ʷุي管理؂ਕ的ཫ

期ცӋi及(iii)޴ᗫ܄製ʷุي管理؂ਕ的ତБ̹ᄆf຅ᆽ֛܄製ʷุي管理؂ਕ的̹ᄆࣛ，͉公

司管理ᄴਗ਼ί̙БઋرɨਞϽЇˇՇධၾዹͭୋɧ˙אͭࠈආБ的ᗳЧ˲̙資ˢ༰ʹ׸的జᄆא੽

ЇˇՇ࢕ዹͭୋɧ˙ᐏ੻౤ԶᗳЧ管理؂ਕ的జᄆf

11. 有關浙江普發諮詢服務協議

於2019年2月28日，ɪऎ؂ุيਕ（͉公司Ό資ڝ᙮公司）ၾएϪ౷೯（中ʷණྠڢΌ資ڝ᙮公

司）ͭࠈ年期為2019年3月1日ৎЇ2019年11月30日為˟的ፔ༔؂ਕ՘ᙄ（�एϪ౷೯ፔ༔؂ਕ՘

ᙄ�），ʫ࢙ᗫ於ɪऎ؂ุيਕΣएϪ౷೯౤Զ߰ʍุي管理ፔ༔؂ਕ，ఱएϪ౷೯࿁為З於中國؄

ψ的中ʷᔝ˂ɽข౤Զʘุي管理؂ਕ，ɪऎ؂ุيਕΝจΣएϪ౷೯౤Զ߰ʍุي管理ፔ༔؂ਕ

（�एϪ౷೯ፔ༔؂ਕ�），˴ܼ̍ࠅ有ᗫ(i)਄ੰeτΌ及ᐑྤ(HSE)及τڭ管理i(ii)設݄及設௪管理i

及(iii)؂˒܄ਕ及ᐑྤ管理的ፔ༔؂ਕfएϪ౷೯ፔ༔؂ਕ՘ᙄධɨ的ʹ׸ɗ於͉ණྠɓছ及日੬

ุਕཀ೻中ආБf

एϪ౷೯ፔ༔؂ਕ՘ᙄධɨਗ਼˕˹ʚɪऎ؂ุيਕ的代ᄆ為人͏࿆0.12ϵຬʩ的ፔ༔൬fएϪ౷

೯ፔ༔؂ਕ՘ᙄ的代ᄆɗ經公̻ᆻਠܝᔾ֛，其ૢಛʔᎴ於ɪऎ؂ุيਕΣ其˼ዹͭୋɧ˙ה౤Զ

٫，ԨਞϽ(i)ʹ׌׸ሯi(ii)एϪ౷೯࿁܄製ʷፔ༔؂ਕ的ཫ期ცӋi及(iii)޴ᗫ܄製ʷፔ༔؂ਕ的ତ

Б̹ᄆП計੻̈f຅ᆽ֛౤Զุي管理ፔ༔؂ਕ的̹ᄆࣛ，ɪऎ؂ุيਕ的管理ᄴਗ਼ί̙Бઋرɨ

ਞϽЇˇՇධΣዹͭୋɧ˙౤Զ的ᗳЧ˲̙資ˢ༰ፔ༔؂ਕ的జᄆא੽ЇˇՇΤዹͭୋɧ˙ᐏ੻౤

ԶᗳЧፔ༔؂ਕ的జᄆf
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B. 持續關連交易之審閱
根據ɪ̹஝ۆୋ14A.55ૢ，託管人Ñ經理及͉公司的໨ԫ（ܼ̍ዹͭੂڢБ໨ԫ）ʊᄲࣨɪࠑ࿚Ї2019

年12月31日˟期ග的ܵᚃᗫஹʹ׸，ԨᆽႩ༈ഃʹ׸：

(1) ί͉公司ɓছ及日੬ุਕཀ೻中ͭࠈi

(2) 按๫ɓছਠุૢಛא按ʔჅ於信託ණྠ̙Σዹͭୋɧ˙౤Զ̙א੽ዹͭୋɧ˙ᐏ੻的ૢಛආБi

(3) ί2019年ܓආБ的ʹ׸ʘᄆࣸ及ૢಛʊ፭ς͉公司޴ᗫ公ѓࠑה的֛ᄆ݁ഄ及๟ۆi及

(4) 根據஝管༈ഃʹ׸的有ᗫ՘ᙄૢಛආБ，Ͼ՘ᙄૢಛ᙮公̻Υ理，ԨୌΥ股份ΥࠈఊЗܵ有人的዆

᜗лूf

託管人Ñ經理及͉公司ࣨᅰࢪʊᐏ໌根據香港ึ計ࢪ公ึ೯̈的香港ࣨᗇ๟ۆୋ3000號�ᄲࣨ及ᄲቡཀ

ֻ財ਕᅰ據˸̮的ࣨᗇ։໌�，˸及ਞϽᏐܸ͜ˏୋ740號�ࣨᅰࢪ根據香港ɪ̹஝ۆఱܵᚃᗫஹʹ׸೯

̈的信Ռ�˸ Ϋజ信託ණྠɪࠑʘᗫஹʹ׸fࣨᅰࢪʊ根據ɪ̹஝ۆୋ14A.56ૢ̈ՈೌڭवจԈ信Ռ，

༈信Ռ༱有其࿁信託ණྠɪמࠑᚣ的ܵᚃᗫஹʹ׸的೯ତ及ഐሞf託管人Ñ經理及͉公司ʊਗ਼༈ࣨᅰࢪ

信Ռਓ͉於͉జѓɽඎ印刷ۃЇˇ10ࡈᐄุ日৔яᑌʹהf

託管人Ñ經理໨ԫึ͵ᆽႩ˸͉信託的信託ุيΣ託管人Ñ經理ʊ˹אᏐ˹的˕̈ୌΥ信託契約i˲其

Ԩʔٝ઄΂Оึ࿁͉信託的ุਕהא有股份ΥࠈఊЗܵ有人的዆᜗ᛆूி成ࠠɽʔлᅂᚤ的託管人Ñ經

理̰ᔖБ為f

關聯方交易
於Ϋᚥ期ʫ，͉ණྠ根據ቇ͜ึ計๟ۆၾ஗ൖ為�ᗫᑌ˙�的人ɻආБ߰ʍʹ׸f͉ණྠ於జѓ期ͭࠈ的ᗫᑌ

Ԩ׸ʹ˙ᚣ的ᗫᑌמ註35ڝ於，ᚣ٫̮מהݬ�ɓ׸ʹᚣfৰ͉年జ�ᗫஹמ註35ڝڌ的༉ઋ於財ਕజ׸ʹ˙

ʔ஗ൖ為ᗫஹʹא，׸根據ɪ̹஝ۆ，ᐏᒀе͡జe公б及ᐏ股؇ҭࡘʘ஝֛f
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足夠公眾持股量
於͉జѓ日期，根據託管人Ñ經理及͉公司ה੻公開資ࣘ及據໨ԫٝה，公଺ܵ有信託ණྠʘ股份ΥࠈఊЗ

ᅰඎၪܵԑ੄，公଺人ɻܵ有的ʊ೯Б股份ΥࠈఊЗ൴ཀ25%f

重大收購及出售
࿚Ї2019年12月31日˟年ܓʫ，͉ණྠԨೌආБ΂Оࠠɽϗᒅ̈אਯf

重大訴訟
͉信託ණྠ於࿚Ї2019年12月31日˟年ܓԨೌࠦ࿁΂О̙࿁信託ණྠ࿴成ʔлᅂᚤ的ࠠɽൡதf

核數師
͉信託ණྠ財ਕజѓ及託管人Ñ經理財ਕజѓ經τ͑ึ計ࢪԫਕהᄲࣨ，༈ึ計ࢪԫਕהᗴจஹ΂fɓධ有

ᗫᚃ໌τ͑ึ計ࢪԫਕה為͉公司及託管人Ñ經理ࣨᅰࢪʘӔᙄࣩਗ਼౤я2019年ܓ඄年ɽึᄲᙄҭࡘf

企業管治
͉信託e託管人Ñ經理及͉公司ଉ׼ၪܵ及೯࢝৷ᅺ๟的Άุ管ط˸ၪᚐձڭᚐ股份ΥࠈఊЗܵ有人ᛆл的

ૢۆ有ቇ͜ʘςהۆςطʫ，託管人Ñ經理及͉公司ɓٜ፭ςΆุ管ܓf࿚Ї2019年12月31日˟年׌ࠅࠠ

˖，Ԩίቇ͜ઋرɨમॶə௅ʱܔᙄ௰Գ੬஝f

有ᗫ͉公司ʘΆุ管ۆࡡط及੬஝ʘ༉ઋ༱於͉年జୋ67ࠫЇୋ86ࠫʘΥԻΆุ管طజѓʫf

報告期後事項
͉ණྠ於జѓ期ܝ的ࠠࠅԫධ༉ઋ༱於財ਕజڝڌ註39f

໨ԫึնו

金茂（中國）投資管理人有限公司（作為本信託之託管人－經理）
及金茂（中國）酒店投資管理有限公司

ࢩ˴

李從瑞
香港，2020年3月24日
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致金茂酒店及金茂（中國）酒店投資管理有限公司之股份合訂單位持有人
（金茂ৢֳ為根據香港法律組成ʘ信託i金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司為於開曼群島註冊的有限公司）

意見

шഃʊᄲࣨୋ116ࠫЇୋ207ࠫה༱金茂ৢ （ֳ�信託�）e金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司（�൮公司�）及其

ɿ公司（୕၈為�信託ණྠ�）ʘၝΥ財ਕజڌ，˸及 ൮公司及其ɿ公司（୕၈為�金茂ৢֳණྠ�）ʘၝΥ財ਕ

జڌ（୕၈為�信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌ�）fν信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڝڌ註2.1ࠑה，信託的ၝ

Υ財ਕజڌ及 ൮公司的ၝΥ財ਕజڌʊɓԻяΐf信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజܼ̍ڌ信託ණྠ及金茂ৢ

ֳණྠ於2019年12月31日ʘၝΥ財ਕًڌر，及信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ࿚Ї༈日˟年ܓʘ޴ᗫၝΥฦू

ίʫʘ信託及 ൮公ࠅ฿計݁ഄึࠅ˴及ܼ̍˸，ڌඎݴ及ၝΥତ金ڌeၝΥᛆूᜊਗڌeၝΥΌࠦϗूڌ

司ʘၝΥ財ਕజڝڌ註f

шഃႩ為，信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌʊ根據香港ึ計ࢪ公 （ึ�香港ึ計ࢪ公ึ�）཯б的香港財ਕజѓ

๟ۆ（�香港財ਕజѓ๟ۆ�）ॆ ྼϾ公̻ήˀ݈信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ於2019年12月31日的ၝΥ財ਕًر及

࿚Ї༈日˟年ܓ信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ的ၝΥ財ਕڌତ及其ၝΥତ金ݴඎ，Ԩʊ按๫香港公司ૢԷ的מᚣ

஝֛Ѽ為ᇜ製f

意見基礎

шഃʊ根據香港ึ計ࢪ公ึ཯б的香港ᄲ計๟ۆ（�香港ᄲ計๟ۆ�）ආБᄲࣨf根據༈ഃ๟ۆ，шഃ的ப΂於

͉జѓ�ࣨᅰࢪఱᄲࣨၝΥ財ਕజڌ的ப΂�ɓື中༉ࠑf根據香港ึ計ࢪ公ึ的�ਖ਼ุึ計ࢪ༸ᅃςۆ�（�ς

ᐏ੻的ᄲה信，шഃ޴ᄵБ其˼༸ᅃப΂fшഃۆшഃዹͭ於信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ，Ԩʊ፭ృς，（�ۆ

ࣨኯᗇԑ੄及ঐቇ຅ή為шഃ的จԈ౤Զਿᓾf
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關鍵審核事項

ᗫᒟᄲࣨԫධ為шഃ的ਖ਼ุкᓙ中，ᄲ͉ࣨజѓ期ග信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌ中௰ࠠࠅ的ԫධfшഃ

於ᄲࣨ信託及 ൮公司ʘ዆᜗ၝΥ財ਕజڌஈ理Ϥഃԫධ及ఱϤҖ成จԈ，ϾʔึఱϤഃԫධఊዹ೯ڌจ

Ԉf࿁於ɨࠦ的ӊࡈԫධ，шഃίவ˙ࠦ౤Զəшഃ的ᄲࣨνОᏐ࿁வɓԫධ的౜ࠑf

шഃᄵБ͉జѓ�ࣨᅰࢪఱᄲࣨၝΥ財ਕజڌ的ப΂�ɓືࠑה（ܼ̍有ᗫவԬԫධ）的ப΂fΪϤ，шഃ的ᄲ

ܼࣨ̍ੂБϙίΫᏐшഃ࿁信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజࠠڌɽ፹జࠬᎈ的൙П的೻ҏfшഃ的ᄲࣨ೻ҏ的

ഐ؈，ܼ̍為Ꮠ࿁˸ɨԫධϾੂБ的೻ҏ，為шഃ࿁ڝהၝΥ財ਕజڌ的ᄲࣨจԈ౤Զəਿᓾf

關鍵審核事項 吾等的審核如何應對關鍵審核事項

投資ุيʘࠠП

信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ根據香港ึ計๟ۆ

ୋ40 號�投資ุي�࿁其投資ุيમ͜公̻࠽

ᅼό計ඎf公̻࠽ᜊਗ計ɝฦूf信託ණྠ

及金茂ৢֳණྠ的投資ุي於2019年12月31

日的П࠽ɗ͟管理ᄴא管理ᄴ໌ሗ的ዹͭП

的金ุيᔾ֛f於2019年12月31日投資ࢪ࠽

ᕘ及࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的公̻࠽ᜊ

ਗ࿁ၝΥ財ਕజڌᅂᚤࠠɽ，ʱй為人͏࿆

9,168,941,000ʩ及人͏࿆101,696,000ʩfϤ

̮，П࠽ऒ及管理ᄴ࿁͊Ըତ金ݴඎe年期Ϋ

జଟձూᓥΫజଟ的ཫ಻的кᓙձП計，வԬ

Ϊ९ึᅂᚤ投資ุي的公̻࠽，ΪϤшഃႩ為

投資ุيʘП࠽࿁шഃ的ᄲࣨࠅࠠܘf

計݁ึࠅ˴�註3ڝڌᚣ༱於ၝΥ財ਕజמᗫ޴

ഄ฿ࠅ�e4�˴ึࠅ計кᓙ及П計�及15�投資

�fุي

шഃ൙П̮௅Пࢪ࠽的܄ᝈ׌eዹͭ׌ձਖ਼ุ׌fшഃ

τરшഃ的גήପП࠽ਖ਼࢕ਞၾ，˸՘пшഃ൙ПП࠽

Ҧஔձਿ͉৿設ၾП計，Էν年期ΫజଟeూᓥΫజଟ

ձ̮௅̹ఙॡ金，ၾՈ有޴Ч׌ሯձࠦጐ的ΝุආБˢ

༰fшഃਗ਼ॡ金৿設ၾତ有ॡ༣ΥΝ的ྼყॡ金eཫ期

̈ॡଟၾ信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ的ዝ̦ᅰ據ආБˢ

༰fшഃᒔ൙Пə投資מุيᚣ的ቇ຅׌，ܼ̍П࠽ઽ

ชܓձ公̻࠽ᄴॴf
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關鍵審核事項 吾等的審核如何應對關鍵審核事項

൙П࠽及設௪˸及Դ͜ᛆ資ପʘಯגeᅀุي

信託ණྠ及金茂ৢֳණྠί中國ʫήܵ有ي

ุeᅀג及設௪ձԴ͜ᛆ資ପf於2019年12

月31日，ุيeᅀג及設௪ձԴ͜ᛆ資ପ的ሪ

ʱй為人͏࿆6,635,752,000ʩձ人͏࿆࠽ࠦ

1,192,617,000ʩf

வԬ資ପ的ಯ࠽൙П࿁шഃ的ᄲࣨࠅࠠܘ，͟

於 ( i )於2019年12月31日ሪࠦ࠽的ࠠ׌ࠅ，˸

及(ii)ಯ࠽ᑦฦ的൙Пऒ及管理ᄴ࿁வԬ資ପ݊

щπίಯ࠽༦൥的ࠠࠅкᓙ，˸及࿁஗ᗆй̈

ಯ࠽༦൥的資ପ的̙ϗΫ金ᕘ的ࠠࠅП計fவ

ԬП計ܼ̍：͊Ըତ金ݴඎཫ಻eגᄆП計e

ɝИଟП計e൨ତଟeӊ̻˙Ϸ̹ఙᄆࣸП

計，ഃഃf

註ڝڌᚣ༱於ၝΥ財ਕజמᗫ޴ 計ึࠅ˴�3

݁ഄ฿ࠅ�e4�˴ึࠅ計кᓙ及П計�e14ي�

ุeᅀג及設௪�及16�ॡ༣�f

шഃ的ᄲࣨ೻ҏܼ̍ʱؓ管理ᄴί൙ᄆุيeᅀג及設

௪ձԴ͜ᛆ資ପ݊щπίಯ࠽༦൥ࣛл͜的Ա據及܄ᝈ

ᗇ據f

࿁πίಯ࠽༦൥的資ପ，ίшഃ的П࠽ਖ਼࢕՘пɨ，ш

ഃ൙Пəίᆽ֛޴ᗫ資ପʘ̙ϗΫ金ᕘ（為其公̻࠽ಯ̈

ਯ成͉ၾ其Դ͜ᄆ࠽Շ٫ʘග的༰৷٫）ࣛ Դ͜˙法及ה

৿設f

࿁於Դ͜ᄆ࠽，шഃ的ᄲࣨ೻ҏܼ̍ஷཀˢ༰޴ᗫ資ପ

ʘዝ̦ڌତ及ਠุ計ྌԸ൙ᄆ管理ᄴ๟௪൨ତତ金ݴඎ

ཫ಻ࣛהԴ͜ʘᗫᒟ৿設fшഃᒔஷཀˢ༰̮௅Бุ資

ࣘϽඎəᗫᒟ৿設的Υ理׌，Էν൨ତଟf

࿁於公̻࠽ಯ̈ਯ成͉，шഃ的ᄲࣨ೻ҏܼ̍ஷཀˢ༰

法中的ᗫᒟ的ʔ̙ᝈ࿀˙࠽Ը൙ᄆ͜於П׸ʹ期̙ˢڐ

፩ɝᅰ據，Էνӊ̻˙Ϸ̹ఙᄆࣸП計f

шഃᒔϽᅇə管理ᄴ໌ሗ的̮௅Пࢪ࠽的܄ᝈ׌eዹͭ

f׌ձਖ਼ุ׌

шഃ൙Пəุيeᅀג及設௪ձԴ͜ᛆ資ପמᚣ的ቇ຅

f׌
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年報內收錄的其他資料

金茂（中國）投資管理人有限公司（�託管人Ñ經理�，˸其作為信託託管人Ñ經理的Ԓ份）ʘ໨ԫ及 ൮公司໨

ԫࠋப其˼資ࣘf其˼資ܼࣘ̍年జה༱資ࣘ，Шʔܼ̍信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌ及шഃ的ࣨᅰࢪజ

ѓf

шഃ࿁信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌ的จԈԨʔ଄ႊ其˼資ࣘ，шഃ͵ʔ࿁其˼資ࣘ೯ڌ΂ОҖό的ᛡᗇ

ഐሞf

຅ᄲࣨ信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజࣛڌ，шഃ的ப΂為ቡᛘ其˼資ࣘ，於Ϥཀ೻中，Ͻᅇ其˼資ࣘ݊щၾ

信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజאڌшഃ於ᄲࣨཀ೻中הᐝ༆的ઋر有ࠠɽʔɓ٫א，ߧЧ˷有ࠠɽ፹Ⴌ௓

шഃ඲జѓ༈ԫྼf於Ϥ˙ࠦ，шഃӚ，ࠑшഃႩ為其˼資ࣘ有ࠠɽ፹Ⴌ௓ࡊ，fਿ於шഃʊੂБ的ʈ作ࠑ

有΂Оజѓf

董事對綜合財務報表的責任

託管人Ñ經理ʘ໨ԫ及 ൮公司໨ԫ඲ࠋப根據香港ึ計ࢪ公ึ཯б的香港財ਕజѓ๟ۆ及香港公司ૢԷ的

Ԩఱ其Ⴉ為為Դ信託及 ൮公司ʘၝΥ，ڌ公ʪήяΐ信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజࡒᚣ஝֛ᇜ製Ԩॆྼמ

財ਕజڌʘᇜ製ʔπί͟於ಜൟא፹ႬϾኬߧ的ࠠɽ፹Ⴌ௓הࠑც的ʫ௅છՓࠋபf

ᇜ製ၝΥ財ਕజࣛڌ，託管人Ñ經理ʘ໨ԫ及 ൮公司໨ԫࠋப൙П信託ණྠ及金茂ৢֳණྠܵᚃ經ᐄ的ঐ

ɢ，Ԩίቇ͜ઋرɨמᚣၾܵᚃ經ᐄ有ᗫ的ԫධ，˸及Դܵ͜ᚃ經ᐄ為ึ計ਿᓾ，ৰڢ託管人Ñ經理ʘ໨ԫ

及 ൮公司໨ԫ有จਗ਼信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ૶ᆵ৾א˟經ᐄ，אйೌ其˼ྼყ的ಁ代˙ࣩf

託管人Ñ經理ʘ໨ԫ及 ൮公司໨ԫίᄲࣨ։ึࡰ՘пɨᄵБᔖப，္ຖ信託ණྠ及金茂ৢֳණྠ財ਕజѓ

ཀ೻f
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核數師就審核綜合財務報表的責任

шഃ的ͦᅺ݊࿁信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌ዆᜗݊щʔπί͟於ಜൟא፹ႬϾኬߧ的ࠠɽ፹Ⴌ௓ࠑ՟੻

Υ理ڭᗇ，Ԩ̈Ո༱有шഃจԈ的ࣨᅰࢪజѓfшഃසΣ ტɨ（Ό᜗成ࡰ）జѓ，ৰϤʘ̮͉జѓйೌ其˼

͜௄fшഃʔึఱ͉జѓʫ࢙Σ΂О其˼人ɻࠋɪואዄப΂f

Υ理ڭᗇ᙮৷ᄴϣڭᗇ，Шʔঐዄڭ根據香港ᄲ計๟ۆආБ的ᄲࣨʈ作ᐼঐ೯ତה有πί的ࠠɽ፹Ⴌ௓ࠑf

፹Ⴌ௓̙ࠑ๕於ಜൟא፹Ⴌ，ࡊΥ理ཫ期̴ࡁఊዹිאᐼৎԸ̙ঐᅂᚤԴ͜٫根據༈ഃၝΥ財ਕజڌ作̈的

經᏶Ӕ֛ࣛ，ۆ有ᗫ的፹Ⴌ௓̙ࠑ஗ൖ為ࠠɽf

根據香港ᄲ計๟ۆආБᄲࣨࣛ，шഃ༶͜ਖ਼ุкᓙ，於዆ࡈᄲࣨཀ೻中ܵڭਖ਼ุᕿဲ࿒ܓfшഃ͵：

• ᗆй及൙П信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజ͟ڌ於ಜൟא፹ႬϾኬࠠߧɽ፹Ⴌ௓ࠑ的ࠬᎈ，設計及ੂБᄲ

ࣨ೻ҏ˸Ꮠ࿁வԬࠬᎈ，ᐏ੻̂ԑ及ቇ຅ᄲࣨኯᗇ為шഃ的จԈ౤Զਿᓾf͟於ಜൟ̙ঐऒ及ΥፑЕ

ஷe৽ிe݂จ፲ဍeႬኬ׌௓ࡗאࠑቷʫ௅છՓ，ΪϤ͊ঐ೯ତಜൟி成的ࠠɽ፹Ⴌ௓ࠬࠑᎈ༰͊ঐ

೯ତ͟於፹ႬϾኬߧ的ࠠɽ፹Ⴌ௓ࠬࠑᎈһ৷f

• ᐝ༆ၾᄲࣨ有ᗫ的ʫ௅છՓ，˸設計ܦ຅的ᄲࣨ೻ҏ，ШԨڢϙί࿁信託ණྠ及金茂ৢֳණྠʫ௅છՓ

的有ࣖ׌೯ڌจԈf

• ൙Пึ͜ה計݁ഄ݊щܦ຅，˸及໨ԫה作ึ計Пၑ及޴ᗫמᚣ݊щΥ理f

• ࿁໨ԫમܵ͜ᚃ經ᐄึ計ਿᓾ的ܦ຅׌作̈ഐሞ，Ԩ根據ʊᐏ՟的ᄲࣨኯᗇ，ᆽ֛݊щπί࿁信託ණྠ

及金茂ৢֳණྠܵᚃ經ᐄ的ঐɢ࿴成ࠠɽဲਪ的ԫ΁אઋرഃࠠɽʔᆽ֛Ϊ९fࡊшഃႩ為πίࠠɽʔ

ᆽ֛Ϊ९，шഃც於ࣨᅰࢪజѓ中౤ሗԴ͜ء٫จ信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌʫ的޴ᗫ資ࣘמᚣ，

ᐏ੻的ᄲࣨኯᗇ為ਿהజѓ日期ࢪшഃ的จԈfшഃ的ഐሞ˸࿚Їࣨᅰࠈࡌۆ，ᚣʔԑמᗫ޴؈νא

ᓾ，ઓ͊Ըԫ΁אઋ̙رঐኬߧ信託ණྠ及金茂ৢֳණྠʔΎՈ有ܵᚃ經ᐄ的ঐɢf

• ൙П信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌ的዆᜗ΐజeݖ࿴及ʫמܼ̍，࢙ᚣ，˸及信託及 ൮公司ʘၝΥ

財ਕజ݊ڌщʊ公ʪˀ݈及ΐజ޴ᗫʹ׸及ԫධf

• ఱ信託ණྠ及金茂ৢֳණྠʫ΢ྼ᜗ุאਕݺਗ的財ਕ資ࣘᐏ੻̂ԑ的ᄲࣨኯᗇ，˸ఱ信託及 ൮公司

ʘၝΥ財ਕజڌ೯ڌจԈfшഃ඲ࠋபܸኬe္ຖ及ੂБණྠ的ᄲࣨʈ作fшഃ඲為шഃ的ᄲࣨจԈו

ዄΌ௅ப΂f



ɚཧɓɘ年年జ 115金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

獨立核數師報告

核數師就審核綜合財務報表的責任（續）
шഃၾᄲࣨ։ึࡰ๖ஷəᄲࣨʈ作的計ྌᇍఖeࣛගτર及ࠠɽᄲࣨ೯ତഃ，ܼ̍шഃ於ᄲࣨ期ගᗆй̈ʫ

௅છՓ的΂Оࠠɽॹ௘f

шഃ͵Σᄲࣨ։ึࡰ౤ʹᑊ׼，Ⴍ׼шഃʊ፭ς有ᗫዹͭ׌的༸ᅃࠅӋ，Ԩၾ˼ࡁ๖ஷ有̙ঐΥ理ή஗Ⴉ為

ึᅂᚤшഃዹͭ׌的ה有ᗫڷձ其˼ԫධ，˸及ίቇ͜的ઋرɨ，޴ᗫ的ԣᇍણ݄f

шഃ੽ၾᄲࣨ։ึࡰ๖ஷ的ԫධ中，Ӕ֛ࡳԬԫධ࿁͉期ග信託及 ൮公司ʘၝΥ財ਕజڌ的ᄲࣨʈ作௰為

ɨ，шഃႩ為ر於฽Ӽ有的ઋא，ᚣϤഃԫධמ஢公開࢙法஝ʔא法律ڢΪϾ࿴成ᗫᒟᄲࣨԫධfৰ，ࠅࠠ

шഃึ於ࣨۆᚣ，щמਗ਼൴൳公଺ٝ઄Ϥഃԫධ的лूϾʔᏐ於జѓ中؈ܝᚣϤഃԫධ̙Υ理ཫ期的ʔԄמ

ᅰࢪజѓ中౜ࠑϤഃԫධf

̈Ո͉ዹͭࣨᅰࢪజѓ的ᄲࣨධͦΥྫ人݊ර國ሬf

安永會計師事務所
ੂุึ計ࢪ

香港

2020年3月24日
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綜合損益表
 截至2019 年12 月31 日止年度

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ
    

ϗɝ 6 2,473,670 2,564,936

ቖਯ成͉ (1,056,370) (1,090,099)
 

ˣл 1,417,300 1,474,837

其˼ϗɝ及ϗू 6 48,645 35,097

投資ุي的公̻࠽ϗू 15 101,696 63,689

ቖਯ及̹ఙપᄿ開˕ (132,678) (140,830)

管理൬͜ (654,549) (687,648)

其˼൬͜及ᑦฦ，ଋᕘ (4,130) (8,938)

ፄ資成͉ 8 (329,014) (314,600)

ʱЦлᆗ及ᑦฦ：

 Υᐄ公司 829 2,426

 ᑌᐄ公司 (11,707) –
 

೼ۃлᆗ 7 436,392 424,033

੻೼൬͜ה 11 (190,037) (173,615)
 

年ܓлᆗ 246,355 250,418
 

͉公司ʘӊࡈ股份ΥࠈఊЗŊӊ股ޮл 13

 ਿ （͉人͏࿆） 0.12 0.13

 ᛅᑛ（人͏࿆） 0.12 0.13
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綜合全面收益表
截至2019 年12 月31 日止年度 

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

年ܓлᆗ 246,355 250,418
 

其˼Ό （ࠦᑦฦ）Ŋϗू

於其ܝ期ග̙ঐࠠอʱᗳЇฦू的其˼Όࠦᑦฦ：

 ତ金ݴඎ࿁ә的ϗूŊ（ᑦฦ）ଋᕘ 27 5,460 (11,395)

 ଋ投資࿁ә的ϗूଋᕘ 27 – 2,412

 ౬ၑऎุ̮ਕ的ිгࢨᕘ (149,579) (277,680)
 

於其ܝ期ග̙ঐࠠอʱᗳЇฦू的其˼Όࠦᑦฦଋᕘ，ϔৰ೼ධ (144,119) (286,663)

於其ܝ期ගਗ਼ʔึࠠอʱᗳЇฦू的其˼Όࠦϗू：

П的ϗूุࠠي  67,983 –

੻೼的ᅂᚤה  29 (16,996) –
 

於其ܝ期ගਗ਼ʔึࠠอʱᗳЇฦू的其˼Όࠦϗूଋᕘ，ϔৰ೼ධ 50,987 –

年ܓ其˼Όࠦᑦฦ，ϔৰ೼ධ (93,132) (286,663)
 

年ܓΌࠦϗूŊ（ᑦฦ）ᐼᕘ 153,223 (36,245)
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綜合財務狀況表
 2019 年12 月31 日

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ਗ資ପݴڢ

及設௪גeᅀุي 14 6,635,752 6,892,154

投資ุي 15 9,168,941 8,855,800

Դ͜ᛆ資ପ 16 1,192,617 –

ཫ˹ɺήॡ༣ಛධ 16 – 1,185,640

期Ꮠϗಛධڗ 3,917 –

其˼ೌҖ資ପ 17 8,014 9,549

於Υᐄ公司的投資 18 30,956 32,801

於ᑌᐄ公司的投資 19 68,293 30,000

჈ַה੻೼資ପ 29 6,769 12,271
 

ਗ資ପᐼᕘݴڢ 17,115,259 17,018,215
 

ਗ資ପݴ

π஬ 20 14,692 14,609

Ꮠϗ൱׸ሪಛ 21 94,467 92,647

ཫ˹ಛධe其˼Ꮠϗಛධ及其˼資ପ 22 55,205 81,547

Ꮠϗᗫᑌ˙ಛධ 23 11,192 10,543

金ፄʈՈ͛ࠃ 27 – 847

受限ՓვБπಛ 24 13,640 52,752

ତ金及ତ金ഃᄆي 24 707,052 760,240
 

ਗ資ପᐼᕘݴ 896,248 1,013,185
 

වࠋਗݴ

Ꮠ˹൱׸ሪಛ 25 75,543 82,125

Υ約ࠋව 104,574 89,096

其˼Ꮠ˹ಛධ及Ꮠ計൬͜ 26 725,259 782,768

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ 28 5,011,065 5,689,586

ॡ༣ࠋව 16 2,119 –

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ 23 2,398,998 2,013,203

金ፄʈՈ͛ࠃ 27 18,133 –

Ꮠ˹೼ධ 54,032 30,636
 

වᐼᕘࠋਗݴ 8,389,723 8,687,414
 

වଋᕘࠋਗݴ (7,493,475) (7,674,229)
 

ᐼ資ପಯݴਗࠋව 9,621,784 9,343,986
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綜合財務狀況表
2019 年12 月31 日

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

වࠋਗݴڢ

計ࢹვБ൲ಛ 28 2,230,583 1,711,209

ॡ༣ࠋව 16 72,347 –

金ፄʈՈ͛ࠃ 27 – 11,974

჈ַה੻೼ࠋව 29 1,858,694 1,790,971
 

වᐼᕘࠋਗݴڢ 4,161,624 3,514,154
 

ଋ資ପ 5,460,160 5,829,832
 

ᛆू

股͉ 30 1,587 1,587

Ꮇ௪ 31 5,458,573 5,828,245
 

ᐼᛆू 5,460,160 5,829,832
 

李從瑞 唐詠

໨ԫ ໨ԫ
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綜合權益變動表
 截至2019 年12 月31 日止年度

股͉ 股份๐ᄆሪ ΥԻᎷ௪ 資͉Ꮇ௪

中國法֛

ޮቱᎷ௪ ිгتਗᎷ௪ ࿁әᎷ௪ 資ପࠠПᎷ௪ व๐лڭ ᐼᛆू

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

（註31ڝ） （註31ڝ） （註31ڝ） （註31ڝ） （註31ڝ）

於2018年1月1日 1,587 4,880,448 (5,771,842) (8,423) 629,939 (148,356) (1,459) 69,606 6,826,882 6,478,382

年ʫлᆗ – – – – – – – – 250,418 250,418

年ܓ其˼ΌࠦϗूŊ（ᑦฦ）：

 ତ金ݴඎ࿁ә的ᑦฦଋᕘ – – – – – – (11,395) – – (11,395)

 ଋ投資࿁ә的ϗूଋᕘ – – – – – – 2,412 – – 2,412

 ౬ၑऎุ̮ਕ的ිгࢨᕘ – – – – – (277,680) – – – (277,680)

年ܓΌࠦϗूŊ（ᑦฦ）ᐼᕘ – – – – – (277,680) (8,983) – 250,418 (36,245)

ʊ2017ݼ܁年͋期ʱݼ – (252,639) – – – – – – – (252,639)

2018年中期ʱݼ – (359,666) – – – – – – – (359,666)

ᔷᅡІڭव๐л – – – – 32,858 – – – (32,858) –

於2018年12月31日 1,587 4,268,143* (5,771,842)* (8,423)* 662,797* (426,036)* (10,442)* 69,606* 7,044,442* 5,829,832

股本 股份溢價賬 合併儲備 資本儲備
中國法定
盈餘儲備 匯兌波動儲備 對沖儲備 資產重估儲備 保留溢利 總權益

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註31） （附註31） （附註31） （附註31） （附註31）

於2019年1月1日 1,587 4,268,143 (5,771,842) (8,423) 662,797 (426,036) (10,442) 69,606 7,044,442 5,829,832

年ʫлᆗ – – – – – – – – 246,355 246,355

年ܓ其˼ΌࠦϗूŊ（ᑦฦ）：

 ତ金ݴඎ࿁ә的ϗूଋ࠽ – – – – – – 5,460 – – 5,460

 ౬ၑऎุ̮ਕ的ිгࢨᕘ – – – – – (149,579) – – – (149,579)

П的ϗू，ϔৰ೼ධุࠠي  – – – – – – – 50,987 – 50,987
          

年ܓΌࠦϗूŊ（ᑦฦ）ᐼᕘ – – – – – (149,579) 5,460 50,987 246,355 153,223

ʊ2018ݼ܁年͋期ʱݼ – (226,353) – – – – – – – (226,353)

2019年中期ʱݼ – (296,542) – – – – – – – (296,542)

ᔷᅡІڭव๐л – – – – 60,947 – – – (60,947) –
          

於2019年12月31日 1,587 3,745,248* (5,771,842)* (8,423)* 723,744* (575,615)* (4,982)* 120,593* 7,229,850* 5,460,160
          

* ༈ഃᎷ௪ሪͦ̍ўၝΥ財ਕًڌرʫ的2019年12月31日ၝΥᎷ௪人͏࿆5,458,573,000ʩ（2018年：人͏࿆5,828,245,000ʩ）f
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綜合現金流量表
截至2019 年12 月31 日止年度 

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

經ᐄݺਗପ͛的ତ金ݴඎ

೼ۃлᆗ 436,392 424,033

ఱ˸ɨ΢ධ作̈ሜ዆：

 ፄ資成͉ 8 329,014 314,600

 ʱЦΥᐄ公司及ᑌᐄ公司的лᆗ及ᑦฦ 10,878 (2,426)

 ვБлࢹϗɝ 6 (16,696) (8,962)

 ̈ਯุيeᅀג及設௪ධͦ的ᑦฦ，ଋᕘ 7 5,801 603

 Ꮠϗ൱׸ሪಛ（ಯ࠽ᅡΫ）Ŋಯ࠽ 7 (1,748) 3,798

 投資ุي的公̻࠽ϗू 15 (101,696) (63,689)

 ଋ投資࿁ә的公̻࠽ᑦฦ 7 – 3,012

 ұᔚ 7 297,573 285,852

 Դ͜ᛆ資ପұᔚ（2018年：ᆽႩཫ˹ɺήॡ༣ಛධ） 7 46,915 44,383

 其˼ೌҖ資ପᛅቖ 7 3,939 5,514
 

1,010,372 1,006,718

π஬ಯˇŊ（ᄣ̋） (83) 1,961

Ꮠϗ൱׸ሪಛᄣ̋ (2,072) (2,627)

ˇ期Ꮠϗಛධಯڗ 891 –

ཫ˹ಛධe其˼Ꮠϗಛධ及其˼資ପಯˇŊ（ᄣ̋） (18,892) 6,621

Ꮠϗᗫᑌ˙ಛධᄣ̋ (649) (2,199)

Ꮠ˹൱׸ሪಛಯˇ (6,582) (4,538)

Υ約ࠋවᄣ̋ 15,258 89,096

其˼Ꮠ˹ಛධ及Ꮠ計൬͜ᄣ̋ (40,245) (100,947)

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධಯˇ (215,545) (133,520)

ිгࢨᕘ (28,555) (24,489)
 

經ᐄݺਗପ͛的ତ金 713,898 836,076

ʊϗлࢹ 16,696 8,962

ʊ˹中國Άุה੻೼ (110,412) (147,254)
 

經ᐄݺਗପ͛的ତ金ݴඎଋᕘ 620,182 697,784
 

投資ݺਗପ͛的ତ金ݴඎ

ᒅ൯ุيeᅀג及設௪ධͦ (79,940) (141,026)

̈ਯุيeᅀג及設௪ධͦה੻ಛධ 133 623

於ᑌᐄ公司的投資 (50,000) (30,000)

૴ໄ投資ุي (51,382) (10,911)

૴ໄ其˼ೌҖ資ପ (3,048) (2,680)

金ፄʈՈʊྼତ的ᑦฦ͛ࠃ࿁әڢ – (1,572)

ʊϗΥᐄ公司股ࢹ 5,075 –

受限ՓვБπಛಯˇŊ（ᄣ̋） 39,112 (25,844)
 

投資ݺਗ͜ה的ତ金ݴඎଋᕘ (140,050) (211,410)
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綜合現金流量表
截至2019 年12 月31 日止年度

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ፄ資ݺਗପ͛的ତ金ݴඎ

อᄣვБ及其˼࠾ಛ 8,100,969 4,862,432

ᎵᒔვБ及其˼࠾ಛ (8,374,442) (4,991,952)

ԸІ中ගછ股公司的൲ಛ 483,857 –

ॡ༣ಛධ͉金௅ʱ (3,272) –

ʊ˹лࢹ (326,557) (312,750)

Σ股份ΥࠈఊЗܵ有人ʱݼ (414,440) (204,938)
 

ፄ資ݺਗ͜ה的ତ金ݴඎଋᕘ (533,885) (647,208)
 

ତ金及ତ金ഃᄆيಯˇଋᕘ (53,753) (160,834)

年ڋ的ତ金及ତ金ഃᄆي 760,240 920,312

̮ිිଟᜊਗ的ᅂᚤ，ଋᕘ 565 762
 

年͋的ତ金及ତ金ഃᄆي 707,052 760,240
 

ତ金及ତ金ഃᄆيഐπʱؓ

ତ金及ვБഐπ 24 611,952 655,013

ϗᒅࣛࡡՑ期日ˇ於ɧࡈ月的ೌ֛ץת期πಛ 74,500 62,000

ϗᒅࣛࡡՑ期日൴ཀɧࡈ月˲Ո有፯኿ᛆ於ࠅӋࣛ౤՟

 ᗳЧݺ期πಛ的ೌ֛ץת期πಛ 20,600 43,227
 

ၝΥ財ਕًהڌرΐ的ତ金及ତ金ഃᄆي 24 707,052 760,240
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日 

1. 公司及信託集團資料

金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司（�͉公司�）於2008年1月18日ίߵ᙮ஈɾ群島註冊成ͭ為有限公司，

Ԩ於2014年3月21日˸ַᚃ˙όί開曼群島註冊為ᐏᒀе有限公司f͉公司的註冊፬ԫஈή址為Cricket 

Square, Hutchins Drive, P.O. Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islandsf͉公司的˴ࠅᐄ

ุήᓃ為香港ᝄ˺港ᝄ༸1號ึ࢝ᄿఙ፬公ɽᅽ47ᅽ4702-03܃f

金茂ৢ （ֳ�信託�）於2014年6月13日ீཀ金茂（中國）投資管理人有限公司（�託管人Ñ經理�，˸其作為

信託託管人Ñ經理的Ԓ份）ၾ͉公司ͭࠈה受香港法Է஝管的信託契約（�信託契約�）作為信託成ͭf信

託契約ʫ஝֛信託的ุਕᇍఖਿ͉限於投資͉公司，Ͼ信託契約ረʚ託管人Ñ經理的ᛆɢeᔖᛆ及ᛆл

受ՑΝᅵ限Փf

ӊࡈ股份ΥࠈఊЗ（�股份ΥࠈఊЗ�）的ഐ࿴ܼ̍：(i)ɓࡈ信託ఊЗi(ii)͟託管人Ñ經理˸信託託管人Ñ

經理的法֛ܵ有人Ԓ份ܵ有的ɓ股͉公司ʊत֛ᗆйԨၾఊЗનན的౷ஷ股ྼूᛆूi及(iii)ɓ股͉公司

ʊत֛ᗆйၾఊЗ�Υࠈ�的Ꮄ΋股f信託及͉公司΍Ν೯Б的股份ΥࠈఊЗʊ於2014年7月2日於香港

ᑌΥʹה׸有限公司（�ᑌʹה�）˴ ؐɪ̹f

͉公司為ɓ࢕投資છ股公司f於͉年ܓ，信託e͉公司及其ɿ公司（˸ɨ୕၈為�信託ණྠ�）˴ ί中ശࠅ

人͏΍ձ國（�中國�）੽ԫৢֳ經ᐄeุيॡ༣及౤Զุي管理؂ਕf

託管人Ñ經理及͉公司的໨ԫ（�໨ԫ�）Ⴉ為，中國金茂છ股ණྠ有限公司（�中國金茂�，ɓ࢕於香港註

冊成ͭ的公司Ԩ於ᑌʹהɪ̹）為信託及͉公司的ٜટછ股公司，Ͼ信託及͉公司的௰୞છ股公司為於中

國成ͭ的中國中ʷණྠ有限公司，中國中ʷණྠ有限公司為受中國國有資ପ္ຖ管理։္ึࡰຖ的國有

Άุf
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

1. 公司及信託集團資料（續）
有關子公司的資料
͉公司˴ࠅɿ公司的༉ઋνɨ：

名稱
註冊成立╱
註冊及經營地點

已發行普通股本╱
登記股本

信託及本公司
應佔權益百分比 主要業務
直接 間接

Grace Circle Development Limited ᙮ஈɾ群島Ŋ香港ߵ 1美ʩ 100 – 投資છ股

Most Giant Limited 香港 2港ʩ 100 – 投資છ股

Forever Eagle Limited 香港 1港ʩ – 100 投資છ股

中國金茂（ණྠ）有限公司* 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆2,635,000,000ʩ – 100 投資છ股，ৢֳ經ᐄ

 及ุي投資

金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆5,000,000ʩ – 100 管理ุي

金茂（̏ԯ）ໄุ有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆1,600,000,000ʩ – 100 ৢֳ經ᐄ

金茂（ɧԭ）ܓ৿ৢֳ有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆300,000,000ʩ – 100 ৢֳ經ᐄ

金茂（ɧԭ）ࣚ ุ有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆500,000,000ʩ – 100 ৢֳ經ᐄ

金茂（ऎی）投資有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆1,511,579,000ʩ – 100 投資છ股

金茂ଉέৢֳ投資有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆700,000,000ʩ – 100 ৢֳ經ᐄ
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

1. 公司及信託集團資料（續）
有關子公司的資料（續）

名稱
註冊成立╱
註冊及經營地點

已發行普通股本╱
登記股本

信託及本公司
應佔權益百分比 主要業務
直接 間接

金茂（ᘆϪ）ৢ ֳ投資有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆100,000,000ʩ – 100 ৢֳ經ᐄ

ˮִʜඵֳ管理有限公司* 中國Ŋ中國ɽ௔ 73,345,000美ʩ – 100 ৢֳ經ᐄ

ᝧඤ（ɪऎ）ৢ ֳ管理有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆760,000,000ʩ – 100 ৢֳ經ᐄ

ɪऎ金茂ৢֳ管理有限公司** 中國Ŋ中國ɽ௔ 人͏࿆10,000,000ʩ – 100 ৢֳ管理

* 根據中國法律註冊為̮ਠዹ資Άุ

** 根據中國法律註冊為有限ப΂公司

ɪڌ༱ΐ໨ԫႩ為ࠠɽᅂᚤ͉年ุܓᐶא࿴成͉ණ （ྠ່֛於ڝ註2.1）資ପଋࠅࠠ࠽௅ʱ的͉公司ʘɿ公

司f໨ԫႩ為༉ࠑ其˼ɿ公司ਗ਼ኬߧ資ࣘཀ於ʯڗf
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2.1 呈列基準

根據信託契約，信託及͉公司඲΢Іᇜ製其ၝΥ財ਕజڌf࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的信託ၝΥ財

ਕజܼ̍ڌ信託e͉公司及其ɿ公司的ၝΥ財ਕజڌf࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的͉公司ၝΥ財ਕ

జ͉ܼ̍ڌ公司及其ɿ公司（˸ɨ୕၈為�金茂ৢֳණྠ�）ʘၝΥ財ਕజڌf

͉公司受信託הછՓ，Ͼ於࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ，信託的ਬɓุਕݺਗස限於投資͉公司fΪ

Ϥ，於信託ၝΥ財ਕజڌяΐ的ၝΥุᐶ及財ਕًر，ၾ͉公司的ၝΥ財ਕุᐶ及財ਕً޴رΝ，ઓ̥

ί͉公司的股͉מᚣɪ有ࢨମf信託的ၝΥฦूڌeၝΥΌࠦϗूڌeၝΥ財ਕًڌرeၝΥᛆूᜊਗ

ΝfΪϤ，໨ԫႩ為，ਗ਼信託的ၝΥ財޴ᗫ༆ᙑ資ࣘၾ͉公司޴eࠠɽึ計݁ഄ及ڌඎݴeၝΥତ金ڌ

ਕజڌၾ͉公司的ၝΥ財ਕజڌɓԻяΐ༰為૶౸，˸ɨ୕၈為�信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌ�f

信託ණྠၾ金茂ৢֳණྠ୕၈�͉ණྠ�f

2.2 編製基準

信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌɗ根據香港ึ計ࢪ公 （ึ�香港ึ計ࢪ公ึ�）཯б的香港財ਕజѓ๟ۆ（�香港

財ਕజѓ๟ۆ�）（ܼ̍ה有香港財ਕజѓ๟ۆe香港ึ計๟ۆ（�香港ึ計๟ۆ�）及༕ᙑ）e香港公Ⴉึ計

金ፄʈ͛ࠃ及ุيɗ根據ዝ̦成͉࿕Էᇜ製，Ш投資ڌᚣ஝֛ϾᇜՓf財ਕజמ及香港公司ૢԷ的ۆࡡ

Ոۆ按公̻࠽計ඎf信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌ˸人͏࿆ΐ࠽，˲ৰ̤有ܸה，̮׼有ᄆ࠽ѩʊሜ዆Ї

௰ટڐ的ɷЗᅰ（�人͏࿆ɷʩ�）f

綜合基準
信託࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的ၝΥ財ਕజܼ̍ڌ信託e͉公司及其ɿ公司的ၝΥ財ਕజڌf͉公

司࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的ၝΥ財ਕజ͉ܼ̍ڌ公司及其ɿ公司的ၝΥ財ਕజڌfɿ公司ܸ信託

及͉公司ٜટאගટછՓ的ྼ᜗（ܼ̍ഐ࿴ྼ׌᜗）f຅͉ණྠঐீཀ其ਞၾוዄאԮ有஗投資˙̙ᜊΫ

జ的ࠬᎈאᛆл，Ԩঐ੄Σ஗投資˙Դ͜其ᛆɢᅂᚤΫజ金ᕘ（уତ有ᛆл̙Դ͉ණྠঐ於຅ܸࣛ౨஗投

資˙的޴ᗫݺਗ），у代͉ڌණྠኹ有஗投資˙的છՓᛆf
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2.2 編製基準（續）
綜合基準（續）
຅信託及͉公司ٜટאගટኹ有ˇ於஗投資˙εᅰ投ୃᛆאᗳЧᛆлࣛ，於൙П͉ණྠ݊щ࿁஗投資˙

ኹ有ᛆɢࣛ，͉ණྠึϽᅇה有޴ᗫԫྼ及ઋر，ܼ̍：

(a) ၾ༈஗投資˙其˼投ୃᛆܵ有人的Υ約τરi

(b) 其˼Υ約τરପ͛的ᛆлi及

(c) ͉ණྠ的投ୃᛆ及ᆑί投ୃᛆf

ɿ公司的財ਕజڌɗ按ၾ信託及͉公司޴Ν的జѓ期˸஫࿏ɓߧ的ึ計݁ഄᇜ製fɿ公司的ุᐶІ͉ණ

ྠ՟੻છՓᛆʘ日ၝΥɝሪ，ԨɓٜၝΥЇછՓᛆ୞˟຅日為˟f

уԴึኬڢߧછ股ᛆू成為ᑦ୙ഐቱ，๐лאᑦฦ及其˼Όࠦϗू΢組成௅ʱᓥ᙮於͉ණྠ͎公司ኹ有

人及ڢછ股ᛆूfה有͉ණྠʫ公司ග資ପ及ࠋවeᛆूeϗ˕˸及ၾ͉ණྠ成ࡰ公司ʘගʹ޴׸ᗫ的

ତ金ݴඎѩʊ於ၝΥሪͦࣛΌᅰ࿁ቖf

ණྠึࠠอ൙П݊щʥ࿁஗投資͉ۆ，εධ有ᜊאɧධછՓᛆΪ९其中ɓධࠑה˖ˀ݈ɪرԫྼ及ઋࡊ

˙有છՓᛆf͊ఄ̰છՓᛆ的ɿ公司ኹ有ᛆҷᜊΐ為ᛆूʹ׸f

છ股ᛆू的ڢවi(ii)΂Оࠋ୞˟ᆽႩ(i)༈ɿ公司的資ପ（ܼ̍ਠᚑ）及ۆ，ණྠ̰̘ɿ公司的છՓᛆ͉ࡊ

ሪࠦ࠽及(iii)ʊা፽於ᛆू中的ଢ଼計౬ၑࢨᕘi˸及ᆽႩ(i)ʊϗ代ᄆ的公̻࠽i(ii)΂Оڭव投資的公̻࠽

及(iii)於ฦू中הପ͛的΂Оޮቱאᑦ୙f͉ණྠʱЦ΋ۃ於其˼ΌࠦϗूᆽႩ的௅ʱ，按͉ࡊණྠٜટ

̈ਯ޴ᗫ資ପࠋאවࠅהӋ的޴Νਿ๟ቇ຅ήࠠอʱᗳЇฦूڭאव๐лf
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2.3 流動負債淨額

͉ණྠ於2019年12月31日的ݴਗࠋවଋᕘ為人͏࿆7,493,475,000ʩf໨ԫႩ為，根據࿁͉ණྠᐄ༶資

金ཫ಻及̙՟੻͊ਗ͜ვБፄ資的༉୚ᄲቡ，͉ණྠਗ਼ኹ有הცݴਗ資金ᅡ˹ᐄ༶資金及တԑ其資͉開

˕ცӋf

ΪϤ，໨ԫႩ為，按ܵᚃ經ᐄਿ๟ᇜ製信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌ᙮ቇ຅f͉ࡊණྠ͊ঐ按ܵᚃ經ᐄਿ

๟ᘱᚃ經ᐄ，資ପ࠽ਗ਼ึ作̈ሜ዆˸࿛ಯЇ其̙ϗΫ金ᕘ，Ԩఱ̙ঐପ͛的΂ОආɓӉࠋව作̈ᅡ௪f

有ᗫሜ዆的ᅂᚤԨ͊於信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌ中ˀ݈f

2.4 會計政策的變動及披露

͉ණྠ經ʊ於͉年ܓၝΥ財ਕజڌ中࠯ϣᏐ͜˸ɨอࠈ及經ࠈࡌ香港財ਕజѓ๟ۆf

香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號（͉ࠈࡌ） Ո有ࠋ໾Ꮅ的౤ۃᒔಛत׌

香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號 ॡ༣

香港ึ計๟ۆୋ19號（͉ࠈࡌ） 計ྌࠈࡌeᐵಯא૶Ꮅ

香港ึ計๟ۆୋ28號（͉ࠈࡌ） 於ᑌᐄ公司及Υᐄ公司的ڗ期ᛆू

香港（國ყ財ਕజѓ༕ᙑ։ึࡰ）

 Ñ༕ᙑୋ23號

׌੻೼ஈ理的ʔᆽ֛ה

2015年Ї2017年඄期ʘ年ܓҷආ 香港財ਕజѓ๟ۆୋ3號e香港財ਕజѓ๟ۆୋ11號e

 香港ึ計๟ۆୋ12號及香港ึ計๟ۆୋ23號（͉ࠈࡌ）

ৰ香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號及香港ึ計๟ۆୋ19號（͉ࠈࡌ）˸ 及�香港財ਕజѓ๟2015ۆ年Ї2017年඄

期ʘ年ܓҷආ�ၾ͉ණྠ的財ਕజڌʘᇜ製ೌᗫ̮，΢อࠈ及經ࠈࡌ香港財ਕజѓ๟ۆ的׌ሯ及ᅂᚤ฿ࠑ

νɨ：

(a) 香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號՟代香港ึ計๟ۆୋ17號�ॡ༣�e香港（國ყ財ਕజѓ༕ᙑ։ึࡰ）Ñ ༕

ᙑୋ4號�ᔾ֛τર݊щܼ̍ॡ༣�e香港（๟ۆ༕ᙑ։ึࡰ）Ñ ༕ᙑୋ15號�經ᐄॡ༣ÑᎴ౉�及香

港（๟ۆ༕ᙑ։ึࡰ）-༕ᙑୋ27號�൙Пऒ及ॡ༣法律Җόʹ׸ʘʫ࢙�f༈๟ۆ༱ΐᆽႩe計ඎe

яΐ及מᚣॡ༣ʘۆࡡ，ԨࠅӋוॡ人按ఊɓ資ପࠋවڌʫᅼόɝሪה有ॡ༣，˸ᆽႩ及計ඎԴ͜

ᛆ資ପ及ॡ༣ࠋව，ઓ߰ʍᆽႩᒀеৰ̮f香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號ɨʘ̈ॡ人ึ計ஈ理ၾ香港ึ

計๟ۆୋ17號ྼሯɪԨೌࠠɽᜊਗf̈ॡ人ᘱᚃԴ͜ၾ香港ึ計๟ۆୋ17號ᗳЧʘۆࡡਗ਼ॡ༣ʱ

ᗳ為經ᐄאፄ資ॡ༣fఱʱॡτરϾԊ，ʱॡʘʱᗳɗ經ਞϽ˴ॡ༣הପ͛的Դ͜ᛆ資ପϾ޴ڢᗫ

資ପה作̈f香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號࿁͉ණྠ作為̈ॡ人的ॡ༣Ԩೌ΂Оࠠɽᅂᚤf

͉ණྠԴ͜經ࠈࡌ৛๑˙法મॶ香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號（࠯ϣᏐ͜日期為2019年1月1日）fίϤ

˙法ɨ，࠯ϣᏐ͜的ଢ଼ጐᅂᚤᆽႩ為࿁2019年1月1日的ڭव๐л期ڋഐቱ的ሜ዆，2018年的ˢ༰

資ࣘԨೌࠠΐԨᘱᚃ根據香港ึ計๟ۆୋ17號及޴ᗫ༕ᙑяజf
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2.4 會計政策的變動及披露（續）
(a) （ᚃ）

租賃的新定義
根據香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號，ࡊɓ份Υ約ίɓࣛݬගʫ為౬՟代ᄆϾᜫನɓධʊᗆй資ପԴ͜的

છՓᛆ，ۆ༈Υ約為ɓධॡ༣̍אўɓධॡ༣f຅܄˒有ᛆ੽ʊᗆй資ପ的Դ͜中ᐏ՟ഒɽ௅ʱ的

經᏶ϗू及有ᛆ˴ኬʊᗆй資ପ的Դ͜，ۆછՓᛆ為ʊᜫನf͉ණྠ፯኿Դ͜ཀನ̙Бᛆ֝˙法，

ʪ஢於࠯ϣᏐ͜日期̥ਗ਼༈๟ۆᏐ͜於΋ۃᏐ͜香港ึ計๟ۆୋ17號及香港（國ყ財ਕజѓ༕ᙑ։

ࡰୋ17號及香港（國ყ財ਕజѓ༕ᙑ։ۆÑ༕ᙑୋ4號ᗆй為ॡ༣的Υ約f根據香港ึ計๟（ึࡰ

ึ）Ñ༕ᙑୋ4號͊ᗆй為ॡ༣的Υ約Ԩ͊ࠠอ൙ПfΪϤ，香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號的ॡ༣່֛

සᏐ͜於2019年1月1日אʘאͭࠈܝᜊһ的Υ約f

作為承租人－先前分類為經營租賃的租賃
採納香港財務報告準則第16號的影響性質

͉ණྠኹ有的ॡ༣Υ約˴ࠅ為ุيॡ༣f作為וॡ人，͉ණྠ΋ۃ按ॡ༣݊щʊਗ਼其資ପኹ有ᛆ的

ഒɽ௅ʱΫజձࠬᎈᔷᜫʚ͉ණྠ的൙Пਗ਼༈ॡ༣ʱᗳ為ፄ資ॡ༣א經ᐄॡ༣f根據香港財ਕజѓ

๟ۆୋ16號，͉ණྠఱה有ॡ༣Ꮠ͜ఊɓ˙法ᆽႩձ計ඎԴ͜ᛆ資ପձॡ༣ࠋව，ઓՇධ̙፯的ᒀ

еÑЭᄆ࠽資ପॡ༣（按ࡈйॡ༣ਿ๟፯኿）ձॡ༣期為אˇ於12ࡈ月的ॡ༣（�೵期ॡ༣�）（按޴ᗫ

資ପᗳй፯኿）ৰ̮f͉ණྠᆽႩԴ͜ᛆ資ପұᔚ（及ಯ࠽，ν有）及֠͊Ꮅᒔॡ༣ࠋව的Ꮠ計лࢹ

（為ፄ資成͉），Ͼڢ於ॡ༣期ʫ按ٜᇞ法ᆽႩ經ᐄॡ༣ධɨ的ॡ金開˕f

過渡的影響

於2019年1月1日的ॡ༣ࠋව˸ቱɨॡ༣ಛධ的ତ࠽ᆽႩ（Դ͜於2019年1月1日的ᄣඎ࠾൲лଟ൨

ତ）fԴ͜ᛆ資ପʊ按ॡ༣ࠋව金ᕘ計ඎ，Ԩ按於ၡટ2019年1月1日ۃί財ਕًڌر中ᆽႩၾॡ༣

Ꮠ計ॡ༣ಛධ金ᕘආБሜ዆fא˹ᗫ的΂Оཫ޴

ʫఊዹяΐԴڌر൙Пf͉ණྠ፯኿於財ਕً࠽ୋ36號作ಯۆ有༈ഃ資ପ於༈日期按香港ึ計๟ה

͜ᛆ資ପf

ఱ΋ۃ計ɝ投資ุي及按公̻࠽計ඎ的ॡ༣ɺή及ᅽρ（為ܵ作ᒃ՟ॡ金ϗɝ及Ŋא資͉ᄣ࠽），͉

ණྠʊ於2019年1月1日ᘱᚃਗ਼其計ɝ投資ุيf־ഃʥᏐ͜香港ึ計๟ۆୋ40號按公̻࠽計ඎf
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2.4 會計政策的變動及披露（續）
(a) （ᚃ）

作為承租人－先前分類為經營租賃的租賃（續）
過渡的影響（續）
͉ණྠ於2019年1月1日Ꮠ͜香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號ࣛʊԴ͜˸ɨ፯኿׌的̙Бᛆ֝˙法：

• ࿁於ॡ༣期І࠯ϣᏐ͜日期ৎ12ࡈ月ʫ୞˟的ॡ༣Ꮠ͜೵期ॡ༣ᒀе

ᔾ֛ॡ༣期fܝ於ԫۆ，Ŋ୞˟ॡ༣的፯኿ᛆڗΥ約̍ўַࡊ •

於2019年1月1日的財務影響
於2019年1月1日મॶ香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號ପ͛的ᅂᚤνɨ：

增加╱（減少）

人民幣千元

資ପ

Դ͜ᛆ資ପᄣ̋ 1,234,709

ཫ˹ɺήॡ༣ಛධಯˇ (1,185,640)

ཫ˹ಛධe其˼Ꮠϗಛධ及其˼資ପಯˇ (45,080)

ᐼ資ପᄣ̋ 3,989

වࠋ

ॡ༣ࠋවᄣ̋ 3,989

වᐼᕘᄣ̋ࠋ 3,989

於2019年1月1日的ॡ༣ࠋවၾ於2018年12月31日的經ᐄॡ༣וዄʘ࿁ሪνɨ：

人民幣千元

（未經審核）

於2018年12月31日的經ᐄॡ༣וዄ 5,986

於2019年1月1日的̋ᛆ̻ѩᄣඎ࠾൲лଟ 4.49%

於2019年1月1日的൨ତ經ᐄॡ༣וዄ 5,682

ಯ：ၾ೵期ॡ༣及ቱɨॡ༣期於2019年12月31日א

   ʘۃ୞˟的༈ഃॡ༣有ᗫ的וዄ 1,693

於2019年1月1日的ॡ༣ࠋව 3,989
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2.4 會計政策的變動及披露（續）
(b) 香港ึ計๟ۆୋ28號（͉ࠈࡌ）ᔾ૶香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號的ᒀеᇍఖ，සܼ̍˸ᛆू法ࣨၑ的於

ᑌᐄ公司אΥᐄ公司的ᛆू，Ͼʔܼ̍ྼሯ࿴成࿁ᑌᐄ公司אΥᐄ公司ଋ投資的ɓ௅ʱ的ڗ期ᛆ

ू，Ϥ௅ʱʔቇ͜ᛆू法ࣨၑf據Ϥ，࿁於ڗ期ᛆू的ࣨၑ，ྼ᜗Ꮠ຅ቇ͜香港財ਕజѓ๟ۆୋ

9號（ܼ̍香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號ධɨ的ಯ࠽஝֛），Ͼڢ香港ึ計๟ۆୋ28號fසίᆽႩᑌᐄ公

司אΥᐄ公司ᑦฦ޴אᗫଋ投資ಯ࠽的ઋرɨ，࿁̍ўڗ期ᛆूίʫ的ଋ投資ቇ͜香港ึ計๟ۆୋ

28號f͉ණྠʊ於2019年1月1日Ꮠ͜༈ഃ͉ࣛࠈࡌ൙П其於ᑌᐄ公司及Υᐄ公司的ڗ期ᛆू的ุ

ਕᅼۨ，ഐሞ為於ᑌᐄ公司及Υᐄ公司的ڗ期ᛆूᘱᚃ根據香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號按ᛅቖ成͉計

ඎfΪϤ，༈ഃ͉ࠈࡌԨೌ࿁͉ණྠ的財ਕًڌאرତி成΂Оᅂᚤf

(c) 香港（國ყ財ਕజѓ༕ᙑ։ึࡰ）Ñ༕ᙑୋ23號༕ᙑίत֛ઋرɨ的ה੻೼（у期及჈ַ）ึ 計ஈ

理˙法，ࡊ೼ධஈ理ऒ及ᅂᚤ香港ึ計๟ۆୋ12號的Ꮠ͜的ʔᆽ֛׌（ஷ੬၈ʘ為�ʔᆽ֛೼ධً

ᅄ೼，͵ೌՈ᜗ܼ̍有ᗫʔᆽ֛೼ධஈאୋ12號ᇍఖ̮的೼ධۆf༈༕ᙑʔቇ͜於香港ึ計๟（�ر

理޴ᗫ的ᛆू及ஈၮ的஝֛f༈༕ᙑՈ᜗ஈ理(i)ྼ᜗݊щϽᅇ࿁ʔᆽ֛೼ධආБఊዹஈ理i(ii)ྼ᜗

࿁೼ਕዚᗫ的೼ධஈ理Ꮸהݟ作的৿設i(iii)ྼ᜗νОᔾ֛Ꮠሙ೼лᆗא೼ධᑦฦe೼ਿe͊ਗ͜೼

ධᑦฦe͊ਗ͜೼ϗתе及೼ଟi及(iv)ྼ᜗νОϽᅇԫྼ及ઋرᜊਗf於મॶ༈༕ᙑܝ，͉ණྠ

Ͻᅇ其݊щ有΂Оණྠʫ公司ගቖਯ的ᔷᜫ֛ᄆኬߧ的ʔᆽ֛೼ධًرfਿ於͉ණྠ೼ධΥ஝及ᔷ

ᜫ֛ᄆ޼Ӻ，͉ණྠᆽ֛೼ਕዚᗫܘ有̙ঐટ受其ᔷᜫ֛ᄆ݁ഄfΪϤ，༈༕ᙑԨೌ࿁͉ණྠʘ財

ਕًڌאرତி成΂Оᅂᚤf

2.5 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則

͉ණྠԨ͊於信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌ中Ꮠ͜˸ɨʊ཯̺Ш֠͊͛ࣖ的อࠈ及經ࠈࡌ香港財ਕజѓ๟

fۆ

香港財ਕజѓ๟ۆୋ3號（͉ࠈࡌ） ุਕ的່֛ 1

香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號e香港ึ計๟ۆୋ39號及

 香港財ਕజѓ๟ۆୋ7號（͉ࠈࡌ）

лଟਿ๟ҷࠧ 1

香港財ਕజѓ๟ۆୋ10號及香港ึ計๟ۆୋ28號

 （2011年）（͉ࠈࡌ）

投資٫ၾ其ᑌᐄ公司אΥᐄ公司ʘග

 的資ପ̈ਯءא資3

香港財ਕజѓ๟ۆୋ17號 ᎈΥ約ڭ 2

香港ึ計๟ۆୋ1號及香港ึ計๟ۆୋ8號（͉ࠈࡌ） 的່֛׌ࠅࠠ 1

1 於2020年1月1日אʘܝ開֐的年ܓ期ග͛ࣖ

2 於2021年1月1日אʘܝ開֐的年ܓ期ග͛ࣖ

3 ʥ͊ᔾ֛੶Փ͛ࣖ日期，ઓ̙Զમॶ
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2.5 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則（續）
ཫ期ቇ͜於͉ණྠ的༈ഃ香港財ਕజѓ๟ۆ的ආɓӉ資ࣘνɨf

香港財ਕజѓ๟ۆୋ3號（͉ࠈࡌ）ᆋ૶ุਕ的່֛，Ԩ౤Զᕘ̮ܸˏf༈̙׼ࠈ͉ࠈࡌൖ為ุਕ的ɓ組

዆Υݺਗձ資ପ，̀඲Їˇܼ̍ɓධ投ɝձɓධࠠࠅཀ೻，ϾՇ٫̀඲࿁Җ成ପ̈的ঐɢ有ࠠɽ্ᘠf

ุਕˡ඲ܼ̍Җ成ପ̈הც的ה有投ɝאཀ೻f༈ࠈࡌ՟ऊə൙П̹ఙਞၾ٫݊щ有ঐɢϗᒅุਕԨঐ

ܵᚃᐏ੻ପ̈的஝֛，ᔷ為ࠠᓃᗫהء՟੻的投ɝձࠠࠅཀ೻΍Ν࿁Җ成ପ̈的ঐɢ有щࠠɽ্ᘠf༈

ਗପ͛的其˼ϗݺ日੬א؂ਕe投資ϗूא౤Զ的ਠۜ˒܄為ءʊϗ॥ପ̈的່֛ᇍఖ，ࠠᓃᗫ͵ࠈࡌ

ूfϤ̮，͉ࠈࡌ͵౤Զ有ᗫ൙Пה՟੻ཀ೻݊щࠠɽ的ܸˏ，Ԩอᄣ公̻࠽ණ中ܓ಻༊፯ධ，ʪ஢

࿁ה՟੻的ɓ組ݺਗձ資ପ݊щʔ᙮於ุਕආБᔊʷ൙Пf͉ණྠཫ期І2020年1月1日ৎમ͜༈ഃࡌ

其˼ԫ΁，݂͉ණྠ於ཀನ日期ਗ਼ʔא׸ʹ೯͛的ܝʘאϣᏐ͜日期࠯ཫ期ቇ͜於͉ࠈࡌf͟於༈ഃࠈ

受༈ഃ͉ࠈࡌ的ᅂᚤf

香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號e香港ึ計๟ۆୋ39號及香港財ਕజѓ๟ۆୋ7號（͉ࠈࡌ）ϙίஈ理ვБΝุ

的ʔᆽ֛期ගʫᘱᚃආБ࿁әึۃ౤Զ̙ίಁ౬ତ有лଟਿ๟͉ࠈࡌҷࠧ࿁財ਕ͡జ的ᅂᚤf༈ഃࢹװ

計的ᅲࣛ׌໾હણ݄fϤ̮，༈ഃ͉ࠈࡌ஝֛公司඲Σ投資٫౤Զ有ᗫ受༈ഃʔᆽ֛Ϊ९ٜટᅂᚤ的࿁

әᗫڷ的ᕘ̮資ࣘf༈ഃ͉ࠈࡌІ2020年1月1日אʘܝ開֐的年ܓ期ග͛ࣖ，Ԩ̙౤ϘᏐ͜fཫ期༈

ഃ͉ࠈࡌʔึ࿁͉ණྠ的財ਕజڌ有΂Оࠠɽᅂᚤf

香港財ਕజѓ๟ۆୋ10號及香港ึ計๟ۆୋ28號（2011年）（͉ࠈࡌ）০࿁香港財ਕజѓ๟ۆୋ10號及香

港ึ計๟ۆୋ28號（2011年）ʘග有ᗫ投資٫ၾ其ᑌᐄ公司אΥᐄ公司ʘග的資ପ̈ਯءא資Շ٫஝֛

的ʔɓ׌ߧ作̈ࡌҷf༈ഃࠈࡌ஝֛，຅投資٫ၾ其ᑌᐄ公司אΥᐄ公司ʘග的資ପ̈ਯءא資࿴成ɓ

ධุਕࣛ，඲ᆽႩΌᅰϗूאᑦฦf຅ʹ׸ऒ及ʔ࿴成ɓධุਕ的資ପࣛ，͟༈ʹ׸ପ͛的ϗूאᑦฦ

於༈投資٫的ฦूʫᆽႩ，ઓස˸ʔ޴ᗫ投資٫於༈ᑌᐄ公司אΥᐄ公司的ᛆू為限f༈ഃࠈࡌਗ਼按͊

Ըቇ͜ਿ๟Ꮠ͜f香港ึ計ࢪ公ึʊ於2016年1月ᄻৰ香港財ਕజѓ๟ۆୋ10號及香港ึ計๟ۆୋ28號

（2011年）（͉ࠈࡌ）΋ۃ的੶Փ͛ࣖ日期，Ͼอ੶Փ͛ࣖ日期ਗ਼於ҁ成࿁ᑌᐄ公司及Υᐄ公司ึ計ஈ理作

һᄿعᔧࣨܝᔾ֛f್Ͼ，༈ഃ͉ࠈࡌତ̙ࣛ౤ۃમ͜f

香港ึ計๟ۆୋ1號及香港ึ計๟ۆୋ8號（͉ࠈࡌ）ࠠ อ׌ࠅ֛ࠠޢf根據อ່֛，̙ࡊΥ理ཫ期ဍజe

፹జאથႊࡈй信ࢹਗ਼̙ᅂᚤԴ͜財ਕజڌ作ɓছͦ的的˴ࠅԴ͜٫ਿ於༈ഃ財ਕజڌ作̈的Ӕ֛，ۆ

༈信ࢹ為ࠠࠅf༈ഃ͉ࠈࡌᆋ૶，ࠠ׌ࠅ՟Ӕ於信ࢹ的׌ሯאଘऒᇍఖf̙ࡊΥ理ཫ期信ࢹ፹జึᅂᚤ

͉ࠈࡌf༈ഃ͉ࠈࡌ有ᗫ፹Ⴌ為ࠠɽf͉ණྠཫ期І2020年1月1日ৎમॶ༈ഃۆ，Դ͜٫的Ӕ֛ࠅ˴

ཫ期ʔึ࿁͉ණྠ財ਕజڌ有΂Оࠠɽᅂᚤf
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3. 重大會計政策的概覽

於聯營公司及合營公司的投資
ᑌᐄ公司ܸɓྼࡈ᜗，͉ණྠɓছՈ有其ڗ期лू༺ʔˇ於20%的ᛆू投ୃᛆ及據Ϥ̙БԴࠠɽ的ᅂ

ᚤfࠠɽ的ᅂᚤɗ݊ਞၾ投資٫的財ਕ及經ᐄ݁ഄӔ֛的ᛆɢ，ઓʔঐછՓא΍ΝછՓ༈ഃ݁ഄf

Υᐄ公司ܸɓ၇Υᐄτર，࿁τરኹ有΍ΝછՓᛆ的ࠈ約˙據Ϥ࿁Υᐄ公司的資ପଋ࠽ኹ有ᛆлf΍Ν

છՓܸ按๫Υ約՘֛࿁ɓධτરה΍有的છՓ，΍ΝછՓසί有ᗫݺਗࠅӋԮ有છՓᛆ的ࠈ約˙作̈ɓ

Νจ的Ӕ֛ࣛπίfߧ

͉ණྠ於ᑌᐄ公司及Υᐄ公司的投資ɗ根據ᛆूึ計法按͉ණྠᏐЦ資ପଋ࠽ಯ΂Оಯ࠽ᑦฦ於ၝΥ財

ਕًڌرΐሪfආБሜ዆˸Դ̙ঐπί的΂ОʔΝ的ึ計݁ഄɓߧf

͉ණྠᏐЦᑌᐄ公司及Υᐄ公司的ϗᒅุܝᐶ及其˼ΌࠦϗूʊʱйΐɝၝΥฦूڌ及ၝΥ其˼Όࠦϗ

Υᐄ公司ᛆूᆽႩᜊਗࣛ，͉ණྠਗ਼其ᏐЦ΂Оᜊਗ（νቇ͜）於ၝΥאfϤ̮，຅ٜટ於ᑌᐄ公司ڌू

ᛆूᜊਗڌᆽႩf͉ණྠၾ其ᑌᐄ公司אΥᐄ公司ʘග的ʹה׸ପ͛的͊ᜊତฦू，ɗ˸͉ණྠ於ᑌᐄ

公司אΥᐄ公司的投資為限ʚ˸࿁ቖ，ઓ͊ࡊᜊତᑦฦ有༦൥ᜑͪʊᔷᜫ資ପ̈ତಯۆ࠽ৰ̮fϗᒅᑌ

ᐄ公司אΥᐄ公司Ͼପ͛的ਠᚑΐ作͉ණྠ於ᑌᐄ公司אΥᐄ公司的投資ɓ௅ʱf

ν؈࿁ᑌᐄ公司的投資成為࿁Υᐄ公司的投資，אˀʘ͵್，ڭۆव的ᛆूʔࠠอ計ඎf޴ˀ，投資ᘱ

ᚃ˸ᛆू法ࣨၑfίה有其˼ઋرɨ，ί࿁Υᐄ公司的ᑌᐄא΍ΝછՓఄ̰ࠠɽᅂᚤࣛ，͉ණྠ按其公

ၾवπ投࠽的ሪࠦᄆܝ΍ΝછՓฦ̰אΥᐄ公司ίࠠɽᅂᚤא計ඎԨᆽႩ΂Оवπ投資fᑌᐄ公司࠽̻

資的公̻࠽ձ̈ਯה੻ಛධʘග的΂Оࢨᕘ，於ฦू中ᆽႩf

຅ᑌᐄ公司אΥᐄ公司的投資஗ʱᗳ為ܵ作̈ਯࣛ，其按๫香港財ਕజѓ๟ۆୋ5號�ܵ作̈ਯʘݴڢਗ

資ପ及ʊ୞˟經ᐄุਕ�ɝሪf
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3. 重大會計政策的概覽（續）
公平值計量
͉ණྠ於΢జѓ期͋按公̻࠽計ඎ其投資ุي及͛ࠃ金ፄʈՈf公̻࠽ɗί̹ఙਞၾ٫於計ඎ日期ආБ

的有ҏʹ׸中̈ਯ資ପהϗ՟אᔷ୅ࠋවה˕˹的ᄆࣸf公̻࠽計ඎɗਿ於৿設̈ਯ資ପאᔷ୅ࠋව的

௰אࠅ˴ව的௰有л̹ఙආБfࠋאɨ，於資ପرఙ的ઋ̹ࠅ˴於͊有אఙ̹ࠅ˴ව的ࠋא於資ପ׸ʹ

有л̹ఙ̀඲͉݊ණྠ̙˸ආɝ的̹ఙf資ପࠋאව的公̻࠽ɗл̹͜ఙਞၾ٫為資ପࠋאව֛ᄆ͜ה

的৿設計ඎ（৿設̹ఙਞၾ٫Ա๫־ഃ的௰Գ經᏶лूБԫ）f

ਗ਼༈資ପਯʚ̤א，計ඎϽᅇՑ̹ఙਞၾ٫̙੽Դ͜༈資ପ੻Ց的௰৷及௰Գࣖ͜࠽金ፄ資ପ的公̻ڢ

ɓ̙੽Դ͜༈資ପ੻Ց௰৷及௰Գࣖ͜的̹ఙਞၾה٫ପ͛的經᏶ࣖूf

͉ණྠԴ͜ቇ͜於ʔΝઋر的П࠽˙法，Ͼ其有ԑ੄資ࣘ計ඎ公̻࠽，˸းඎл͜޴ᗫ̙ᝈ࿀፩ɝᅰ據

及းඎಯˇԴ͜ʔ̙ᝈ࿀፩ɝᅰ據f

計ඎ࠽ഃॴʱᗳ，͟࿁公̻࠽ʘ公̻ࠑהවѩ按νɨࠋᚣ的資ପձמ中ڌί財ਕజא計ඎ࠽有˸公̻ה

዆᜗有ࠠɽᅂᚤ的௰Э፩ɝᅰ據Ӕ֛：

ୋɓॴ Ñ 根據ʊᗆй資ପࠋאව於ݺᚔ̹ఙ中הజ͊ሜ዆ᄆࣸ

ୋɚॴ Ñ 根據࿁公̻࠽計ඎ有ࠠɽᅂᚤe̙ٜટאගટᝈ࿀的௰Э፩ɝᅰ據的П࠽˙法

ୋɧॴ Ñ 根據࿁公̻࠽計ඎ有ࠠɽᅂᚤeʔ̙ᝈ࿀的௰Э፩ɝᅰ據的П࠽˙法

࿁於ί財ਕజڌ˸ܵᚃਿ๟ᆽႩ的資ପ及ࠋව，͉ණྠ於΢జѓ期͋根據࿁於公̻࠽計ඎ዆᜗有ࠠɽᅂ

ᚤ的௰Э፩ɝᅰ據ஷཀࠠПʱᗳ˸ᆽ֛ݖ࿴΢ॴʘග݊щ̈ତᔷ୅f

非金融資產減值
ν有༦൥ᜑͪπίಯא，࠽νცఱ資ପආБ年ܓಯ࠽Ꮸ಻（ʔܼ̍π஬e჈ַה੻೼資ପe金ፄ資ପ及

投資ึک，（ุيП計資ପ的̙ϗΫ金ᕘf資ପ的̙ϗΫ金ᕘ為資ପאତ金ପ͛ఊЗ的Դ͜ᄆא࠽公̻࠽

（˸༰৷٫為๟）ಯቖਯ成͉Ԩఱࡈй資ପϾᔾ֛，ৰڢ有ᗫ資ପԨʔପ͛ତ金ݴɝ，˲ίხɽ೻ܓɪዹ

ͭ於其˼資ପא資ପ組й，ึۆఱ༈資ପה᙮ତ金ପ͛ఊЗᔾ֛̙ϗΫ金ᕘf

ಯ࠽ᑦฦස於資ପሪࠦ࠽൴ཀ其̙ϗΫ金ᕘࣛʚ˸ᆽႩf於൙ПԴ͜ᄆࣛ࠽，П計͊Ըତ金ݴඎ按̙ˀ

݈ତ̹ࣛఙ࿁஬࿆ࣛගᄆ࠽及資ପत֛ࠬᎈ的൙П的೼ۃ൨ତଟ൨ତЇ其ତ࠽fಯ࠽ᑦฦ於其ପ͛的期

ග按๫޴Ꮠಯ࠽資ପ׌ሯ計ɝฦूf



ɚཧɓɘ年年జ 135金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

3. 重大會計政策的概覽（續）
非金融資產減值（續）
於΢జѓ期͋，ึ൙П݊щ有༦൥ᜑͪ΋ۃᆽႩ的ಯ࠽ᑦฦʔΎπί̙אঐʊಯˇfνπί有ᗫ༦൥，

ᑦฦ，ස於͜˸ᔾ֛༈資ପ的̙ϗΫ金ᕘ的П࠽ఱ資ପ（ਠᚑৰ̮）ᆽႩ的ಯۃП計̙ϗΫ金ᕘf΋ึک

計有ᜊࣛʚ˸ᅡΫ，ШᅡΫ金ᕘʔ੻৷於ཀֻ年ܓԨೌఱ資ପᆽႩಯ࠽ᑦฦϾᏐ有ᔾ֛的ሪࠦ࠽（ϔৰ΂

ОұᔚŊᛅቖ）fᅡΫ的ಯ࠽ᑦฦ於其ପ͛期ග計ɝฦूڌf

關聯方
ίɨΐઋرɨ，有ᗫ˙ਗ਼஗ൖ為͉ණྠ的ᗫᑌ˙：

(a) 有ᗫ˙為ɨࠑ人ɻאɨࠑ人ɻᗫڷ੗ʲ的ࢬ࢕成ࡰ，˲

(i) ࿁͉ණྠ有છՓᛆא΍ΝછՓᛆi

(ii) ࿁͉ණྠ有ࠠɽᅂᚤɢiא

(iii) 為͉ණྠא其͎公司的ࠠࠅ管理ᄴ成ࡰi

א

(b) ν༈ྼ᜗တԑ˸ɨ΂Оɓධૢ΁，ۆ஗ൖ為ᗫᑌ˙：

(i) ༈ྼ᜗ၾ͉ණྠ᙮Νɓණྠ成ࡰ公司i

(ii) ༈ྼ᜗為̤ɓྼ᜗的ᑌᐄ公司אΥᐄ公司（א為̤ɓྼ᜗的͎公司eɿ公司אΝӻɿ公司的ᑌ

ᐄ公司אΥᐄ公司）i

(iii) ༈ྼ᜗ၾ͉ණྠ為Νɓୋɧ˙的Υᐄ公司i

(iv) ɓྼ᜗為ୋɧྼ᜗的Υᐄ公司，Ͼ̤ɓྼ᜗為༈ୋɧྼ᜗的ᑌᐄ公司i

(v) ༈ྼ᜗為ఱ͉ණྠא΂О為͉ණྠᗫᑌ˙的ྼ᜗的྇ࡰ၅лϾ設ͭ的ৗ;ܝ၅л計ྌi

(vi) ༈ྼ᜗受(a)ධ中౤ࠑ的人ɻછՓא΍ΝછՓi

(vii) ༈ྼ᜗為受(a)(i)ධ中౤ࠑ的΂О人ɻ有ࠠɽᅂᚤɢ的ྼ᜗א為༈ྼ᜗（א༈ྼ᜗的͎公司）的

i及ࡰ管理ᄴ成ࠅࠠ

(viii) ྼ᜗，א其࿴成ɓ௅ʱ的͉ණྠ΂О成ࡰ公司Σ͉ණྠ͉אණྠ͎公司౤Զࠠࠅ管理ᄴ成ࡰ

؂ਕf
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3. 重大會計政策的概覽（續）
物業、廠房及設備以及折舊
及設௪ධͦ成͉גeᅀุيᑦฦΐሪf࠽按成͉ಯଢ଼計ұᔚ及΂Оಯ（ʈ೻ৰ̮ܔί）及設௪גeᅀุي

ܼ̍其ᒅ൯ᄆ及Դ資ପஈ於Ꮭ֛͜௄的༶作ًر及ήᓃϾପ͛的΂Оٜટ成͉f

˕ପ͛的ܝ及設௪ධͦ投ɝ༶作גeᅀุي （̈Էνၪࡌ及ڭቮ）ɓছ於其ପ͛期ගІฦूڌϔৰfνୌ

ΥᆽႩૢ΁，ۆɽᏨ開˕資͉ʷ計ɝ資ପ的ሪࠦ࠽作為ࠠໄධͦfνุيeᅀג及設௪的˴ࠅ௅ʱ඲ʱ

චࠠݬໄ，͉ۆණྠਗ਼༈ഃ௅ʱᆽႩ為ࡈй資ପ，Ԩ̈ࠈՈ᜗的̙Դ͜年期及據Ϥ計౤ұᔚf

ұᔚ˸ٜᇞ法計ၑ，按ӊධุيeᅀג及設௪ධͦ的П計Դ͜年期࿛ቖ其成͉Ї其௵ቱᄆ࠽fఱϤϾ

Ԋ，הԴ͜的˴ࠅ年ଟνɨ：

ุيֳৢ 1.7% – 2.8%

ॡ༣ุيༀࡌ 18% – 20%

ᅽρ 1.7% – 5%

௧Ոeༀໄ及፬公設௪ 3.8% – 33.3%

ӛԓ 8.3% – 20%

νุيeᅀג及設௪ධͦ的௅ʱ有ʔΝ的̙Դ͜年期，ۆ༈ධͦ的成͉඲ί΢௅ʱʘගΥ理ʱᛅ，Ͼ΢

௅ʱ඲ఊዹ計ၑұᔚfЇˇ於΢財݁年ܓഐၑ日ึᏨী௵ቱᄆ࠽e̙Դ͜年期及ұᔚ˙法，Ԩίቇ຅ઋ

ɨ作̈ሜ዆fر

及設௪ධגeᅀุي ਯʔึପ͛͊Ը經᏶̈א於ཫ期Դ͜א於̈ਯࣛ（௅ʱࠅ˴ӉᆽႩ的΂Оڋܼ̍ͦ）

лूࣛ୞˟ᆽႩf於୞˟ᆽႩ資ପ的年ܓίฦूڌᆽႩ的΂Ӧਯאజᄻϗूאᑦฦ，為有ᗫ資ପ的ቖ

ਯה੻ಛධଋᕘၾሪࠦ࠽的ࢨᕘf

ίܔʈ೻ܸጳܔ中的ᅽρאτༀ中א಻༊中的設௪，按成͉ಯ΂Оಯ࠽ᑦฦɝሪ˲ʔʚұᔚf成͉ܼ̍

݄ʈ期ග的ٜટܔ設Ŋ設௪成͉及ఱ޴ᗫ࠾ɝ資金ᅡ̂資͉的࠾ಛ成͉fίܔʈ೻於ംʈ及̙ԶԴࣛ͜

ࠠอʱᗳ為ቇ຅ᗳй的ุيeᅀג及設௪f
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3. 重大會計政策的概覽（續）
投資物業
投資ุܸي為ᒃ՟ॡ金ϗɝ及Ŋא資͉ᄣͦ࠽的Ͼܵ有的ɺή及ᅽρᛆ （ूܼ̍ୌΥ投資ุ່֛ي的ܵ作

Դ͜ᛆ資ପ的ॡ༣ي （ุ2018年：經ᐄॡ༣ɨ的ॡ༣ุي）），Шʔܼ̍͜作͛ପאԶᏐ஬ۜא౤Զ؂ਕ

Ӊ按成ڋุي作於日੬ุਕཀ೻中̈ਯ的ɺή及ᅽρᛆूfவԬ͜אБ݁管理͜௄iא 成׸ʹܼ͉̍）

͉）計ඎf࠯ϣᆽႩܝ，投資ุي按ˀ݈జѓ期̹͋ఙًر的公̻࠽ΐሪf

投資ุي公̻࠽ᜊਗପ͛的ฦू，ึ於其ପ͛年ܓίฦूڌɝሪf

జᄻ̈אਯ投資ุيପ͛的΂Оฦू，ึ於జᄻ̈אਯ的年ܓίฦूڌᆽႩf

ఱ投資ุيᔷᅡЇІ͜אุيπ஬ϾԊ，ุي其ܝ作ึ計ஈ理的પ֛成͉為͜௄ᜊһ຅日的公̻࠽f߰

͉ණྠЦ͜作ุ˴І͜的ุيᔷᅡ為投資ุي，ٜЇ͜௄ᜊһ຅日，͉ණྠึఱІุ͜ي根據ุي�eᅀ

ഄ݁ࠑה�根據�Դ͜ᛆ資ପุيఱܵ作Դ͜ᛆ資ପאɝሪ，及Ŋุيഄਗ਼有ᗫ݁ࠑה�及設௪ၾұᔚג

ਗ਼有ᗫุيɝሪ，Ͼุيሪࠦ࠽ၾ公̻࠽的ࢨᕘ計作ࠠП，ࠠПޮቱึ計ɝ資ପࠠПᎷ௪，ϾࠠПᑦ୙

Іฦूڌ中ϔৰfఱ͟π஬ᔷᅡЇ投資ุيϾԊ，ุي於༈日的公̻࠽ၾ其΋ۃሪࠦ࠽的΂Оࢨᕘ於ฦ

中ᆽႩfڌू

無形資產（不包括商譽）
ዹͭᒅɝ的ೌҖ資ପ於࠯ϣᆽႩࣛ按成͉計ඎf於ุਕΥԻ中ᒅɝ的ೌҖ資ପ的成͉為於ϗᒅ日期的公

於̙Դ͜經᏶期ʫᛅቖ，Ԩܝ限f年期有限的ೌҖ資ପ其ೌאfೌҖ資ପ的̙Դ͜年期൙П為有限࠽̻

於有༦൥ᜑͪೌҖ資ପ̙ঐ̈ତಯࣛ࠽ආБಯ࠽൙Пf̙Դ͜年期有限的ೌҖ資ପ的ᛅቖ年期及ᛅቖ˙

法Їˇ於΢財݁年ܓഐၑ日Ꮸীɓϣf

ೌ限̙Դ͜年期的ೌҖ資ପࡈйήא按ତ金ପ͛ఊЗӊ年ආБಯ࠽಻༊f༈ഃೌҖ資ପʔʚᛅቖfೌ限

年期的ೌҖ資ପ的̙Դ͜年期ӊ年Ꮸী，˸ᔾ֛ೌ限年期的൙П݊щʥՈ˕ܵ׌f߰щ，̙Դ͜年期͟

ೌ限ᔷ為有限的൙Пᜊਗ於ֻܝɝሪf

電腦軟件

ᒅɝ的ཥ໘ழ΁ɗ按成͉ಯ΂Оಯ࠽ᑦฦɝሪ，Ԩ按5年Ї10年П計̙Դ͜年期˸ٜᇞ法ᛅቖf



138 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

3. 重大會計政策的概覽（續）
租賃（自2019年1月1日起適用）
͉ණྠ於Υ約開ࣛ֐൙Пɓ份Υ約݊щ為̍אўɓධॡ༣fࡊɓ份Υ約ίɓࣛݬගʫ為౬՟代ᄆϾᜫನ

Դ͜ɓධʊᗆй資ପ的છՓᛆ，ۆ༈Υ約為ɓධॡ༣̍אўɓධॡ༣f

本集團作為承租人

͉ණྠ࿁ה有ॡ༣Ꮠ͜ఊɓᆽႩ及計ඎ˙法，ઓ೵期ॡ༣及Эᄆ࠽資ପॡ༣ৰ̮f͉ණྠᆽႩॡ༣ࠋව

˸作̈ॡ༣ಛධ，ϾԴ͜ᛆ資ପܸԴ͜޴ᗫ資ପ的ᛆлf於ɓ份̍ўॡ༣௅ʱ及ڢॡ༣௅ʱ的Υ約開֐

ॡ༣௅ڢᗫ的޴ॡ༣௅ʱԨఱॡ༣௅ʱ及ڢอ൙Пࣛ，͉ණྠᏐ̙͜Бᛆ֝˙法ʔʱ開ࠠא （ɦνุيॡ

༣的ุي管理؂ਕ）ɝሪ為ఊɓॡ༣௅ʱf

(A) 使用權資產
Դ͜ᛆ資ପ於ॡ༣開֐日期（у޴ᗫ資ପ̙ԶԴ͜的日期）ᆽႩfԴ͜ᛆ資ପ按成͉ಯ΂Оଢ଼計ұ

ᔚ及΂Оಯ࠽ᑦฦ計ඎ，Ԩఱ΂Оॡ༣ࠋව的ࠠอ計ඎ作̈ሜ዆fԴ͜ᛆ資ପ的成͉ܼ̍ʊᆽႩ的

ॡ༣ࠋව金ᕘeʊପ͛的ٜ֐ڋટ成͉及ί開֐日期אʘۃ作̈的ॡ༣ಛධಯ΂Оʊϗॡ༣Ꮄ౉f

Ⴖʘ成͉的Пࡡίήה其אᗫ資ପ޴ూࡌאᗫ資ପ޴ৰװቇ͜，Դ͜ᛆ資ପ的成͉͵ܼ̍୅ৰ及ࡊ

計fԴ͜ᛆ資ପί其ॡ༣期אП計̙Դ͜年期（˸༰೵٫為๟）ʫ˸ٜᇞ法計౤ұᔚνɨ：

ॡ༣ɺή 30Ї70年

፬公ุي及ࡰʈ੖ٸ 1Ї5年

ұᔚ按資ପ的Пۆ，成͉ˀ݈БԴᒅ൯፯኿ᛆאᔷᜫʚ͉ණྠۃॡ༣資ପ的ኹ有ᛆ於ॡ༣期ഐҼࡊ

計̙Դ͜年期計ၑf

຅Դ͜ᛆ資ପୌΥ投資ุي的່֛ࣛ，ۆ計ɝ投資ุي中f޴Ꮠ的Դ͜ᛆ資ପ֐ڋ按成͉計ඎ，Ͼ

其ܝ根據͉ණྠ的�投資݁�ุي ഄ按公̻࠽計ඎf

(B) 租賃負債
ॡ༣ࠋව於ॡ༣開֐日期按ॡ༣期ʫॡ༣ಛධ的ତ࠽ᆽႩfॡ༣ಛධܼ̍ո֛ಛධ（ܼ̍ྼሯո֛

ಛධ）ಯ΂ОᏐϗॡ༣Ꮄ౉eਿ於ܸᅰאлଟ的ओࢹॡ༣ಛධձ௵ቱᄆ࠽ዄڭɨ的ཫ期˕˹金ᕘf

ॡ༣ಛධ͵ܼ̍Υ理ᆽ֛ਗ਼͉͟ණྠБԴ的ᒅ൯፯኿ᛆ的БԴᄆձ為୞˟ॡ༣Ͼ˕˹的ၮಛ（ࡊॡ

༣期ˀ݈͉ණྠਗ਼БԴ୞˟፯኿ᛆ）fԨڢਿ於ܸᅰאлଟ的ओࢹॡ༣ಛධਗ਼ίኬߧ˹ಛ的ԫ΁א

ૢ΁೯͛的期ගᆽႩ為開˕f
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3. 重大會計政策的概覽（續）
租賃（自2019年1月1日起適用）（續）
本集團作為承租人（續）

(B) 租賃負債（續）
於計ၑॡ༣ಛධ的ତࣛ࠽，Ϊॡ༣中ᒯў的лଟʔ׸ᔾ֛，͉ණྠԴ͜ίॡ༣開֐日期的ᄣඎ࠾൲

лଟf於開֐日期ʘܝ，ॡ༣ࠋව的金ᕘʚ˸ᄣ̋˸ˀ݈лࢹ的ଢ଼ᄣ，Ԩఱʊ˹̈的ॡ༣ಛධʚ˸

ಯˇfϤ̮，ν有ࡌҷeॡ༣期೯͛ᜊʷeॡ༣ಛධ೯͛ᜊ （̫νΪܸᅰאлଟᜊਗϾኬ͊ߧԸॡ

༣ಛධ̈ତᜊਗ）אᒅ൯޴ᗫ資ପ፯኿ᛆ的൙П೯͛ᜊʷ，ۆॡ༣ࠋව的ሪࠦ࠽ਗ਼ࠠอ計ඎf

(C) 短期租賃及低價值資產租賃
͉ණྠ࿁其ዚኜ及設௪的೵期ॡ༣（у༈ഃІ開֐日期ৎ計的ॡ༣期為12ࡈ月א˸ɨ˲ʔ̍ўᒅ൯

፯኿ᛆ的ॡ༣）Ꮠ͜೵期ॡ༣ᆽႩᒀеf຅͉ණྠఱЭᄆ࠽資ପͭࠈॡ༣，͉ණྠൖ˷ࡈйॡ༣ઋ

資ପॡ༣的ॡ༣ಛධ於ॡ༣期ʫ˸ٜᇞ法ᆽႩ為開࠽Ӕ֛݊щਗ਼ॡ༣資͉ʷf೵期ॡ༣及Эᄆر

˕f

本集團作為出租人

຅͉ණྠ作為̈ॡ人ࣛ，其於ॡ༣開֐（א於ॡ༣ࡌҷ）ࣛ ਗ਼ॡ༣ʱᗳ為經ᐄॡ༣אፄ資ॡ༣f

͉ණྠԨ͊ᔷᜫ資ପኹ有ᛆڝה੭的ഒɽ௅ʱࠬᎈ及Ϋజ的ॡ༣ʱᗳ為經ᐄॡ༣fࡊɓ份Υ約̍ўॡ༣

௅ʱfॡ金ϗɝ於ॡ༣期ʫ按ٜࡈ࿁ዹͭਯᄆਿ๟ਗ਼代ᄆʱৣʚ༈Υ約΢޴ॡ༣௅ʱ，͉ණྠ按๫ڢא

ᇞ法ɝሪԨ根據其ᐄ༶׌ሯ計ɝฦूڌ的ϗɝf於ᆻਠ及τર經ᐄॡ༣ࣛପ͛的ٜ֐ڋટ成͉計ɝॡ༣

資ପ的ሪࠦ࠽，Ԩ於ॡ༣期ʫ按ၾॡ金ϗɝᆽႩ޴Ν的ਿᓾආБʱᛅf್אॡ金ɗ於הᒃ՟的期ගʫᆽ

Ⴉ為ϗɝf

ਗ਼޴ᗫ資ପኹ有ᛆڝה੭的ഒɽ௅ʱࠬᎈ及Ϋజᔷᜫʚוॡ人的ॡ༣ΐ為ፄ資ॡ༣f於開֐日期，ॡ༣

資ପ的成͉按ॡ༣ಛධ及有ᗫಛධ（ܼٜ̍֐ڋટ成͉）的ତ࠽資͉ʷ，Ԩ按ഃΝ於ॡ༣ʫଋ投資金ᕘ的

Ꮠϗಛධяΐf有ᗫॡ༣的ፄ資成͉Іฦूڌϔৰ，˸於ॡ༣期ʫ౤Զ֛期ϗ൬ଟf

຅͉ණྠ作為中ʧ̈ॡ人ࣛ，ʱॡ經ਞϽ͟˴ॡ༣ପ͛的Դ͜ᛆ資ପܝʱᗳ為ፄ資ॡ༣א經ᐄॡ༣fࡊ

˴ॡ༣為͉ණྠᏐ͜資ପࠋවڌᆽႩᒀе的೵期ॡ༣，͉ۆණྠਗ਼ʱॡʱᗳ為經ᐄॡ༣f



140 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

3. 重大會計政策的概覽（續）
租賃（於2019年1月1日前適用）
ɭ資ପኹ有ᛆ的ഒɽ௅ʱΫజ及ࠬᎈʥᓥ̈ॡ人ה有，ۆ有ᗫॡ༣ΐ為經ᐄॡ༣f͉ࡊණྠ為̈ॡ人，

ᇞ法於ॡ༣期ʫ計ٜ˸ۆਗ資ପ，Ͼ經ᐄॡ༣ɨ的Ꮠϗॡ金ݴڢණྠ根據經ᐄॡ༣̈ॡ的資ପ計ɝ͉ۆ

ɝฦूڌf͉ࡊණྠ為וॡ人，ۆ經ᐄॡ༣ɨ的Ꮠ˹ॡ金（ϔৰʊЇॡ人ϗ՟的΂ОᎴ౉）˸ ٜᇞ法於

ॡ༣期ʫίฦूڌϔৰf

經ᐄॡ༣ɨ的ཫ˹ɺήॡ༣ಛධ֐ڋ按成͉ΐሪ，其ۆܝ˸ٜᇞ法於ॡ༣期ʫᆽႩf

投資及其他金融資產
首次確認及計量

金ፄ資ପ於࠯ϣᆽႩࣛʱᗳ為其ܝ按ᛅቖ成͉計ඎe按公̻࠽計ɝ其˼Όࠦϗू及按公̻࠽計ɝฦू的

金ፄ資ପf

於࠯ϣᆽႩࣛ，金ፄ資ପʱᗳ՟Ӕ於金ፄ資ପ的Υ約ତ金ݴඎतᓃ及͉ණྠ管理༈ഃ金ፄ資ପ的ุਕᅼ

όfৰԨೌࠠɽፄ資成ʱ͉אණྠʊᏐ̙͜Бᛆ֝˙法Ԩೌሜ዆ࠠɽፄ資成ʱᅂᚤ的Ꮠϗ൱׸ሪಛ̮，

͉ණྠ按公̻̋࠽ɪ（ࡊ金ፄ資ପԨڢ按公̻࠽計ɝฦू）ʹ Ӊ計ඎ金ፄ資ପfԨೌࠠɽፄ資成ڋ成͉׸

ʱ͉אණྠʊᏐ̙͜Бᛆ֝˙法的Ꮠϗ൱׸ሪಛ根據ɨ �̟ϗɝᆽႩה�༱的݁ഄ按香港財ਕజѓ๟ۆୋ

15號ᔾ֛的ʹ׸ᄆࣸ計ඎf

為Դ金ፄ資ପ按ᛅቖ成͉א按公̻࠽計ɝ其˼ΌࠦϗूආБʱᗳ及計ඎ，其ცପ͛ॱၘ為˕˹͉金及͊

Ꮅᒔ的͉金лࢹ（ॱၘ為˕˹͉金及лࢹ）的ତ金ݴඎfତ金ݴඎԨڢॱၘ為˕˹͉金及лࢹ的金ፄ資

ପ，ʔሞ其ุਕᅼόνО，按公̻࠽計ɝฦूආБʱᗳ及計ඎf

͉ණྠ管理金ፄ資ପ的ุਕᅼόܸ其νО管理其金ፄ資ପ˸ପ͛ତ金ݴඎfุਕᅼόᆽ֛ତ金ݴඎ݊щ

ԸІϗණΥ約ତ金ݴඎëਯ金ፄ資ପ，אՇࡒ٫有f按ᛅቖ成͉ʱᗳ及計ඎ的金ፄ資ପ於ϙίܵ有金

ፄ資ପ˸ϗණΥ約ତ金ݴඎ的ุਕᅼό中ܵ有，Ͼ按公̻࠽計ɝ其˼ΌࠦϗूආБʱᗳ及計ඎ的金ፄ資

ପۆ於ϙίܵ有˸ϗණΥ約ତ金ݴඎ及̈ਯ的ุਕᅼό中ܵ有fԨڢ於ɪุࠑਕᅼό中ܵ有的金ፄ資ପ

按公̻࠽計ɝฦूආБʱᗳ及計ඎf

ృ͍੬௄ࢰ൯ɝ及̈ਯ的金ፄ資ପ於ʹ׸日（у͉ණྠוፕ൯ɝ̈אਯ資ପʘ日）ᆽႩfృ͍੬௄ࢰ൯ɝ

ਯf̈אఙ࿕Էɓছ設֛的期ගʫʹ˹資ପ的金ፄ資ପ൯ɝ̹אਯ，ɗܸ඲於法஝̈א
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3. 重大會計政策的概覽（續）
投資及其他金融資產（續）
後續計量

金ፄ資ପ的ܝᚃ計ඎൖ˷其νɨʱᗳϾ֛：

按攤銷成本計量的金融資產（債務工具）
按ᛅቖ成͉計ඎ的金ፄ資ପܝᚃԴ͜ྼყлଟ法計ඎ，Ԩ̙ঐ受ಯ࠽ᅂᚤf຅資ପ୞˟ᆽႩeᜊһאಯ

中ᆽႩfڌϗू及ᑦฦ於ฦू，ࣛ࠽

按公平值計入損益的金融資產
按公̻࠽計ɝฦू的金ፄ資ପ按公̻࠽於財ਕًڌرΐሪ，Ͼ公̻࠽ᜊਗଋᕘ於ฦूڌ中ᆽႩf

༈ᗳйܼ͉̍ණྠԨೌʔ̙࿞ቖή፯኿按公̻࠽計ɝ其˼ΌࠦϗूආБʱᗳ的͛ࠃʈՈ及股͉投資fʱ

ᗳ為按公̻࠽計ɝฦू的金ፄ資ପʘ股͉投資的股ࢹί˕˹ᛆᆽͭeၾ股޴ࢹᗫ的經᏶лू̙ঐึݴɝ

͉ණྠ˲股ࢹ金ᕘঐ̙ቦή計ඎࣛ͵於ฦूڌ中ᆽႩ為其˼ϗɝf

຅లɝ૿ΥΥ約（̍ў金ፄࠋවڢא金ፄ˴᜗）的͛ࠃʈՈՈ௪ၾ˴᜗ʔၡ੗޴ᗫ的經᏶तᅄ及ࠬᎈi

Ո௪ၾలɝό͛ࠃʈՈ޴Νૢಛ的ఊዹʈՈୌΥ͛ࠃʈՈ的່֛i˲૿ΥΥ約Ԩڢ按公̻࠽計ɝฦू計

ඎ，ۆ༈͛ࠃʈՈၾ˴᜗ʱ開Ԩ作為ఊዹ͛ࠃʈՈΐሪfలɝό͛ࠃʈՈ按公̻࠽計ඎ，˲其公̻࠽ᜊ

ਗ於ฦूڌ中ᆽႩfස຅Υ約ૢಛ̈ତᜊਗ，ɽషҷᜊ其˼ઋرɨהცତ金ݴඎࣛiא຅ࡡʱᗳЇ按公

計ɝฦू的金ፄ資ପᐏࠠอʱᗳࣛ，˙ආБࠠอ൙Пf࠽̻

లɝ૿ΥΥ約（̍ў金ፄ資ପ˴᜗）的͛ࠃʈՈʔ੻ఊዹΐሪf金ፄ資ପ˴᜗ஹΝలɝό͛ࠃʈՈ඲዆᜗

ʱᗳ為按公̻࠽計ɝฦू的金ፄ資ପf

終止確認金融資產
金ፄ資ପ（א，νቇ͜，ɓධ金ፄ資ପ的ɓ௅ʱאɓ組Νᗳ金ፄ資ପ的ɓ௅ʱ）ίɨΐઋرɨਗ਼੽根͉ɪ

୞˟ᆽႩ（у੽信託及͉公司的ၝΥ財ਕًڌر中୅ৰ）：

• І資ପϗ՟ତ金ݴඎ的ᛆлʊ֣တiא

• ͉ණྠʊᔷᜫ其І資ପϗ՟ତ金ݴඎ的ᛆл，אʊ根據ɓධ�ཀ˓�τરוዄப΂，ίೌࠠɽַႬ的

ઋرɨ，ਗ਼הϗ՟的ତ金ݴඎ金ᕘΌᅰ˹ʚୋɧ˙i及(a)͉ණྠʊᔷᜫ資ପ的ഒɽ௅ʱࠬᎈ及Ϋ

జiא(b)͉ණྠԨೌᔷᜫڭאव資ପ的ഒɽ௅ʱࠬᎈ及Ϋజ，Шʊᔷᜫ資ପ的છՓᛆf
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3. 重大會計政策的概覽（續）
終止確認金融資產（續）
຅͉ණྠʊᔷᜫ其Іɓධ資ପϗ՟ତ金ݴඎ的ᛆлאʊͭࠈɓධཀ˓τરࣛ，͉ණྠ൙П其݊щڭव資

ପה有ᛆ的ࠬᎈၾΫజ及ڭव೻ܓf͉ࡊණྠԨೌᔷᜫڭאव資ପ的ഒɽ௅ʱࠬᎈ及Ϋజ，͵ೌᔷᜫ資

ପ的છՓᛆ，͉ණྠਗ਼˸͉ණྠܵᚃਞၾ೻ܓ為限ᘱᚃᆽႩהᔷᜫ資ପf於༈ઋرɨ，͉ණྠ͵ᆽႩɓ

ධᗫஹࠋවfᔷᜫ資ପ及ᗫஹࠋවɗ˸ˀ݈͉ණྠڭवᛆл及ப΂的ਿ๟計ඎf

˸經ᔷᜫ資ପዄڭ˙ό的ܵᚃਞၾ按資ପࡡሪࠦ࠽ၾ͉ණྠ̙ঐ஗ࠅӋᎵᒔ的代ᄆ的௰৷金ᕘʘග的༰

Э٫計ඎf

金融資產減值
͉ණྠ࿁Ԩڢ按公̻࠽計ɝฦू的ה有වਕʈՈᆽႩཫ期信൲ᑦฦ（�ཫ期信൲ᑦฦ�）的ᅡ௪fཫ期信൲

ᑦฦɗਿ於根據Υ約Ꮠϗ的Υ約ତ金ݴඎၾ͉ණྠཫ期ϗ՟的ה有ତ金ݴඎʘග的ࢨᕘϾᔾ֛，Ԩ˸ࡡ

ྼყлଟ的ڐЧ࠽൨ତfཫ期ତ金ݴඎਗ਼ܼ̍̈ਯيץתܵה的ତ金ݴඎא組成Υ約ૢಛ的其˼信൲౤

ʺણ݄的ତ金ݴඎf

一般方式

ཫ期信൲ᑦฦʱՇࡈචݬᆽႩf࿁於І࠯ϣᆽႩ˸Ը฿ೌࠠɽᄣ̋的信൲ࠬᎈ，ཫ期信൲ᑦฦɗ݊為於

͊Ը12ࡈ月ʫ̙ঐԸІ༼約ԫ΁的信൲ᑦฦ（12ࡈ月ཫ期信൲ᑦฦ）Ͼ計౤f࿁於༈ഃІ࠯ϣᆽႩ˸Ըᜑ

ഹᄣ̋的信൲ࠬᎈ，̀඲為ཫ期於௵ቱ年期ପ͛的信൲ᑦฦ作̈ᑦฦᅡ௪，ೌ඲Ͻᅇ༼約ԫ΁೯͛的ࣛ

ග（Ό期ཫ期信൲ᑦฦ）f

於΢జѓ日期，͉ණྠ൙П金ፄʈՈ的信൲ࠬᎈІ࠯ϣᆽႩ˸Ը݊щᜑഹɪʺf於൙Пࣛ，͉ණྠึˢ

༰金ፄʈՈ於జѓ日期೯͛༼約的ࠬᎈၾ金ፄʈՈ於࠯ϣᆽႩ日期೯͛༼約的ࠬᎈ，ԨϽᅇΥ理及Ո˕

資ࣘf׌ᓼۃрɢᐏ՟的資ࣘ，ܼ̍ཀֻ及א成͉ࠅ൬ʔ̀ڀ඲ೌ˲׌ܵ

͉ණྠႩ為，຅Υ約ಛධགྷ期൴ཀ180˂，༈金ፄ資ପ᙮༼約f್Ͼ，於߰ʍઋر，຅ʫ௅̮אԸ資ࣘ

ᜑ͉ͪණྠʔɽ̙ঐ於Ͻᅇ͉ණྠܵה的΂О信൲౤ʺણ݄ۃΌᅰϗՑ֠͊ᎵᒔΥ約ಛධࣛ，͉ණྠ͵

̙ঐႩ為ɓධ金ፄ資ପʊ᙮༼約f຅฿ೌΥ理ཫ期̙ϗΫΥ約ତ金ݴඎࣛ，ɓධ金ፄ資ପу஗࿛ቖf

按ᛅቖ成͉計ඎ的金ፄ資ପᏐ˸ɓছ˙法ಯ࠽及根據˸ɨཫ期信൲ᑦฦ的計ඎචݬʱᗳ，ઓᏐϗ൱׸ሪ

ಛ඲Ꮠ͜˸ɨ༉ࠑʘᔊʷ˙法ৰ̮f
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3. 重大會計政策的概覽（續）
金融資產減值（續）
一般方式（續）

ୋɓචݬ – І࠯ϣᆽႩ˸Ը信൲ࠬᎈ͊有ᜑഹɪʺ的金ፄʈՈ及༈ഃ按޴຅於12ࡈ月ཫ期信൲ᑦฦʘ

金ᕘ計ඎᑦฦᅡ௪的金ፄʈՈ

ୋɚචݬ – І࠯ϣᆽႩ˸Ը信൲ࠬᎈᜑഹɪʺઓʔ᙮於͊作信൲ಯ࠽的金ፄ資ପʘ金ፄʈՈ及༈ഃ按

ഃ於Ό期ཫ期信൲ᑦฦʘ金ᕘ計ඎᑦฦᅡ௪的金ፄʈՈ޴

ୋɧචݬ – 於జѓ日期ʊ作信൲ಯ࠽的金ፄ資ପ（ઓʔ݊ʊᒅ൯א๕᎘信൲ಯ࠽）及༈ഃ按޴ഃ於Ό期

ཫ期信൲ᑦฦʘ金ᕘ計ඎᑦฦᅡ௪的金ፄ資ପ

簡化方法

ఱԨೌࠠɽፄ資成ʱ͉אණྠᏐ̙͜Бᛆ֝˙法͊ሜ዆ࠠɽፄ資成ʱᅂᚤ的Ꮠϗ൱׸ሪಛ及Υ約資ପϾ

Ԋ，͉ණྠ於計ၑཫ期信൲ᑦฦࣛᏐ͜ᔊʷ˙法f根據ᔊʷ˙法，͉ණྠԨೌ৛๑信൲ࠬᎈᜊਗ，Ͼ݊

根據΢జѓ日期的Ό期ཫ期信൲ᑦฦᆽႩᑦฦᅡ௪f͉ණྠʊ設ͭ根據其ཀֻ信൲ᑦฦ經᜕計ၑ的ᅡ௪

ॉ৬，Ԩ按වਕ人त֛的ۃᓼ׌Ϊ९及經᏶ᐑྤ作̈ሜ዆f

ఱ̍ўࠠɽፄ資成ʱ及ॡ༣Ꮠϗಛධ的Ꮠϗ൱׸ሪಛ及Υ約資ପϾԊ，͉ණྠ於計ၑɪ˖݁ഄה᙮的ཫ

期信൲ᑦฦࣛ፯኿Ꮠ͜ᔊʷ˙法的ึ計݁ഄf

金融負債
首次確認及計量

為有֛ܸࣖאಛeᏐ˹ಛධ࠾වe൲ಛ及ࠋ計ɝฦू的金ፄ࠽වቇ຅ʱᗳ為按公̻ࠋϣᆽႩࣛ，金ፄ࠯

࿁ә中࿁әʈՈ的͛ࠃʈՈf

成͉f׸ʹϔৰٜટᏐЦۆ，ಛ及Ꮠ˹ಛධ࠾ᆽႩ，Ͼν᙮൲ಛ及࠽Ӊ按公̻ڋවࠋ有金ፄה

͉ණྠ的金ፄࠋවܼ̍൱׸及其˼Ꮠ˹ಛධeᏐ˹ᗫᑌ˙ಛධe計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ˸及͛ࠃ金ፄ

ʈՈf

後續計量

金ፄࠋව的ܝᚃ計ඎൖ˷其νɨʱᗳϾ֛：

按公平值計入損益的金融負債
按公̻࠽計ɝฦू的金ፄࠋවܼ̍ܵ作൯ር的金ፄࠋව及於࠯ϣᆽႩܸ֛ࣛ按公̻࠽計ɝฦू的金ፄࠋ

වf
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3. 重大會計政策的概覽（續）
金融負債（續）
後續計量（續）

按公平值計入損益的金融負債（續）
的根據香港ͭࠈהʱᗳ為ܵ作൯ር͜௄fϤᗳй͵ܼ͉̍ණྠۆ，වɗ為於೵期ʫᒅΫϾପ͛ࠋ金ፄࡊ

財ਕజѓ๟ۆୋ9號֛ޢהʘ࿁әᗫڷʔ஗ܸ֛為࿁әʈՈʘ͛ࠃ金ፄʈՈfዹͭలɝό͛ࠃʈՈ͵ʱ

ᗳ為ܵ作൯ር，ৰڢ其஗ܸ֛為有ࣖ的࿁әʈՈ̤ۆ作йሞfܵ作൯ር的ࠋවϗूאᑦฦ於ฦूڌʫᆽ

Ⴉf於ฦूڌᆽႩ的公̻࠽ϗूאᑦฦଋᕘԨʔܼ̍΂ОΣ༈ഃ金ፄࠋවהϔৰ的΂Олࢹf

於࠯ϣᆽႩܸ֛ࣛ為按公̻࠽計ɝฦूʘ金ፄࠋවί࠯ϣᆽႩ日期，˲සίୌΥ香港財ਕజѓ๟ۆୋ9

號ධɨᅺ๟ܸ֛ࣛfܸ֛按公̻࠽計ɝฦूʘࠋව的ϗूאᑦฦ於ฦूڌᆽႩ，ઓ͉ණྠ͉Ԓ信൲ࠬᎈ

ପ͛的於其˼Όࠦϗूяΐ˲其ܝԨೌࠠอʱᗳЇฦूڌ的ϗूאᑦฦৰ̮f於ฦूڌᆽႩ的公̻࠽ϗ

fࢹϔৰ的΂ОлהවࠋᑦฦଋᕘԨʔܼ̍΂ОΣ༈ഃ金ፄאू

按攤銷成本計量的金融負債（貸款及借款）
按成͉ΐሪfۆ，൨ତᅂᚤʔɽڢყлଟ法按ᛅቖ成͉計ඎ，ৰྼ˸ܝಛ其࠾൲ಛ及ࢹ計，ܝϣᆽႩ࠯

ϗू及ᑦฦ於ࠋව୞˟ᆽႩࣛீཀྼყлଟᛅቖ೻ό於ฦूڌʫᆽႩf

計ၑᛅቖ成͉ࣛʊ計及΂Оϗᒅұᜫא๐ᄆ，˸及ྼყлଟ̍הў的൬͜א成͉fྼყлଟᛅቖ計ɝฦ

的ፄ資成͉fڌू
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3. 重大會計政策的概覽（續）
終止確認金融負債
຅ࠋවධɨப΂ʊ༆ৰe՟ऊא期တ，уึ୞˟ᆽႩ金ፄࠋවf

νɓධତ有金ፄࠋව஗ԸІΝɓ൲ಛ˙Ͼɽ௅ʱૢಛʔΝ的̤ɓධ金ፄࠋවה՟代，אତ有ࠋව的ૢಛ

஗ɽషࡌҷ，ۆ༈ධໄ౬ࡌאҷൖ作୞˟ᆽႩࡡ有ࠋව及ᆽႩอࠋවஈ理，ϾՇ٫的ሪࠦࢨ࠽ᕘ於ฦू

ᆽႩfڌ

抵銷金融工具
金ፄ資ପ及金ፄࠋව຅有ତ̙ࣛੂБ的法律ᛆл˸תቖʊᆽႩ金ᕘ及有จ按ଋᕘਿ๟ഐ˹אΝࣛᜊତ資

ପ及ഐ˹ࠋවࣛתቖ，Ԩ於財ਕًڌرʫяజଋᕘf

衍生金融工具及對沖會計法
首次確認及後續計量

͉ණྠԴ͛͜ࠃ金ፄʈՈ（ԷνჃ期̮ිΥ約及лଟʝ౬Υ約）ɦ й࿁ә其̮ිࠬᎈ及лଟࠬᎈf༈ഃࠃ

͛金ፄʈՈί͛ࠃͭࠈΥ約日期按公̻࠯࠽ϣᆽႩ，ᎇܝ˸公̻ࠠ࠽อ計ඎf͛ࠃʈՈί公̻࠽為͍ᅰ

ࣛΐ為資ପ，ί公̻࠽為ࠋᅰࣛۆΐ為ࠋවf

ί其ۆඎ࿁ә的有ࣖ௅ʱݴʫ，ઓତ金ڌᑦฦ，ٜટΐɝฦूאପ͛的΂Оϗूהᜊਗ࠽ʈՈ公̻͛ࠃ

˼ΌࠦϗूʫᆽႩ，Ԩ於其ܝί࿁әධͦᅂᚤฦूࣛࠠอʱᗳЇฦूf

ఱ࿁әึ計ϾԊ，࿁әʱᗳ為：

• 公̻࠽࿁ә，͜於࿁әʊᆽႩ資ପࠋאව的公̻࠽ᜊਗࠬᎈ͊אᆽႩ的ᆽ֛וዄiא

• ତ金ݴඎ࿁ә，͜於࿁әତ金ݴඎ的ᜊਗࠬᎈ，༈ࠬᎈԸІၾʊᆽႩ資ପࠋאව有ᗫ的त֛ࠬᎈא

ԸІ฽有̙ঐ的ཫ期ʹ͊א，׸ᆽႩ的ᆽ֛וዄ的̮ිࠬᎈiא

• ऎุ̮ਕ的ଋ投資࿁әf

ί設ͭ࿁әᗫࣛڷ，͉ණྠ͍όܸ֛及া፽͉ණྠᏝᏐ͜࿁әึ計的࿁әᗫڷeࠬᎈ管理ͦᅺձආБ࿁

ә的ഄଫf
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3. 重大會計政策的概覽（續）
衍生金融工具及對沖會計法（續）
首次確認及後續計量（續）

া፽ܼ̍ᗆй࿁әʈՈe஗࿁әධͦe஗࿁әʘࠬᎈ׌ሯ，˸及͉ණྠਗ਼νО൙П࿁әᗫ݊ڷщୌΥ࿁

ә有ࣖࠅ׌Ӌ（ܼ̍ʱؓ࿁әೌࣖ的Ը๕及νОᔾ֛࿁әˢଟ）f߰࿁әᗫڷୌΥ˸ɨ的有ࣖࠅ׌Ӌ，ۆ

༈࿁әᗫڷቇ͜࿁әึ計：

�fڷ࿁әධͦၾ࿁әʈՈʘගπί�經᏶ᗫה •

• 信൲ࠬᎈᅂᚤԨೌ˴ኬΪ༈經᏶ᗫڷϾˏߧʘᄆ࠽ᜊਗf

• ࿁әᗫڷʘ࿁әˢଟၾ͉ණྠྼყ࿁әʘה࿁әධͦᅰඎ及͉ණྠྼყ͜作࿁ә༈ᅰඎה࿁әධͦ

ʘ࿁әʈՈᅰඎϾˏ޴٫ߧΝf

ୌΥ˸ɨה有࿁әึ計法ૢ΁的࿁әΐሪνɨ：

現金對沖

࿁әʈՈʘϗूאᑦฦʘ有ࣖ௅ʱٜટί其˼Όࠦϗूධɨʘ࿁әᎷ௪ʫᆽႩ，Ͼೌࣖ௅ʱۆуࣛ於ฦ

ଢ଼計ᜊਗʘ༰Э٫f࠽ᑦฦ˸及࿁әධͦ公̻אᆽႩf࿁әᎷ௪ሜ዆Ї࿁әʈՈ的ଢ଼計ϗूڌू

於其˼Όࠦϗूଢ଼計的金ᕘ按޴ᗫ࿁әʹ׸的׌ሯΐሪfࡊ࿁әʹ׸其ܝኬߧᆽႩڢ金ፄධͦ，於ᛆू

ଢ଼計的金ᕘ੽ᛆू的ዹͭ௅ʱ୅ৰ，Ԩ計ɝ࿁ә資ପࠋאව的֐ڋ成͉א其˼ሪࠦ࠽fவԨࠠڢอʱᗳ

ሜ዆，ʔึ於期ʫί其˼Όࠦϗू中ᆽႩ，Ԩ於ڢ金ፄ資ପڢא金ፄࠋව的࿁әཫ期ʹ׸其ܝ成為公̻

ዄࣛʚ˸Ꮠ͜fו࿁әึ計ᐏᏐ͜的ᆽ֛࠽

ఱ΂О其˼ତ金ݴඎ࿁әϾԊ，於其˼Όࠦϗूଢ଼計的金ᕘࠠอʱᗳЇฦूڌ，作為Νɓ期ගא࿁әཫ

಻ତ金ݴඎᅂᚤฦूڌ的期ග的ࠠอʱᗳሜ዆f

व於ଢ଼計其˼Όࠦϗڭඎ࿁әึ計୞˟，於其˼Όࠦϗूଢ଼計的金ᕘ̀඲ᘱᚃݴତ金ࡊ ʥ್ཫ期ึࡊू）

೯͛࿁ә͊Ըତ金ݴඎ）fщۆ，༈金ᕘਗ਼уࣛࠠอʱᗳЇฦूڌ，作為ࠠอʱᗳሜ዆f於༈୞˟ܝ，ɓ

͇೯͛࿁әତ金ݴඎ，ଢ଼計其˼Όࠦϗू中的΂Оቱᕘ按ɪࠑ的޴ᗫʹ׸的׌ሯɝሪf
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3. 重大會計政策的概覽（續）
衍生金融工具及對沖會計法（續）
淨投資對沖

ऎุ̮ਕଋ投資࿁ә，ܼ̍ΐ作௅ʱଋ投資ᕘ的஬࿆ධͦ࿁ә，˸ତ金ݴඎ࿁ә的ᗳЧ˙όɝሪf有ᗫ

࿁ә有ࣖ௅ʱ的࿁әʈՈޮᑦ於其˼ΌࠦϗूᆽႩ，Ͼೌࣖ௅ʱ的΂Оޮᑦۆ於ฦूڌʫᆽႩf̈ਯऎ

ุ̮ਕࣛ，΂Оʊ計ɝᛆू的༈ഃޮᑦ的ଢ଼計ᄆ࠽ਗ਼ᔷᅡЇฦूڌf

流動與非流動分類對比

Ԩ֛ܸڢ為有ࣖ࿁әʈՈ的͛ࠃʈՈɗ根據࿁ԫྼ及ઋر的൙П（у޴ᗫΥ約ତ金ݴඎ）ɦ ᗳ為ݴਗڢא

ਗ௅ʱfݴڢਗၾݴఊዹΐ為א，ਗݴ

• ຅͉ණྠཫ期ܵ有͛ࠃʈՈ作為經᏶࿁ә（ϾԨೌᏐ͜࿁әึ計法）Ї൴ཀజѓ期͋ࡈ12ܝ月期

ග，ۆ༈͛ࠃʈՈɗၾ޴ᗫධͦʘʱᗳɓߧʱᗳ為ݴڢਗ（אఊዹΐ為ݴਗ及ݴڢਗ௅ʱ）f

• ၾ˴Υ約Ԩڢ੗ʲᑌᖩ的లɝό͛ࠃʈՈɗၾ˴Υ約的ତ金ݴඎɓߧʱᗳf

• ܸ֛為及ତࣛ為有ࣖ࿁әʈՈ的͛ࠃʈՈɗၾ޴ᗫ࿁әධͦ的ʱᗳɓߧʱᗳf͛ࠃʈՈස於̙作̈

̙ቦʱৣࣛఊዹΐ為ݴਗ௅ʱ及ݴڢਗ௅ʱf

存貨
π஬ɗ按成͉及̙ᜊତଋ࠽Շ٫ʘ༰Э٫ΐሪf成͉˸̋ᛆ̻ѩ法ᔾ֛f̙ᜊତଋ࠽按П計ਯᄆಯҁ成

及̈ਯࣛਗ਼ପ͛的΂ОП計成͉計ၑf

現金及現金等價物
ఱၝΥତ金ݴඎڌϾԊ，ତ金及ତ金ഃᄆࢫܼ̍يπତ金eݺ期πಛ及̙ᎇࣛᔷ౬為ʊٝᅰᕘତ金eᄆ

投資，Шϔಯ඲按ஷٝᎵᒔ及࿴成͉ණྠ׌ਗݴ月ʫՑ期的೵期৷ࡈɧܝᜊਗࠬᎈ฽ฆ及ɓছІᒅɝ࠽

ତ金管理ʔ̙ʱ௲௅ʱ的ვБீ˕f

ఱၝΥ財ਕًڌرϾԊ，ତ金ձତ金ഃᄆܼ̍͜ي௄ʔ受限Փ的ࢫπ及π׳於ვБ的ତ金（ܼ֛̍期π

ಛ）及ၾତ金׌ሯ޴Ч的資ପf
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3. 重大會計政策的概覽（續）
撥備
νΪཀֻԫ΁ኬߧତ有වਕ（法֛אપ֛）及日̙ܝঐცࠅ有資金̈ݴ˸Ꮅᒔවਕ，ۆᆽႩᅡ௪，Ш̀඲

ঐ̙ቦП計有ᗫවਕ金ᕘf

ν൨ତ的ᅂᚤࠠɽ，ۆᆽႩ的ᅡ௪金ᕘ為ཫ期ც͜作Ꮅᒔවਕ的͊Ը˕̈於జѓ期͋的ତ࠽fΪࣛගݴ

஻Ͼପ͛的൨ତତ࠽ᄣ̋ΐ作ፄ資成͉計ɝฦूڌf

所得稅
੻೼於ฦू˸̮ᆽႩ，у於其˼Όࠦהᗫ的޴੻೼fၾʊ於ฦू˸̮ᆽႩධͦה੻೼ܼ̍у期及჈ַה

ϗूٜאટίᛆूᆽႩf

у期ה੻೼資ପ及ࠋව，ɗ經Ͻᅇ͉ණྠ經ᐄהί國࢕ତБ的༕ᙑ及࿕Էܝ，根據於జѓ期͋ࣛʊྼ݄

ʚ೼ਕዚᗫ的金ᕘ計ඎf˹אყɪʊྼ݄的೼ଟ（及೼法），按ཫ期І೼ਕዚᗫৗΫྼא

჈ַה੻೼મ͜ࠋව法ఱ於జѓ期͋資ପ及ࠋව的೼ਿၾՇ٫͜作財ਕజѓ的ሪࠦ࠽ʘග的ה有ᅲࣛࢨ

ᕘ計౤ᅡ௪f

჈ַה੻೼ࠋවɗఱה有Ꮠሙ೼ᅲࣛࢨᕘϾᆽႩ，ઓɨΐઋرৰ̮：

• ჈ַה੻೼ࠋවɗΪίɓධԨุڢਕΥԻ的ʹ׸中࠯ϣᆽႩਠᚑא資ପࠋאවϾପ͛，˲於ʹࣛ׸

Ԩʔᅂᚤึ計лᆗאᏐሙ೼лᆗאᑦฦi及

• ఱၾ於ɿ公司eᑌᐄ公司及Υᐄ公司的投資有ᗫ的Ꮠሙ೼ᅲࣛࢨᕘϾԊ，ᅲࣛࢨᕘ的ᅡΫࣛග為̙

છՓ，˲༈ഃᅲࣛࢨᕘ於̙Ԉਗ਼Ը̙ঐʔึᅡΫf

჈ַה੻೼資ପɗఱה有̙ϔ೼ᅲࣛࢨᕘ及͊ਗ͜೼ධתе˸及΂О͊ਗ͜೼ධᑦฦ的ഐᔷϾᆽႩf჈

е及͊ਗ͜೼ධᑦฦ的ഐᔷתᕘe͊ਗ͜೼ධࢨ੻೼資ପ˸̙ঐਗ਼有Ꮠሙ೼лᆗ˸ਗ̙͜ϔ೼ᅲࣛהַ

˸作࿁ቖ的ઋرɨᆽႩ，ઓɨΐઋرৰ̮：

• ၾ̙ϔ೼ᅲࣛࢨᕘ有ᗫ的჈ַה੻೼資ପɗΪίɓධԨุڢਕΥԻ的ʹ׸中࠯ϣᆽႩ資ପࠋאවϾ

ପ͛，˲於ʹࣛ׸Ԩʔᅂᚤึ計лᆗאᏐሙ೼лᆗאᑦฦi及

• ఱၾ於ɿ公司eᑌᐄ公司及Υᐄ公司的投資有ᗫ的̙ϔ೼ᅲࣛࢨᕘϾԊ，჈ַה੻೼資ପස於ᅲࣛ

ɨ，˙ʚᆽႩfرᕘ˸作࿁ቖ的ઋࢨᕘ於̙Ԉਗ਼Ը有̙ঐᅡΫ˸及ਗ਼有Ꮠሙ೼лᆗ˸ਗ͜ᅲࣛࢨ
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3. 重大會計政策的概覽（續）
所得稅（續）
於΢జѓ期͋ᄲቡ჈ַה੻೼資ପ的ሪࠦ࠽，ԨίʔΎ̙ঐ有ԑ੄Ꮠሙ೼лᆗ˸ਗ͜Ό௅א௅ʱ჈ַה

੻೼資ପࣛ，޴Ꮠϔಯ༈ሪࠦ࠽f͊ᆽႩ的჈ַה੻೼資ପึ於΢జѓ期͋ࠠอ൙П，Ԩί̙ঐ有ԑ੄

Ꮠሙ೼лᆗ˸ϗΫΌ௅א௅ʱ჈ַה੻೼資ପࣛʚ˸ᆽႩf

჈ַה੻೼資ପ及ࠋවɗ按ཫ期ቇ͜於ᜊତ資ପא૶ᒔࠋව期ග的೼ଟ，根據於జѓ期͋ʊྼ݄ྼאყ

ɪʊྼ݄的೼ଟ（及೼法）計ඎf

຅˲ස຅͉ණྠኹ有法֛БԴᛆ̙ਗ਼у期ה੻೼資ପၾу期ה੻೼ࠋවʝת޴ቖ˸及჈ַה੻೼資ପ及

჈ַה੻೼ࠋවၾ͟Νɓ೼ਕዚᗫ࿁ΝɓᏐሙ೼ྼ᜗אʔΝ的Ꮠሙ೼ྼ᜗הᅄϗ的ה੻೼有ᗫ，Ͼ༈ഃ

ྼ᜗有จί日ܝӊࡈཫ計ਗ਼有ɽᕘ჈ַה੻೼ࠋවᐏ૶Ꮅאɽᕘ჈ַה੻೼資ପᐏϗΫ的期ගʫ，按ଋ

ᕘਿ๟૶Ꮅу期ה੻೼ࠋව及資ପ，אΝࣛᜊତ༈ഃ資ପ及૶Ꮅ༈ഃࠋවࣛ，჈ַה੻೼資ପ˙̙ၾ჈

ቖfת޴වʝࠋ੻೼הַ

政府補助
ִ݁໾п於̙Υ理ήᆽ֛ਗ਼ึϗ՟໾п及ਗ਼ୌΥה有ڝ੭ૢ΁ࣛ按公̻࠽ᆽႩfν໾пऒ及開˕ධͦ，

ή࿁Ꮠ其Ꮭ໾п的成͉ᆽႩ為ϗɝf׌於成͉˕ቖ的期ගʫӻ୕ึۆ

計ɝ჈ַϗɝሪ，Ԩί有ᗫ資ପ的ཫ期̙Դ͜年期ʫ˸ӊ年ഃᕘʱ期ᅡ࠽其公̻ۆ，໾пၾ資ପ有ᗫࡊ

ЇฦूאڌІ有ᗫ資ପሪࠦ࠽ϔৰԨ˸ಯˇұᔚ˕̈的˙法ᅡЇฦूڌf

收入確認
來自客戶合約的收入

ԸІ܄˒Υ約的ϗɝɗ於ਠۜ؂אਕ的છՓᛆᔷᜫʚ܄˒ࣛᆽႩ，༈金ᕘঐˀ݈͉ණྠཫ期ఱʹ౬༈ഃ

ਠۜ؂אਕ有ᛆᐏ੻的代ᄆf

຅Υ約中的代ᄆ̍ў̙ᜊ金ᕘࣛ，代ᄆ金ᕘ按͉ණྠΣ܄˒ᔷᜫਠۜ؂אਕࣛ有ᛆʹ౬٫П計f̙ᜊ代

ᄆ於Υ約開ࣛ֐П計Ԩ受Ց約Ҽ，ٜЇၾ̙ᜊ代ᄆ޴ᗫ的ʔᆽ֛Ϊ९其ܝ੻Ց༆Ӕࣛ，฽有̙ঐʔึ೯

͛金ᕘ޴ഃ於ʊᆽႩଢ଼ጐϗɝ的ࠠɽϗɝΫᅡf
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

3. 重大會計政策的概覽（續）
收入確認（續）
來自客戶合約的收入（續）

຅Υ約中̍ўፄ資成ʱ，Ͼ༈ፄ資成ʱ為܄˒౤Զ൴ཀɓ年的ਠۜ؂אਕᔷᜫፄ資的ࠠɽлूࣛ，ۆϗ

ɝ按Ꮠϗಛධ的ତ࠽計ඎ，Դ͜൨ତଟ൨ତ，༈൨ତଟਗ਼ˀ݈ί͉ණྠၾ܄˒於Υ約開ࣛ֐的ఊዹፄ資

中f຅Υ約中̍ўፄ資成ʱ，༈ፄ資成ʱ為ί͉ණྠ౤Զəɓ年˸ɪ的ࠠɽ財ਕлूࣛ，Υ約ධɨ׸ʹ

ᆽႩ的ϗɝܼ̍按ྼყлࢹ法ίΥ約ࠋවɪ̋ၑ的лࢹ൬͜fఱ܄˒˹ಛЇᔷᜫוፕਠۜ؂אਕ的期限

為ɓ年אһ೵的Υ約ϾԊ，ʹ׸ᄆࣸમ͜香港財ਕజѓ๟ۆୋ15號中的̙Бᛆ֝˙法，ʔึ࿁ࠠɽፄ資

成ʱ的ᅂᚤ作̈ሜ዆f

(a) 期ʫᆽႩ的ৢֳ及其˼؂ਕϗू，༈ഃ؂ਕΪ܄˒ΝࣛϗՑ及Դ͉͜ණྠה౤Զ的лूϾ౤Զi

(b) ͟於܄˒ΝࣛϗՑ及Դ͉͜ණྠה౤Զ的лू，ԸІ౤Զุي管理؂ਕ的ϗɝ於הτર的期ග˸ٜ

ᇞ法ᆽႩi

來自其他源頭的收入

ॡ金ϗɝ於ॡ期ʫ按ࣛගˢԷਿ๟ᆽႩfʔ՟Ӕ於ܸᅰאлଟ的̙ᜊॡ༣˹ಛ於ପ͛ʘึ計期ගᆽႩ為

ϗɝf

其他收益

лࢹϗू按Ꮠ計ਿ๟˸ྼყлࢹ法ᐏᆽႩ，Ꮠ͜的лଟ為於金ፄʈՈ的ཫ期期限א༰೵期ග（νቇ͜）ʫ

ਗ਼П計͊Ըତ金ϗɝ๟ᆽ൨ତЇ金ፄ資ପ的ሪࠦଋ࠽的лଟf

合約負債
Υ約ࠋව於͉ණྠᔷᜫ޴ᗫ஬ۜ؂אਕۃІ܄˒ϗ՟˹ಛא˹ಛՑ期（˸༰Ϙ٫為๟）ࣛ ᆽႩfΥ約ࠋව

於͉ණྠᄵБΥ約（νਗ਼޴ᗫ஬ۜ؂אਕ的છՓᛆᔷᜫʚ܄˒）ࣛ ᆽႩ為ϗɝf

僱員福利
退休金計劃

͉ණྠ根據�੶Փ׌公ጐ金計ྌૢԷ�為其ה有Υ資ࣸਞၾ֛ޢԶಛ੶Փ׌公ጐ金ৗ;၅л計ྌ（�੶ጐ金

計ྌ�）的྇ࡰ管理ɓධ੶ጐ金計ྌf根據੶ጐ金計ྌ஝ۆ，඲按྇ࡰਿ͉ᑚ金的ࡈݔϵʱˢ作̈Զಛ，

Ԩ於Զಛ成為Ꮠ˹ࣛІฦूڌϔৰf੶ጐ金計ྌ的資ପၾ͉ණྠ資ପʱ開Ԩ͟ዹͭ管理ਿ金ܵ有f͉ණ

fࡰ作̈的྇˴Զಛ於Σ੶ጐ金計ྌ作̈ԶಛࣛΌᅰᓥ᙮ʚ྇הྠ
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3. 重大會計政策的概覽（續）
僱員福利（續）
退休金計劃（續）

͉ණྠί中國ʫήᐄ༶的ɿ公司的྇ࡰ඲ਞ̋͟ή˙ִ̹݁管理的中̯ৗ;金計ྌfɿ公司඲按其ʈ資

成͉的߰ʍϵʱˢΣ中̯ৗ;金計ྌԶಛf根據中̯ৗ;金計ྌ஝ۆ，有ᗫԶಛ於Ꮠ˹ࣛІฦूڌϔৰf

借款成本
ϗᒅeܔி͛אପΥ資ࣸ資ପ（уცࠅ༰ࣛڗග๟௪作Ꮭ֛͜௄אቖਯ的資ପ）ٜ ટᏐ計的࠾ಛ成͉ѩᅡ

̂為有ᗫ資ପ成͉的ɓ௅ʱf຅資ପɽ̙ߧ作其Ꮭ֛͜௄אቖਯࣛ，༈ഃ࠾ಛ成͉ʔΎᅡ̂資͉fत֛

ಛ࠾˼有其הಛ成͉中ϔৰf࠾ᒃ՟的投資ϗू੽ʊ資͉ʷ的ה作為的ᅲࣛ投資ۃಛ͜作Υ資ࣸ資ପ࠾

成͉於ପ͛期ග˕ቖf࠾ಛ成͉ܼ̍лࢹ及ྼ᜗Ϊ࠾ɝ資金Ͼପ͛的其˼成͉f

股息╱分派
͋期股ࢹŊʱݼɗ於股؇Ŋ股份ΥࠈఊЗܵ有人於股؇ɽึɪҭࣛࡘᆽႩ為ࠋවfܔᙄ͋期股ࢹŊʱݼ

於財ਕజڝڌ註מᚣf

͟於͉公司的組ᔌ௝೻ɽၤ及୚ۆબʚ໨ԫݼ܁中期股ࢹ的ᛆɢ，݂͉公司Νࣛܔᙄ及ݼ܁中期股ࢹŊ

ʱݼfΪϤ，中期股ࢹίܔᙄ及ͭࣛݼ܁уᆽႩ為ࠋවf

外幣
信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌ˸人͏࿆яΐ，Ͼ信託及͉公司的̌ঐ஬࿆為港ʩf͉ණྠʫ΢ྼ᜗ІБᔾ

֛其΢І的̌ঐ஬࿆，Ͼ΢ྼ᜗的財ਕజڌධͦɗ˸༈̌ঐ஬࿆計ඎf͉ණྠ࿩ɨྼ᜗াሪ的̮࿆ʹ׸

ව，按於జѓ期͋ࠋ的஬࿆資ପ及࠽日ஷБ的̌ঐ஬࿆ිଟɝሪf˸̮࿆計׸ʹӉ按༈ഃྼ᜗΢І於ڋ

ቇ͜的̌ঐ஬࿆ිଟ౬ၑfΪഐၑא౬ၑ஬࿆ධͦϾପ͛的ࢨᕘ於ฦूڌᆽႩf

ഐၑא౬ၑ஬࿆ධͦପ͛的ࢨᕘ於ฦूڌ中ᆽႩ，ઓܸ֛為௅ʱ࿁ә͉ණྠऎุ̮ਕଋ投資的஬࿆ධͦ

ৰ̮f־ഃί其˼Όࠦϗू中ᆽႩ，ٜЇଋ投資஗̈ਯ，於Ϥࣛଢ଼計金ᕘࠠอʱᗳЇฦूڌ中f

˸̮࿆按ዝ̦成͉計ඎ的ڢ஬࿆ධͦ，મ͜׸ʹ֐ڋ日期的ිଟ౬ၑf˸̮࿆按公̻࠽計ඎ的ڢ஬࿆ධ

ͦ，મ͜計ඎ公̻࠽຅日的ිଟ౬ၑfΪ౬ၑ按公̻࠽計ඎ的ڢ஬࿆ධͦϾପ͛的ฦू，͵按༈ධͦ公

ᕘ，͵ʱй於其˼Όࢨฦू的ධͦ的౬ၑ࠽ฦू中ᆽႩ其公̻אᜊਗ的ฦूᆽႩ（у於其˼Όࠦϗू࠽̻

ࠦϗूאฦू中ᆽႩ）f
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3. 重大會計政策的概覽（續）
外幣（續）
為əᆽ֛୞˟ᆽႩ有ᗫཫ˹代ᄆ的ڢ஬࿆資ପڢא஬࿆ࠋව的޴ᗫ資ପe開˕אϗू於࠯ϣᆽႩࣛ的ි

ଟ，׸ʹ֐ڋ日期為͉ණྠ࠯ϣᆽႩཫ˹代ᄆϾପ͛的ڢ஬࿆資ପڢא஬࿆ࠋව的日期fࡊπίεഅཫ

˹ಛධאཫϗಛධ，͉ණྠᆽ֛˕˹אϗ՟ӊഅཫ˹代ᄆ的ʹ׸日期f

信託e͉公司及於中國ʫή˸̮ᐄ༶的ɿ公司的̌ঐ஬࿆ѩ為人͏࿆˸̮的஬࿆f於జѓ期͋，༈ഃྼ

᜗的資ପ及ࠋව按΢జѓ期͋ஷБ的ිଟ౬ၑ為人͏࿆，其ฦूۆڌ按年ʫ的̋ᛆ̻ѩිଟ౬ၑ為人͏

࿆f

ΪϤϾପ͛的ිгࢨᕘ於其˼ΌࠦϗूʫᆽႩԨଢ଼計ЇිгتਗᎷ௪f̈ਯऎุ̮ਕࣛ，ၾ༈ධऎุ̮

ਕ有ᗫ的其˼Όࠦϗू௅ʱึίฦूڌᆽႩf

ఱၝΥତ金ݴඎڌϾԊ，信託e͉公司及於中國ʫή˸̮ᐄ༶的ɿ公司的ତ金ݴඎ按ତ金ݴඎ日期的ቇ

͜ිଟ౬ၑ為人͏࿆f信託e͉公司及於中國ʫή˸̮ᐄ༶的ɿ公司於዆ࡈ年ܓପ͛的經੬׌ତ金ݴඎ

按年ʫ的̋ᛆ̻ѩිଟ౬ၑ為人͏࿆fۆ

4. 主要會計判斷及估計

ᇜ製信託及͉公司ၝΥ財ਕజࣛڌ，管理ᄴ඲作̈кᓙeП計及৿設，ϾϤഃкᓙeП計及৿設ਗ਼ᅂᚤ

ϗɝe開˕e資ପ及ࠋව的яజ金ᕘ及޴ᗫמᚣ˸及ࠋ್אව的מᚣf༈ഃ৿設及П計的ʔᆽ֛Ϊ९̙

ঐኬߧ඲於日ܝ࿁資ପࠋאව的ሪࠦ࠽作̈ࠠɽሜ዆f

判斷
ίᏐ͉͜ණྠ的ึ計݁ഄࣛ，ৰऒ及П計的кᓙ̮，管理ᄴ͵作̈ɨΐкᓙ，其࿁信託及͉公司ၝΥ財

ਕజڌ的ʊᆽႩ金ᕘᅂᚤЇ為ࠠɽ：

投資物業及業主自用物業的分類

͉ණྠӔุ֛݊يщୌΥΐ作投資ุي的資ࣸ，ԨʊՓ֛作̈༈кᓙ的๟ۆf投資ุي為ܵ作ᒃ՟ॡ金

有的其ܵהɪዹͭ於͉ණྠߧщ̙˸ɽุ݊يfΪϤ，͉ණྠϽᅇุي的（ՈࡒՇ٫א）࠽作為資͉ᄣא

˼資ପϾପ͛ତ金ݴඎf௅ʱุܼܵ̍ي有作ᒃ՟ॡ金א作為資͉ᄣ࠽的௅ʱ，Ͼ̤ɓ௅ʱܵۆ有͜作

͛ପאԶᏐ஬ۜא౤Զ؂ਕאБ݁͜௄fࡊ༈ഃ௅ʱ̙ʱ開̈ਯא根據ፄ資ॡ༣ʱ開̈ॡ，͉ۆණྠึ

ਗ਼有ᗫ௅ʱʱ開ΐሪfࡊ༈ഃ௅ʱʔ̙ʱ開̈ਯ，ۆසึίุيʃ௅ʱܵ有͜作͛ପאԶᏐ஬ۜא౤Զ

؂ਕאБ݁͜௄的ઋرɨ˙ΐ作投資ุيfкᓙɗ按๫ࡈйุيਿ๟作̈，˸ᔾ֛ৣ؂ࢁਕ݊щࠠࠅ，

的資ࣸfุيʔୌΥ投資ุيߧ˸
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2019年12月31日

4. 主要會計判斷及估計（續）
判斷（續）
分派股息所產生的預扣稅

͉ණྠίӔ֛݊щԱ๫司法ᛆਜՓࠈ的有ᗫ೼ਕ஝ۆଢ଼計߰ʍɿ公司ʱݼ股הࢹପ͛的ཫϔ೼ࣛ，඲࿁

ʱݼ股ࢹ的計ྌ作̈кᓙf

估計的不確定因素
ɨ˖הীሞ٫為於జѓ期͋有ᗫ͊Ը的˴ࠅ৿設及П計的ʔᆽ֛Ϊ९的其˼˴ࠅ๕᎘，其ऒ及ኬߧɨࡈ

財݁年ܓ࿁資ପ及ࠋවሪࠦ࠽作̈ࠠɽሜ዆的ࠠɽࠬᎈf

應收貿易賬款預期信貸虧損撥備

͉ණྠԴ͜ᅡ௪ॉ৬計ၑᏐϗ൱׸ሪಛ的ཫ期信൲ᑦฦfᅡ௪ଟɗਿ於Ո有ᗳЧᑦฦᅼό（ν܄˒ᗳۨ及

൙ॴ，˸及信͜ڭᗇҖό）的ʔΝ܄˒ʱ௅組Υགྷ期日ᅰᔾ֛f

ᅡ௪ॉ৬ڋӉਿ於͉ණྠཀֻᝈ࿀ה੻༼約ଟϾᔾ֛f͉ණྠਗ਼ሜ዆ॉ৬，ᔟ˸按ۃᓼ׌資ࣘሜ዆ཀֻ

信൲ᑦฦ經᜕fᑘԷϾԊ，ࡊཫ಻經᏶ᐑ （ྤу͉ή͛ପᐼ࠽）ཫ期ਗ਼於͊Ըɓ年ెʷ，ኬֳৢߧБุ༼

約ԫ΁ᄣ̋，ึۆሜ዆ཀֻ༼約ଟf於΢జѓ日期，ཀֻᝈ࿀ה੻༼約ଟਗ਼ʚһอ，Ԩึʱؓۃᓼ׌П

計ᜊਗf

࿁ཀֻᝈ࿀ה੻༼約ଟeཫ಻經᏶ᐑྤ及ཫ期信൲ᑦฦʘග的ᗫஹ׌ආБ的൙П᙮ࠠɽП計fཫ期信൲

ᑦฦ金ᕘ࿁ઋرᜊʷ及ཫ಻經᏶ᐑྤ޴຅ઽชf͉ණྠཀֻ信൲ᑦฦ經᜕及ཫ಻經᏶ᐑྤ͵͊̀ঐ代ڌ

מ註21ڝڌሪಛཫ期信൲ᑦฦ的資ࣘʊʱй於財ਕజ׸f有ᗫ͉ණྠᏐϗ൱ر的ྼყ༼約ઋܝ日˒܄

ᚣf

租賃－估算增量借款利率

͉ණྠೌ法及ࣛᆽ֛ॡ༣ʫў的лଟ，ΪϤԴ͜ᄣඎ࠾ಛлଟ（�ᄣඎ࠾ಛлଟ�）計ඎॡ༣ࠋවfᄣඎ࠾

ಛлଟɗ͉ණྠ於ᗳЧ經᏶ᐑྤ中，為՟੻ၾԴ͜ᛆ資ପᄆڐ޴࠽ʘ資ପ，˸ᗳЧ期ග及࠾ۜץתɝה

ც資金Ꮠ˕˹ʘлଟfΪϤ，ᄣඎ࠾ಛлଟˀ݈ə͉ණ �ྠᏐ˕˹�的лଟ，Ͼ຅ೌ̙ᝈ࿀的лଟ （ࣛν

ఱԨೌͭࠈፄ資ʹ׸ʘɿ公司ϾԊ）א඲࿁лଟආБሜ዆˸ˀ݈ॡ༣ʘૢಛ及ૢ΁ （ࣛԷν，຅ॡ༣Ԩڢ

˸ɿ公司ʘ̌ঐ஬࿆ۆ，（ࣛͭࠈ඲作̈лଟП計f຅̙ᝈ࿀፩ɝᅰ據̙՟੻ࣛ，͉ණྠԴ̙͜ᝈ࿀፩ɝ

ᅰ據（ν̹ఙлଟ）Пၑᄣඎ࠾ಛлଟ，Ԩ඲作̈߰ʍྼ᜗त֛П計（ν有ᗫɿ公司的ዹͭ信൲൙ॴ）f
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

4. 主要會計判斷及估計（續）
估計的不確定因素（續）
估計投資物業的公平值

ίݺᚔ̹ఙɪӚ有ᗳЧุي的ତᄆࣛ，͉ණྠึϽᅇε၇Ը๕的資ࣘ，ܼ̍：

(a) 於ݺᚔ̹ఙɪʔΝ׌ሯeًאرήᓃุي的ତᄆ，Ԩ作̈ሜ዆˸ˀ݈༈ഃࢨйi

(b) 於ϣݺࠅᚔ̹ఙɪᗳЧุي的ڐ期ᄆࣸ，Ԩ作̈ሜ዆˸ˀ݈І按༈ഃᄆࣸආБʹ׸日期ৎ̈ତ的΂

О經᏶ًرᜊʷi及

(c) 根據͊Ըତ金ݴඎ的̙ቦП計Ͼཫ಻的൨ତତ金ݴඎ，Ϥධཫ಻๕І΂Оତ有ॡ約及其˼Υ約的ૢ

ಛ及（ܸί̙ঐઋرɨ）̮ ίᗇ據（νήᓃ及ً޴رΝ的ᗳЧุي的ତ̹ࣛఙॡ金），Ԩમ͜ˀ݈຅ࣛ

̹ఙ࿁ତ金ݴඎ金ᕘ及ࣛග的ʔᆽ֛׌൙П的൨ତଟ計ၑf

於2019年12月31日，投資ุي的ሪࠦ࠽為人͏࿆9,168,941,000ʩ（2018年m人͏࿆8,855,800,000

ʩ）fආɓӉ༉ઋ（ܼ̍公̻࠽計ඎהમ͜的ᗫᒟ׌৿設）༱於信託及͉公司ၝΥ財ਕజڝڌ註15f

非金融資產減值

於΢జѓ期͋，͉ණྠѩึ࿁ה有ڢ金ፄ資ପ（ܼ̍Դ͜ᛆ資ପ）݊ щ̈ତ΂Оಯ࠽༦൥作̈൙Пfೌ

限年期的ೌҖ資ପӊ年ආБಯ࠽಻༊，Ԩ於̈ତಯ࠽༦൥̤ࣛБ಻༊f຅̈ତሪࠦ࠽ʔ̙஗ϗΫ的༦൥

ࣛ，ึ࿁其˼ڢ金ፄ資ପආБಯ࠽಻༊f຅資ପאତ金ପ͛ఊЗ的ሪࠦ࠽൴̈其̙ϗΫ金ᕘ（為其公̻

ࣛ（Շ٫ʘග的༰৷٫࠽ಯ̈ਯ成͉ၾ其Դ͜ᄆ࠽ ，ӱତಯ࠽f公̻࠽ಯ̈ਯ成͉ɗ根據ᗳЧ資ପ於公

̻˲Ո約Ҽɢ的ቖਯʹ׸中ᐏ੻的ᅰ據̙אᝈ࿀̹ఙᄆࣸಯ̈ਯ資ପ的ᄣඎ成͉計ၑf຅計ၑԴ͜ᄆ࠽

ࣛ，管理ᄴ̀඲П計ԸІ資ପאତ金ପ͛ఊЗ的ཫ期͊Ըତ金ݴඎ，Ԩ፯኿Υቇ的൨ତଟ˸計ၑ༈ഃତ

金ݴඎ的ତ࠽f

遞延所得稅資產

ਗ͜೼ධᑦฦ˸̙ঐପ͛的Ꮠሙ೼лᆗ為限ᆽႩ為჈ַ͊ۆ，Ꮠሙ೼лᆗਗ਼有̙ঐәಯ̙ਗ͜的ᑦฦࡊ

，೼ਕ஝ྌഄଫ作̈ܝᏐሙ೼лᆗ的有ᗫࣛග及˥̻，ஹΝ日ܝ੻೼資ପfࠠɽ管理ᄴкᓙ඲Ա據日ה

͜˸ᔾ֛̙ᆽႩ჈ַה੻೼資ପ的金ᕘf於2019年12月31日，ʊᆽႩ೼ධᑦฦ的჈ַ೼ධ資ପ的ሪࠦ

為人͏࿆6,722,000ʩ（2018年：人͏࿆12,116,000ʩ）f於2019年12月31日，͊ᆽႩ೼ධᑦฦ金ᕘ࠽

為人͏࿆442,776,000ʩ（2018年：人͏࿆400,083,000ʩ）fආɓӉ༉ઋ༱於財ਕజڝڌ註29f
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4. 主要會計判斷及估計（續）
估計的不確定因素（續）
中國企業所得稅

͉ණྠ඲ᖮॶ中國ה੻೼f͟於߰ʍऒ及ה੻೼的ԫ֝ʥ͊ᐏή˙೼ਕ҅ᆽႩ，݂於ᔾ֛ਗ਼作̈的ה੻

೼ᅡ௪ࣛ，̀඲根據ତࣛʊྼ݄的೼ਕ法Էe法஝及其˼޴ᗫ݁ഄ作̈܄ᝈП計及кᓙfνϤഃԫ֝的

௰୞೼ਕഐ؈ၾࡡԸɝሪ的金ᕘ有הʔΝ，有ᗫࢨᕘਗ਼࿁̈ତࢨᕘ期ග的ה੻೼及೼ਕᅡ௪ி成ᅂᚤf

於2019年12月31日，Ꮠ˹ה੻೼的ሪࠦ࠽為人͏࿆54,032,000ʩ（2018年：人͏࿆30,636,000ʩ）f

5. 經營分部資料

ఱ管理ϾԊ，͉ණྠɗ按其ה౤Զ的ପۜ及؂ਕྌʱุਕఊЗ，ʱ為˸ɨɧ̙ࡈяజ經ᐄʱ௅：

(a) ุيॡ༣ʱ௅ࠋபᄳοᅽ及ਠุ͜يॡ༣i

(b) ৢֳ經ᐄʱ௅౤ԶৢֳИ੖؂ਕi及

(c) �其˼�ɦ ௅˴ܼ̍ࠅ౤Զุي管理及經ᐄᝈΈᝂf

ఱ作̈有ᗫ資๕ʱৣ及ڌତ൙П的ӔഄϾԊ，管理ᄴʱ開္છ͉ණྠ經ᐄʱ௅的ุᐶfʱ௅ڌତɗ按ʱ

௅的̙яజлᆗආБ൙П，Ϥɗ按๫經ሜ዆೼ۃлᆗ計ඎf經ሜ዆೼ۃлᆗ的計ඎၾ͉ණྠ೼ۃлᆗ޴

ୌ，ઓ於有ᗫ計ඎ中Ԩೌ計ɝлࢹϗɝ及ڢॡ༣޴ᗫ的ፄ資成͉˸及ᐼ፬ԫஈၾΆุ開˕f

ʱ௅資ପʔܼ̍჈ַה੻೼資ପeᏐϗᗫᑌ˙ಛධe於ᑌᐄ公司的投資e受限ՓვБπಛeତ金及ତ金

ഃᄆي˸及其˼͊ʱৣ的ᐼ፬ԫஈၾΆุ資ପ，ࡡΪ݊Ϥഃ資ପ按ණྠᄴࠦ管理f

ʱ௅ࠋවʔܼ̍計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ（ॡ༣ࠋවৰ̮）及޴ᗫᏐ˹лࢹeᏐ˹೼ධeᏐ˹ᗫᑌ˙ಛ

ධe჈ַה੻೼ࠋවe͛ࠃ金ፄʈՈ˸及其˼͊ʱৣ的ᐼ፬ԫஈၾΆุࠋව，ࡡΪ݊Ϥഃࠋව按ණྠᄴ

ࠦ管理f

ʱ௅ගቖਯ及ᔷᅡ根據הऒ΢˙ʝ޴՘֛的ૢಛ及ૢ΁ආБf

地區資料
͉ණྠ˴ࠅί中國ʫή經ᐄุਕf͟於ה有ԸІ̮ග܄˒的ϗɝѩί中國ʫήପ͛，˲͉ණྠ的ࠠڢࠅ

яజήਜʱ௅f̙ࡈਗ資ପЗ於中國ʫή，݂管理ᄴႩ為̥有ɓݴ

有關主要客戶的資料
࿚Ї2018及2019年12月31日˟年ܓ，Ԩೌఊɓ̮ග܄˒的ϗɝЦ͉ණྠϗɝᐼᕘ10%א˸ɪf
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5. 經營分部資料（續）
截至2019年12月31日止年度

租賃物業 酒店經營 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收入
Σ̮ග܄˒ቖਯ 480,506 1,767,187 225,977 2,473,670

分部業績 477,799 222,869 66,759 767,427

࿁ሪ：

лࢹϗɝ 16,696

Άุ及其˼͊ʱৣ開˕ (20,059)

ፄ資成 （͉ॡ༣ࠋවлࢹৰ̮） (327,672)
    

೼ۃлᆗ 436,392
    

分部資產 9,123,277 12,029,616 259,101 21,411,994

࿁ሪ：

ʱ௅ගᏐϗಛධ࿁ቖ (8,915,146)

Άุ及其˼͊ʱৣ資ପ 5,514,659
    

資ପᐼᕘ 18,011,507
    

分部負債 254,615 7,056,787 184,752 7,496,154

࿁ሪ：

ʱ௅ගᏐ˹ಛධ࿁ቖ (8,881,765)

Άุ及其˼͊ʱৣࠋව 13,936,958
    

වᐼᕘࠋ 12,551,347
    

其他分部資料：
ʱЦΥᐄ公司лᆗ – – 829 829

ʱЦᑌᐄ公司ᑦฦ – – (11,707) (11,707)

ұᔚ及ᛅቖ 1,961 294,786 4,765 301,512

Դ͜ᛆ資ପұᔚ – 46,915 – 46,915

̈ਯุيeᅀג及設௪ධͦ的ᑦฦଋ࠽ – 5,801 – 5,801

於ฦूڌᆽႩಯ࠽ᅡΫ – (1,748) – (1,748)

投資ุي的公̻࠽ϗू 101,696 – – 101,696

於Υᐄ公司的投資 – – 30,956 30,956

於ᑌᐄ公司的投資 – – 68,293 68,293

資͉開˕* 56,600 72,738 4,109 133,447
    

* 資͉開˕ุܼ̍يeᅀג及設௪e投資ุي及ೌҖ資ପ的૴ໄf



ɚཧɓɘ年年జ 157金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

5. 經營分部資料（續）
截至2018年12月31日止年度

ॡ༣ุي ৢֳ經ᐄ 其˼ ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

分部收入
Σ̮ග܄˒ቖਯ 498,979 1,864,283 201,674 2,564,936

分部業績 445,629 225,487 61,148 732,264

࿁ሪ：

лࢹϗɝ 8,962

Άุ及其˼͊ʱৣ開˕ (2,593)

ፄ資成͉ (314,600)

೼ۃлᆗ 424,033

分部資產 8,894,438 12,077,928 144,418 21,116,784

࿁ሪ：

ʱ௅ගᏐϗಛධ࿁ቖ (8,759,895)

Άุ及其˼͊ʱৣ資ପ 5,674,511

資ପᐼᕘ 18,031,400

分部負債 293,118 7,020,556 54,624 7,368,298

࿁ሪ：

ʱ௅ගᏐ˹ಛධ࿁ቖ (8,726,514)

Άุ及其˼͊ʱৣࠋව 13,559,784

වᐼᕘࠋ 12,201,568

其他分部資料：
ʱЦΥᐄ公司лᆗ – – 2,426 2,426

ʱЦᑌᐄ公司ᑦฦ – – – –

ұᔚ及ᛅቖ 2,309 284,642 4,415 291,366

ᆽႩཫ˹ɺήॡ༣ಛධ – 44,383 – 44,383

̈ਯุيeᅀג及設௪ධͦ的ᑦฦଋ࠽ – 603 – 603

於ฦूڌᆽႩಯ࠽ – 3,731 67 3,798

投資ุي的公̻࠽ϗू 63,689 – – 63,689

於Υᐄ公司的投資 – – 32,801 32,801

於ᑌᐄ公司的投資 – – 30,000 30,000

資͉開˕* 13,553 102,751 1,292 117,596
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6. 收入、其他收入及收益
ϗɝ的ʱؓνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

收入
ԸІ܄˒Υ約的ϗɝ

 ৢֳ經ᐄ 1,767,187 1,864,283

 其˼ 225,977 201,674

1,993,164 2,065,957

ԸІ其˼Ը๕的ϗɝ

 ԸІ投資ุي經ᐄॡ༣的ॡ金ϗɝᐼᕘ：

  其˼ॡ༣ಛධ，ܼ̍ո֛ಛධ 480,506 ʔቇ͜

480,506 498,979

2,473,670 2,564,936

來自客戶合約的收入
(I) 分拆收入的資料

ɨͪהڌ的ϗɝ金ᕘʊ於ͦۃజѓ期ගᆽႩ，༈ഃ金ᕘʊܼ̍於జѓ期ڋ的Υ約ࠋව：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ৢֳ經ᐄ 81,806 90,183

其˼ 7,290 17,251

89,096 107,434

(II) 履約責任
有ᗫ͉ණྠ的ᄵ約ப΂ʘ資ࣘ฿ࠑνɨ：

• ఱৢֳ經ᐄϾԊ，ᄵ約ப΂於౤Զ؂ਕࣛᐏတԑf於౤Զ؂ਕۃ，有ࣛۆც΋˕˹೵期ཫ˕

ಛධi及

• ఱ其˼؂ਕΥ約ϾԊ，ᄵ約ப΂於౤Զ؂ਕ的ɓࣛݬගʫတԑf於౤Զ؂ਕۃ，有ࣛۆც΋

˕˹೵期ཫ˕ಛධf؂ਕΥ約為期ɓ年א˸ɨ，Ԩ˲按؂ਕପ͛ࣛϗ՟f

於2019年12月31日ʱৣЇቱɨ的ᄵ約ப΂（͊ᐏတԑא௅ʱ͊ᐏတԑ）的ה有ʹ׸ᄆࣸ金ᕘཫ

期ਗ਼於ɓ年ʫᐏᆽႩf
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6. 收入、其他收入及收益（續）
來自客戶合約的收入（續）
(II) 履約責任（續）

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

其他收益

ვБлࢹϗɝ 16,696 8,962

ִ݁໾п* 27,496 18,172

44,192 27,134

收益

ၮӚϗɝ 3,680 4,289

其˼ 773 3,674

4,453 7,963

48,645 35,097

* ͟於͉ණྠί中國ʫή߰ʍ̹۬經ᐄุਕ，݂ᐏ有ᗫ຅҅બʚεධִ݁໾пf有ᗫ༈ഃ໾п฿ೌ͊༺成ૢ΁ڢאཫ期ԫධf
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7. 稅前利潤

͉ණྠ的೼ۃлᆗʊϔৰŊ（計ɝ）ɨΐ΢ධ：

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

౤Զ؂ਕ的成͉ה 1,056,370 1,090,099

ᒃ՟ॡ金的投資הุيପ͛的ٜટ經ᐄ開˕

 （ܼ̍ၪڭࡌቮ） 19,876 23,104

及設௪ұᔚגeᅀุي 14 297,573 285,852

Դ͜ᛆ資ପұᔚ（2018年：ɺήॡ༣ಛධᛅቖ） 16(a), 16(b) 46,915 44,383

其˼ೌҖ資ପᛅቖ 17 3,939 5,514

根據經ᐄॡ༣˕˹的௰Эॡ༣ಛධ – 10,286

͊計ɝॡ༣ࠋව計ඎ的ॡ༣ಛධ 16(d) 6,398 –

ࣨᅰࢪཇ金 1,688 1,663

၅л開ࡰ྇ （̞ܼ̍໨ԫ及௰৷Б݁人ࡰཇ金（ڝ註9））：

 ʈ資及ᑚ金 517,321 535,302

 ৗ;金計ྌԶಛ（֛ޢԶಛ計ྌ）* 46,242 43,420

563,563 578,722

ිгࢨᕘ，ଋᕘ (8,245) (12,252)

ᑦฦ࠽金ፄʈՈ的公̻͛ࠃ

 ÑʔୌΥ࿁әૢ΁的ʹ׸** – 3,012

̈ਯุيeᅀג及設௪ධͦ的ᑦฦ，ଋᕘ** 5,801 603

Ꮠϗ൱׸ሪಛ（ಯ࠽ᅡΫ）Ŋಯ࠽** (1,748) 3,798

* 於2019年12月31日，͉ණྠԨೌʊӚϗ的Զಛ̙әಯ͉ණྠ於ֻܝ年ܓ඲Σৗ;金計ྌ作̈的Զಛ（2018年：ೌ）f

** Ϥഃධͦ計ɝၝΥฦूڌ的�其˼൬͜及ᑦฦ，ଋᕘ�f
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8. 融資成本

͉ණྠ的ፄ資成͉ʱؓνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ვБ൲ಛ及ୃ據的лࢹ 312,322 304,265

τરვБ൲ಛପ͛的Ⴞп൬͜的ᛅቖ 12,330 10,335

Ꮠ˹ʚ中ගછ股公司ಛධ的лࢹ 3,020 –

ॡ༣ࠋවлࢹ 1,342 –

329,014 314,600

9. 董事及最高行政人員的酬金

໨ԫ及௰৷Б݁人ࡰ於年ʫ的ཇ金根據ɪ̹஝ۆ及香港公司ૢԷୋ383(1)(a)e(b)e(c)及(f)ૢ及公司（מ

ᚣ有ᗫ໨ԫлू的資ࣘ）஝Էୋ2௅מᚣνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ச金 528 507

其˼ཇ金：

 ᑚ金eݵ൨及ྼيлू 1,441 1,429

 ၾڌତ有ᗫ的ߎڀ* 2,214 1,081

 ৗ;金計ྌԶಛ 157 151

3,812 2,661

4,340 3,168

* ͉公司߰ʍੂБ໨ԫ有ᛆϗ՟ਞϽ͉ණྠ經ᐄڌତᔾ֛的ߎڀಛධf
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9. 董事及最高行政人員的酬金（續）
(A) 獨立非執行董事

年ʫΣዹͭੂڢБ໨ԫ˕˹的ச金νɨm

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ᒤ๿׼௹ɻ 176 169

௓؏̻௹ɻ 176 169

Ԕᏹ௹ɻ 176 169

528 507

年ʫ฿ೌ其˼ཇ金Ꮠ˹ʚዹͭੂڢБ໨ԫ（2018年mೌ）f

(B) 執行董事、非執行董事及最高行政人員

袍金
薪金、津貼
及實物利益

與表現
有關的花紅

退休金
計劃供款 酬金總額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2019年

ੂБ໨ԫ：

൘΋͛ࡥ  – 1,441 2,214 157 3,812

– 1,441 2,214 157 3,812

：Б໨ԫੂڢ

 ҽ੽๿΋͛ – – – – –

 ੵሾ΋͛ – – – – –

 Ϫی΋͛ – – – – –

– – – – –

– 1,441 2,214 157 3,812
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9. 董事及最高行政人員的酬金（續）
(B) 執行董事、非執行董事及最高行政人員（續）

ச金

ᑚ金eݵ൨

及ྼيлू

ၾڌତ

有ᗫ的ߎڀ

ৗ;金

計ྌԶಛ ཇ金ᐼᕘ

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

2018年

ੂБ໨ԫ：

൘΋͛ࡥ  – 1,429 1,081 151 2,661

– 1,429 1,081 151 2,661

：Б໨ԫੂڢ

 ҽ੽๿΋͛ – – – – –

 ੵሾ΋͛ – – – – –

 Ϫی΋͛ – – – – –

 ᔝऎڡɾɻ（ڝ註） – – – – –

– – – – –

– 1,429 1,081 151 2,661

Б໨ԫfੂڢɾɻ於2018年6月8日ᗘ΂ڡ註：ᔝऎڝ

年ʫ，Ԩೌ作̈໨ԫא௰৷Б݁人ࡰ඲據Ϥ׳૝אΝจ׳૝΂Оཇ金的τર（2018年：ೌ）f
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10. 五名最高薪酬僱員

年ʫʞΤ௰৷ᑚཇܼ྇̍ࡰɓΤ໨ԫ及௰৷Б݁人ࡰ（2018年：ɓΤ໨ԫ及௰৷Б݁人ࡰ）f年ʫ託管

人Ñ經理及͉公司的ʞΤ௰৷ᑚཇ྇ࡰ的ཇ金༉ઋνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ᑚ金eݵ൨及ྼيлू 5,324 5,183

ၾڌତ有ᗫ的ߎڀ 6,244 4,417

ৗ;金計ྌԶಛ 754 717

12,322 10,317

ཇ金ʧ˷ɨΐᇍఖ的௰৷ᑚཇ྇ࡰ的人ᅰνɨ：

僱員人數

2019年 2018年

1,500,001港ʩЇ2,000,000港ʩ – 1

2,000,001港ʩЇ2,500,000港ʩ 2 3

2,500,001港ʩЇ3,000,000港ʩ 2 –

3,000,001港ʩЇ3,500,000港ʩ – 1

4,000,001港ʩЇ4,500,000港ʩ 1 –

5 5

11. 所得稅

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

у期Ñ中國Άุה੻೼

 ͉年ܓ˕̈ 137,335 140,880

 ཀֻ年ܓ൴ᕘᅡ௪ (3,353) –

჈ （註29ڝַ） 56,055 32,735

年ܓ೼ධ˕̈ᐼᕘ 190,037 173,615

香港利得稅
͉ණྠԨೌ作̈香港л੻೼ᅡ௪，ࡡΪ͉݊ණྠ於年ʫԨೌί香港ପ͛΂ОᏐሙ೼лᆗ（2018年：ೌ）f



ɚཧɓɘ年年జ 165金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

11. 所得稅（續）
中國企業所得稅
年ʫ，͉ණྠ的中國ɿ公司඲按Ꮠሙ೼лᆗ的25%（2018年：25%）的೼ଟᖮॶ中國Άุה੻೼f

按信託e͉公司及其ɽ௅ʱɿ公司הί司法ᛆਜ的法֛೼ଟ計ၑ的೼ۃлᆗŊ（ᑦฦ）ቇ͜的೼ධ開˕Ŋ

：ၾ年ʫ೼ධ開˕的࿁ሪνɨ（еת）

2019年

中國內地 香港 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

೼ۃлᆗŊ（ᑦฦ） 622,620 (186,228) 436,392
   

按法֛ה੻೼೼ଟ計ၑ 155,655 (30,728) 124,927

Υᐄ公司及ᑌᐄ公司ᏐЦ的ฦू 2,720 – 2,720

ʔ̙ϔ೼開˕ 11,841 30,728 42,569

ఱཀֻ期ග的຅期೼ධ作̈的ሜ዆ (3,353) – (3,353)

͊ᆽႩ的೼ධᑦฦ 23,174 – 23,174
   

年ʫ೼ධ開˕ 190,037 – 190,037
   

2018年

中國ʫή 香港 ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

೼ۃлᆗŊ（ᑦฦ） 573,562 (149,529) 424,033

按法֛ה੻೼೼ଟ計ၑ 143,391 (24,672) 118,719

Υᐄ公司ᏐЦ的ฦू (607) – (607)

ʔ̙ϔ೼開˕ 18,432 24,672 43,104

ਗ͜ཀֻ期ග的೼ධᑦฦ (4,175) – (4,175)

ᆽႩ的ཀֻ期ග೼ධᑦฦ (5,880) – (5,880)

͊ᆽႩ的೼ධᑦฦ 22,454 – 22,454

年ʫ೼ධ開˕ 173,615 – 173,615

ᏐЦΥᐄ公司೼ධ為人͏࿆113,000ʩ（2018年：人͏࿆838,000ʩ），༱於ၝΥฦूڌ�ʱЦΥᐄ公司

лᆗ�f



166 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

12. 分派

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

中期Ñӊࡈ股份ΥࠈఊЗ16.60港 （̀2018年：20.55港̀） 287,297 336,086

ණྠ̙ԶʱݼϗɝᏐЦ的ܔᙄ2019年ʱݼ

 Ñӊࡈ股份ΥࠈఊЗ15.43港 （̀2018年：12.88港̀） (a) 276,264 229,278

563,561 565,364

(a) ʱৣഗ股份ΥࠈఊЗܵ有人的ܔᙄ2019年ʱݼ，ɗ按๫࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的ණྠ̙Զʱ

於2019年12月31日Ӛݼᙄ2019年ʱܔఊЗᅰͦ計ၑfࠈϗɝၾ࿚Ї2019年12月31日的股份Υݼ

有ᆽႩ為ࠋව，˲༈ʱݼ඲ί඄年ɽึ中經股份ΥࠈఊЗܵ有人ҭࡘf

於 ࿚ Ї 2 0 1 9 年 1 2 月 3 1 日 ˟ 年 ܓ ， ණ ྠ ̙ Զ ʱ ݼ ϗ ɝ 為 人 ͏ ࿆ 5 6 3 , 5 6 1 , 0 0 0 ʩ ， ޴ ຅ 於

640,600,000港ʩ，金ᕘ為根據信託契約及͉公司௝೻經ሜ዆ܝ按࿚Ї2019年12月31日˟年ܓ的

ฦू作̈ሜ዆f

(i) 根據信託契據ୋ1.1ૢ，�ሜ዆�̍ ܼШʔ限於(i)͊ᜊତࠠПϗूŊᑦฦ，ܼ̍ಯ࠽ᅡ௪及ಯ࠽

ᅡ௪ᅡΫi(ii)ਠᚑಯ࠽ŊᆽႩࠋਠᚑi(iii)ࠠɽڢତ金ϗूŊᑦฦi(iv)公開೯ਯ΂О股份Υࠈ

ఊЗ的൬͜，༈ഃ൬͜ீཀၝΥฦूڌ˕ቖ，Ш˸೯Б༈ഃ股份ΥࠈఊЗה੻ಛධᅡ˹i(v)ұ

ᔚ及ᛅቖi(vi)ၝΥฦूהڌΐ的೼ධ˕̈i及(vii)ၝΥฦूהڌΐ的ፄ資ϗɝŊ成͉ʘଋᕘf

(ii) 信託契約及͉公司組ᔌ௝೻及୚ۆΐ׼，ৰᐏఊЗ೮াܵ有人的౷ஷӔᙄࣩ及͉公司股؇的

౷ஷӔᙄࣩԫ΋ҭࡘԨ፭ς開曼群島ה有ቇ͜法Է及͉公司的組ᔌ௝೻及୚̮ۆ，໨ԫึਗ਼

ϗɝ（່֛Ԉ信託契據）的100%f信託契約஝֛，託管ݼԶʱ̙ܓ財݁年ࡈӊܝ其ݼ及ʱݼ܁

人Ñ經理（代ڌ信託）඲ఱ౷ஷ股І͉公司ϗ՟的股ࢹeʱݼ及其˼ಛධ經ϔৰ根據信託契約

ᐏࡘϔৰא˕˹的ה有ಛධܝ，作̈ʱݼf
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13. 每個股份合訂單位盈利

計ၑ͉年͉ܓ公司ӊࡈ股份ΥࠈఊЗŊӊ股౷ஷ股的ਿ͉ޮлɗ根據年ܓлᆗ人͏࿆246,355,000ʩ

（2018年：人͏࿆250,418,000ʩ），及年ʫʊ೯Б股份ΥࠈఊЗ的̋ᛆ̻ѩᅰ2,000,000,0002018）ࡈ

年：2,000,000,000ࡈ）f

͉年͉ܓණྠԨೌ೯Б΂Оᆑίᛅᑛ的股份ΥࠈఊЗŊ͉公司౷ஷ股（2018年：ೌ）f

ӊࡈ股份ΥࠈఊЗŊӊ股͉公司౷ஷ股ਿ͉及ᛅᑛޮлɗ根據˸ɨ資ࣘ計ၑ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

盈利

年ܓлᆗ，͜作計ၑӊࡈ股份ΥࠈఊЗŊ

 ͉公司౷ஷ股ਿ͉及ᛅᑛޮл 246,355 250,418

股份合訂單位╱
本公司普通股的數目

2019年 2018年

股份合訂單位╱本公司普通股

年ʫʊ೯Б的股份ΥࠈఊЗŊ͉公司౷ஷ股的̋ᛆ̻ѩᅰ，

 ͜於ၑӊࡈ股份ΥࠈఊЗŊӊ股͉公司౷ஷ股ਿ͉及ᛅᑛޮл 2,000,000,000 2,000,000,000
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14. 物業、廠房及設備

酒店物業 租賃物業裝修 樓宇
傢具、裝置
及辦公設備 汽車 在建工程 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

2019年12月31日

於2019年1月1日：

 成͉ 7,741,601 49,284 143,970 1,747,925 22,159 11,778 9,716,717

 ଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ (1,682,693) (49,284) (42,920) (1,031,061) (18,605) – (2,824,563)
       

 ሪࠦଋ࠽ 6,058,908 – 101,050 716,864 3,554 11,778 6,892,154
       

於2019年1月1日，

 ϔৰଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ 6,058,908 – 101,050 716,864 3,554 11,778 6,892,154

૴ໄ 16,646 – – 10,495 429 47,760 75,330

̈ਯ (10,443) – – (217) (67) – (10,727)

年ʫұᔚᅡ௪ (180,899) – (19,714) (96,423) (537) – (297,573)

ᔷᅡ (57,825) – – 89,791 – (31,966) –

ᔷᅡ投資ุي的ุي

 ࠠПϗू 67,983 – – – – – 67,983

ᔷᅡЇ投資ي （註15ڝุ） (91,409) – – (6) – – (91,415)
       

於2019年12月31日，

 ϔৰଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ 5,802,961 – 81,336 720,504 3,379 27,572 6,635,752
       

於2019年12月31日：

 成͉ 7,726,837 49,284 143,970 1,774,994 21,935 27,572 9,744,592

 ଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ (1,923,876) (49,284) (62,634) (1,054,490) (18,556) – (3,108,840)
       

 ሪࠦଋ࠽ 5,802,961 – 81,336 720,504 3,379 27,572 6,635,752
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14. 物業、廠房及設備（續）

ุيֳৢ ॡ༣ุيༀࡌ ᅽρ

௧Ոeༀໄ

及፬公設௪ ӛԓ ίܔʈ೻ ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

2018年12月31日

於2018年1月1日：

 成͉ 8,002,304 49,284 143,970 1,409,165 26,136 34,448 9,665,307

 ଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ (1,482,078) (49,284) (40,374) (957,358) (19,153) – (2,548,247)

 ሪࠦଋ࠽ 6,520,226 – 103,596 451,807 6,983 34,448 7,117,060

於2018年1月1日，

 ϔৰଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ 6,520,226 – 103,596 451,807 6,983 34,448 7,117,060

૴ໄ 9,723 – – 10,959 – 81,178 101,860

̈ਯ (35,632) – – (850) (116) (4,316) (40,914)

年ʫұᔚᅡ௪ (200,616) – (2,546) (80,614) (2,076) – (285,852)

ᔷᅡ (234,793) – – 335,562 (1,237) (99,532) –

於2018年12月31日，

 ϔৰଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ 6,058,908 – 101,050 716,864 3,554 11,778 6,892,154

於2018年12月31日：

成͉ 7,741,601 49,284 143,970 1,747,925 22,159 11,778 9,716,717

ଢ଼計ұᔚ及ಯ࠽ (1,682,693) (49,284) (42,920) (1,031,061) (18,605) – (2,824,563)

 ሪࠦଋ࠽ 6,058,908 – 101,050 716,864 3,554 11,778 6,892,154
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15. 投資物業

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

於1月1日的ሪࠦ࠽ 8,855,800 8,781,200

૴ໄ 118,095 10,911

ᔷᅡІุيeᅀג及設௪（ڝ註14） 91,415 –

ᔷᅡІԴ͜ᛆ資ପ（ڝ註16） 1,935 –

於ฦूʫᆽႩ的公̻࠽ሜ዆ϗूଋᕘ 101,696 63,689

於12月31日的ሪࠦ࠽ 9,168,941 8,855,800

͉ණྠ的投資ุܼ̍يЗ於中國ʫή的ɧஈ（2018年：ɓஈ）ਠุ͜يf໨ԫʊᔾ֛，根據ุي的׌ሯe

तᅄ及ࠬᎈ，投資ุܼ̍يɓᗳ資ପ，уਠุ資ପf͉ණྠ的Շஈ（2018年：ɓஈ）投資ุي於2019年

12月31日及2018年12月31日ɗ根據ዹͭਖ਼ุΥ資ࣸПࢪ࠽Ꮦᅃ૑Б有限公司ආБ的Пࠠ࠽Пʱй約人

͏࿆9,070,200,000ʩ及人͏࿆8,855,800,000ʩf͉ණྠ管理ᄴӊ年Ӕ֛։໌ࠋப࿁͉ණྠุيආБ̮

௅П࠽的̮௅Пࢪ࠽f፯኿ᅺ๟ܼ̹̍ఙٝᗆeᑊᚑeዹͭ׌及݊щܵڭਖ਼ุᅺ๟fӊ年ఱ年ܓ財ਕ͡

జආБПࣛ࠽，͉ණྠ的管理ᄴึၾПࢪ࠽ఱП࠽৿設及П࠽ഐ؈ආБীሞf

於2019年12月31日，͉ණྠ的其中ɓஈ投資ุي為有ᗫᅽρ的Դ͜ᛆ資ପ，Ԩਗ਼根據ɓධאεධ經ᐄ

ॡ༣̈ॡf於2019年12月31日，͉ණྠ管理ᄴ࿁Ϥ投資ุي的П࠽約為人͏࿆98,741,000ʩf

༈ഃ投資ุيɗ根據經ᐄॡ༣̈ॡʚᗫᑌ˙及ୋɧ˙，其ආɓӉ฿ࠅ༉ઋ༱於財ਕజڝڌ註16(e)f
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15. 投資物業（續）
公平值層級
ɨڌႭ͉׼ණྠ投資ุي的公̻࠽計ඎᄴॴ：

於2019年12月31日的公平值計量採用

活躍市場
的報價

（第一級）

重大可觀察
輸入數字
（第二級）

重大不可觀察
輸入數字
（第三級） 總計

經常性公平值計量： 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

ਠุ͜ي – – 9,168,941 9,168,941
    

於2018年12月31日的公̻࠽計ඎમ͜

ᚔ̹ఙݺ

的జᄆ

（ୋɓॴ）

ࠠɽ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰο

（ୋɚॴ）

ࠠɽʔ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰο

（ୋɧॴ） ᐼ計

經੬׌公̻࠽計ඎ： 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

ਠุ͜ي – – 8,855,800 8,855,800

年ʫ，ୋɓॴၾୋɚॴʘගԨೌ公̻࠽計ඎᔷ୅，ୋɧॴ͵ೌ公̻࠽計ඎᔷɝאᔷ （̈2018年：ೌ）f
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15. 投資物業（續）
公平值層級（續）
˸ɨ為הԴ͜П࠽Ҧஔ的฿ࠅ及投資ุيП࠽的˴ࠅ፩ɝᅰο：

2019年

估值技術 重大不可觀察輸入數字 範圍（加權平均）

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 4.50%

Ñ金茂ɽขÑ፬公܃ ూᓥΫజଟ 5.00%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊ̻˙Ϸ） 人͏࿆4,619ʩ

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 4.50%

Ñ金茂ɽขÑཧਯ ూᓥΫజଟ 5.00%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊ̻˙Ϸ） 人͏࿆6,312ʩ

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 3.50%

Ñ金茂ɽขÑ৾ԓఙ ూᓥΫజଟ 4.00%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊఊЗ） 人͏࿆12,000ʩ

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 4.00%

Ñˮִʜ̬Υ৫ ూᓥΫజଟ 4.45%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊ̻˙Ϸ） 人͏࿆6,180ʩ

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 4.84%

Ñ金茂ڭණe౽ԋБ݁公భ ూᓥΫజଟ 4.84%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊ̻˙Ϸ） 人͏࿆665ʩ

2018年

П࠽Ҧஔ ࠠɽʔ̙ᝈ࿀፩ɝᅰο ᇍఖ（̋ᛆ̻ѩ）

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 4.50%

Ñ金茂ɽขÑ፬公܃ ూᓥΫజଟ 5.00%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊ̻˙Ϸ） 人͏࿆4,224ʩ

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 4.50%

Ñ金茂ɽขÑཧਯ ూᓥΫజଟ 5.00%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊ̻˙Ϸ） 人͏࿆9,960ʩ

ਠุ͜ي 年期及ూᓥ法 年期Ϋజଟ 3.50%

Ñ金茂ɽขÑ৾ԓఙ ూᓥΫజଟ 4.00%

̹ఙॡ金（ӊ年ӊఊЗ） 人͏࿆12,000ʩ
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

15. 投資物業（續）
公平值層級（續）
年期及ూᓥ法計ඎุي的公̻࠽ɗ經計及ତ有ॡ約ପ͛的ॡ金ϗɝ，Ԩఱ༈ഃॡ約的ᆑί̙ూᓥϗɝ計

౤ቇ຅ᅡ௪，其ܝ按ቇ͜ˢଟᅡ̂資͉計ၑᄆ࠽Ͼ༺ߧf

年期Ϋజଟ及ూᓥΫజଟఊዹ̈ତɽషᄣ （̋ಯˇ）ਗ਼ኬߧ投資ุي的公̻̈࠽ତɽషಯ （̌ᄣ̋）f̹ఙ

ॡ金及ӊ̻˙Ϸ的ᄆࣸ̈ତɽషᄣ （̋ಯˇ）ਗ਼ኬߧ投資ุي的公̻̈࠽ତɽషᄣ （̋ಯˇ）f

16. 租賃

本集團作為承租人
͉ණྠ根據經ᐄॡ༣τરॡ༣其௅ʱ፬公ุيeࡰʈ੖ٸձɓධ經ᐄุي׌f፬公ุي及ࡰʈ੖ٸ的ॡ

༣期限為ɓЇʞ年f經ᐄุي׌的ॡ期為ɤʞ年fϤ̮，為ə੽ุ˴ᐏ੻ॡ༣期為30Ї70年的ɺή，͉

ණྠɓϣ׌˕˹ᐼᄆಛf其˼ॡ༣Υ約的ॡ༣期限ɓছ為12ࡈ月ࡈ12א月˸ɨ，ࡈאйᄆ࠽༰Эf

(A) 預付土地租賃款項（於2019年1月1日前）

人民幣千元

於2018年1月1日的ሪࠦ࠽ 1,272,434

૴ໄ 1,975

年ʫᆽႩ (44,383)

於2018年12月31日的ሪࠦ࠽ 1,230,026

(B) 使用權資產

͉ණྠԴ͜ᛆ資ପ的ሪࠦ࠽及年ʫᜊਗνɨ：

預付土地
租賃款項

辦公物業
及員工宿舍 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年1月1日 1,230,026 4,683 1,234,709

૴ໄ – 9,688 9,688

ᔷᅡЇ投資ي （註15ڝุ） (1,935) – (1,935)

其˼ᔷᅡ – (2,930) (2,930)

ұᔚ開˕ (44,357) (2,558) (46,915)

於2019年12月31日 1,183,734 8,883 1,192,617
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

16. 租賃（續）
本集團作為承租人（續）
(C) 租賃負債

ॡ༣ࠋව的ሪࠦ࠽及年ʫᜊਗνɨ：

2019年

租賃負債

人民幣千元

於1月1日的ሪࠦ࠽ 3,989

อॡ༣ 72,407

年ʫʊᆽႩ的ଢ଼計лࢹ 1,342

˹ಛ (3,272)

於12月31日的ሪࠦ࠽ 74,466

ʱؓ為：

ਗ௅ʱݴ  2,119

ਗ௅ʱݴڢ  72,347

ॡ༣ࠋව的Ց期ًرʱؓ於財ਕజڝڌ註38מᚣf

(D) 於損益中確認有關租賃的款項如下：

2019年

人民幣千元

ॡ༣ࠋවлࢹ 1,342

Դ͜ᛆ資ପұᔚ開˕ 46,915

有ᗫ೵期ॡ༣及ቱɨॡ༣期於2019年12月31日אʘۃഐҼ的其˼ॡ༣的開˕

 （計ɝቖਯ成͉） 6,386

有ᗫЭᄆ࠽資ପॡ༣的開 （̞計ɝ管理൬͜） 12
 

於ฦूᆽႩ的ಛධᐼᕘ 54,655
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

16. 租賃（續）
本集團作為承租人（續）
(E) ॡ༣的ᐼତ金̈ݴ及ၾ֠͊開֐的ॡ༣有ᗫ的͊Ըତ金̈ݴʱйמᚣ於財ਕజڝڌ註32(C)及

34(C)f

本集團作為出租人
͉ණྠ根據經ᐄॡ༣τર̈ॡ其投資ي ˒Ӌॡࠅ͵ॡ期ᙄ֛為ɓЇɤ年fॡ༣ૢಛɓছ，（註15ڝุ）

඲ᖮ˹ڭᗇ金，Ԩ֛期根據຅̹ࣛرሜ዆ॡ金f年ʫ͉ණྠʊᆽႩॡ金ϗɝ約人͏࿆480,506,000ʩ

（2018年：人͏࿆498,979,000ʩ），其༉ઋ༱於財ਕజڝڌ註6f

於2019年12月31日，͉ණྠ根據ʔ̙࿞ቖ經ᐄॡ༣於͊Ը期ගᏐϗॡ˒的͊൨ତॡ༣ಛධνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ɓ年ʫ 430,404 418,146

ɓ年˸ɪШՇ年ʫ 326,503 260,905

Շ年˸ɪШɧ年ʫ 183,698 163,498

ɧ年˸ɪШ̬年ʫ 92,907 89,424

̬年˸ɪШʞ年ʫ 55,403 52,810

ʞ年˸ɪ 60,240 80,230
 

1,149,155 1,065,013
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

17. 其他無形資產

電腦軟件

人民幣千元

2019年12月31日

於2019年1月1日：

 成͉ 62,747

 ଢ଼計ᛅቖ (53,198)
 

 ሪࠦଋ࠽ 9,549
 

於2019年1月1日的成͉，ϔৰଢ଼計ᛅቖ 9,549

૴ໄ 3,048

̈ਯŊ࿛ቖ (644)

年ʫᛅቖᅡ௪ (3,939)
 

於2019年12月31日，ϔৰଢ଼計ᛅቖ 8,014
 

於2019年12月31日：

 成͉ 65,150

 ଢ଼計ᛅቖ (57,136)
 

 ሪࠦଋ࠽ 8,014
 

ཥ໘ழ΁

人͏࿆ɷʩ

2018年12月31日

於2018年1月1日：

 成͉ 59,927

 ଢ଼計ᛅቖ (47,714)

 ሪࠦଋ࠽ 12,213

於2018年1月1日，ϔৰଢ଼計ᛅቖ 12,213

૴ໄ 2,850

年ʫᛅቖᅡ௪ (5,514)

於2018年12月31日，ϔৰଢ଼計ᛅቖ 9,549

於2018年12月31日：

 成͉ 62,747

 ଢ଼計ᛅቖ (53,198)

 ሪࠦଋ࠽ 9,549
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

18. 於合營公司的投資

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ᏐЦଋ資ପ 30,956 32,801

ᏐϗŊᏐ˹Υᐄ公司ಛධ於信託及͉公司ၝΥ財ਕజڝڌ註23מᚣf

͉ණྠ的Υᐄ公司的༉ઋνɨ：

名稱 註冊及營業地點

百分比

主要業務擁有權權益 投票權 利潤分成

ɪऎ金茂ᎀϪӛԓ؂ਕ有限公司

 （�金茂ᎀϪ�）

中國Ŋ中國ʫή 50% 57% 50% ̈ॡਠ͜ԓ

ɪऎ金茂ӛԓॡ༣有限公司

 （�金茂ӛԓॡ༣�）

中國Ŋ中國ʫή 45% 57% 45% ̈ॡਠ͜ԓ

金茂ᎀϪ及金茂ӛԓॡ༣（୕၈�ӛԓॡ༣ණྠ�），͟信託及͉公司ගટܵ有，஗ൖ為͉ණྠ的˴ࠅΥᐄ

公司，作為͉ණྠ於中國ʫή的̈ॡԓ及ӷ人ӛԓ司ዚ؂ਕԶᏐਠ，Ԩમ͜ᛆू法ɝሪf
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

18. 於合營公司的投資（續）
ɨڌႭ׼ӛԓॡ༣ණྠ的財ਕ資ࣘ฿ࠅ，ʊ根據ึ計݁ഄ的΂Оࢨମ作̈ሜ዆，Ԩၾ財ਕజڌ的ሪࠦ࠽

࿁ሪ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ତ金及ତ金ഃᄆي 10,522 10,680

其˼ݴਗ資ପ 12,257 22,726

ਗ資ପݴ 22,779 33,406

ਗ資ପݴڢ 49,926 52,254

財ਕࠋව，ʔܼ̍൱׸及其˼Ꮠ˹ಛධ (3,553) (467)

其˼ݴਗࠋව (7,241) (19,591)

වࠋਗݴ (10,794) (20,058)

ଋ資ପ 61,911 65,602

ϗɝ 35,532 39,156

лࢹϗɝ 120 20

ұᔚ及ᛅቖ (9,760) (11,304)

лࢹ開˕ (50) (179)

೼ධ (225) (1,676)

年ܓлᆗ及Όࠦϗूᐼᕘ 1,657 4,852

ʊݼ܁股ࢹ 2,675 3,490

ၾ͉ණྠ於Υᐄ公司的ᛆू࿁ሪ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

͉ණྠ的ኹ有ᛆˢԷ 50% 50%

͉ණྠᏐЦΥᐄ公司ଋ資ପ及投資的ሪࠦ࠽ 30,956 32,801

ᏐЦΥᐄ公司лᆗ及Όࠦϗूᐼᕘ 829 2,426
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

19. 於聯營公司的投資

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ᏐЦଋ資ପ 68,293 30,000

Ꮠϗᑌᐄ公司ಛධ於信託及͉公司ၝΥ財ਕజڝڌ註23מᚣf

ɨڌႭ͉׼ණྠ於ఊዹࠠڢɽᑌᐄ公司投資的財ਕ資ࣘ฿ࠅ，ʊ根據ึ計݁ഄ的΂Оࢨମ作̈ሜ዆：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ତ金及ତ金ഃᄆي 250 31,000

其˼ݴਗ資ପ 16,610 –

ਗ資ପݴ 16,860 31,000

ਗ資ପݴڢ 99,990 –

ଋ資ପ 116,850 31,000

20. 存貨

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ҿࣘࡡ 3,117 3,220

ৢֳਠۜ 9,967 9,796

൱׸π஬ 1,608 1,593

14,692 14,609
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

21. 應收貿易賬款

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

Ꮠϗ൱׸ሪಛ 95,877 93,805

ಯ࠽ (1,410) (1,158)

94,467 92,647

͉ණྠၾ其߰ʍ܄˒有ᗫ౤Զৢֳ及其˼؂ਕ的൱ૢ׸ಛ˴ࠅ為信൲，ઓอ܄˒ɓছ඲౤ۃ˹ಛf信͜

期ɓছ為ɓЇɧࡈ月，࿁於˴ۆ˒܄ࠅ௰εַ̙ڗЇʬࡈ月fӊΤ܄˒ѩ有௰ɽ信͜限ᕘf

͉ණྠɢӋ࿁其͊˹ᏐϗಛධܵڭᘌࣸછՓ，Ͼགྷ期ഐቱ͟৷ॴ管理ᄴ֛期ᄲቡfᛡ於˸ɪࠑה及͉ණ

ྠ的Ꮠϗ൱׸ሪಛၾɽඎεʩʷ܄˒有ᗫ的ԫྼ，݂Ԩೌࠠɽ信൲ࠬᎈණ中f͉ණྠԨೌఱ其Ꮠϗ൱׸

ሪಛഐቱܵ有΂Оאۜץת其˼信͜ᄣॴfᏐϗ൱׸ሪಛʔ計ࢹf

於జѓ期͋Ꮠϗ൱׸ሪಛ按೯ୃ日期Ԩϔৰᑦฦᅡ௪的ሪᙧʱؓνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

月ʫࡈ1 89,794 83,424

1Ї3ࡈ月 1,760 5,174

4Ї6ࡈ月 963 1,208

൴ཀ6ࡈ月 1,950 2,841

94,467 92,647

Ꮠϗ൱׸ሪಛ的ಯ࠽ᑦฦᅡ௪ᜊਗνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

於年ڋ 1,158 450

ಯ࠽ᑦฦଋ࠽ 252 708

於年͋ 1,410 1,158
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

21. 應收貿易賬款（續）
於΢జѓ日期ѩમ͜ᅡ௪ॉ৬ආБಯ࠽ʱؓ，˸計ඎཫ期信൲ᑦฦfᅡ௪ଟɗਿ於Ϊఱኹ有ᗳЧᑦฦᅼ

ό的ε܄ࡈ˒ʱ௅ආБʱ組（у按܄˒ᗳй及൙ॴ˸及信͜ڭᗇҖό）Ͼགྷ期的日ᅰ計ၑf༈計ၑˀ݈א

್ଟ̋ᛆഐ؈e஬࿆ࣛ࠽及於జѓ日期̙੻的有ᗫཀֻԫධe຅ૢۃ΁及͊Ը經᏶ૢ΁ཫ಻的Υ理及̙

ቦ資ࣘfɓছϾԊ，Ꮠϗ൱׸ሪಛνགྷ期൴ཀɓ年及ˡ඲受限於੶ՓੂБݺਗۆʚ˸࿛ቖf

˸ɨ༱ΐ按ᅡ௪ॉ৬ΐ͉ͪණྠᏐϗ൱׸ሪಛ信ࠬ͜ᎈ的資ࣘ：

於2019年12月31日

逾期

目前 少於1個月 1至3個月 多於3個月 總計

ཫ期信൲ᑦฦଟ 0.39% 1.24% 6.88% 32.24% 1.47%

ሪࠦ࠽ᐼᕘ（人͏࿆ɷʩ） 90,145 1,563 1,203 2,966 95,877

ཫ期信൲ᑦฦ（人͏࿆ɷʩ） 351 19 83 957 1,410
     

於2018年12月31日

逾期

目前 少於1個月 1至3個月 多於3個月 總計

ཫ期信൲ᑦฦଟ 0.39% 1.24% 5.26% 13.34% 1.23%

ሪࠦ࠽ᐼᕘ（人͏࿆ɷʩ） 83,424 3,405 1,733 5,243 93,805

ཫ期信൲ᑦฦ（人͏࿆ɷʩ） 326 42 91 699 1,158

22. 預付款項、其他應收款項及其他資產

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ཫ˹ಛධ 21,899 18,702

金ץ 11,740 6,062

其˼Ꮠϗಛධ 21,566 12,397

ཫ˹ɺήॡ༣ಛධ 16 – 44,386
 

55,205 81,547
 

計ɝɪࠑഐቱ的金ፄ資ପၾԨೌڐ期༼約া፽及གྷ期金ᕘ的Ꮠϗಛධ有ᗫf於2019年及2018年12月31

日，ᑦฦᅡ௪൙П為ޟฆf
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

23. 與關聯方的結餘
ၾᗫᑌ˙的ഐቱ的ʱؓνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

Ꮠϗᗫᑌ˙ಛධ：

 Νӻɿ公司 11,192 9,104

 Υᐄ公司 – 752

 ᑌᐄ公司 – 600

 ͉ණྠ௰୞છ股公司的ᑌᐄ公司 – 87

11,192 10,543

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ：

 ٜટછ股公司 954,380 843,302

 中ගછ股公司 492,699 –

 Νӻɿ公司 949,032 1,147,086

 Υᐄ公司 2,883 1,445

 ٜટછ股公司的Υᐄ公司 1 1

 ͉ණྠ௰୞છ股公司的ᑌᐄ公司 3 21,369

2,398,998 2,013,203

ৰ於2019年12月31日Ꮠ˹中ගછ股公司ಛධ人͏࿆492,699,000ʩ按年лଟ3.21%計̮ࢹ，ᏐϗŊᏐ

˹ᗫᑌ˙ಛධ為ೌץתeʔ計ࢹ及඲按ࠅӋᎵᒔf

24. 現金及現金等價物以及受限制銀行存款

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ତ金及ვБഐπ 611,952 655,013

֛期πಛ 108,740 157,979

720,692 812,992

ಯ：受限ՓვБπಛ (13,640) (52,752)

ତ金及ତ金ഃᄆي 707,052 760,240

於2019年12月31日，͉ණྠ˸人͏࿆ΐ࠽的ତ金及ვБഐπ˸及֛期πಛ為人͏࿆678,140,000ʩ

（2018年：人͏࿆769,433,000ʩ）f人͏࿆ʔ̙І͟г౬為其˼஬࿆，್Ͼ，根據中國ʫή的̮ි管理

ૢԷ˸及ഐිeਯි及˹ි管理஝֛，͉ණྠᐏீࡘཀᐏબᛆආБ̮ිุਕ的ვБਗ਼人͏࿆г౬為其˼

஬࿆f
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

24. 現金及現金等價物以及受限制銀行存款（續）
ვБତ金按ਿ於ӊ日ვБπಛлଟ的ओਗлଟᒃ՟лࢹf೵期֛期πಛൖ˷͉ණྠ的уࣛତ金ცӋ按ɓ

年˸ʫ的ʔΝ期ග作̈，Ԩ按΢І೵期֛期πಛлଟᒃ՟лࢹfვБπಛ及受限ՓვБπಛπ׳於信ᚑ

Ԅλ˲ڐ期Ԩೌ༼約া፽的ვБf

25. 應付貿易賬款

於జѓ期͋Ꮠ˹൱׸ሪಛ按೯ୃ日期的ሪᙧʱؓνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

1年ʫא按ࠅӋᎵᒔ 75,543 79,558

1Ї2年 – –

2年˸ɪ – 2,567

75,543 82,125

Ꮠ˹൱׸ሪಛ為ʔ計ࢹ，Ԩɓছ˸60日的期限ഐၑf

26. 其他應付款項及應計費用

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

其˼Ꮠ˹ಛධ 647,897 694,205

ཫϗಛධ 6,262 7,367

Ꮠ計൬͜ 71,100 81,196

725,259 782,768

其˼Ꮠ˹ಛධ及Ꮠ計൬͜為ʔ計ࢹ，̻ѩ期限ʔ൴ཀɓ年f
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27. 衍生金融工具

於2019年12月31日 於2018年12月31日

資產 負債 資ପ වࠋ

人民幣千元 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

лଟʝ౬Υ約 – – 847 –

ʹɸ஬࿆лଟʝ౬Υ約 – (17,880) – (11,974)

Ⴣ期̮ිΥ約 – (253) – –
  

– (18,133) 847 (11,974)
  

現金流量對沖－利率風險及外匯風險
於2019年12月31日，͉ණྠܵ有ࠦᕘ為250,000,000美ʩ及1,960,350,000港ʩʘʹɸ஬࿆лଟʝ౬Υ

約，按3.45%֛ࢹ˕˹лࢹԨ於Ց期日˕˹1,960,350,000港ʩ，˸及按޴ഃ於ࡐ౱ვБΝุࡐ�）ࢹװ

౱ვБΝุࢹװ�）̋ 1.1%的ओࢹϗ՟лࢹԨ於Ց期日ϗ՟250,000,000美ʩf༈ʝ౬Υ約͜於࿁әࠦ࠽

為250,000,000美ʩ的ओץתೌࢹვБ൲ಛ的лଟ及̮ිࠬᎈf

於2019年12月31日，͉ණྠܵ有ࠦᕘ為2,000,000,000日෥及145,137,881港ʩʘʹɸ஬࿆лଟʝ

౬Υ約，按޴ഃ於ࡐ౱ვБΝุࢹװ（ࡐ�౱ვБΝุࢹװ�）̋ 1.62%的ओࢹ˕˹лࢹԨ於Ց期日˕˹

145,137,881港ʩ，˸及按޴ഃ於ࡐ౱ვБΝุ1̋ࢹװ%ओࢹϗ՟лࢹԨ於Ց期日ϗ՟2,000,000,000

日෥f༈ʝ౬Υ約͜於࿁әࠦ࠽為2,000,000,000日෥的ओץתೌࢹვБ൲ಛ的лଟ及̮ිࠬᎈf

於2019年12月31日，͉ණྠܵ有ࠦᕘ為94,380,000美ʩ及735,503,340港ʩʘჃ期̮ිΥ約，於Ց期

日˕˹735,503,340港ʩ及於Ց期日ϗ՟94,380,000美ʩf༈Ⴣ期̮ිΥ約͜於࿁әࠦ࠽為94,380,000

美ʩ的ೌץתვБ൲ಛ的̮ිࠬᎈf

஗࿁әධͦձ࿁әʈՈʘගՈ有經᏶ᗫᑌ，ࡡΪ݊ʝ౬Υ約及Ⴣ期̮ිΥ約的ૢಛၾओ࿆̮ࢹ計࠽ვБ

൲ಛૢಛ（уࠦᕘeՑ期日e˹ಛ日期）ɓߧf͉ණྠʊᆽ֛࿁әᗫڷ的࿁әˢԷ為1:1，ࡡΪ݊ʝ౬Υ約

及Ⴣ期̮ිΥ約的޴ᗫࠬᎈၾ࿁әࠬᎈ௅ʱ޴Νf為಻༊࿁ә有ࣖ׌，͉ණྠԴ͜৿֛͛ࠃʈՈ法及ਗ਼

࿁әʈՈ公̻࠽ᜊਗၾ࿁әࠬᎈᏐЦ஗࿁әධͦ公̻࠽ᜊਗ作ˢ༰f
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27. 衍生金融工具（續）
現金流量對沖－利率風險及外匯風險（續）
࿁әೌ̙ࣖ͟˸ɨ΢ධˏৎ：

• ࿁әධͦၾ࿁әʈՈତ金ݴඎ的ࣛගࢨମi

• ʊᏐ͜ʔΝлଟϜᇞ˸൨ତ࿁әධͦ及࿁әʈՈi

• ࿁࿁әʈՈ及࿁әධͦ公̻࠽ᜊਗி成ʔΝᅂᚤ的ʹ׸࿁˓信൲ࠬᎈi及

• ࿁әධͦ及࿁әʈՈ的ତ金ݴඎʘཫ಻金ᕘ的ᜊਗf

࿁әʈՈ࿁財ਕًڌر的ᅂᚤνɨ：

面額 賬面值 於財務狀況表的項目

用於計量本年
對沖無效性

的公平值之變動

人民幣千元 人民幣千元

於2019年12月31日
лଟʝ౬Υ約 1,450,000,000港ʩ – 金ፄʈՈ資ପ͛ࠃ (847)

ʹɸ஬࿆лଟʝ౬Υ約 250,000,000美ʩ
Ŋ1,960,350,000港ʩ

(15,660) （වࠋ）金ፄʈՈ͛ࠃ (3,686)

ʹɸ஬࿆лଟʝ౬Υ約 2,000,000,000日෥
Ŋ145,137,881港ʩ

(2,220) （වࠋ）金ፄʈՈ͛ࠃ (2,220)

Ⴣ期̮ිΥ約 735,503,340港ʩ
Ŋ94,380,000美ʩ

(253) （වࠋ）金ፄʈՈ͛ࠃ (253)

ତ金ݴඎ࿁ә࿁ฦूڌ及Όࠦϗूڌ的ᅂᚤνɨ：

已於其他全面收益確認
的對沖收益╱（虧損）總額

已於損益確認
的對沖無效性

人民幣千元 人民幣千元

截至2019年12月31日止年度
лଟʝ౬Υ約 (837) –

ʹɸ஬࿆лଟʝ౬Υ約 6,429 –

Ⴣ期̮ිΥ約 (132) –

5,460 –
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28. 計息銀行貸款及其他借款

2019年 2018年

實際利率(%) 到期年份 人民幣千元 ྼყлଟ(%) Ց期年份 人͏࿆ɷʩ

即期

ვБ൲ಛץתೌ 1.62-4.91 2020年 3,268,143 1.66-5.66 2019年 2,847,071

ვБ൲ಛץת期ೌڗ

 的у期௅ʱ

倫敦銀行同業
拆息+1.1

2020年 1,742,922 香港ვБΝุ

1.2e+ࢹװ

香港ვБΝุ

1.4+ࢹװ

2019年 2,142,515

據ୃץתೌ – 4.27 2019年 700,000
   

5,011,065 5,689,586
   

非即期

ვБ൲ಛץתೌ 香港銀行同業
拆息+1.5

2022年 2,230,583 ౱ვБΝุࡐ

1.1+ࢹװ

2020年 1,711,209

   

2,230,583 1,711,209
   

7,241,648 7,400,795
   

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

඲於ɨΐ期ගᎵᒔ的ვБ൲ಛʱؓ：

 ɓ年ʫ 5,011,065 4,989,586

 ୋɚ年 – 1,711,209

 ୋɧ年Їୋʞ年，ܼ̍҈࠯Շ年 2,230,583 –

7,241,648 6,700,795

඲於ɨΐ期ගᎵᒔ的其˼࠾ಛʱؓ：

 ɓ年ʫ – 700,000

– 700,000

7,241,648 7,400,795

：註ڝ

(a) ͉ණྠ的൲ಛ信൲ᕘܓ為人͏࿆13,402,362,000 ʩ（2018 年：人͏࿆12,310,529,000 ʩ），於జѓ期͋ʊਗ͜຅中的人͏࿆

7,241,648,000ʩ（2018年：人͏࿆7,400,795,000ʩ）f

(b) ৰ為ᅰ約人͏࿆2,401,717,000ʩ（2018年：人͏࿆1,807,018,000ʩ）e約人͏࿆2,862,243,000ʩ（2018年：人͏࿆3,343,777,000

ʩ）及約人͏࿆127,688,000ʩ（2018年：ೌ）的ვБ൲ಛʱй˸美ʩ（�美ʩ�）e港ʩ及日෥計ה，̮࠽有ვБ൲ಛ及其˼࠾ಛѩ˸人

͏࿆計࠽f
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29. 遞延所得稅

჈ַה੻೼ࠋව及資ପ於年ʫ的ᜊਗνɨ：

遞延所得稅負債

投資物業
重估

超出相關折舊
的折舊撥備 使用權資產 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2018年1月1日的჈ַה੻೼

වᐼᕘࠋ  1,465,203 279,165 – 8,112 1,752,480

年ʫ於ฦूڌϔৰŊ（計ɝ）的჈ַ

（註11ڝ）੻೼ה  15,922 22,655 – (74) 38,503

於2018年12月31日的჈ַה੻೼

වᐼᕘࠋ  1,481,125 301,820 – 8,038 1,790,983

Ꮠ͜香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號的ᅂᚤ – – 1,171 – 1,171

於2019年1月1日的჈ַה੻೼ࠋවᐼᕘ 1,481,125 301,820 1,171 8,038 1,792,154

年ʫ於ฦूڌϔৰ的჈ַה੻೼

（註11ڝ）  25,810 20,989 16,420 3,928 67,147

年ʫ於其˼Όࠦϗूϔৰ的჈ַה੻೼ 16,996 – – – 16,996

於2019年12月31日的჈ַה੻೼

වᐼᕘࠋ  1,523,931 322,809 17,591 11,966 1,876,297
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29. 遞延所得稅（續）
遞延所得稅資產

租賃負債

可用以抵銷
未來應課稅
利潤的虧損 應計款項 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2018年1月1日的჈ַה੻೼資ପᐼᕘ – 6,236 279 6,515

年ʫ於ฦूڌϔৰŊ（計ɝ）的჈ַה੻೼（ڝ註11） – 5,880 (112) 5,768

於2018年12月31日的჈ַה੻೼資ପᐼᕘ – 12,116 167 12,283

Ꮠ͜香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號的ᅂᚤ 997 – – 997

於2019年1月1日的჈ַה੻೼資ପᐼᕘ 997 12,116 167 13,280

年ʫ於ฦूڌϔৰŊ（計ɝ）的჈ַה੻೼（ڝ註11） 16,594 (5,394) (108) 11,092

於2019年12月31日的჈ַה੻೼資ପᐼᕘ 17,591 6,722 59 24,372

為ආБяΐ，߰ʍ჈ַה੻೼資ପ及ࠋවʊ於ၝΥ財ਕًתڌرቖf˸ɨ為͜作財ਕజѓ的͉ණྠ჈ַ

：੻೼ഐቱʱؓה

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

於ၝΥ財ਕًڌرᆽႩ的჈ַה੻೼資ପଋ࠽ 6,769 12,271

於ၝΥ財ਕًڌرᆽႩ的჈ַה੻೼ࠋවଋ࠽ (1,858,694) (1,790,971)

(1,851,925) (1,778,700)

於2019年12月31日，͉ණྠ於中國ʫήପ͛的೼ධᑦฦ為人͏࿆469,663,000ʩ，ਗ਼於ɓЇʞ年֣တ，

͜於תቖ͊ԸᏐሙ೼лᆗf

͉ණྠԨೌఱ༈ഃᑦฦᆽႩ჈ַה੻೼資ପ，Ϊପ͛ᑦฦ的ɿ公司ʊяᑦɓࣛݬග，ԨႩ為ʔɽ̙ঐึ

ପ͛Ꮠሙ೼лᆗ˸תቖ̙ਗ͜೼ධᑦฦf

根據中國Άุה੻೼法，於中國ʫή成ͭ的̮ਠ投資ΆุΣ̮國投資ݼ܁٫股ࢹ඲按10%的೼ଟᖮ˹

ཫϔ೼fϤ஝֛І2008年1月1日ৎ͛ࣖ，Ԩቇ͜於2007年12月31日ܝ的ޮлfࡊ中國ʫήၾ̮國投

資ה٫ί司法ᛆਜࠈ有೼ਕ՘ᙄ，̙ۆᏐ͜༰Э的೼ଟᖮ˹ཫϔ೼fఱ͉ණྠϾԊ，ቇ͜೼ଟ為5%א

10%fΪϤ，͉ණྠ有ப΂ఱ於中國ʫή成ͭ的༈ഃɿ公司І2008年1月1日ৎପ͛的ޮлהʱݼ的股

ᖮ˹ཫϔ೼fࢹ
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29. 遞延所得稅（續）
遞延所得稅資產（續）
於2019年12月31日，͉ණྠԨೌఱί中國ʫή成ͭ的ɿ公司඲ᖮ˹ཫϔ೼的͊ි̈ޮлהᏐ˹的ཫϔ

೼ᆽႩ჈ַה੻೼f໨ԫႩ為，͉ණྠ中國ɿ公司的͊ි̈ޮлཫ期ึ͜作౤Զᐄ༶資金及資͉開˕f

ΪϤ，༈ഃɿ公司於̙Ԉਗ਼Ըʔɽ̙ঐʱݼ༈ഃޮлf於2019年12月31日，ၾ於中國ʫήɿ公司的投

資有ᗫϾԨೌఱϤᆽႩ჈ַה੻೼ࠋව的ᅲࣛࢨᕘᐼ࠽約為人͏࿆6,248,625,000ʩ（2018年：人͏࿆

6,064,107,000ʩ）f

信託及͉公司Σ股份ΥࠈఊЗŊ股؇˕˹的ʱݼŊ股ࢹˡ඲ᖮॶה੻೼f

30. 股本

股本

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ʊ೯Б及ᖮԑ：

 2,000,000,000股ӊ股ࠦ0.0005࠽港ʩ的౷ஷ股 793,500 793,500

 2,000,000,000股ӊ股ࠦ0.0005࠽港ʩ的Ꮄ΋股 793,500 793,500
 

1,587,000 1,587,000
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31. 儲備

яΐfڌ的ၝΥᛆूᜊਗڌᗫᜊਗ於信託及͉公司ၝΥ財ਕజ޴ණྠ的Ꮇ௪金ᕘ及͉ܓ及ཀֻ年ۃͦ

(I) 合併儲備
͉ණྠ的ΥԻᎷ௪ܸ͉ණྠତࣛ࿩ɨɿ公司的ᛆूܵ有人於͉ණྠࠠ組ҁ成ۃ的̈資，͉ණྠࠠ組

ɗ為ə዆཭信託ණྠ的公司ݖ࿴˸ᘪ௪信託及͉公司΍Ν೯Б的股份ΥࠈఊЗɪ̹f

(II) 資本儲備
資͉Ꮇ௪ܸϗᒅɓڢ࢕Ό資ɿ公司的ᕘ̮股ᛆࣛϗᒅ成͉ၾהϗᒅڢછ股ᛆूʘග的ࢨᕘ˸及股؇

Ꮠ˹ಛධ的ᒀеf

(III) 中國法定盈餘公積
Іڭव๐лᔷᅡЇ法֛ޮቱ公ጐɗ根據中國޴ᗫ஝ۆձ法஝˸及͉ණྠί中國ʫή成ͭ的ɿ公司的

公司௝೻୚ۆ作̈，Ԩ經͟有ᗫɿ公司的໨ԫึҭࡘf

法֛ޮቱ公ጐ̙͜作ת໾ཀֻ年ܓᑦฦ（ν有），͵̙按ᛆूܵ有人ତࣛ的ܵ股ˢԷᔷ౬為股͉，ઓ

於有ᗫᔷ౬ܝ的ഐቱʔ੻ˇ於其註冊資͉的25%f

(IV) 資產重估儲備
Ϊ͜௄ุ͟˴Іุ͜يᔷ為投資ุيϾପ͛的資ପࠠПᎷ௪˸公̻࠽ΐሪf

(V) 對沖儲備
࿁әᎷ௪ܸଋ投資࿁ә及ତ金ݴඎ࿁ә有ᗫ的Ꮇ௪f
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32. 綜合現金流量表附註

(A) 主要的非現金交易
年ʫ，͉ණྠఱ፬公ุيeࡰʈ੖ٸ及ɓධʊ計ɝ投資ุي的經ᐄุي׌的ॡ༣τરܵ有Դ͜ᛆ資

ପ及ॡ༣ࠋව的ڢତ金૴ໄʱй為人͏࿆72,713,000ʩ及人͏࿆72,407,000ʩ（2018年：ೌ）f

(B) 融資活動所產生之負債變動

2019年

銀行及
其他貸款

金融租賃
應付款項╱
租賃負債

應付關聯
公司款項

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
    

於2018年12月31日 7,400,795 – 648,222

Ꮠ͜香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號的ᅂᚤ – 3,989 –
   

於2019年1月1日（經ࠠΐ） 7,400,795 3,989 648,222

ፄ資ତ金ݴඎᜊਗ (273,473) (1,930) 244,429

อॡ༣ – 72,407 –

̮ිᜊਗ 114,326 – 6,628

лࢹ開˕ – 1,342 –

ʱᗳ為ፄ資ତ金ݴඎ的ʊ˹лࢹ – (1,342) –

Ꮠ˹2018年年ܓ及2019年中期股ࢹ – – 347,883
   

於2019年12月31日 7,241,648 74,466 1,247,162
   

2018年

ვБ及

其˼൲ಛ

Ꮠ˹ٜ

ટછ股公司ಛධ

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ
   

於2018年1月1日 7,288,632 218,004

ፄ資ତ金ݴඎᜊਗ (129,520) –

̮ිᜊਗ 241,683 22,851

Ꮠ˹2017年年ܓ及2018年中期股ࢹ – 407,367

於2018年12月31日 7,400,795 648,222
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2019年12月31日

32. 綜合現金流量表附註（續）
(C) 租賃現金流出總額

計ɝତ金ݴඎڌ的ॡ༣ତ金̈ݴᐼᕘνɨ：

2019年

人民幣千元

於經ᐄݺਗ中 6,398

於ፄ資ݺਗ中 1,930

8,328

33. 或然負債
於2019年12月31日，͉ණྠԨೌ΂Оࠠɽࠋ್אව（2018年：ೌ）f

34. 承擔
(A) ͉ණྠ於΢జѓ期͋有˸ɨ資͉וዄ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ʊࠈ約Ш͊ᅡ௪：

及設௪גeᅀุي  3,904 9,789

 Ꮠ˹ᑌᐄ公司的ء資ಛධ 40,000 90,000
 

43,904 99,789
 

(B) 於2018年12月31日的經營租賃承擔
於2018年12月31日，͉ණྠ根據其፬公ุي的ʔ̙࿞ቖ經ᐄॡ約於ɨΐ期限Ց期的͊Ը௰Эॡ༣

Ꮠϗಛධᐼᕘνɨ：

2018年

人͏࿆ɷʩ

ɓ年ʫ 418,146

ୋɚЇୋʞ年，ܼ̍҈࠯Շ年 566,637

ʞ年˸ɪ 80,230

1,065,013

(C) ͉ණྠኹ有ε份於2019年12月31日֠͊開֐的ॡ༣Υ約f༈ഃʔ̙࿞ቖॡ༣Υ約的͊Ըॡ༣ಛධ

為人͏࿆24,000ʩ（於ɓ年ʫՑ期）及人͏࿆48,000ʩ（於ୋɚЇୋʞ年Ց期）f
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35. 關聯方交易

(A) ৰ於信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌ其˼௅ʱ༉ࠑ的ʹ̮׸，͉ණྠ於年ʫၾᗫᑌ˙ආБɨΐࠠɽʹ

：׸

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

ၾΝӻɿ公司的ʹ׸：

 ટϗༀ؂ࡌਕ (i) 4,031 1,387

 ౤Զุي管理؂ਕ (i) 20,180 14,474

 ॡ金ϗɝ (i) 39,564 22,066

 ॡ金開˕ (i) 655 626

 ፔ༔؂ਕϗɝ (i) 2,623 1,865

 ટ受ਠุ͜ي管理؂ਕ (ii) 1,650 1,540

ၾٜટછ股公司的ʹ׸：

 ౤Զৢֳุي管理؂ਕ (iii) 8,313 8,131

ၾ中ගછ股公司的ʹ׸：

 лࢹ˕̈ (iv) 3,020 –

ၾ͉ණྠ௰୞છ股公司的ᑌᐄ公司的ʹ׸：

 ౤Զุي管理؂ਕ (i) 34 4,318

 ॡ金ϗɝ (i) – 28,582
 

：註ڝ

(i) ༈ഃʹ׸ɗ根據޴ᗫࠈ約˙ʝ޴՘֛的ૢಛ及ૢ΁ආБf

(ii) І2017年1月1日ৎ͛ࣖ，根據中國金茂的Ό資ɿ公司金茂投資管理（ɪऎ）有限公司（�金茂（ɪऎ）�）ၾ͉公司ගટΌ資ɿ公司

中國金茂（ණྠ）有限公司（�中國金茂（ණྠ）�）於2016年12月7日ͭࠈ的ਠุ͜ي管理՘ᙄ，˸及金茂（ɪऎ）ၾ͉公司ගટΌ

資ɿ公司金茂（ᘆϪ）ৢ ֳ投資有限公司於2016年12月7日ͭࠈ的ਠุ͜ي管理՘ᙄ，ਠุ͜ي管理൬͜按͉ණྠุيਠ͜௅ʱ

的年ॡ金ϗɝ的ո֛ϵʱˢ3%˕˹f

͟於中國金茂ࠠ組ʫ௅ุਕ，І2017年7月1日ৎ͛ࣖ，金茂（ɪऎ）ਗ਼其ᖦࠈ日期為2016年12月7日的ਠุ͜ي管理՘ᙄධɨ

的ה有ᛆл及ப΂，ᔷᜫʚ金茂ਠุגήପ（ɪऎ）有限公司（͵為中國金茂的Ό資ɿ公司）fה有其˼ૢಛɽ௅ʱၾ日期為2016

年12月7日的ਠุ͜ي管理՘ᙄה༱޴٫Νf

於2019年12月13日，͉公司ၾ金茂ਠุגήପ（ɪऎ）有限公司ᚃࠈਠุ͜ي管理՘ᙄ，為期ɧ年，͟2020年1月1日ৎ͛ࣖf

(iii) 於2016年12月7日，͉公司ၾ中國金茂ͭࠈ為期ɧ年的ৢֳุي管理՘ᙄ，͟2017年1月1日ৎ͛ࣖf根據ৢֳุي管理՘

ᙄ，͉ණྠਗ਼有ᛆఱΣ中國金茂及其ɿ公司的޴ᗫৢ ຅޴൬͜：(i)ܓ管理؂ਕϗ՟˸ɨ的年ุي౤Զ߰ʍৢֳ（�ᗫৢֳ޴�ֳ）

於޴ᗫৢֳᐼ೯࢝成͉0.5%的ਿ͉管理൬i及(ii)޴຅於޴ᗫৢֳ͍ό開࿇ࣛ޴ᗫৢֳࢹ೼ұᔚᛅቖޮۃл4%的ዧᎸ൬f

於2019年12月13日，͉公司ၾ中國金茂ᚃุيֳৢࠈ管理՘ᙄ，為期ɧ年，͟2020年1月1日ৎ͛ࣖf

(iv) лࢹ開˕按3.21%的年лଟϗ՟（2018：ೌΣᗫᑌ˙˕˹лࢹ開˕）f
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35. 關聯方交易（續）
(B) 與關聯方的未清償結餘

͉ණྠၾᗫᑌ˙的ഐቱ༉ઋ於信託及͉公司ၝΥ財ਕజڝڌ註23מᚣf

(C) 本集團主要管理人員的補償

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

೵期྇ࡰ၅л 11,568 9,600

ᕎᔖܝ၅л 755 717
 

˕˹ʚ˴ࠅ管理人ࡰ的໾Ꮅᐼᕘ 12,323 10,317
 

有ᗫ໨ԫ及௰৷Б݁人ࡰ的ཇ金的һε༉ઋሗਞቡ信託及͉公司ၝΥ財ਕజڝڌ註9f

(D) 與其他國有實體的交易及結餘
͉ණྠගટ受中國ִ݁છՓ，Ԩί受ִ݁ஷཀʔΝዚᗫeᑌ᙮組ᔌא其˼ዚ࿴ٜટאගટኹ有אછ

Փ的Ά （ุ୕၈�國有Άุ�）̞ ৣ的經᏶ᐑྤɨ經ᐄf年ʫ，͉ණྠၾ其˼國有ΆุආБɓԬʹ׸，

̍ （ܼШʔ限於）࠾ಛeπಛ及౤Զุيॡ༣及管理؂ਕf໨ԫႩ為，ᒱ್͉ණྠ及༈ഃ其˼國有Ά

ุ௰୞受中國ִ݁છՓ͟א中國ִ݁ኹ有，Шၾ其˼國有ΆุהආБ的Ϥഃʹ׸ѩ為日੬ุਕཀ೻

中ආБ的ݺਗ，݂ၾ͉ණྠ的ʹ͊׸受ࠠɽאʔ̀ࠅ的ᅂᚤf͉ණྠ͵ఱ其ପۜ及؂ਕՓ֛֛ᄆ݁

ഄ，Ͼ༈ഃ֛ᄆ݁ഄԨڢ՟Ӕ於܄˒݊щ為國有Άุf

有ᗫɪ˖(a)ධͦ(i)e(ii)及(iii)ᗫᑌ˙ʹ׸的߰ʍ௅ʱ͵࿴成ᗫஹʹܵא׸ᚃᗫஹʹ׸（່֛Ԉɪ̹஝ۆୋ

14A௝）f
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36. 按類別劃分的金融工具

΢金ፄʈՈᗳй於΢జѓ期͋的ሪࠦ࠽νɨ：

2019年

金融資產

按公平值
計入損益

的金融資產

按攤銷
成本計量

的金融資產 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

期Ꮠϗಛධڗ – 3,917 3,917

Ꮠϗ൱׸ሪಛ – 94,467 94,467

計ɝཫ˹ಛධe其˼Ꮠϗಛධ及其˼資ପ的

 金ፄ資ପ – 33,306 33,306

Ꮠϗᗫᑌ˙ಛධ – 11,192 11,192

受限ՓვБπಛ – 13,640 13,640

ତ金及ତ金ഃᄆي – 707,052 707,052
   

– 863,574 863,574
   

金融負債

按公̻࠽

計ɝฦू

的金ፄࠋව

按ᛅቖ

成͉計ඎ

的金ፄࠋව ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

Ꮠ˹൱׸ሪಛ – 75,543 75,543

計ɝ其˼Ꮠ˹ಛධ及Ꮠ計൬͜的金ፄࠋව – 647,897 647,897

金ፄʈՈ͛ࠃ 18,133 – 18,133

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ – 2,398,998 2,398,998

ॡ༣ࠋව – 74,466 74,466

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ – 7,241,648 7,241,648

18,133 10,438,552 10,456,685
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36. 按類別劃分的金融工具（續）
2018年

金融資產

按公̻࠽

計ɝฦू

的金ፄ資ପ

按ᛅቖ

成͉計ඎ

的金ፄ資ପ ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

Ꮠϗ൱׸ሪಛ – 92,647 92,647

計ɝཫ˹ಛධe其˼Ꮠϗಛධ及其˼資ପ的

 金ፄ資ପ – 18,459 18,459

Ꮠϗᗫᑌ˙ಛධ – 10,543 10,543

金ፄʈՈ͛ࠃ 847 – 847

受限ՓვБπಛ – 52,752 52,752

ତ金及ତ金ഃᄆي – 760,240 760,240

847 934,641 935,488

金融負債

按公̻

計ɝฦू࠽

的金ፄࠋව

按ᛅቖ

成͉計ඎ

的金ፄࠋව ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

Ꮠ˹൱׸ሪಛ – 82,125 82,125

計ɝ其˼Ꮠ˹ಛධ及Ꮠ計൬͜的金ፄࠋව – 694,205 694,205

金ፄʈՈ͛ࠃ 11,974 – 11,974

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ – 2,013,203 2,013,203

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ – 7,400,795 7,400,795

11,974 10,190,328 10,202,302
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信託及本公司綜合財務報表附註
2019年12月31日

37. 金融工具的公平值及公平值層級

͉ණྠ金ፄʈՈ（ৰሪࠦ࠽Υ理൨ڐ公̻٫̮࠽）的ሪࠦ࠽及公̻࠽νɨ：

賬面值 公平值

2019年 2018年 2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

金融資產

金ፄʈՈ͛ࠃ – 847 – 847
   

金融負債

金ፄʈՈ͛ࠃ 18,133 11,974 18,133 11,974

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ 7,241,648 7,400,795 7,241,648 7,401,278
   

7,259,781 7,412,769 7,259,781 7,413,252
   

管理ᄴʊ൙Пତ金及ତ金ഃᄆيe受限ՓვБπಛeᏐϗ൱׸ሪಛe計ɝཫ˹ಛධe其˼Ꮠϗಛධ及其

˼資ପ的金ፄ資ପeᏐ˹൱׸ሪಛe計ɝ其˼Ꮠ˹ಛධ及Ꮠ計൬͜的金ፄࠋව及ᏐϗŊᏐ˹ᗫᑌ˙ಛධ

的公̻࠽ၾ־ഃሪࠦࡡࠅ˴，߰޴࠽Ϊ݊༈ഃʈՈ的Ց期年期೵f

͉ණྠ的財ਕ௅ࠋபᔾ֛金ፄʈՈ公̻࠽計ඎ的݁ഄ及೻ҏf

金ፄ資ପ及ࠋව的公̻࠽按Іᗴ˙ʘග的຅׸ʹۃ（੶ࠗא૶ၑቖਯৰ̮）中̙ঐʹ౬ʈՈ的金ᕘΐሪf

ʊમ͜˸ɨ˙法及৿設П計公̻࠽：

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ（ୃ據ৰ̮）的公̻࠽ʊீཀਗ਼按ૢ߰޴ಛe信൲ࠬᎈ及௵ቱՑ期期限˸ତ̙ࣛ

ఱʈՈ౤Զ的лଟ൨ତཫ期͊Ըତ金ݴඎ計ၑfୃ據的公̻࠽按הజ̹ᄆ計ၑf於2019年12月31日，

͉ණྠ͉Ԓఱ計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ的ʔᄵ約ࠬᎈהኬߧ的公̻࠽ᜊਗ஗൙֛為ʔɽf

͉ණྠၾ࿁˓ 金ፄʈՈܼ̮̍ිჃ期Υ約͛ࠃ金ፄʈՈf͛ࠃͭࠈ（為信൲൙ॴԄλ的金ፄዚ࿴ࠅ˴̇）

ձлଟʝ౬Υ約，˸П࠽ҦஔԸ計ඎf༈ഃᅼۨ༱ɝ̹ఙ̙ᝈ࿀፩ɝᅰο，ܼ̮̍ිу期及Ⴣ期лଟ˸

及лଟϜᇞf͛ࠃ金ፄʈՈ的ሪࠦ࠽ၾ־ഃ的公̻޴࠽Νf
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37. 金融工具的公平值及公平值層級（續）
公平值層級
ɨڌ༱ΐ͉ණྠ金ፄʈՈ的公̻࠽計ඎᄴॴ：

於2019年12月31日，฿ೌ金ፄ資ପ按公̻࠽計ඎf

於2018年12月31日

公̻࠽計ඎમ͜

ᚔ̹ఙజᄆݺ

（ୋɓॴ）

ࠠɽ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰο

（ୋɚॴ）

ࠠɽʔ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰο

（ୋɧॴ） ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

金ፄʈՈ͛ࠃ – 847 – 847

按公平值計量的負債：

於2019年12月31日

公平值計量採用

活躍市場報價
（第一級）

重大可觀察
輸入數字
（第二級）

重大不可觀察
輸入數字
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金ፄʈՈ͛ࠃ – 18,133 – 18,133

於2018年12月31日

公̻࠽計ඎમ͜

ᚔ̹ఙజᄆݺ

（ୋɓॴ）

ࠠɽ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰ據

（ୋɚॴ）

ࠠɽʔ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰ據

（ୋɧॴ） ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

金ፄʈՈ͛ࠃ – 11,974 – 11,974

年ʫ，ఱ金ፄ資ପ及金ፄࠋවϾԊ，ୋɓॴၾୋɚॴʘගԨೌ公̻࠽計ඎᔷ୅，ୋɧॴ͵ೌ公̻࠽計ඎ

ᔷɝאᔷ （̈2018年：ೌ）f

已披露公平值的資產：
於2018年及2019年12月31日，͉ණྠ金ፄ資ପ的ሪࠦ࠽於ၝΥ財ਕًڌر中按公̻ڐא࠽Ч公̻࠽計

ඎf
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37. 金融工具的公平值及公平值層級（續）
公平值層級（續）
已披露公平值的負債：

於2019年12月31日

公平值計量採用

活躍
市場報價
（第一級）

重大可觀察
輸入數字
（第二級）

重大不可觀察
輸入數字
（第三級） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ – 7,241,648 – 7,241,648

於2018年12月31日

公̻࠽計ඎમ͜

ᚔݺ

̹ఙజᄆ

（ୋɓॴ）

ࠠɽ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰ據

（ୋɚॴ）

ࠠɽʔ̙ᝈ࿀

፩ɝᅰ據

（ୋɧॴ） ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ 700,483 6,700,795 – 7,401,278

38. 財務風險管理目標及政策

͉ණྠ的˴ࠅ金ፄʈՈܼ̍ვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ˸及ତ金及೵期πಛf༈ഃ金ፄʈՈ的˴ͦࠅ的݊為͉

ණྠ的經ᐄุਕᘪණ資金f͉ණྠ有ε၇其˼金ፄ資ପ及ࠋව，νᏐϗ൱׸ሪಛ˸及Ꮠ˹൱׸ሪಛ，ɗ

ٜટପ͛І͉ණྠ經ᐄุਕf

͉ණྠ͵ܼ̍ࠅ˴，׸ʹ͛ࠃͭࠈлଟʝ౬Υ約eʹɸ஬࿆лଟʝ౬Υ約及Ⴣ期̮ිΥ約，˸管理ԸІ

͉ණྠፄ資ಬ༸及ऎุ̮ਕଋ投資的лଟ及̮ිࠬᎈf

͉ණྠତࣛ及於዆ࡈᄲቡ年ܓɓٜ਺ܵʔ੽ԫ金ፄʈՈ൯ርݺਗ的݁ഄf

͉ණྠ金ፄʈՈהପ͛的˴ࠬࠅᎈ為лଟࠬᎈe̮ිࠬᎈe信൲ࠬᎈ及ݴਗ資金ࠬᎈf໨ԫᏨীԨΝจ

΢有ᗫࠬᎈ的管理݁ഄ，฿ࠑνɨf
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38. 財務風險管理目標及政策（續）
利率風險
͉ණྠוה受的̹ఙлଟᜊਗࠬᎈ，˴ࠅऒ及͉ණྠ按ओਗлଟ計ࢹ的ڗ期වਕப΂f

͉ණྠ的݁ഄ為મ֛͜ࢹ及ओࢹවਕ組Υ管理其лࢹ成͉f͉ණྠͭࠈлଟʝ౬Υ約，其中，͉ණྠΝ

จ於ӊ֛ܸࣛࡈ期ආБᔷ౬，֛ࢹၾओࢹ金ᕘ的ࢨᕘɗਞϽ՘֛Τ່͉金ᕘ計ၑf

ɨڌΐͪίה有其˼ᜊඎܵڭʔᜊ的ઋرɨ，͉ණྠ的೼ۃлᆗ࿁лଟ的Υ理̙ঐᜊਗ的ઽชܓ（ீཀ受

ओ࠾ࢹಛ的ᅂᚤ）f

基點
上調╱（下調）

稅前利潤
增加╱（減少）

人民幣千元

於2019年12月31日

美ʩ 25 (1,670)

港ʩ 25 (1,531)

美ʩ (25) 1,670

港ʩ (25) 1,531

於2018年12月31日

美ʩ 25 –

港ʩ 25 (5,260)

美ʩ (25) –

港ʩ (25) 5,260

ɪࠑઽชܓʱؓɗ৿設лଟʊ於年ֵ೯͛ᜊਗϾᔾ֛，ԨᏐ͜於༈日期πί的༈ഃვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ

лଟΥ理̙ঐᜊܓజѓ期ගഐҼ為˟的年ࡈ管理ᄴ࿁ٜЇɨ݊ܓᑗ的лଟࠬᎈfП計ϵʱˢʺൻషࠦה

ਗ的൙Пf
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38. 財務風險管理目標及政策（續）
外匯風險
͉ණྠה有ᐄุϗɝ及͉ණྠഒɽ௅ʱ經ᐄ開˕ѩ˸人͏࿆計࠽，Ͼ人͏࿆ତ為ʔ̙І͟г౬的஬࿆f

中國ִ݁ఱ人͏࿆ၾ̮࿆的г౬ྼ݄管Փ，Ԩί߰ʍઋرɨ，管Փ஬࿆ි̈中國ʫήf߰ೌ法՟੻ԑ੄

的̮࿆，̙ঐึ限Փ͉ණྠ的中國ɿ公司ි̈ԑ੄̮࿆˸Σ͉ණྠ˕˹股אࢹ其˼ಛධ的ঐɢf

根據ତБ中國̮ි法஝，߰ୌΥ߰ʍ೻ҏ஝֛，經੬ሪ˒ධ （ܼͦ̍股ࢹe൱׸ձ؂ਕ޴ᗫ̮ිʹ׸）̙

˸̮࿆作̈˹ಛ，Ͼˡ඲ᐏ中國國ි̮࢕管理҅ԫ΋ҭࡘf್Ͼ，߰ࠅਗ਼人͏࿆г౬為̮࿆Ԩි̈中國

ʫή˸˕˹資͉ሪ˒ධͦ，ԷνᎵᒔ̮࿆計࠽的ვБ൲ಛ，ۆ඲ᐏቇ຅的中國ִ݁຅҅ҭࡘf

ි̮࢕Ͼˡ඲՟੻中國國，（ࢹ股˹˕ܼ̍）׸ʹ˒ණྠ的中國ɿ公司̙ᒅɝ̮࿆˸ഐၑ經੬ሪ͉，ۃͦ

管理҅ԫ΋ҭࡘf͉ණྠ的中國ɿ公司͵̙ί其經੬ሪ˒ڭव̮࿆，˸Ꮠ˹̮࿆ࠋවא˕˹股ࢹf͟於

資͉ሪ˒̮࿆ʹ׸ʥ受限Փ，඲՟੻中國國ි̮࢕管理҅ҭࡘ，வึאᅂᚤ͉ණྠ的ɿ公司ஷཀවਕא

股͉ፄ資（ܼ̍൲ಛءא資）՟੻הც̮࿆的ঐɢf

ৰ˸美ʩ及港ʩ計࠽的߰ʍତ金及ତ金ഃᄆي˸及計ࢹვБ൲ಛ̮，͉ණྠ的金ፄ資ପ及ࠋවԨೌ̮ි

ࠬᎈf人͏࿆г̮࿆ිଟ的تਗ̙ঐึᅂᚤ͉ණྠ的經ᐄุᐶf͉ණྠʊᏐ͛͜ࠃ金ፄʈՈ˸ಯˇ美ʩ

及港ʩ࠾ಛࠬᎈf

͉ණྠఱତ金ݴඎ࿁әʊ͛ࠃͭࠈ金ፄʈՈ，˸ਗ਼信託及͉公司ၝΥ財ਕజڝڌ註27ה༉ࠑԸІ͉ණྠ

˸美ʩ計࠽的計ࢹვБ൲ಛʘ̮ිࠬᎈࠥЇ௰Эf͉ණྠ的݁ഄ݊ᆻਠ࿁ә͛ࠃʈՈ的ૢಛ˸ୌΥ࿁ә

ධͦ的ૢಛ੽Ͼਗ਼࿁әࣖଟ௰ɽʷf͉ණྠਗ਼ܵᚃᏨী經᏶ًر及其̮ිࠬᎈ฿ر，Ԩਗ਼於日ܝ有ცࠅ

ࣛϽᅇ其˼ቇ຅࿁әણ݄f
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38. 財務風險管理目標及政策（續）
外匯風險（續）
ɨڌΐͪ於జѓ期͋，͉ණྠ࿚Ї2019年及2018年12月31日˟年ܓ的೼ۃлᆗ࿁人͏࿆г美ʩ及࿁港

ʩг美ʩ的ිଟ的Υ理̙ঐᜊਗ的ઽชܓʱؓf

美元匯率
上升╱（下降）

稅前利潤
增加╱（減少）

% 人民幣千元

於2019年12月31日

港ʩг美ʩ൰࠽ 1 58

港ʩг美ʩʺ࠽ (1) (58)

人͏࿆г美ʩ൰࠽ 5 385

人͏࿆г美ʩʺ࠽ (5) (385)

於2018年12月31日

港ʩг美ʩ൰࠽ 1 988

港ʩг美ʩʺ࠽ (1) (988)

人͏࿆г美ʩ൰࠽ 5 441

人͏࿆г美ʩʺ࠽ (5) (441)

信貸風險
信൲ࠬᎈܸΪʹ׸࿁˓ೌ法根據金ፄʈՈ܄א˒Υ約ᄵБப΂Ͼߧם財ਕᑦฦ的ࠬᎈf͉ණྠΪॡ༣ݺ

ਗe౤Զৢֳ及ุي管理؂ਕ˸及ፄ資ݺਗ（ܼ̍ვБ及金ፄዚ࿴πಛ）Ͼו受信൲ࠬᎈf͉ණྠஷཀࠅ

Ӌॡ˒ཫ˹ॡ金ԸછՓ信൲ࠬᎈf͉ණྠึ֛期္࿀͊ഐ૶的Ꮠϗॡ˒ಛධf於జѓ期͋的௰ɽ信൲ࠬ

ᎈ為΢ᗳ金ፄ資ପ的ሪࠦ࠽f
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38. 財務風險管理目標及政策（續）
流動資金風險
͉ණྠ的ͦᅺ݊ஷཀл͜ვБ൲ಛeॡ༣ࠋව及其˼計ࢹ൲ಛί資金ַᚃ׌ၾᜳ׌ݺʘගၪ̻ܵፅf໨

ԫႩ為，͉ණྠཫ期ਗ਼有ԑ੄資金Ը๕Ꮠ˹其資金ცӋ及管理其ݴਗ資金ًرf

͉ණྠ於జѓ期͋根據ʊࠈ約Ш͊൨ତ˹ಛ計ၑ的金ፄࠋව的Ց期ઋرνɨ：

一年內或
按要求

一年以上
但兩年內

兩年以上
但五年內 五年以上 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2019年12月31日

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ 5,174,018 89,247 2,288,777 – 7,552,042

ॡ༣ࠋව 6,451 8,886 18,850 69,921 104,108

Ꮠ˹൱׸ሪಛ 75,543 – – – 75,543

其˼Ꮠ˹ಛධ 647,897 – – – 647,897

金ፄʈՈ͛ࠃ – 18,133 – – 18,133

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ 2,398,998 – – – 2,398,998
     

8,302,907 116,266 2,307,627 69,921 10,796,721
     

ɓ年ʫא

按ࠅӋ

ɓ年˸ɪ

ШՇ年ʫ

Շ年˸ɪ

Шʞ年ʫ ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

於2018年12月31日

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ 5,854,282 1,737,706 – 7,591,988

Ꮠ˹൱׸ሪಛ 82,125 – – 82,125

其˼Ꮠ˹ಛධ 694,205 – – 694,205

金ፄʈՈ͛ࠃ – 11,974 – 11,974

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ 2,013,203 – – 2,013,203

8,643,815 1,749,680 – 10,393,495
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38. 財務風險管理目標及政策（續）
資本管理
͉ණྠ資͉管理的˴ͦࠅᅺ為ڭღ͉ණྠܵᚃ經ᐄ的ঐɢ，ᔟϤᘱᚃ為股؇Ŋ股份ΥࠈఊЗܵ有人੭Ը

Ϋజ及為其˼лू人ɻ౤Զлू，Ԩஷཀਗ਼ପۜձ؂ਕ֛ᄆ設ί޴၈ࠬᎈ೻ܓɪ，̂ʱΫజ股؇Ŋ股份

ΥࠈఊЗܵ有人f

͉ණྠ管理資͉ݖ࿴，ԨΪᏐ經᏶ઋر的ᜊਗ及޴ᗫ資ପ的ࠬᎈतᅄ࿁其作̈ሜ዆f͉ණྠึאᔟሜ዆

Σ股؇Ŋ股份ΥࠈఊЗܵ有人ݼ˹的股ࢹŊʱݼe೯Бอ股份ΥࠈఊЗאቖਯ資ପಯჀවਕ˸ၪܵאሜ

዆資͉ݖ࿴f࿚Ї2019年及2018年12月31日˟年ܓʫ，資͉管理ͦᅺe݁ഄא೻ҏԨೌҷᜊf

͉ණྠ按වਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟ的ਿ๟္છ資͉，༈ˢଟ按වਕଋᕘৰ˸ሜ዆ܝ資͉計ၑfවਕଋᕘ按

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛᐼᕘ（νၝΥ財ਕًͪהڌر）ಯତ金及ତ金ഃᄆي˸及受限ՓვБπಛ計ၑf

ሜ዆ܝ資͉ܼ̍ᛆू΢組成௅ʱ及Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධf͉ණྠϙίၪܵΥ理的වਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟf於

జѓ期͋的වਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟνɨ：

2019年 2018年

註ڝ 人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

計ࢹვБ൲ಛ及其˼࠾ಛ 28 7,241,648 7,400,795

ಯ：ତ金及ତ金ഃᄆي 24 (707,052) (760,240)

  受限ՓვБπಛ 24 (13,640) (52,752)
 

වਕଋᕘ 6,520,956 6,587,803
 

ᐼᛆू 5,460,160 5,829,832

̋：Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ 23 2,398,998 2,013,203
 

ሜ዆ܝ資͉ 7,859,158 7,843,035
 

වਕၾሜ዆ܝ資͉ˢଟ 83.0% 84.0%
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39. 報告期後事項

(A) 發行超短期融資劵及中期票據
於2020年2月18日，͉ණྠʊҁ成於中國ვБΝุ̹ఙ೯Б金ᕘ為人͏࿆800,000,000ʩ的൴೵期

ፄ資䁜，於270日ʫՑ期及年лଟ為2.9%f

於2020年3月19日，͉ණྠʊҁ成於中國ვБΝุ̹ఙ೯Б金ᕘ為人͏࿆500,000,000ʩ的中期ୃ

據，於ɧ年ʫՑ期及年лଟ為3.28%f

(B) 近期新型冠狀病毒情況的影響
อًۨڿषݭ(COVID-19)的ᖑ೯࿁͉ණྠ的ৢֳ經ᐄி成̶ɽላᏘf͉ණྠ2020年ɪ̒年ܓ的ุ

ᐶڌତཫ計ਗ਼受Ցࠦࠋᅂᚤf

͉ණྠ管理ᄴ͍ጐ฽મ՟ણ݄છՓ࿩ɨৢֳ༶ᐄၾ人ɢ成͉，৷ࠠܓൖତ金ݴ管理，ၝΥ࿁̮資

๕，ሜ዆經ᐄ計ྌ為ޥઋཀܝ的ุਕܨూਂλ̂ʱ๟௪f

ᛡ於༈ഃઋر的ਗ࿒׌ሯ，ତචೌݬ法Υ理П計࿁͉ණྠၝΥ經ᐄุᐶeତ金ݴඎ及財ਕًرி成

的޴ᗫᅂᚤ，Ͼ有ᗫᅂᚤਗ਼於͉ණྠ2020年中期及年ܓ財ਕజڌ中ˀ݈f
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40. 本公司財務狀況表
有ᗫ͉公司於జѓ期͋ʘ財ਕًڌر༉ઋνɨ：

2019年 2018年

人民幣千元 人͏࿆ɷʩ

非流動資產
於ɿ公司的投資 9,025,000 9,025,000

 

流動資產
ཫ˹ಛධe其˼Ꮠϗಛධ及其˼資ପ 201 1,227

Ꮠϗɿ公司ಛධ 531,664 520,018

金ፄʈՈ͛ࠃ – 847

受限ՓვБπಛ 13,120 27,377

ତ金及ତ金ഃᄆي 21,148 6,887
 

ਗ資ପᐼᕘݴ 566,133 556,356
 

流動負債
其˼Ꮠ˹ಛධ 13,398 13,104

Ꮠ˹ɿ公司ಛධ 324,818 324,210

Ꮠ˹ᗫᑌ˙ಛධ 1,447,079 843,302

金ፄʈՈ͛ࠃ 18,133 –

計ࢹვБ൲ಛ 3,160,754 3,439,586
 

වᐼᕘࠋਗݴ 4,964,182 4,620,202
 

流動負債淨額 (4,398,049) (4,063,846)
 

總資產減流動負債 4,626,951 4,961,154
 

非流動負債
計ࢹვБ൲ಛ 2,230,583 1,711,209

金ፄʈՈ͛ࠃ – 11,974
 

වᐼᕘࠋਗݴڢ 2,230,583 1,723,183
 

ଋ資ପ 2,396,368 3,237,971
 

權益
股͉ 1,587 1,587

Ꮇ௪（ڝ註） 2,394,781 3,236,384
 

ᛆूᐼᕘ  2,396,368 3,237,971
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40. 本公司財務狀況表（續）
：註ڝ

͉公司Ꮇ௪฿ࠑνɨ：

股份๐ᄆሪ ଢ଼計ᑦฦ ිгتਗᎷ௪ ࿁әᎷ௪ ᐼ計

人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ 人͏࿆ɷʩ

於2018年1月1日 4,880,448 (495,040) (123,441) – 4,261,967

 年ܓᑦฦ – (149,054) – – (149,054)

 ତ金ݴඎ࿁ә的ଋᑦฦ – – – (11,395) (11,395)

 ଋ投資࿁ә的ଋϗू – – – 953 953

 ੽̌ঐ஬࿆౬ၑ為яΐ஬࿆ – – (253,782) – (253,782)

ݼ2017年͋期ʱݼ܁  (252,639) – – – (252,639)

 2018年中期ʱݼ (359,666) – – – (359,666)

於2018年12月31日及2019年1月1日 4,268,143 (644,094) (377,223) (10,442) 3,236,384

 年ܓᑦฦ – (186,230) – – (186,230)

 ତ金ݴඎ࿁ә的ଋϗू – – – 5,460 5,460

 ੽̌ঐ஬࿆౬ၑ為яΐ஬࿆ – – (137,938) – (137,938)

ݼ2018年͋期ʱݼ܁  (226,353) – – – (226,353)

 2019年中期ʱݼ (296,542) – – – (296,542)

於2019年12月31日 3,745,248 ( 830,324) (515,161) (4,982) 2,394,781 

41. 批准信託及本公司綜合財務報表

໨ԫʊ於2020年3月24日ҭࡘ及બᛆ̊೯信託及͉公司ၝΥ財ਕజڌf
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致金茂（中國）投資管理人有限公司之唯一成員
（於香港註冊成ͭ的有限公司）

意見

шഃʊᄲࣨୋ211ࠫЇୋ218ࠫה༱金茂（中國）投資管理人有限公司（�൮公司�）ʘ財ਕజڌ，ܼ̍於2019年

12月31日ʘ財ਕًڌر，及࿚Ї༈日˟年ܓʘฦू及其˼Όࠦϗूڌeᛆूᜊਗڌ及ତ金ݴඎڌ，˸及ܼ̍

註fڝڌʘ財ਕజࠅ฿計݁ഄึࠅ˴

шഃႩ為，財ਕజڌʊ根據香港ึ計ࢪ公 （ึ�香港ึ計ࢪ公ึ�）཯б的香港財ਕజѓ๟ۆ（�香港財ਕజѓ๟

ॆ（�ۆ ྼϾ公ʪήˀ݈ ൮公司於2019年12月31日的財ਕًر及࿚Ї༈日˟年ܓ ൮公司的財ਕڌତ及其ତ

金ݴඎ，Ԩʊ按๫香港公司ૢԷѼ為ᇜ製f

意見基礎

шഃʊ根據香港ึ計ࢪ公ึ཯б的香港ᄲ計๟ۆ（�香港ᄲ計๟ۆ�）ආБᄲࣨf根據༈ഃ๟ۆ，шഃ的ப΂

於͉జѓ�ࣨᅰࢪఱᄲࣨ財ਕజڌ的ப΂�ɓື中༉ࠑf根據香港ึ計ࢪ公ึ的�ਖ਼ุึ計ࢪ༸ᅃςۆ�（�ς

ᐏ੻的ᄲࣨኯᗇԑ੄及ঐה信，шഃ޴ᄵБ其˼༸ᅃப΂fшഃۆшഃዹͭ於 ൮公司，Ԩʊ፭ృς，（�ۆ

ቇ຅ή為шഃ的จԈ౤Զਿᓾf

董事及負責管治人員對財務報表的責任

໨ԫ඲ࠋப根據香港ึ計ࢪ公ึ཯б的香港財ਕజѓ๟ۆ及香港公司ૢԷᇜ製Ԩॆྼࡒ公ʪήяΐ財ਕజ

பfࠋც的ʫ௅છՓהࠑ的ࠠɽ፹Ⴌ௓ߧ፹ႬϾኬאᇜ製ʔπί͟於ಜൟڌԨ為其Ⴉ為為Դ財ਕజ，ڌ

ᇜ製財ਕజࣛڌ，໨ԫࠋப൙П ൮公司ܵᚃ經ᐄ的ঐɢ，Ԩίቇ͜ઋرɨמᚣၾܵᚃ經ᐄ有ᗫ的ԫධ，˸

及Դܵ͜ᚃ經ᐄ為ึ計ਿᓾ，ৰڢ໨ԫ有จਗ਼ ൮公司૶ᆵ৾א˟經ᐄ，אйೌ其˼ྼყ的ಁ代˙ࣩf

ப္ຖ ൮公司的財ਕజѓཀ೻fࠋࡰ人طப管ࠋ
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獨立核數師報告

核數師就審核財務報表的責任

шഃ的ͦᅺ݊為Υ理ᛡᗇ዆᜗財ਕజ݊ڌщʔπί͟於ಜൟא፹ႬϾኬߧ的΂Оࠠɽ፹Ⴌ௓ࠑ，Ԩ̈Ո༱有

шഃจԈ的ࣨᅰࢪజѓf根據香港公司ૢԷୋ405ૢ஝֛，шഃසΣ ტɨ（Ό᜗成ࡰ）జѓ，ৰϤʘ̮͉జѓ

йೌ其˼͜௄fшഃʔึఱ͉జѓʫ࢙Σ΂О其˼人ɻࠋɪואዄ΂Оப΂f

Υ理ڭᗇ᙮৷ᄴϣᛡᗇ，Шʔঐዄڭ根據香港ᄲ計๟ۆආБ的ᄲࣨʈ作ᐼঐ೯ତπί的ࠠɽ፹Ⴌ௓ࠑf፹Ⴌ

௓̙ࠑ๕於ಜൟא፹Ⴌ，ࡊΥ理ཫ期̴ࡁఊዹිאᐼৎԸ̙ঐᅂᚤԴ͜٫根據財ਕజڌ作̈的經᏶Ӕ֛ࣛ，

஗ൖ為ࠠɽf̙ࠑ有ᗫ的፹Ⴌ௓ۆ

根據香港ᄲ計๟ۆආБᄲࣨࣛ，шഃ༶͜ਖ਼ุкᓙ，於዆ࡈᄲࣨཀ೻中ܵڭਖ਼ุᕿဲ࿒ܓfшഃ͵：

• ᗆй及൙П財ਕజ͟ڌ於ಜൟא፹ႬϾኬࠠߧɽ፹Ⴌ௓ࠑ的ࠬᎈ，設計及ੂБᄲࣨ೻ҏ˸Ꮠ࿁வԬࠬ

ᎈ，ᐏ੻̂ԑ及ቇ຅ᄲࣨኯᗇ為шഃ的จԈ౤Զਿᓾf͟於ಜൟ̙ঐऒ及ΥፑЕஷe৽ிe݂จ፲ဍe

Ⴌኬ׌௓ࡗאࠑቷʫ௅છՓ，ΪϤ͊ঐ೯ତಜൟி成的ࠠɽ፹Ⴌ௓ࠬࠑᎈ༰͊ঐ೯ତ͟於፹ႬϾኬߧ的

ࠠɽ፹Ⴌ௓ࠬࠑᎈһ৷f

• ᐝ༆ၾᄲࣨ有ᗫ的ʫ௅છՓ，˸設計ܦ຅的ᄲࣨ೻ҏ，ШԨڢϙί࿁ ൮公司的ʫ௅છՓ的有ࣖ׌೯ڌ

จԈf

• ൙Пึ͜ה計݁ഄ݊щܦ຅，˸及໨ԫה作ึ計Пၑ及޴ᗫמᚣ݊щΥ理f

• ࿁໨ԫમܵ͜ᚃ經ᐄึ計ਿᓾ的ܦ຅׌作̈ഐሞ，Ԩ根據ʊᐏ՟的ᄲࣨኯᗇ，ᆽ֛݊щπί࿁ ൮公司

ܵᚃ經ᐄ的ঐɢ࿴成ࠠɽဲਪ的ԫ΁אઋرഃࠠɽʔᆽ֛Ϊ९fࡊшഃႩ為πίࠠɽʔᆽ֛Ϊ९，шഃ

ც於ࣨᅰࢪజѓ中౤ሗԴ͜ء٫จ財ਕజڌʫ的޴ᗫ資ࣘמᚣ，אν޴؈ᗫמᚣʔԑ，ࠈࡌۆшഃ的จ

Ԉfшഃ的ഐሞ˸࿚Їࣨᅰࢪజѓ日期הᐏ੻的ᄲࣨኯᗇ為ਿᓾ，ઓ͊Ըԫ΁אઋ̙رঐኬߧ ൮公司

ʔΎՈ有ܵᚃ經ᐄ的ঐɢf

• ൙П ൮公司ʘ財ਕజڌ的዆᜗ΐజeݖ࿴及ʫמܼ̍，࢙ᚣ，˸及 ൮公司ʘ財ਕజ݊ڌщʊ公ʪˀ

݈及ΐజ޴ᗫʹ׸及ԫධf
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獨立核數師報告

核數師就審核財務報表的責任（續）
шഃၾࠋப管ط人ࡰఱ（其中ܼ̍）ᄲࣨʈ作的計ྌᇍఖeࣛගτર及ࠠɽᄲࣨ೯ତഃ，ܼ̍шഃ於ᄲࣨ期ග

ᗆй̈ʫ௅છՓ的΂Оࠠɽॹ௘ආБ๖ஷf

安永會計師事務所
ੂุึ計ࢪ

香港

2020年3月24日
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損益及其他全面收益表
截至2019年12月31日止年度 

2019年 2018年

港元 港ʩ

管理൬͜ (51,455) (67,455)

ಯ：ɓගΝӻɿ公司וዄ的ಛධ 51,455 67,455

೼ۃлᆗאᑦฦ – –

੻೼൬͜ה – –

年ܓฦू及年ܓΌࠦϗूᐼᕘ – –
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財務狀況表
 於2019年12月31日

2019年 2018年

港元 港ʩ

ਗ資ପݴ

Ꮠϗٜટછ股公司ಛධ 1 1

ଋ資ପ 1 1

ᛆू

股͉ 1 1

ᛆूᐼᕘ 1 1

李從瑞 唐詠

໨ԫ ໨ԫ
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權益變動表
截至2019年12月31日止年度 

股本 ᛆूᐼᕘ

港元 港ʩ

於2018年1月1日e2018年12月31日e2019年1月1日及

 2019年12月31日 1 1
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現金流量表
 截至2019年12月31日止年度

2019年 2018年

港元 港ʩ

經ᐄݺਗପ͛的ତ金ݴඎ

˸託管人Ñ經理的Ԓ份ϗՑ信託̙Զʱݼϗɝ 477,338,236 720,000,000

˸託管人Ñ經理的Ԓ份˕˹信託̙Զʱݼϗɝ (477,338,236) (720,000,000)

經ᐄݺਗ͜ה的ତ金ݴඎଋᕘ – –

年ڋ及年͋的ତ金及ତ金ഃᄆي – –

ତ金及ତ金ഃᄆيഐπʱؓ

ତ金及ვБഐπ – –
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財務報表附註
2019年12月31日 

1. 公司資料

金茂（中國）投資管理人有限公司（�͉公司�）於2014年3月20日ί香港註冊成ͭ為有限ப΂公司f͉公司

的註冊፬ԫஈή址為香港ᝄ˺港ᝄ༸1號ึ࢝ᄿఙ፬公ɽᅽ47ᅽ4702-03܃f

͉公司的໨ԫ（�໨ԫ�）Ⴉ為，中國金茂છ股ණྠ有限公司（�中國金茂�），作為ɓග於香港註冊成ͭԨ於

香港ᑌΥʹה׸有限公司˴ؐɪ̹的公司，為͉公司的ٜટછ股公司，Ͼ͉公司的௰୞છ股公司為於中

ശ人͏΍ձ國（�中國�）成ͭ的中國中ʷණྠ有限公司，中國中ʷණྠ有限公司為受中國國有資ପ္ຖ管

理։္ึࡰຖ的國有Άุf

͉公司的˴ุࠅਕ為˸金茂ৢ （ֳ�信託�）的託管人Ñ經理的Ԓ份管理信託f

2.1 編製基準

͉公司財ਕజڌɗ根據香港ึ計ࢪ公 （ึ�香港ึ計ࢪ公ึ�）཯б的香港財ਕజѓ๟ۆ（�香港財ਕజѓ๟

及香港ۆࡡe香港公Ⴉึ計（及༕ᙑ（�ۆ�香港ึ計๟）ۆe香港ึ計๟ۆ有香港財ਕజѓ๟הܼ̍）（�ۆ

公司ૢԷϾᇜ製f͉公司的財ਕజڌɗ根據ዝ̦成͉࿕Էᇜ製fৰ̤有ܸ̮׼，͉公司的財ਕజڌ˸港

ʩ（�港ʩ�）ΐ࠽f

2.2 會計政策的變動及披露

͉公司經ʊ於͉年ܓ財ਕజڌ中࠯ϣᏐ͜˸ɨ經ࠈࡌ香港財ਕజѓ๟ۆf

香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號（͉ࠈࡌ） Ո有ࠋ໾Ꮅ的౤ۃᒔಛत׌

香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號 ॡ༣

香港ึ計๟ۆୋ19號（͉ࠈࡌ） 計ྌࠈࡌeᐵಯא૶Ꮅ

香港ึ計๟ۆୋ28號（͉ࠈࡌ） 於ᑌᐄ公司及ΥᐄΆุ的ڗ期ᛆू

香港（國ყ財ਕజѓ༕ᙑ։ึࡰ）Ñ༕ᙑୋ23號 ׌੻೼ஈ理的ʔᆽ֛ה

2015年Ї2017年඄期ʘ年ܓҷආ 香港財ਕజѓ๟ۆୋ3號e香港財ਕజѓ๟ۆୋ

11號e香港ึ計๟ۆୋ12號及香港ึ計๟ۆୋ23

號（͉ࠈࡌ）
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財務報表附註
2019年12月31日

2.2 會計政策的變動及披露（續）
ৰ香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號（͉ࠈࡌ）e香港財ਕజѓ๟ۆୋ16號e香港ึ計๟ۆୋ19號（͉ࠈࡌ）e香港

ึ計๟ۆୋ28號（͉ࠈࡌ）及�2015年Ї2017年඄期ʘ年ܓҷආ�ၾ͉公司的財ਕజڌʘᇜ製ೌᗫ̮，΢

อࠈ及經ࠈࡌ香港財ਕజѓ๟ۆ的׌ሯ及ᅂᚤ฿ࠑνɨ：

香港（國ყ財ਕజѓ༕ᙑ։ึࡰ）-༕ᙑୋ23號༕ᙑίत֛ઋرɨ的ה੻೼（у期及჈ַ）ึ 計ஈ理˙法，

f༈༕ᙑʔ（�رஷ੬၈ʘ為�ʔᆽ֛೼ධً）׌ୋ12號的Ꮠ͜的ʔᆽ֛ۆ೼ධஈ理ऒ及ᅂᚤ香港ึ計๟ࡊ

ቇ͜於香港ึ計๟ۆୋ12號ᇍఖ̮的೼ධאᅄ೼，͵ೌՈ᜗ܼ̍有ᗫʔᆽ֛೼ධஈ理的ᛆू及ஈၮ的஝

֛f༈༕ᙑՈ᜗ஈ理(i)ྼ᜗݊щϽᅇ࿁ʔᆽ֛೼ධආБఊዹஈ理i(ii)ྼ᜗࿁೼ਕዚᗫ的೼ධஈ理Ꮸהݟ

作的৿設i(iii)ྼ᜗νОᔾ֛Ꮠሙ೼лᆗא೼ධᑦฦe೼ਿe͊ਗ͜೼ධᑦฦe͊ਗ͜೼ϗתе及೼ଟi

及(iv)ྼ᜗νОϽᅇԫྼ及ઋرᜊਗf於મॶ༈༕ᙑܝ，͉公司Ͻᅇ其݊щ有΂Оණྠʫ公司ගʹ׸的ᔷ

ᜫ֛ᄆኬߧ的ʔᆽ֛೼ධًرfਿ於͉ණྠ೼ධΥ஝及ᔷᜫ֛ᄆ޼Ӻ，͉ණྠᆽ֛೼ਕዚᗫܘ有̙ঐટ

受其ᔷᜫ֛ᄆ݁ഄfΪϤ，༈༕ᙑԨೌ࿁͉公司ʘ財ਕًڌאرତி成΂Оᅂᚤf

2.3 已頒佈但尚未生效的香港財務報告準則

͉公司Ԩ͊於͉公司財ਕజڌ中Ꮠ͜˸ɨʊ཯̺Ш֠͊͛ࣖ的อࠈ及經ࠈࡌ香港財ਕజѓ๟ۆf

香港財ਕజѓ๟ۆୋ3號（͉ࠈࡌ） ุਕ的່֛ 1

香港財ਕజѓ๟ۆୋ9號e香港ึ計๟ۆ

 ୋ39號及香港財ਕజѓ๟ۆୋ7號（͉ࠈࡌ）

лଟਿ๟ҷࠧ 1

香港財ਕజѓ๟ۆୋ10號及香港ึ計๟ۆ

 ୋ28號（2011年）（͉ࠈࡌ）

投資٫ၾ其ᑌᐄ公司אΥᐄ公司ʘග的資ପ̈ਯ 

資3ءא 

香港財ਕజѓ๟ۆୋ17號 ᎈΥ約ڭ 2

香港ึ計๟ۆୋ1號及香港ึ計๟ۆୋ8號

（͉ࠈࡌ） 

的່֛׌ࠅࠠ 1

1 於2020年1月1日אʘܝ開֐的年ܓ期ග͛ࣖ

2 於2021年1月1日אʘܝ開֐的年ܓ期ග͛ࣖ

3 ຅͊ᔾ֛੶Փ͛ࣖ日期，̙Զમॶ

ཫ期ቇ͜於͉公司的༈ഃ香港財ਕజѓ๟ۆ的ආɓӉ資ࣘνɨ：

香港ึ計๟ۆୋ1號及香港ึ計๟ۆୋ8號（͉ࠈࡌ）ࠠ อ׌ࠅ֛ࠠޢf根據อ່֛，̙ࡊΥ理ཫ期ဍజe

፹జאથႊࡈй信ࢹਗ਼̙ᅂᚤԴ͜財ਕజڌ作ɓছͦ的的˴ࠅԴ͜٫ਿ於޴ᗫ財ਕజڌ作̈的Ӕ֛，ۆ

༈信ࢹ為ࠠࠅf༈ഃ͉ࠈࡌᆋ૶，ࠠ׌ࠅ՟Ӕ於信ࢹ的׌ሯאଘऒᇍఖf̙ࡊΥ理ཫ期信ࢹ፹జึᅂᚤ

ཫ期ࠈࡌf༈ഃࠈࡌ有ᗫ፹Ⴌ為ࠠɽf͉公司ཫ期І2020年1月1日ৎમॶ༈ഃۆ，Դ͜٫的Ӕ֛ࠅ˴

ʔึ࿁͉公司財ਕజڌ有΂Оࠠɽᅂᚤf
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3. 重大會計政策的概覽

關聯方
ίɨΐઋرɨ，有ᗫ˙ਗ਼஗ൖ為͉公司的ᗫᑌ˙：

(a) 有ᗫ˙為ɨࠑ人ɻאɨࠑ人ɻᗫڷ੗ʲ的ࢬ࢕成ࡰ，˲

(i) ࿁͉公司有છՓᛆא΍ΝછՓᛆi

(ii) ࿁͉公司有ࠠɽᅂᚤɢiא

(iii) 為͉公司א其͎公司的ࠠࠅ管理ᄴ成ࡰi

א

(b) ν༈ྼ᜗တԑ˸ɨ΂Оɓධૢ΁，ۆ஗ൖ為ᗫᑌ˙：

(i) ༈ྼ᜗ၾ͉公司᙮Νɓණྠ成ࡰ公司i

(ii) ɓྼ᜗為̤ɓྼ᜗的ᑌᐄ公司אΥᐄ公司（א為̤ɓྼ᜗的͎公司eɿ公司אΝӻɿ公司的ᑌ

ᐄ公司אΥᐄ公司）i

(iii) ༈ྼ᜗ၾ͉公司為Νɓୋɧ˙的Υᐄ公司i

(iv) ɓྼ᜗為ୋɧྼ᜗的Υᐄ公司，Ͼ̤ɓྼ᜗為༈ୋɧྼ᜗的ᑌᐄ公司i

(v) ༈ྼ᜗為ఱ͉公司྇אࡰ΂О為͉公司ᗫᑌ˙的ྼ᜗的྇ࡰ၅лϾ設ͭ的ৗ;ܝ၅л計ྌi

(vi) ༈ྼ᜗受(a)ධ中౤ࠑ的人ɻછՓא΍ΝછՓi

(vii) ༈ྼ᜗為受(a)(i)ධ中౤ࠑ的΂О人ɻ有ࠠɽᅂᚤɢ的ྼ᜗א為༈ྼ᜗（א༈ྼ᜗的͎公司）的

i及ࡰ管理ᄴ成ࠅࠠ

(viii) ྼ᜗，א其࿴成ɓ௅ʱ的͉ණྠ΂О成ࡰ公司Σ͉公司͉א公司͎公司౤Զࠠࠅ管理ᄴ成ࡰ

؂ਕf
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2019年12月31日

3. 重大會計政策的概覽（續）
金融工具
金融資產

͉公司的金ፄ資ପܼ̍Ꮠϗٜટછ股公司的ಛධ，Ԩ作為˸ᛅቖ成͉計ඎ的金ፄ資ପɝሪf金ፄ資ପ按

公̻࠯࠽ϣᆽႩ及其ܝ˸ྼყлଟ法按ᛅቖ成͉ಯ΂Оಯ࠽ᑦฦ計ඎf־ഃᄆ࠽的΂Оᜊਗ於ฦूᆽႩf

金ፄ資ପ的୞˟ᆽႩܸ݊ϗ՟金ፄ資ପତ金ݴඎ的ᛆлՑ期אᔷᜫ，˲ה有ᛆഒɽ௅ʱ的ࠬᎈձΫజʊ

ᔷᜫf

於΢జѓ期͋作̈௰ˇɓϣಯ࠽൙П，˸൙П有Ӛ有܄ᝈᗇ據ᜑͪ金ፄ資ପאɓ組金ፄ資ପʊಯ࠽f຅

有܄ᝈᗇ據͉׼ڌ公司ೌ法按๫Ꮠϗಛධ的ࡡ有ૢಛϗ՟ה有ಛධࣛ，ᆽႩ൲ಛձᏐϗಛධ的ಯ࠽ᑦ

ฦfಯ࠽ᑦฦ的金ᕘ˸資ପ的ሪࠦ࠽ၾПၑ͊Ըତ金ݴඎତ࠽ʘග的ࢨମϾᔾࠈf

4. 股本

於註冊成ͭʘࣛ，͉公司ʊ೯Б1股౷ஷ股f

5. 所得稅

年ʫ，͉ණྠԨೌί香港ପ͛΂ОᏐሙ೼лᆗ，݂ϤԨೌ作̈香港л੻೼ᅡ௪f

6. 關聯方交易

ၾɓගΝӻɿ公司的ʹ׸ʊ於ฦू及其˼Όࠦϗूמڌᚣf

໨ԫႩ為，໨ԫ代͉ڌ公司的ࠠࠅ管理ᄴ成ࡰf於年ʫ，฿ೌΣࠠࠅ管理ᄴ成ࡰ˕˹ሦᎵ金f

7. 金融工具的公平值及公平值層級

於2019年ձ2018年12月31日，͉公司金ፄʈՈ的ሪࠦ࠽ၾ其公̻߰޴࠽f

8. 批准財務報表

໨ԫʊ於2020年3月24日ҭࡘ及બᛆ̊೯財ਕజڌf
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五年財務資料
2019年12月31日 

I. 主要損益表數據

人͏࿆ɷʩ

2015 2016 2017 2018 2019

（經ࠠΐ）

業績
ϗɝ 2,390,261 2,450,751 2,595,448 2,564,936 2,473,670

ቖਯ成͉ (1,050,586) (1,065,969) (1,109,683) (1,090,099) (1,056,370)
 

ˣл 1,339,675 1,384,782 1,485,765 1,474,837 1,417,300

其˼ϗɝ及ϗू 126,583 51,356 22,622 35,097 48,645

投資ุي的公̻࠽ϗू 314,120 319,281 38,786 63,689 101,696

ቖਯ及̹ఙપᄿ開˕ (140,298) (145,442) (152,350) (140,830) (132,678)

管理൬͜ (645,819) (702,051) (742,959) (687,648) (654,549)

其˼൬͜及ᑦฦ，ଋᕘ (2,407) (542) (4,379) (8,938) (4,130)

ፄ資成͉ (337,672) (319,860) (280,651) (314,600) (329,014)

ʱЦΥᐄ公司лᆗ 3,265 3,682 2,678 2,426 829

ʱЦᑌᐄ公司лᆗ – – – – (11,707)
 

稅前利潤 657,447 591,206 369,512 424,033 436,392

੻೼൬͜ה (221,349) (216,580) (149,569) (173,615) (190,037)
 

年度利潤 436,098 374,626 219,943 250,418 246,355
 

ɨΐᏐЦ௅ʱ：

 ͎公司ה有٫ 436,098 374,626 219,943 250,418 246,355

છՓᛆूڢ  – – – – –
 

436,098 374,626 219,943 250,418 246,355
 

II. 主要財務狀況數據

人͏࿆ɷʩ

2015 2016 2017 2018 2019

（經ࠠΐ）

ਗ資ପᐼᕘݴڢ 17,229,327 17,381,497 17,179,095 17,018,215 17,115,259

ਗ資ପᐼᕘݴ 993,992 1,025,722 1,149,240 1,013,185 896,248

資ପᐼᕘ 18,223,319 18,407,219 18,328,335 18,031,400 18,011,507

වᐼᕘࠋਗݴ 4,606,201 6,510,662 8,059,321 8,687,414 8,389,723

වᐼᕘࠋਗݴڢ 6,639,533 5,361,097 3,790,632 3,514,154 4,161,624
 

වᐼᕘࠋ 11,245,734 11,871,759 11,849,953 12,201,568 12,551,347
 

͟ɨΐ΢˙ᏐЦ：

 ͎公司ה有٫ 6,977,585 6,535,460 6,478,382 5,829,832 5,460,160
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關於本報告

͉జѓ為金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司公開೯б的ᐑྤeٟึ及管طజѓ，˴ࠅʧୗə公司ίᐑྤeٟ

ึձ公司ط理˙ࠦ的ப΂理ׂe管理eྼስၾᐶࣖf

時間範圍
͉జѓ˴ࠅ଄ႊ期ග為2019年1月1日Ї2019年12月31日fԱ據香港ᑌΥʹה׸�ᑌʹה��ɪ̹஝ڝ�ۆ፽ɚ

ɤɖ�ᐑྤeٟึ及管طజѓܸˏ���ᐑྤeٟึ及管طజѓܸˏ��的ࠠි׌ࠅజۆࡡ，͉జѓ͵ᔧႊəҢࡁ

০࿁2020年ڋอޥف٬ڿઋમ՟的ԣછણ݄f

發佈周期
͉జѓ為年ܓజѓf

報告範圍
͉జѓʫ࢙଄ႊ金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司及其ɿ公司，೯Б人ණྠ̍ў的ྼ᜗及޴ᗫุਕՈ᜗ሗਞ

Ԉ金茂ৢֳ2019年年జ�管理ᄴীሞၾʱؓ�௝ືfν௅ʱʫ࢙සऒ及ݔאࡈݔ఻ࡈɿ公司，ਗ਼޴Ꮠ註׼f

編製依據
͉జѓਞϽᑌʹה�ɪ̹஝ڝ�ۆ፽ɚɤɖ�ᐑྤeٟึ及管طజѓܸˏ�eᑌʹ2019ה年೯б的�νОᇜ製ᐑ

ྤeٟึ及管طజѓÑᐑྤeٟึ及管ිطజܸی�eΌଢ̙ܵᚃ೯࢝ᅺ๟։ࡰ �ึGRI̙ܵᚃ೯࢝జѓᅺ๟�

(GRI Standards)e國࢕ᅺ๟GB/T 36000-2015�ٟึப΂ܸی�ᇜᄳf

資料來源
͉జѓמהᚣ的信ࢹձᅰ據ѩԸ๕於金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司ʫ௅޴ᗫ୕計జڌe公司˖΁及జ

ѓeୋɧ˙ሜݟձ୕計ᅰ據ഃf

稱謂說明
為ک於ࠑڌ，͉జѓ中ਗ਼�金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司�ᔊ၈為�金茂ৢֳ�e�公司א��Ңࡁ�f

環境、社會及管治報告指引的遵守
࿚Ї2019年12月31日，金茂ৢ （ֳீཀ託管人Ñ經理）及͉公司ɓٜ፭ς�ɪ̹஝ڝ�ۆ፽ɚɤɖה༱�ᐑྤe

ٟึ及管طజѓܸˏ�ቇ͜的ܸˏૢ˖，Ԩίቇ͜ઋرɨમॶə於�ᐑྤeٟึ及管طజѓܸˏה�༱的ܔᙄ

ᚣf༉ઋሗਞԈ͉జѓഐ҈有ᗫESGܸᅺ॰ˏfמ
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1 公司治理

金茂ৢ （ֳ股ୃ代ᇁHK.06139）݊ ɓ֐ڋ࢕ਖ਼ء於中國ৢֳБุ的ո֛ఊɓ投資信託，˴ࠅኹ有及投資於

ৢֳ組Υ，ኹ有εʩʷϗɝԸ๕及܄˒組ΥձᎴሯৢֳ及ਠุ͜ي組Υ，ܼ̍ɞֳৢ࢕及ɓࡈၝΥ͜௄

開೯ุي金茂ɽข，ה有ุيѩЗ於中國ɓᇞ̹༷۬ࣚאᆠᓃ的ර金及Ꮄ൳ήݬf

金茂ৢֳ਺ܵ৷၌֛З，Ԑၚۜ༩ᇞ，ʊίɪऎȅԯeɧԭഃή޴ᘱ投資༶ᐄəεุيֳৢࡈ，Ո௪

੶ɽ的ۜ೐ٝΤܓ及̹ఙჯኬήЗ，ʥਗ਼ʔᓙҷഛุي經ᐄࣖଟԨరӋ資ପᄣ࠽ዚึ，ႅැ೯࢝f

作為Ո有˰ޢᅂᚤɢ的中國ᅺқܔ׌ጘʘɓ金茂ɽข的ዹ࢕開೯༶ᐄਠ，金茂ৢֳו٢�௴อe዆Υe՘

作�的經ᐄ理ׂ，પආໝ �ྼჀࠠԨᑘ，ڗ೵ഐΥ�的೯࢝኷ଫ，ᘌςਠุ༸ᅃֵᇞ，Υ஝༶ᐄ，̋੶ၾ

Υ作ྫМ及其˼лू޴ᗫ˙๖ஷ，ឝྼப΂管理᜗ӻ，ߧɢ於ܵᚃ౤ʺ公司ίᐑྤeٟึ及ط理˙ࠦ的

ၝΥᄆ࠽f

1.1 守法合規
ESG對標：B7一般披露；B7.1

金茂ৢֳːᕿ�國ყٝΤe國ʫɓݴ的৷၌ৢֳ投資ၾ༶ᐄਠ�的ᗴ౻，ᐄி�ᔊఊeජΈe৷ࣖ�的

組ᔌ؟ఖ，ʔᓙଉʷΆุҷࠧ，Ա法طΆ，ᆽڭΆุΥ஝eᖢ਄༶Бf࿚Ї2019年12月31日，公

司΍計ϗණऒ及༡༤eਔ॰eൟᗺၾˀݹ፺ഃ޴ᗫ法律法஝261ૢ，Ӛ有ࠠɽ༼ˀ國࢕法律e法஝

及޴ᗫᅺ๟的Б為f

1.1.1 遵守商業道德

ESG對標：B7一般披露；B7.1；B7.2；B7.3

2019年，金茂ৢֳආɓӉҁഛ組ᔌߏ律္࿀᜗Փ，ࠈࡌəߏ�։္ຖੂߏʈ作管理፬法ߏ��

Ꮸ信ஞᑘజʈ作管理፬法�ഃ管理ᅺ๟，ܵᚃ਄Όᕾԣ᜗ӻܔ設，ਂՑ有法̙Աe有據̙ృi

ίʊ有的�信ஞeࣩ΁Ꮸݟ及ᄲ理ʈ作管理೻ҏ�ਿᓾɪ，ʔᓙ࢝ן信ஞᑘజಬ༸，Փ֛eৣ

Υ設ໄᑘజ信ᇌeᑘజཥ༑，౤৷ߏᏨ္࿀ሯࣖfΝࣛ，Ңࡁ࿁ߏ律ਪᕚમ՟ԣᇍ於್͊的

ጐ฽࿒ܓ，開࢝ᙆͪ઺ԃe日੬္ຖձกᆎࠬᎈ፫ᗆeࣰ理eԣછʈ作，ɓ᜗પආ�ʔ౲ၵe

ʔঐၵeʔซၵ�᜗ՓዚՓܔ設，̋੶࿁ᛆɢ༶Б的Փ約ձ္ຖ，ܔ設ජΈீۨ׼Άุf
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關鍵數據：

• 2019年，公司ೌอᄣ信ஞᑘజઋر೯͛f

• 2019年，公司০࿁໨ԫ及ࡰʈ開࢝กᆎ੽ุᙆͪ઺ԃձˀ஭Ϯeˀၵ઻ഃ޴ᗫ੃৅΍計

7ϣf

੶ʷᗫᒟ੪З，ˈ其 ݊ ΢ఊЗ˴ࠋࠅப人

 กᆎ੽ุจᗆܔ設， ߎͭܔᇞeֵᇞจᗆf

મ՟ə月జʈ作ዚՓ，及ࣛ౛౥΢ఊЗกᆎࠬᎈ

ԣᇍઋرf

ᖦ໇ก݁ܔ設ப΂ࣣ ձกᆎוፕࣣ，

ʲྼ וዄৎ�Շࡈப΂�f

࿁กᆎࠬᎈમ՟ɓୃщӔ的Ͻ൙ዚՓ，

рɢᆽڭə公̻༶ᐄeˀ஭Ϯ受༡΢ධ

ʈ作ዚՓ的有ࣖ༶ᔷf

金茂酒店廉潔從業管理體系

思想意識 廉潔承諾 月報機制 考評機制

1.1.2 確保公平運營

ESG對標：B5.2

為ᐄி公̻的ਠุ༶ᐄᐑྤ，Ңࡁᘌࣸ፭ςם�ᅺ൙ᄲʈ作ߏ律�e�ජΈ՘ᙄࣣ�ഃ公司םᅺ

મᒅ管理஝֛，਺ �ܵɧ公ۆࡡ�，ਂՑםᅺમᒅ的信ࢹe೻ҏ公開，൙ᅺᅺ๟公̻，ഐሞ܄

ᝈ公͍f࿁於ऒ及༰ɽ金ᕘ的ʈ೻ܔிᗳeڢʈ೻ܔிᗳ及ي資ᗳમᒅeৢֳᘪ開的開ุમ

ᒅ，ѩஷཀᘩᅺ˙όආБ，ᆽڭԶᏐਠʘග的有ࣖᘩن੻ՑڭᚐfϤ̮，Ңࡁ஫࿏ໝྼਠุ

ऒҦஔeਖ਼лeה೻ආБ஝ᇍʷা፽，Ԩ࿁ݴᅺમᒅם࿁，ۆࡡ੗e༐ྼ信͜及೻ҏ৛๑ڭ

ਠุ।੗ྼ݄ڭ੗管理，ɢӋ΢ਞၾ˙֐୞းᔖeਖ਼ุe༐信ήਞၾΌཀ೻，םᅺഐ؈公

̻e公͍e߅ኪձ኿Ꮄf
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1.1.3 保護知識產權

ESG對標：B6一般披露；B6.3

ٝᗆପᛆ࿁金茂ৢֳܵڭ৷၌ۜ೐Җ൥ЇᗫࠠࠅfҢࡁί�中ശ人͏΍ձ國ਖ਼л法�e�中ശ人

͏΍ձ國ਠᅺ法�˸ 及�中ശ人͏΍ձ國ˀʔ͍຅ᘩن法�ഃ法律法஝的࣪ݖɨ，મ՟ᘌࣸ的

̹ఙ္ຖၾʫᄲዚՓ，੶ʷ࿁ତ有ุਕԴ͜的˖οeྡ˪eᅺᖦeᄿѓഃٝᗆପᛆ的管理ၾ

ၪᚐ，ཫԣڧᛆБ為的೯͛f2019年，公司อ註冊75ධਠᅺfజѓ期ʫ͊೯͛有ᗫٝᗆପᛆ

（ܼ̍ତ有ุਕԴ͜的˖οeྡ˪eᅺᖦeᄿѓ）的ࠠɽڧᛆ٧ॸࣩ΁，͊有ࠠɽ༼ˀਠᅺe

ഹ作ᛆഃ޴ᗫٝᗆପᛆᗳ法律法஝Б為f

1.2 責任管理
1.2.1 利益相關方溝通

金茂ৢֳᘱᚃስБ�為股؇௴ிᄆ࠽e為܄˒ᛟఱۜሯeၾᐑྤ޴Ա΍͛eᙳࡰʈΥɢኧආe

пྫМ՘ɢ΍ᙊeΝٟਜձፓ΍ܔ�的ٟึப΂ᝈ，ܵᚃၾΥ作ྫМ˸及其˼˴޴ࠅᗫ˙ͭܔ

ʝлʝ౉的ڗჃΥ作ᗫڷ，౤ʺΆุၝΥᄆ࠽௴ிঐɢ，為ٟึ౤Զࠋப΂e৷ۜሯ的ପۜ

ၾ؂ਕf

酒店 版塊

租賃 版塊 其他 版塊

金茂酒店社會責任模型

股東

環境

社區

Νٟਜ

ձፓ΍͛

пྫМ

՘ɢ΍ኩ

ၾᐑྤ

Ա΍͛޴

為股؇

௴ிᄆ࠽

為܄˒
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1.2.2 重大性分析

金茂ৢֳࠦ࿁҃ᝈ經᏶݁ഄձ̹ఙᘩ҅ࣸنᜊʷ的ᅂᚤ，ၡၡఖᔎ經ᐄ管理ͦᅺ，ӪӪҪ౥

ESGࠬᎈ管理ࠅӋ，౤ʺΆุၝΥࣖू，પਗ公司經ᐄ管理ʈ作һɪɓᄴᅽf公司਺ܵςИΥ

஝ߎᇞձτΌߎᇞ，ᆽڭΆุ的Υ஝༶ᐄeڭღࡰʈձऊ൬٫的਄ੰၾτΌfίϤਿᓾɪ，

金茂ৢֳආɓӉҁഛəऊ൬٫؂ਕʈ作ၾࡰʈeԶᏐਠ的ᛆूڭᚐ及管理ʈ作fίһɽᇍఖ

ʫ，金茂ৢֳጐ฽ਞၾ༶ᐄήٟਜ，為ٟਜձ຅ήᐑྤਂ্ᘠf

2 綠色共享

͛࿒Ꮄ΋eၠЍ೯݊࢝Άุྼତ৷ሯඎ೯࢝的̀͟ʘ༩f金茂ৢֳਗ਼̙ܵᚃ೯࢝ഄଫፄɝุਕӔഄၾΆ

ุ經ᐄཀ೻，Όࠦ൙П投資ϗूe຅ήंࡉe資๕лࣖ͜ଟග的ᗫڷ，ί日੬༶ᐄ中ስБ�˸人為͉eཫ

ԣ為˴eၝΥط理�的理ׂ，ί؂ਕ܄˒中ࡇኬᐑྤ΍͛ۆࡡf

2.1 環境管理
ESG對標：A1一般披露；A2一般披露；A3一般披露；A4一般披露
金茂ৢֳߧɢ於ί͛࿒˖׼ၾၠЍЭ၁࣪ݖɨྼତ公司的̙ܵᚃ೯࢝，͟公司τΌ։ึࡰ根據�金

茂ৢֳτΌ։ึࡰᙄԫ஝୕�ۆ ᘪᐑྤڭᚐʈ作fҢࡁᘌࣸ፭ς�中ശ人͏΍ձ國ᐑྤڭᚐ法��中

ശ人͏΍ձ國ື約ঐ๕法�˸ 及�中ശ人͏΍ձ國ᐑྤᅂᚤ൙ᄆ法�ഃ޴ᗫ法律法஝，Փ֛ə�金茂

ৢֳᐑྤڭᚐ管理ܸˏ��金茂ৢֳHSE管理Փܓ�ԨቇࣛආБࠈࡌfϤ̮，Ңࡁ設ͭəᐑྤڭᚐഄ

ଫၾͦᅺ，પආᐑྤڭᚐձϮݑԣطણ݄ໝྼiӊ年։託ୋɧ˙ਖ਼ุዚ࿴࿁公司ᐑྤ管理᜗ӻආБ

ਖ਼ุᄲࣨ，ܵᚃ࿴ܔ�᜗ӻʷeᅺ๟ʷ�的ᐑྤ管理˙ό，࿁อܔeҷܔձᓒܔධͦ的͛࿒ᅂᚤe資

๕Դ͜ձঐ๕ऊঃආБ୕ɓ管理e୕ɓϽࣨf

2019年，金茂ৢֳᘌς國࢕有ᗫᐑྤ˙ࠦ的஝֛，੗ʲᗫء法律法஝的ᜊʷ，ᄲࣛܓැ，ሜ዆公

司經ᐄഄଫ，Ό年͊೯͛ၾᐑ޴ڭᗫԨՈ有ࠠɽᅂᚤ的༼஝ԫ΁ձᐑྤϮݑԫ݂f
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͟ᐼ經理ዄ΂τΌ͛ପ։ࡰ

ึ˴΂，ࠋப௅໇eܸኬe

ᏨݟΌ公司的ᔖุ਄ੰeτ

Ό͛ପeᐑྤڭᚐձືঐಯ

રʈ作

HSE部門

Κᎈ࢔有ݭபஈ理有ࠋࠅ˴

ᄻ૝يʈ作

工程技術部 運營管理部

பືঐಯરeঐঃછࠋࠅ˴

ՓeҦஔܸኬʈ作

չѫʱᗳஈ理ݺப͛ࠋࠅ˴

ʈ作

安全生產
委員會

金茂酒店環境管理職能體系與職責

年份 上市至今金茂酒店及旗下酒店所獲綠色榮譽及獎項

2014年 金茂ɽข࿲ᐏ�ɪऎၠЍܔጘ্ᘠᆤ�f

2015年
金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ͟中國ၠЍඵֳʈ作։ึࡰ཯

೯的�中國ʞ໢ॴၠЍඵֳ�၈號f

2016年
金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ࿲ᐏ͟ɧԭ̹༷ࣚ೯࢝։ึࡰ཯೯

的�金໢ॴၠЍ༷ࣚඵֳ�၈號f

2017年
金茂ɽขίɪऎၠЍܔጘ國ყሞእ中࿲ᑐɪऎ̹݅有ܔጘၠЍһอ

ҷி൙֛的�金ᆤ�f

2018年
金茂ଉέJWຬႴৢֳ࿲ᐏ͟中國ၠЍඵֳʈ作։ึࡰ཯೯的�中國

ʞ໢ॴၠЍඵֳ�၈號f

2019年
金茂ɽขᐏLEED-EB金ॴձBREEAM In-use௰৷ഃॴᕐႩᗇ，ჯൺ

國ʫၠЍЭ၁ܔጘf

註： �中國ၠЍඵֳ�࿲ᚑ၈號為Ό國ၠЍඵֳʈ作։ึࡰ根據ਞ፯ఊЗᐑڭ管理eື約ঐ๕ഃၠЍڌତהબʚ的ุʫၠЍႩᗇf
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2.2 減少排放
ESG對標：A1一般披露
金茂ৢֳଉٝʈ೻ܔ設࿁І್ᐑྤהପ͛的ࠦࠋᅂᚤf公司ה有ʈ೻ܔ設ᘌࣸ፭ς國࢕及ή˙ִ݁

Փ֛的΢ධ有ᗫϮݑ及રي׳的法律法஝，ʫ௅͵̨̈޴ᗫՓܓ˖΁，Փ֛有ࣖ的ಯરણ݄，рɢ

ਗ਼ᄻंeϮ˥及ܔጘչѫഃ΢ᗳરي׳ி成的ᐑྤࠋዄࠥЇ௰Эf

2.2.1 加強排放物管理

ESG對標：A1一般披露；A3.1

࿩ɨ΢ֳৢ࢕Ա據�金茂ৢֳᐑྤڭᚐ管理ܸˏ�開࢝ΥΝঐ๕管理eᒢᘟЭಢҷிഃືঐҷ

ிධͦ，ஷཀҦஔ˓ݬ有ࣖಯˇ΢ঐ๕ऊঃඎ及有ي࢔ሯર׳ඎiίৢֳ開࢝的һอҷிධ

ͦ中，သீᐑືڭঐ理ׂ，̋੶ᔚيл͜，း௰ɽрɢಯˇุਕ೯࢝Σᐑྤ的ર׳，Էν：

金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ˥૗ˮ國᎛ᝂһอҷி設計ڭवə᎛ᝂܔࡡጘ˴᜗，ᒒеପ͛

ɽඎܔጘչѫ，ҷிהԴ͜的ༀࡌҿࣘѩ為ᐑྤʾλۨҿࣘfࡡ᎛ᝂ௅ʱϼᔚཥኜe࢕Ո經

ʫ௅ɚ˓ʹ׸੻˸Ύл͜，ᒒеҿࣘई൬ձϮݑf

2.2.2 降低污染排放

ESG對標：A1.1；A1.2；A1.3；A1.4；A1.5

金茂ৢֳ֐୞ਗ਼公司೯࢝ၾІ್ձፓ޴ፄΥ׳ίࠅ࠯Зໄ，ጐ฽開࢝௴อҦஔ，ࠥЭϮݑર

-Ӌf公司ጐ฽ᚤᏐɪऎ̹DB31/387ࠅ׳ඎѩୌΥ΢ήર׳ᅺ๟˸及ર׳રيݑϮڭᆽ，׳

2018�ᒢᘟɽंϮيݑર׳ᅺ๟�，࿁金茂ɽขᒢᘟዷደኜආБЭಢҷி，ҷிҁ成ಢःʷΥ

理ʈطݑɽंϮ࢕ɨࠥə68.5%，˸ྼყБਗ˕ܵ國ۃЭЇ41mg/m3，༰ҷிࠥ࠽ѩ׳રي

作f
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表註：2019年金茂酒店排放關鍵績效

ESG對標 單位 2019年 2018年

A1.1 排放物種類
及相關排放
數據

ಢःʷي ኚ 0.3407 0.3632

ିःʷي ኚ 0.0591 0.0605

ᒶ୐ي ኚ 0.1135 0.1211

ᄻ˥ર׳ ኚ 1,499,139 1,662,053

A1.2 溫室氣體總
排放量及密
度

ٜટર׳ ኚCO
2

18,767.1167 19,562.5453

ኚCO
2
Ŋ̻˙Ϸ 0.0191 0.0120

ගટર׳ ኚCO
2

92,848.3680 111,143.5119

ኚCO
2
Ŋ̻˙Ϸ 0.0947 0.1134

Υ計ɚःʷ၁ર׳຅ඎ ኚCO
2

111,615.4847 130,706.0572

ኚCO
2
Ŋ̻˙Ϸ 0.1139 0.1333

A1.3 有害廢棄物
總量及密度

ᄻᔚཥϫഃཥɿᄻ૝ي ɷд 1,381.8 1,139.37

ᄻᔚዱ管eዱظ ɷд 1,391.4 1,378.71

ذձᆗ๞ذ ɷд 108.4 217.5

ဒذ ɷд 2,294.6 2,514.8

ᄻᔚ͂印ዚঃҿ ࡈ 884

（約1,353千克）
1,233

（約1,887ɷд）

有࢔ᄻ૝يર׳ᐼඎ ɷд 6,529.2 7,137.38

有࢔ᄻ૝يર׳੗ܓ ɷдŊ̻˙Ϸ 0.00666 0.00728
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ESG對標 單位 2019年 2018年

A1.4 無害廢棄物
總量及密度

ᄼቱ ɷд 2,270,965 2,379,661

෧ࣘ ɷд 50,871 50,060

金᙮ ɷд 31,440 30,564

ॷੵ ɷд 82,459 77,051

ᆨޚ ɷд 50,685 50,802

˝製ۜ ɷд 126,518 811,746

ᐼඎ׳રيᄻ૝࢔ೌ ɷд 2,612,938 3,396,640

ܓ੗׳રيᄻ૝࢔ೌ ɷдŊ̻˙Ϸ 2.6655 3.4650

A1.5 減低排放量
成果

ɚःʷ၁ર׳ඎ޴༰於

ɓ年ᜊʷۃ

ኚ 降低
↓19,090.5725

ᄣ̋

õ10,834.60

ᄻ˥ર׳ඎ޴༰於

ɓ年ᜊʷۃ

ኚ 降低
↓125,183

ᄣ̋

õ37,731

註：

1e રي׳၇ᗳ及ર׳ӻᅰ˴ࠅԱ據˂್ं的Դ͜ඎ計ၑ，計ၑӻᅰમॶ於ҽ΋๿eᒵ有؃eႻ༵ࣈΥഹ的�๩e˂್ंዷ

ደ的Ϯيݑପ͛ӻᅰ�ɓ˖f

2e ๝ं܃᜗ર׳中，ᅺ๩ၾɚःʷ၁ᔷ౬ӻᅰમॶ於෩ശeᄎၯ؏Υഹ的�ᅺ๟๩ɚःʷ၁ર׳的計ၑ�ɓ˖f其中，ٜ

ટરࠅ˴׳Ա據˂್ं的Դ͜ඎ計ၑ੻̈，˂್ंᅺ๩ᔷ౬ӻᅰ՟І�ၝΥঐঃ計ၑஷۆGBT2589-2008�中εࡈ၇ᗳ

˂್ंӻᅰʘѩ࠽iගટર׳為הऊঃᆠɢ及ᒅ൯ཥɢऊঃඎ計ၑ੻̈，ᆠɢᔷ౬ᅺ๩ӻᅰ՟І�ၝΥঐঃ計ၑஷۆ

GBT2589-2008�，ཥɢΪɿӻᅰԸ๕於2016年國࢕೯࢝ձҷࠧ։ึࡰᏐ࿁ंࡉᜊʷ司޼Ӻᆽ֛的中國ਜਹཥ網ਿ๟ᇞ

ર׳Ϊɿʘѩ࠽f

3e 有࢔ᄻ૝يᐼඎ及ೌ࢔ᄻ૝يᐼඎ͟公司࿩ɨ΢ৢֳ౤Զᅰ據f

4e ɚःʷ၁ર׳ᜊʷඎ計ၑ為2019年ၾ2018年ɚःʷ၁ᐼર׳ඎʘࢨf

5e ᄻ˥ર׳ᜊʷඎ計ၑ為2019年ၾ2018年ᄻ˥ર׳ඎʘࢨf

6e ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳሜ዆2018年ॷੵᅰ據ɹࢰf
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2.2.3 廢棄物處置

ESG對標：A1.6

Ңࡁᘌࣸ፭๫΢ᗳ法஝開࢝ᄻ૝يஈໄʈ作，࿩ɨৢֳ͟ਖ਼人ࠋப༧ᔳᄻ૝يஈໄʈ作，Ԩ

໌ሗ有資ሯ的ୋɧ˙ఊЗආБʱᗳஈ理，ᘌຫ有࢔ᄻ૝ي的ᎇจஈໄ，ᘌԣ有࢔રࠠي׳อ

ආɝ͛࿒ృᐑӻ୕f

金茂酒店廢棄物處置措施

廢棄物類別 處置措施

無害廢棄物 垃圾分類回收

公司Ա據法律法஝ձྼყઋرՓ֛չѫʱᗳ管理˙ࣩ，ᒅໄԨᄣ設ʱᗳ

չѫ૗ձʱᗳᅺ൨，ၾה有ॡ˒eਠ˒ഃఊЗጐ฽๖ஷ管理፬法，Ⴉॆ

ᄵБ�ʔʱᗳeʔ૶༶�的管理ࠅӋ，ʲྼਂλչѫʱᗳʈ作f

廢棄物循環利用

公司࿩ɨৢֳ᎛ᝂආБҷிཀ೻中，࠯΋開࢝ᐑྤ൙П，፯኿ڭव᎛ᝂ

ҿ，ආɓӉܔڭጘᄻࣘ的ପ͛，Ԩ˴ਗમ͜ᐑܔˇഐ࿴的˙ࣩ，ಯ͉ࡡ

౤ʺᐑྤࣖूf

有害廢棄物 按๫�管ุਕ̀管τΌ�ձ�ɓ੪ᕐபeᄁҴ΍管�的ۆࡡ，΢ఊЗ˴ࠋࠅ

ப人Ա據�金茂ৢֳΚᎈ๕፫ᗆձࠬᎈԣછ管理ܸˏ�ձ�金茂ৢֳΚᎈي

ۜτΌ管理ܸˏ�࿁Κᎈ๕ආБ່֛ձʱॴ，፭ృ�按ცᒅ൯�ձ�ˇඎe

受છ͡ۆࡡ�ሗમᒅ，根據國࢕ᅺ๟ආБ᜕ϗ，τΌπ׳，Ԩ፭ృ�ා

按ც՟͜f，ۆࡡ�eˇ՟eฐ͜ࣅ
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2.3 節能增效
ESG對標：A2一般披露； A3一般披露；A3.1

金茂ৢֳ୕ᘪપආණྠᄴࠦ˸及࿩ɨ༶ᐄ˴᜗ঐঃҷഛʈ作，ʔᓙᎴʷ管理፬法，ጐ฽Ꮠ͜ᐑڭҦ

ஔ，౤ʺ資๕Դࣖ͜ूf2019年，公司නлஷཀISO 50001ঐ๕管理᜗ӻႩᗇᄲࣨf

2.3.1 強化能源管理

ESG對標：A2一般披露；A2.1；A2.2；A2.3；A2.4

金茂ɽขՈ有ስБၠЍ਄ੰ的˂್ਿΪf金茂ৢֳ根據Άุʫ௅�ঐ๕設計ܸˏ��ঐ๕管理ܸ

ঐ๕管理ʃ組，Փ֛ືঐҷிධͦ計ྌ，ໝྼ࿁ᘪͭܔԨܸኬ設௪e設݄管理ఊЗͭܔ，�ˏ

ྌධͦձତ有ุي的ঐ๕Դ͜管理fί金茂ɽขʫΥ理༶͜ၠЍঐ๕Ҧஔ，ίܔጘʫ௅ༀ௪

ልᕏ的ԶཥԶᆠഃঐঃӻ୕的ઋرɨ，ɓ年̬֙ʥঐ੄ܵڭቇ֝的๝᐀ܓ，ܵᚃၪܵᅽʫ৷

˥̻的٤ंሯඎf

表註：2019年金茂酒店能源使用關鍵績效

ESG對標 披露內容 單位 2019年 2018年

A2.1能源消耗量
A2.3能源使用效益
（天然氣及用電量）

˂್ंऊঃඎ ͭ˙Ϸ 5,679,022 6,054,152

˂್ंऊঃ੗ܓ ͭ˙ϷŊ̻˙Ϸ 5.7933 6.1759

͜ཥඎ ɷ͙ࣛ 95,062,843 114,472,826

͜ཥඎ੗ܓ ɷ͙ࣛŊ̻˙Ϸ 96.9750 116.7754

A2.1能源消耗量
（熱力）
A2.3能源使用效益
（熱力）

ᆠɢऊঃ Λೊ 38,836 39,119

ᆠɢऊঃ੗ܓ ΛೊŊ̻˙Ϸ 0.0396 0.0399

ٜટঐ๕ऊঃ Ί͙ࣛ 59,295.0403 62,622.6348

ගટঐ๕ऊঃ Ί͙ࣛ 105,850.6208 125,347.9085

ঐ๕ऊঃᐼඎ Ί͙ࣛ 165,145.6610 187,970.5433

ঐ๕ऊঃ੗ܓ Ί͙ࣛŊ̻˙Ϸ 0.1685 0.1918

A2.2耗水量 ঃ˥ඎ ኚ 1,662,938 1,843,704

ঃ˥ඎ੗ܓ ኚŊ̻˙Ϸ 1.6964 1.8808

註： ٜટঐ๕ऊঃܼ̍˂್ंঃඎ，ගટঐ๕ऊঃܼ̍͜ཥඎ及ᆠɢऊঃ，計ၑӻᅰ՟І�ၝΥঐঃ計ၑஷۆGBT2589-

2008�f
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表註：金茂酒店各酒店項目節能改造情況

類別 ESG對標 酒店名稱 改造項目 資源使用效益提升效果

電能減耗及效益
提升

A2.3 ̏ԯ金茂ຬ

ᘆৢֳ

һ౬ɽึ࢖ᝂLEDዱ Ό年ື޲ཥ൬˕̈約人͏࿆

9ຬʩf

金茂ଉέJW

ຬႴৢֳ

Զৣཥӻ୕計ඎІਗ͡జӻ

୕

࿁͜ཥඎආБྼ္ࣛ಻ၾ及

ࣛཫᙆ，Ό年ື޲ཥ൬˕̈

人͏࿆24ຬʩf

金茂ɧԭԭ

ᎲᝄҎဧ཭

ɽৢֳ

ᝂ公΍ਜਹPar38௣९ึ࢖

ዱһ౬LEDΈ๕

ӊ 年 ಯ ˇ ͜ ཥ ඎ 0 . 9 4 ຬ

kWh，ື約ཥ൬˕̈約人͏

࿆0.86ຬʩf

ε̌ঐึᙄᝂ௣९ዱһ౬為

LED̙ሜΈ࢛ዱ

ӊ 年 ಯ ˇ ͜ ཥ ඎ 4 . 5 ຬ

kWh，ື約ཥ൬˕̈約人͏

࿆4.14ຬʩf

иືݿ˥ࡖঐҷி ӊ 年 ື 約 1 7 ຬ k W h ͜ ཥ

ඎ，ື約ཥ൬˕̈約人͏࿆ 

13ຬʩf

τༀ٤ሜ˴ؐ౽ঐછՓӻ୕ ӊ年̙ಯˇཥ൬˕̈約人͏

࿆60ຬʩf

金茂ɧԭԭ

Ꮂᝄᘆ̔ܠ

ဧ཭ৢֳ

網ଢఙ৷૖ඒዱҷிLEDዱ ӊ年̙ಯˇཥ൬˕̈約人͏

࿆0.69ຬʩf

Ꮄʷದآϫృᐑݿ༶Б̨ᅰ ӊ年̙ಯˇཥ൬˕̈約人͏

࿆21.42ຬʩf
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類別 ESG對標 酒店名稱 改造項目 資源使用效益提升效果

熱能減耗及效益
提升

A2.3 金茂ଉέJW

ຬႴৢֳ

ႋӛиኑ˥ቱᆠΫϗגВݹ ஷཀ࿁ג܄Ϋ˥ӻ୕ආБɚ

ϣ̋ᆠ，Ό年˥൬˕̈ಯˇ

約人͏࿆7ຬʩf

金茂ɧԭԭ

ᎲᝄҎဧ཭

ɽৢֳ

ᄼגਜਹᘟӦືঐҷி ӊ年ື約˂್ं˕̈約人͏

࿆8.93ຬʩf

金茂̏ԯ۾

౶͓ɽඵֳ

ᆠΫϗΎл͜ Ό௅ᆠΫϗඎঐ੄஗͜Ը̋

ᆠ͛͜ݺ˥f

金茂ɧԭԭ

Ꮂᝄᘆ̔ܠ

ဧ཭ৢֳ

Ꮄʷದآϫᆠݿ༶Бࣛග ӊ年̙ಯˇཥ൬˕̈約人͏

࿆6ຬʩf

ഗᄼגτༀཥᒢᘟԸಯˇዷ

ंᒢᘟ༶Бࣛග

ӊ年̙ಯˇዷं˕̈約人͏

࿆3.74ຬʩf

水減耗及效益提
升

A2.4 金茂ɧԭԭ

ᎲᝄҎဧ཭

ɽৢֳ

ᄣ̋˥Ꮂ᎘ື˥ኜג܄ ӊ年ື約2,500ኚ，ື約˥

൬約人͏࿆1.73ຬʩf

金茂ɧԭԭ

Ꮂᝄᘆ̔ܠ

ဧ཭ৢֳ

ದآϫe˥౻ϫ̻ፅ˥ᇌ๐

ɹҷிݴ

ӊ年̙ಯˇዷं˕̈約人͏

࿆9.36ຬʩf

2.3.2 推行綠色辦公

ESG對標：A2一般披露；A2.3；A2.4

金茂ৢֳɽɢ౤ၠࡇЍ፬公理ׂ，ί日੬經ᐄཀ೻中ˏኬࡰʈስБື˥eືཥeືҿഃ理

ׂfҢࡁપБΆุฆ信Ꮠ͜೻ҏ，࿴ೌܔॷʷ的፬公ʹ̨̻ݴiຖࡰڮʈᎇ˓ᗫௐ˥Ꮂ᎘，

ίᕎ開፬公ਜਹࣛᗫௐཥኜiོᎸࡰʈஷཀൖ᎖ึᙄ˙όԸಯˇࣚࢨ中ி成的၁ર2019，׳

年΍̜開ൖ᎖ึᙄ307ϣf
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2.3.3 減少包裝材料

ৢֳ日੬༶ᐄਗ਼ʔ̙ᒒеήԴ̍͜ༀҿࣘfҢࡁጐ฽ઞ॰ಯˇ̍ༀҿࣘˈ其݊ɓϣ̍׌ༀҿ

ࣘ的Դ͜，፯͜ॷᗳe෧ࣘ˸及ʃ௅ʱ金᙮ҿࣘ࿁ᄼي࠮גe̋ۜ࠮ʈ成ۜձݹג܄ဓۜ͜

ආБ̍ༀ，ԨࠅӋୋɧ˙ԶᏐਠ౤ԶהცࣘيୌΥᐑڭe਄ੰࠅӋ的ᗇ׼f

2019年，Ңࡁ為ಯˇ̍ༀҿࣘ的Դ͜，根據ɪऎ̹೯б的�ᗫ於͉̹༷ࣚИ੖ุʔ˴ਗ౤Զ܄

܄人౤Զ܄ʔΎ˴ਗΣֳৢࣀ金茂௱׼ɽৢֳ˸及ਫ਼ࣀ日ۜ͜的จԈ�，ɪऎ金茂ё׌ɓϣג

fۜ͜׌ɓϣג

ESG對標 披露內容 單位 2019年 2018年

A2.5使用包裝材料 ॷᗳ ɷд 40,162 138,181

෧ࣘ ɷд 18,170 19,008.5

金᙮ ɷд 11,615 13,878

2.4 綠色公益
ESG對標：A4一般披露；A4.1

金茂ৢֳᗫء經ᐄݺਗ࿁ᐑྤ的ᅂᚤ，ࡇኬၾІ್ձፓ΍͛f2019年，金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽ

ৢֳe金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳȅԯ金茂ຬᘆৢֳe金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳeɪऎ金茂ё

eЭ၁̈ݱᚐऎڭෂ܁܄ձႷࡰਗ，ϙίΣྠඟ成ݺ�ɽৢֳᑘ፬�2019ήଢɓʃࣛ·ၾІ್΍͛ࣀ

Б的ٝᗆ，˸ଉܓ૶ᆎӍᛉeስБΈᆵБਗeᄻيл �͜ᜊᄻ為ᘒ�ഃҖό，ོᎸྠඟ成ࡰձႷ܄˸

ྼყБਗᚤᏐ人ᗳٟึ೯࢝ၾІ್ձፓ΍͛的ࡇᙄ，Ԩί日੬͛ݺ中ዓͭື約ᐑڭ的จᗆ，߅ኪ管

理˥資๕eಯˇԴ͜෧ࣘ製ۜ，ڭᚐ人ᗳ΍Ν的美λ࢕෤f
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3 價值共贏

金茂ৢֳ֐୞თাІԒ的ப΂ၾዄ຅，˸৛Ӌۜሯ؂ਕeࡰʈ೯࢝eྫМΥ作eٟึձፓ為̻ፅᓃ，࿴

ᘠʉɢf্࢝ආٟึ৷ሯඎ೯ڮɢ於成為Άุၾٟึձፓ΍ፄ的Պᇍ，為ߧ，΍ᙊ͛࿒ਸ਼࠽Άุᄆܔ

3.1 客戶優先
ࠦ࿁ৢֳБุ日ूዧड的ᘩ؂，نਕ݊ॎ҅的ᗫᒟᓃf金茂ৢֳ �˸̂တᆠҝ，͜ː؂ਕ�為Դն，

؂ਕۜሯfʺ的期ૐ，ʔᓙ౤˒܄為ኬΣ，ஷཀ௴อeᎴሯ的ପۜձ؂ਕတԑԨ൴൳࠽ᄆ˒܄˸

3.1.1 確保服務質量

ESG對標：B6一般披露；B6.4

金茂ৢֳ˸ዓͭۜሯ؂ਕБุᅺ૖為ͦᅺ，੽ৢֳ؂ਕeᄳοᅽ؂ਕe؂ุيਕഃεࡈ˙ࠦ

䋠ɢ౤ʺ؂ਕሯඎ，ɢӋ為܄˒੭ԸᎴሯ的؂ਕ᜗᜕f2019年，金茂ৢֳุيනлஷཀሯ

ඎŊᐑྤŊᔖุ਄ੰτΌŊঐ๕̬᜗ӻ̮ᄲf࿩ɨৢֳᅆ൙網዆᜗λ൙ଟί࿁ᅺΆุʫરΤ

ୋɚi䆝೻൙ʱѩί4.7ʱ˸ɪf

 提升物業服務

ESG對標：B6.4

金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司開࢝�Ꮄ؂ਕeၚุਕe౤ࣖଟ�的؂ਕ౤ʺਖ਼ධݺਗ，

೻，౤৷ʈ作ࣖଟfΝࣛ，根據ݴ為ೊᓃ，ආɓӉ஝ᇍ؂ਕБ為eᔊʷ؂ਕءᗫ˒܄˸

ྼყઋر，ܵᚃቇࣛήࠈࡌᅺ๟作ุݴ೻，Όࠦ౤ʺ؂˒܄ਕሯඎ，ᄣ੶܄˒တจܓf

2019年，金茂ɽขุي౤ʹ΢ධ౤ʺ˙ࣩ΍計32ධi金茂ɽขุي管理ஈΌ年΍ϗՑ7

ࠦᎀ࿩，2ϣڌࣣࠦ˒܄౮f

提升基層能力

• 管理人ࡰӊ日開࢝

फึۃ

• ܵᚃ๖ஷ՘ሜ༶ᐄ

中೯͛的ਪᕚ

• ྼࣛආБ༧ᔳஈ理

Ԩˀ㉿ഐ؈

• 開ุ࢝ਕྼ዁੃৅

• 組ᔌҦঐˢ؛

金茂（上海）物業服務有限公司提升服務品質和管理水平的措施

加強管理層督導
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 保障客戶安全

ESG對標：B6一般披露
金茂ৢֳܵᚃપආHSEτΌ管理ʈ作，ί�中ശ人͏΍ձ國ۜ࠮τΌ法ྼ݄ૢԷ�཯б݄

Б˸及�中ശ人͏΍ձ國ऊԣ法ܝࠈࡌ�，Ңࡁጐ฽મ՟ᑘણ，̋Ҟໝྼ΢ධอ஝ࠅӋ，

於జѓ期ʫ，͊̈ତ΂О有ᗫۜ࠮τΌ的ࠠɽൡதԫධf公司ఖᔎτΌ管理e༶ᐄڭ

ღeۜ࠮τΌeᏐܢཫࣩeᐑڭe設௪設݄τΌ༶Бഃࠠᓃჯਹ，ܵᚃҁഛΆุʫ௅管

理Փܓ，組ᔌᏐܢཫࣩစᇖ，֛期࿁設௪ආБၪᚐڭቮeԨᑘБਖ਼ධ੃৅Փܓ，Όࠦᆽ

有ҏપආe組ᔌHSE੃৅΍計784ఙ，Ꮠࡁ؂ਕ࿁൥的人Ԓe財ପτΌf2019年，Ңڭ

စᇖ84ఙϣ，ਞ̋人ϣ༺18,365人ϣ，ྼତə੃৅eစᇖΌᔧႊ，ྼତəΌ年ཧԫ݂ܢ

ͦᅺf

金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司࿲ᐏ௔࢕ᄘ൑༸཯೯的2019年τΌ͛ପʈ作΋ආఊЗ࿲ᚑ

၈號f

有ࣖྼ݄৷Κ作ุ஢̙及 

ᆤᕾՓܓ， ̋ ੶Ό᜗ࡰʈ及 

ܓਠ管છɢ̍ו

開࢝əɧॴτΌ઺ԃeစᇖစ୦及΢ධτΌe 

ᐑڭᏨݟeਖ਼ධᒯઃરݟeτΌ月˴ᕚݺਗe 

ऊԣ月˴ᕚݺਗ

০࿁֙ືeं൥तᓃ， 

開࢝τΌཫԣ

 ，ܓҷҁഛப΂Փࡌ

ၾࡰʈᖦ໇ப΂ࣣ， 

ໝྼəτΌeᐑڭப΂

ࠠᓃ̋੶ୋɚ֣ආ௹ึ期ග的τΌڭღʈ作

ʺॴҷிၾτΌ有ᗫ的 

設௪設݄

安全保障措施

01

04

0206

0305
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• ৣ௪ۜ࠮τΌ管理ਖ਼ᔖ人ࡰ

• પආ΢ఊЗۜ࠮τΌ管理ࡰ  

ܵᗇɪ੪ၾ္ຖᏨݟ஝ۆ

• ࿁อeҷeܔධͦऊԣ τΌ

Υ஝׌˓ᚃ፬理ྼ ݄ ཧ࢙Ҝ

金茂酒店落實新規措施

3.1.2 創新服務產品

ESG對標：B6一般披露
金茂ৢֳ٢ �ܵ௴อe዆Υe՘作�的理ׂ，ʔᓙઞ॰ਠ൱ุਕ೯࢝อุ࿒，Җ成ᝈΈ༷ᚎ؂

ਕอᅼό，͂ிୌΥ͊Ըܠၪ的อପۜfਕӋ˸͊הۃ有的Ꮄሯ؂ਕ，ᜫӊЗႷ܄းԮҁ美

Їጲ᜗᜕f

 豐富服務內容

金茂ৢֳࠠء࿁ପۜձ؂ਕ的͂ጋ，рɢ為܄˒౤Զεಬ༸eεʩʷe৷ۜሯ的᜗᜕f

2019年，公司ίᝈΈධͦ中根據܄˒及̹ఙცӋ，ጐ฽ഄྌ̹ఙݺਗ，௴อપ̈ʩ͇

skywalk޶日̈eskywalkථɪຄТਖ਼ఙഃݺਗfᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳԱϖዹत的ή理

Зໄ，ͭԑࢨମʷ֛З，͂ி৷ࡡ˂˖̨，ᚕԒ網ֳৢߎiਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ開設༵ࣀ�

୿�eᜊҖ金࡝˴ᕚՅഁᆀ෤ഃܓ৿౻ᓃ，Ԩ䋠˓͂ிΌ國ୋɓ࢕ʞ݋ॴৢֳ৵ఙධͦ，

有ࣖ౤ʺəৢֳᗫܓءiɪऎ金茂ёࣀɽৢֳஷཀ࿁54ᅽe56ᅽ᎛ᝂҷி及̌ঐሜ዆，

有ࣖ༆ӔəϘ᎛ࣛග܄人રඟࣛගڗ的ਪᕚ，࿁Іп᎛ᝂ的ൄۜᅰඎeሯඎޟЇ͜᎛ᐑ

ྤආБΌ˙З的ʺॴ，ᜫ܄人ίӊࡈ᎛ЗேঐؚሧՑᐿശ的̹۬౻Ѝf公司ࡈ࠯公భධ

ͦ {{ 金茂ڭණe౽ԋБ݁公భɰ於2019年開ุ，ྼତə؂ਕʫ࢙อ的߉ॎf



ɚཧɓɘ年年జ 239金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

環境、社會及管治報告

 發展輕資產業務

2019年，公司Աϖε年ጐଢ଼的༶ᐄ經᜕ձ̹ఙɪԄλɹ຦，ʱйᖦ約�؄ψ國ყ中ː�e

�ᚆψԭᆄ國ყɽข�及�ᘽψ中ی中ː�ɧࡈήᅺܔጘ的༷ࣚፔ༔อධͦ，ଢ଼計ᖦ約Ό國

5ಊήᅺܔ׌ጘ的༷ࣚፔ༔ධͦ，ආɓӉ্ᘠІԒ೯࢝經᜕，ܵᚃ̋੶Νุʹݴ，̂ʱ೯

౨ІԒᎴැ੭ਗБุ዆᜗؂ਕ˥̻౤ʺf

金茂(ɪऎ)؂ุيਕ有限公司成̌וટГ̏ήᅺeᚆψୋɓ৷ᅽ {{ ᚆψԭᆄ國ყɽข

的؂ุيਕධͦfߧɢ於ၾБุ΍Νрɢ，ਗ਼ԭᆄ國ყɽข͂ி成為ᚆψ的ᅺ૖ධͦf

ɪऎ金茂ৢֳ管理有限公司͵設ͭਠ൱ʱ公司̋Ҟྼତ֛Փʷପۜ的開೯ၾቖਯ，ʔᓙ

ᔮబପۜ᜗ӻ，࠾ɢอ೯࢝ᅼόᎴʷ΢ධ經ᐄุਕݴ೻fί஼Ӊ዆Υ公司࿩ɨৢֳe公

భeุي及ᝈΈ的Ⴠ資ପุਕΝࣛ，͂ி �˸৷၌ၝΥ᜗ɓ१ό༆Ӕ˙ࣩ�的ࣨːᘩنᎴ

ැf

加強政策研究、 

政企關係維謢

• ৢֳჀ資ପ࢝ן：ᗫءɚeɧᇞ̹۬中ʃۨ

開೯ਠৢֳධͦf

• 公భ࢝ן：ၡ੗༧ᔳ̹ఙ開೯࢝ןุيዚ

ึ，ஷཀ̮ڌϗᒅ的ࠠ資ପ˓ݬᐏ՟公భᄣ

ඎf

• ஼Ӊ዆Υ公司࿩ɨৢֳe公భeุي及ᝈΈ

的Ⴠ資ପุਕ，͂ி˸  �৷၌ၝΥ᜗ɓ१ό

༆Ӕ˙ࣩ�的ࣨːᘩنᎴැf

• ኪ୦國࢕e޲e̹及຅ή有ᗫึᙄձ˖΁ၚ

ग़，ن՟ᐏ੻݁ഄ˕ܵf

• ̋੶ၾִ݁௅ژ的๖ஷʝਗ，ن՟ᐏ੻Ꮄሯ

的ৢֳe公భe༷ࣚ及޴ุيᗫධͦf

• ੗ʲᗫءՈ有ਜЗᎴැ的ධͦᐏ՟ዚึf

輕資產業務發展

加大各業態 項目獲取
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 提升特色服務質量

作為ɪऎ̹࢕࠯ஷཀISO 9001ሯඎ管理᜗ӻႩᗇ的༷ࣚ౻ਜʘɓ，金茂ɽข88ᄴᝈΈᝂ

ܵᚃ౤৷؂ਕ˥̻ձᝈ౻᜗᜕，根據ሯඎ管理᜗ӻႩᗇ的௰อࠅӋ，ࠈࡌҁഛʫ௅ሯඎ

管理˖΁，Ꮄʷ管理ݴ೻Ԩܵᚃ̋ɽ္ຖɢܓi̤ɓ˙ࠦ，ஷཀપ̈ࣚБٟᑌୃe金茂

ᝈΈయԮ年̔ഃ˙ό為ऊ൬٫౤Զһᔮబεʩ的ᒅୃ༷ࣚ˙ࣩ፯኿，ᓒɽəᝈΈᝂಬ༸

ᔧႊࠦf

జѓ期ʫ，金茂ɽข的ᝈΈ༷ᚎุਕනлҁ成2019年ܓ ISO 9001:2015版͉的౬ᗇᄲ

ࣨf2019年，公司組ᔌഄྌ੃৅ձᏐܢཫࣩစᇖ΍計15ϣ，Υ計ਞၾ人ᅰ235人，ྼତ

金茂ɽขᝈΈ༷ᚎุਕÑථ中ဘӉධͦΌ年༶ᐄཧԫ݂eཧ投ൡ，͊̈ତ΂О有ᗫ؂ਕ

的ࠠɽ༼法༼஝ԫ΁f

 加強合作交流

金茂ৢֳ͂ிʝᑌ網+ٜቖ̨̻，ၾ࠭ሥഃ൴ॴۜ೐開࢝ᑌΥપᄿ，ഐΥ�˖ࣚፄΥ�的

˙০，ၾɪऎ有㛬௹ي᎜e國࢕ή理Υ作ᑘ፬࢝ᚎ，ᑌਗ֛ΣѬᅺᒄeٜۧ೮৷ᒄഃᒄ

ԫ IP開࢝Υ作f為ၚ๟؂ਕ܄˒，Ңࡁၾɪऎε࢕ᝈΈˋɻ公司̋੶Υ作，ਗ਼ᝈΈୃژ

ၾᝈΈԓୃ࣋ແ，ίˋɻɪٜટ為ɪԓ༷܄౤ԶᑌΥ༷ࣚ˙ࣩ，ਗ਼ಬ༸቗Ցɓᇞ，ྼତ

ε˙΍ᙊf
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3.1.3 客戶溝通管理

ESG對標：B6.2

金茂ৢֳ৷ࠠܓൖ܄˒投ൡၾˀ㉿จԈ，金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司ஹᚃ14年開࢝年܄ܓ

˒တจܓሜ޼，ə༆܄˒ॆྼცӋeટ受܄˒ˀ㉿Ԩҷආ؂ਕf2019年，金茂（ɪऎ）ุي

؂ਕ有限公司，΍ϗණՑ܄˒ਪᕚ25ࡈ，根據ਪᕚՓ֛০࿁׌዆ҷ˙ࣩ，ԨᆽႩ዆ҷҁ成մ

期f2019年ʫ௅ሜݟတจଟ為97.06%，ୋɧ˙တจܓᐼ᜗੻ʱ為99ʱ，Ⴣ৷於ΝБุ̻ѩ

˥̻，金茂ɽขॡ˒࿁ุي౤Զ的΢ධ؂ਕͪڌ৷ܓႩ̙f

經理֛期ආБཥ༑ձ

ɪܰژஞ

設ͭ୕ɓ的800؂܄ 

ᆠᇞ，ટᛓ΢ᗳॡ˒

ცӋ及投ൡจԈ

公司ӊ年ආБɓϣ 

ॡ˒的ʫ௅တจଟ 

ሜݟ

։託ୋɧ˙ਖ਼ุ公司

ᒄઓፔ༔ආБӊ年 

ɓϣ的܄˒တจܓ 

ሜݟ

寫字樓、物業業務開展客戶滿意度調查的渠道

01 0302 04

3.1.4 尊重客戶隱私

ESG對標：B6一般披露；B6.5

ᔖபf公司Փࠅ的ࠠࡁᒯӷၾᅰ據݊Ң˒܄ᚐڭ �֛金茂ৢֳ信ࢹτΌ管理ܸˏ�，̋੶網ഖ

ၾ信ࢹӻ୕的τΌ管理，ࠥЭ信ࢹτΌࠬᎈ，ཫԣ信ࢹτΌԫ΁೯͛，ڭღӻ୕ᖢ֛༶Бf

2019年，Ңࡁ࿁信ࢹτΌՓܓආБʺॴၾҁഛ，̋ɽ܄˒ᒯӷၾᅰ據的ڭᚐɢܓ，ஷཀ開࢝

信ࢹτΌ日੬Ԛݟ，ί؂ਕኜဍݸeࣲࠦ၌੗ᇁ٧͍eઽช信ࢹஈ理e網ഖ၌ɹ設ໄe網ഖ

Ꮠ͜ᄴτΌ設௪̋ոഃ˙ࠦආБᒯઃરݟ，ʔᓙ੶ʷ信ࢹᅰ據的Ҧஔڭᚐɢܓ，છՓᅰ據ރ

ᚣࠬᎈf公司፭ς公͏ࡈ人信ࢹeᒯӷഃ޴ᗫ法律法஝，Ό年͊೯͛ࠠɽ܄˒信ރࢹᚣԫ΁f



242 ɚཧɓɘ年年జ金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

環境、社會及管治報告

3.2 員工成長
ESG對標：B1一般披露
金茂ৢֳൖࡰʈ為公司ᘒ൮的財బ，֐୞ࡇኬ�༐信Υ作e܄˒ኬΣe௴ุ௴อe৛Ӌՙ൳�的ᄆ࠽

ᝈ，਺ܵ˸人為͉，༶͜Փܓʷ的管理ձ஝ᇍʷ的؂ਕ，ྼତΆุᄆ࠽ၾࡰʈᄆ࠽的΍Ν౤ʺf

3.2.1 保障基本權益

ESG對標：B1一般披露
ᗇf金茂ৢֳܵᚃ਄Όڭ΢ධʈ作的ਿᓾ࢝ʈ開ࡰʈe੭ჯࡰ؂ਕࡁღʈ作݊Ңڭʈᛆूࡰ

ձፓᖢ֛ܔɢ的ᑚཇ၅л，࿴ن౤ԶՈ有̹ఙᘩ，ۆࡡʈ管理᜗ӻ，਺ܵεʩ̻ഃ的͜人ࡰ

的௶ਗᗫڷ，ྼତ公司ձࡰʈᄆ࠽΍Ԯf

 公平多元僱傭

ESG對標：B1一般披露；B1.1；B1.2；B2一般披露；B4一般披露；B4.1；B4.2

金茂ৢֳ፭ς௶ਗ法律法஝，͂ி公̻e公͍e公開的̨̻໌ם，іॶʔΝ׌йe年

ᙧe͏ૄeήਜ的ࡰʈ，౤ʺ人ʑඟͼ的εᅵ׌fί໌ם፽͜ཀ೻中ၾӋᔖ٫ආБ̂ʱ

๖ஷ，公開ܼ̍Шʔ限於ʈ作ࣛගeʈ資e၅лഃ޴ᗫ信ࢹ，ԨΫഈ其Υ理ፔ༔，ೌ΂

О੶ࠗeಜᗺБ為，ί人ʑ的፯e͜eԃeवഃᐑືᘌࣸੂБ國࢕法律法஝的ࠅӋf公

司˸̻ഃ՘ਠ的˙όၾࡰʈᖦࠈණ᜗ΥΝ，Ԩ按期ᖦࠈණ᜗ΥΝਖ਼ධʈ資՘ᙄf公司਺

Ӕˀ࿁Դ͜ഁʈא੶Փ௶ʈ，Ӂഒίุਕ༶ᐄ中̈ତ΂ОԴ͜ഁʈא੶Փ௶ʈ的ઋرf

ί፬理ɝᔖ˓ᚃࣛᘌࣸᄲݟ人ࡰ信ࢹ，࿁͊༺Ց法֛ਞ̋ʈ作年ᙧ的人אࡰʔୌΥ፽͜

ૢ΁的人ࡰɓ律Ա法ʔʚ፽͜f

2019年，公司ʊ፭ς有ᗫ౤ԶτΌʈ作ᐑྤձڭᚐࡰʈе受ᔖุΚ࢔的޴ᗫ法律法஝，

͊೯͛྇඿ഁʈe੶Փ௶ʈeᇦʈe৾ʈഃ࿁公司ุਕ及༶ᐄி成ࠠɽʔлᅂᚤ的ઋ

௫̈྇˴�fܓᐏ൙�2019中國ৢֳุ༷ࣚ年，ر
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表註：金茂酒店員工基本情況

類別 單位 2019年 2018年

員工 ᐼᅰ 人 4,159 4,502

ɾࡰ׌ʈ 人 1,901 1,890

৷ᄴ 人 5 4

中ᄴ 人 59 62

ਿᄴ 人 4,095 4,436

ΥΝՓࡰʈ 人 3,295 3,414

௶ਕՓࡰʈ 人 108 177

ྼ୦͛ 人 720 861

其˼ᗳй 人 36 50

30๋及˸ɨ 人 2,172 1,989

31-50๋ 人 1,652 2,176

51๋及˸ɪ 人 335 337

̮ᘬࡰʈ 人 9 25

表註：員工流失率

類別 單位 2019年 2018年

員工流失率 ᐼ᜗̰ݴଟ % 33.94 35.58

ɾ׌ % 34.39 37.18

Ӳ׌ % 33.61 34.43

৷ᄴ % 0.00 0.00

中ᄴ % 3.12 11.10

ਿᄴ % 34.55 35.76

30๋及˸ɨ % 48.42 48.82

31-50๋ % 24.55 24.82

51๋及˸ɪ % 12.85 24.08
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註：

1e ̰ݴଟ計ၑ˙法：຅年ᕎᔖᐼ人ᅰŊ（（年ڋίᔖᐼ人ᅰ+年͋ίᔖᐼ人ᅰ）Ŋ2）×100%（ʔўݼ჆ࡰʈ）f

2e ৢֳБุ̰ݴଟ޴࿁༰৷，᙮於༈Бุʫஷ੬˥̻f

3e 2018年ᅰ據ʊ經ሜ዆為2019年̙ˢᅰ據ɹࢰf

4e ה有྇ࡰѩί中ശ人͏΍ձ國ྤʫආБ୕計，公司΢ৢֳεί຅ή྇Щ͜ʈf

 薪酬福利制度

ESG對標：B1一般披露
公司ᘌࣸ按๫ʫ௅ࡰ�ʈϽා管理ᅺ๟�ආБϽාձ;৿管理，ᘌຫ੶Փַڗʈ作ࣛග，

ʔ˸΂ОҖό限ՓࡰʈІ͟f公司͵有Փ֛ҁഛ的�ᑚཇ၅л管理ᅺ๟�，рɢ為ࡰʈ௴

ிԄλ的ʈ作ᐑྤ，౤ԶՈ有ᘩنɢ的ᑚ金及၅лf

 加強民主管理

公司按ࣛ按ც̜開ᔖʈ代ڌɽึ，̜開Ό᜗ࡰʈ年中ึᙄ及年ึܓᙄ，ΣࡰʈʧୗԨෂ

჈公司的೯࢝኷ଫe經ᐄًرeࠦᑗ的經᏶Җැഃ信ڭ，ࢹღΌ᜗ࡰʈ的ٝઋᛆձਞၾ

ᛆf2019年，公司̜開ᔖ代ึᄲᙄԨஷཀ公司ᖦࠈʈ資ਖ਼ධණ᜗ΥΝ的ᙄᕚf

3.2.2 開展員工培訓

ESG對標：B3一般披露
金茂ৢֳጐ฽͂ிεʩeӻ୕的ࡰʈ੃৅ዚՓ，為Ո有ʔΝঐɢၾ䋼ረ的ࡰʈ౤Զ有০࿁

ʈІҢ౤ʺცӋ的Νࣛ，પਗΆุ̙ܵᚃࡰe有ᄴϣ的੃৅，̂ʱ೯ઢ人ʑᆑɢ，ίတԑ׌

೯࢝f

 完善培訓機制

ESG對標：B3一般披露；B3.1；B3.2

2019年ܓ，金茂ৢֳܵᚃ፭๫�˸ঐɢܔ設為中ː，˸人ʑ૒ඟܔ設為中ː�的ۆࡡ組ᔌ

΢ᗳ੃৅ධͦ，ᔧႊ؂˒܄ਕeHSE管理e資ପ管理及ჯኬɢঐɢ౤ʺഃᗫᒟჯਹ，੃

৅࿁൥଄ႊ公司΢ॴࡰʈ，Όࠦ౤৷ࡰʈঐɢe९ሯձᔖุ༸ᅃ˥๟f
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ᒗሗ資ଉਖ਼࢕ʱԮБุݸԈ，ආБ̹

ఙ࿁ᅺ，ᄣ੶ٝᗆଉܓձᄿܓ，ආɓ

Ӊረঐ公司管理ᄴ

મ͜ᇞɪኪ୦ձᇞɨ༆౅的˙

ό，Ԙ஺౤৷ࡰʈႩٝ

ʔ֛期ᑘБɽሙੀ˴ᕚӻΐ੃

৅，ܼ̍҃ᝈ經᏶eڗॡ公భe資

͉̹ఙe人ʈ౽ঐഃεධਖ਼ᕚ

員工培訓體系

教育扶貧

組ᔌᐄቖe財ਕe人ɢ 資๕eʈ೻ഃ

ૢᇞ܆ௐ ό޼ীึ，ආБၾ經ᐄ ޴ᗫ

的ਖ਼ุٝᗆʱԮၾ ʹ ʺІҢ౤，ݴ

專業序列員工

新員工 其他

員工
培訓

表註：員工平均培訓時長

類別 單位 2019年 2018年

員工平均
培訓時長 按׌й

ɾ׌ ʃࣛ 43 40

Ӳ׌ ʃࣛ 43 40

৷ᄴ ʃࣛ 48 46

按੪Зᄴॴ 中ᄴ ʃࣛ 56 52

ਿᄴ ʃࣛ 48 43

30๋及˸ɨ ʃࣛ 42 40

按年ᙧ 31-50๋ ʃࣛ 45 42

51๋及˸ɪ ʃࣛ 39 34

註： 2018年ᅰ據ʊ經ሜ዆為2019年̙ˢᅰ據ɹࢰf
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3.2.3 職業健康安全

ESG對標：B2一般披露
金茂ৢֳ။းהঐ為ࡰʈᐄி਄ੰτΌ的ᔖุᐑྤ，ܵᚃ਄ΌHSE管理Փܓfஷཀ֛期᜗Ꮸ˸

及τΌ੃৅ഃ˙όᒒеࡰʈቊ受ᔖุशष，為ࡰʈ的ֱ၅਄ੰ͛ڭݺቷᚐঘf2019年，公司

නлஷཀOHSAS18001ᔖุ਄ੰ及τΌ管理᜗ӻႩᗇᄲࣨf

 加強安全管理

ESG對標：B2一般披露；B2.3

τΌ݊金茂ৢֳה有ʈ作的ߎЍᙆҡᇞ，公司ᘱᚃ˸HSE�ཧԫ݂�為ͦᅺ，ᘌςHSEߎ

ᇞ，һอ�金茂ৢֳHSE༺ᅺ管理ܸˏ及൙ʱ፬法�，Ԩ組ᔌ΢ఊЗԱ據൙ʱ፬法開࢝ə

HSE༺ᅺІ൙，൙֛ܝ，΢ఊЗѩୌΥᅺ๟ࠅӋi೯бԨྼ �݄金茂ৢֳHSEஈʱ管理ܸ

ˏ�，࿁༼ˀHSE管理ߎᇞ人ྼࡰБ�ཧ࢙Ҝ�৛ப，਺ӔӁഒԫ݂的೯͛fίՓੂܓБ

ɪ，Ңࡁᘌࣸໝྼᅺ๟஝ᇍ，׼ᆽ΢ਖ਼ุૢᇞe΢ఊЗHSE管理ப΂iίਿᄴܔ設ɪ，

Ңࡁਗ਼HSE管理ᔖபeHSEՓܓ᜗ӻ的ྼ݄ίਿᄴ੪Зໝή，ᘱᚃપආ�ਗ਼ᒯઃ຅ԫ݂�的

管理˙όiί̮๐ᅂᚤɢɪ，Ңܵࡁᚃ౤ʺHSE؂ਕ的ܸኬঐɢ，ܼ̍อධͦHSEးᔖሜ

f࢝Ӌ，ྼତΆุτΌ೯ࠅਠԶᏐਠHSE管理ഃ，ໝྼλHSE管理ᄁҴ΍管的̍וeݟ

2019年，公司ӊ̒年ܓ࿁΢ఊЗආБɓϣᄲࣨ൙ᄆ，౤̈ҷආܔᙄձࠅӋ΍計454ධ，

年ʫΌ௅ໝྼՑЗf公司組ᔌ͉௅ΌࡰආБHSEਖ਼ධݺਗ，ஷཀ理ሞબሙeࣩԷʱؓձ

ତఙᑺ༆޴ഐΥ的੃৅˙ό，ᙺ፩�τΌೌʃԫ�的理ׂ，౤ʺࡰʈτΌจᗆձঐɢf

2019年公司΍計રݟ೯ତᒯઃ5,138ධ，ᆤᎸ202人，೯׳ᒯઃરݟᆤᎸ人͏࿆8.08ຬ

ʩ，Νࣛᒔ࿁年ʫڌତ̈߉的36Τࡈ人ձ7ࡈණ᜗ආБəڌ࿎，΍計೯׳ᆤᎸ人͏࿆65

ຬʩf

 保障職業健康

ESG對標：B2.1；B2.2；B2.3

金茂ৢֳ為ࡰʈ౤Զܵᚃ的ᔼᐕڭღ؂ਕ，ӊ年֛期組ᔌ᜗Ꮸ，Ԩᑌᖩᔼ৫為ࡰʈ༆ᛘ

᜗Ꮸజѓ，০࿁᜗Ꮸπί的౷ཁशषᗳۨ，ᒗሗᔼ৫ਖ਼࢕ආБਖ਼ᕚᑺࢭf根據ৢֳe公

భ˸及ᄳοᅽБุतᓃ，࿁ཥှ፧࢛eኛᑊe有ं࢔᜗ආБҦஔછՓ，ᆽڭ΢ධܸᅺஈ

於БุτΌ࠽˸ʫfࠦ࿁̮܃֙ࢀ৷๝，公司મ՟ᐵ೵ቃ੪ࣛගeৣ௪˥ᄝᗯeሜ዆੪

Зഃ管理˙法ʚ˸ᇠ༆fϤ̮，為ࠥЭࡰʈቊ受ᔖุ׌Κ࢔的ࠬᎈ，০࿁੽ԫत၇Бุ
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ձतࣿʈ၇的ࡰʈ，公司ࠅӋܵᗇɪ੪，ܼ̍Шʔ限於：ཥʈτΌ዁作ᗇeۜ࠮τΌᏨ

᜕ᗇeऊԣࡰᗇeᒢᘟ˥ሯᏨ಻ࡰᗇeཥ૒管理ࡰᗇe೮৷ᗇࣣ及ԣᄥໝહ౪ᗇࣣഃ޴

ᗫਖ਼ุᗇࣣf

І2019年1月1日Ї2019年12月31日，金茂ৢֳ͊೯͛ࡰʈΪʈ作ኬߧ的ϥɳԫ݂f

表註：員工健康安全指標表

指標 單位 2019年 2018年

員工健康安全 Ϊʈෆฦ̰ʈ作日ᅰ ˂ 310 1,210

ʈෆࡰʈ 人 18 59

3.2.4 豐富員工生活

ESG對標：B2.3

金茂ৢֳ֐୞ᗫฌࡰʈ的Ԓː਄ੰ，組ᔌ開࢝Җόεᅵeʫ࢙ᔮబ的˖᜗ݺਗ，Ꮝпࡰʈྼ

ତʈ作ၾ͛ݺ的̻ፅ，͂ி̂တฌၾ๝า的金茂ɽࢬ࢕f

金茂酒店舉辦豐富多彩的員工活動

• 迎新春：ᑘ፬金茂ৢֳ2019�ːஹː˓ڎ�˓זอ݆ݺਗf

• 鬧元宵：開࢝Ո有ዢࠜɪऎࠬઋ的�Φʩ࢘，ଚዱᑷݺ�

ਗf

• 婦女節：組ᔌ�˓௴ֱ၅͊Ը�˓ ʈͤՈDIYݺਗf

• 兒童節：Σ79Зᔖʈ（14๋˸ɨ）ɿɾ೯׳Յഁືᓿي，

Ԩᒗሗፋɿቡᛘਖ਼࢕Ը公司ᑘБ�ፋɿቡᛘᑺࢭ�f

共度佳節良宵

• 二零一九大步走：༨年ʘყ，ʈึ組ᔌ͉௅Ό᜗ࡰʈ開࢝

�ɚཧɓɘɽӉԐڎ�อ年਄ӉԐݺਗf

• 「健」者有份：開�30࢝ϣ10,000Ӊ，ҢሗЫ޶ཥᅂݺ�

ਗ，౤৷Όࡰ਄Ԓᆠઋf

健康生活方式

• 多元興趣小組：組ܔΥਨྠeϻˣଢ՘ึeԑଢඟeࣀᛘ

⸭ഃጳሳʃ組f

• 職工生日會：Ό年按ɚཧɓɘɽӉԐ�ːஹːe˓ז˓�的

˴ᇞ，̋ɝӊࡈ月的˴ᕚ，ᑘБ΢ՈतЍ的ࡰʈ͛日ึf

• 20周年活動：ί金茂ɽขΌࠦ開ุ20մ年ՑԸʘყ，公

司ʈึၾ人ɢ資๕௅΍Ν組ᔌ�ᅅज़金茂ɽขΌࠦ開ุ20

մ年ӻΐݺਗ�f

 

多彩文化活動

• 為ίᔖձৗ;ᔖʈਞၾɪऎ �̹И৫໾̂ᔼᐕʝпڭღ計

ྌ�f

• ˸৔๝า為༱᜗，ႩॆໝྼλҧமᏍѢ的ࣖڗዚՓ，ਂλ

ѢᗭࡰʈᏍҧહпʈ作f

• ίື৿日為ࡰʈ೯׳ᅌਪۜf

• 開࢝৷๝੪Зᅌਪݺਗf

ৗ;ᔖʈᅌਪ̨̻fͭܔ •

展現真情關懷
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3.3 夥伴發展
ESG對標：B5一般披露
金茂ৢֳ਺ܵʝ౉ʝлۆࡡ，ஷཀԶᏐᗡ管理，੶ʷப΂મᒅ，ʔᓙිၳɢඎྼତ資๕዆Υ，ଉʷ

ၾΥ作ྫМ˸及΢лू޴ᗫ˙的ʹݴΥ作fί࿴ܔлू΍Ν᜗的ਿᓾɪፑӋ΍ᙊ೯࢝f

3.3.1 打造責任供應鏈

ESG對標：B5一般披露
ᖢ਄的ԶᏐᗡ݊為܄˒౤Զ௴อeᎴሯପۜ的਺੶ڭღf金茂ৢֳ৷ࠠܓൖப΂ԶᏐᗡ的ҁ

ഛၾ౤ʺ，પආԶᏐᗡ管理ᅼό௴อ，ᎴʷԶᏐᗡ管理̨̻，ͭܔୌΥІԒतЍ的ԶᏐᗡ᜗

ӻf

 創新管理模式

金茂ৢֳ࿁࿩ɨৢֳમᒅԫਕ޼Ӻʱؓ，ᓥॶ̈Շ၇મᒅҖό：日੬મᒅձםᅺમᒅ，

ԨԱϖԶᏐᗡ̨̻開೯̈࿁Ꮠ的管理ᅼό，設ໄᄆࣸʸৣଟഃᗫᒟܸᅺ࿁ԶᏐᗡආБၚ

୚ʷ管理，ᏍпΆุྼତ�ືݴ�的ͦᅺf

০࿁ʈ೻ධͦeڢ經੬Դ͜的ɓϣي ۜ મᒅאɓҭۜيમᒅ，᙮
ɓԫɓᙄ 的ઋرf

০࿁日੬ცˀልમᒅ的ପۜ，֛期༔ᄆձ֛ᄆ，ν͛ᒻᗳe৻஬
ᗳഃf

採購管理模式

採購管理模式
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 優化平台建設

金茂ৢֳІ2007年ৎԱϖԶᏐᗡ̨̻，ഐΥІԒԶᏐᗡ管理तᓃ，ၾ௱ࣀණྠeຬႴණ

ྠeః༺܊ණྠeҎဧ཭ණྠഃ΢ɽৢֳ管理ණྠ的મᒅӻ୕ආБᅰ據ʹ౬ၾ΍Ԯ，ܔ

ͭમᒅᅰ據中̯ᅰ據ࢫ，Դ金茂ԶᏐᗡ̨̻成為ԶᏐਠ管理中ːeમᒅ֛ᄆ中ːeમᒅ

ᅰ據中ː，੽Ͼྼତમᒅ的஝ᅼᎴැ，౤ʺમᒅࣖଟ，౤৷公司的ۜ೐ᄆ࠽f經ཀܵᚃ

的Ꮠ͜ၾጐଢ଼，金茂ৢֳ於2017年͍όɪᇞՈ有І˴ٝᗆପᛆ的อ版金茂ԶᏐᗡ̨̻，

ԨܵᚃආБʺॴᎴʷ，੶ʷ成͉管છঐɢձࣨːҦஔঐɢ，Դ੻̨̻ᐏ੻һε的ᓒ࢝

為金茂ৢֳ的Ⴠ資ପ፩̈౤Զ有ɢ˕ܵf，׌

2019年ৎ，金茂ৢֳԶᏐᗡ̨̻ίࡡ有的։託管理ᅼόɨ，ַ̈࢝Іᐄৢֳ的管理ᅼ

όfஷཀԶᏐᗡ̨̻ၾમᒅࢫπ成͉છՓӻ୕(PICC)的ආቖπӻ୕ஹટᅰ據ટɹ，Ꮝп

ІᐄৢֳίPICCӻ୕ɪᐏ՟ପۜeԶᏐਠeᄆࣸഃਿᓾᅰ據，ҁ成ࠈఊeϗ஬ഃݴ೻，

ྼତમᒅΌݴ೻管છ，有ࣖ管છৢֳ΢ධ日੬મᒅ成͉f

金茂酒店供應鏈平台

酒店集團採購系統 數據交換與共享

共享供應商採購數據 網上詢價 報價及定價

供應鏈
平台

採購數據
中央數據庫
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࿁ԶᏐਠ註冊信ࢹආБࣧ ᜕，有ࣖછՓΝɓ͜˒

註冊 ε࢕ԶᏐਠ的Б為f

኷ଫમᒅᅼ෯̋ɝɽʃᅼ版的ᅼό，Դ੻

ණ中મᒅ࿁ʔΝԶᏐਠ的ପۜცӋһ̋୚

ԶᏐਠజᄆһ̋ၚ๟f，ߧ

εֳৢ࢕ᑌΥםᅺ，Դ੻ਜਹ׌ණમ̙

有ࣖ開࢝f

金茂ԶᏐᗡ̨̻ ၾPICC̨̻ટɹ

開೯，成為ਿᓾ ᅰ據፽ɝ中

ːe ԶᏐਠ管理中ː ձ֛ᄆ

中ːfၾPICCආቖπӻ୕

ഐΥ，͂ஷəৢ ֳ БุԶ

Ꮠᗡ管理的Ό̌ঐᗡૢf

2019供應鏈平台優化措施

04

01

03

02

 推行集中採購

公司ԱϖԶᏐᗡ̨̻開࢝ණ中મᒅ，ίිᐼ࿩ɨৢֳ的મᒅცӋਿᓾɪ，͟金茂ৢֳԶ

Ꮠᗡ̨̻୕ɓםᅺ֛ᄆ，௰୞΢ৢֳੂБණ中મᒅ՘ᙄᄆࣸ，有ࣖ౤ʺə΢ৢֳ的મᒅ

成͉છՓ˥̻f2019年，΢࿩ɨৢֳ的ණ中મᒅ՘ᙄੂБઋرԄλ，ஷཀණ中મᒅື約

મᒅ成͉約人͏࿆125.98ຬʩf

ිᐼ મᒅცӋ ୕ɓ םᅺ֛ᄆ ੂБ ՘ᙄᄆࣸ

集中採購路徑
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3.3.2 開展供應商管理

ESG對標：B5一般披露；B5.2；B5.3；B5.4

金茂ৢֳ਺ܵப΂મᒅ，Փ֛Ԩ஫࿏޴ᗫ஝௝Փܓ，࿁ܔጘ̍וਠeܔጘࣘࡡഃԶᏐਠᐑྤ

ձٟึࠬᎈආБ္ຖ管理，પਗԶᏐਠ౤৷ᄵபঐɢ˥̻，ྼତ΢˙΍ፄ೯࢝ၾлू΍Ԯf

ҢࠅࡁӋה有อආԶᏐਠఱ其והዄٟึப΂ًرආБ౜ࠑ，ਗ਼其作為ࠠࠅ的ਞϽΪ९ॶɝ

൙ᄲݴ೻中f

 組織供應商入庫認證

ESG對標：B5.2；B5.4

為əᏍпԶᏐਠһλήə༆金茂ৢֳԶᏐᗡ管理的理ׂeᆞᇖᏐ͜ԶᏐᗡ̨̻，有ࣖਞ

ၾԶᏐᗡ՘作，Ңࡁમ՟΋੃৅મᒅࡰΎ͟મᒅࡰ੃৅ԶᏐਠeٜટ੃৅ԶᏐਠe公̺

͜˒˓冊ഃ˙ό，˸֛期̜ණԶᏐਠձჃ೻֛ᓃ੃৅ഐΥ的Җό，࿁ԶᏐਠ資ሯආБᄲ

ࣨႩᗇ，Ԩ࿁ࠠᓃԶᏐਠආБତఙϽ࿀f

 開展供應商考核

ESG對標：B5.2；B5.4

公司ᗫءԶᏐਠίᐑྤ及ٟึ˙ࠦڌତ及成ࣖ，ίԶᏐਠႩᗇᐑື，ࠅӋԶᏐਠఱ其ה

াɝႩᗇ൙ʱ，֛期࿁ԶᏐਠආБϽࣨfرਗ਼ԶᏐਠ዆᜗ઋ，ࠑආБ౜رዄٟึப΂ًו

供應商考核

ᄲࣨה有ԶᏐਠ資ሯf

࿁ה有อˏɝ的ԶᏐਠආБྼή

Ͻ࿀，Җ成Ͻ࿀జѓf

ӊ2年࿁ה有ԶᏐਠආБܝ൙П，於ӊ

年年ֵۃ౤ʹʘܝՇ年ԶᏐਠܝ൙П計

ྌf
อԶᏐਠˏɝ及ԶᏐਠܝ൙Пࣛ，ݟ᜕其受Ց

Б݁ஈၮ的ઋرf

Νה有ۜ࠮ପۜ޴ᗫᗳԶᏐਠᖦࠈ

�金茂ৢֳۜ࠮ԶᏐఊЗۜ࠮τΌ

ѓࣣٝ�f

ϗ஬̨ͭܔ�金茂ৢֳϗ஬ᅺ๟�，࿁ࠈࡌ

ሪՓۜ࠮，ܓᗳᏨ᜕Ꮸ಻జѓഃᅺ๟ਂ

ආɓӉҁഛf 01

02

03
04

05

06
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 監督供應商履責

金茂ৢֳ࿁ධͦତఙʈ人ʈ作ڭᚐeʈࣛ限Փeຫ͜ഁʈഃ͜ʈБ為ආБᘌࣸ管理，ᄒ

Б�΋ᄲࣨ，ܝ開ʈ�的ۆࡡ，ᄲࣨ࿁൥ܼ̍Шʔ限於：݄ʈତఙτΌ׌e人ࡰ信ࢹeत

၇ʈ作資ሯഃ信ࢹ，ਗ਼τΌ理ׂ஫߈於設計e݄ʈܔ設˸及᜕ϗΌཀ೻，஝ᒒԶᏐਠ的

ᄵபࠬᎈf

表註：金茂酒店供應商分佈情況

公司以及隸屬公司 供應商數

金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司 112

ɪऎ金茂ৢֳ管理有限公司 41

ɪऎ金茂ёࣀɽৢֳ 1,338

ਫ਼׼金茂௱ֳৢࣀ 324

金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ 819

金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ཭ɽৢֳ 563

金茂ଉέJWຬႴৢֳ 734

金茂̏ԯ۾౶͓ɽඵֳ 647

̏ԯ金茂ຬᘆৢֳ 386

ᘆϪ金茂ৢֳ • ௱ࣀጲ፯及ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ 277

金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司 877

註： ௅ʱԶᏐਠ有Շא࢕Շ࢕˸ɪৢֳ΍ΝԴ͜的ઋرf

3.4 社區和諧
ESG對標：B8一般披露
̋੶ٟਜܔ設࿁ڮආٟึձፓ೯࢝Ո有ࠠɽจ່f金茂ৢֳଉፚІʉٟ݊ึ的ɓ௅ʱ，ጐ฽ਞၾٟ

ਜܔ設，ོᎸࡰʈe號̜公଺投Ԓ公ूқᗴݺਗ，ිၳ࿴ܔձፓٟึ的੶ɽɢඎ，̂ʱ࢝ତΆุ公

͏的ப΂ዄ຅f

3.4.1 參與社區建設

ESG對標：B8一般披露；B8.1

金茂ৢֳߧɢ於̙ܵᚃ的經᏶ᄣڗ，ਖ਼ᐄ౤ʺ؂ਕձ開೯的ਿᓾɪ，භ˥ܠ๕，һᄿعήᗫ

ᘠɢඎf্࢝ආ̹̙۬ܵᚃ೯ڮ設美λٟਜeܔԨΫᏐ༶ᐄή的ٟਜൡӋ，為ء
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 參與陸家嘴社區共建

金茂ɽขήஈɪऎ௔࢕ᄘࣨːਠุਜ，݊ɓධၝΥ͜௄開೯ุيධͦ，ܼ̍ɪऎ金茂ё

的הਠุఙࠅጘ及ࠠܔ੶金茂ɽขၾմᗙ৷ᄴ̋ࡁɽৢֳ及፬公eཧਯ及ᝈΈਜfҢࣀ

ᑌഐ，͂ஷ金茂ɽขၾɪऎ中ː˸及 IFC的ήɨஷ༸，為௔࢕ᄘήਜᐄிəکઠ的ʹஷᐑ

ྤiҢࡁጐ฽̋ɝɪऎ̹ऌ؇อਜ௔࢕ᄘ金ፄ൱׸ਜᅽρ՘ึ，ʱԮІԒٟึ資๕，ਞ

ၾᅽρ經᏶੃ԃ，্ᘠ金ፄ۬ձፓٟਜ΍طf

2019年，公司қᗴ٫ၾ௔࢕ᄘٟਜ開࢝ฌː公ूݺਗ，ਞ̋௔࢕ᄘʹஷқᗴ٫eᓃڥː

ᗴอ年߁ᗴݺਗf金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司࿲ᐏ�௔࢕ᄘٟਜɤԳ公ूԫุւᘠఊ

З�f

 增進親子關係

金茂ৢֳᗫءձፓፋɿᗫڷ的࿴ܔ，ίପۜ設計中ፄɝፋɿʩ९f金茂ɧԭԭᎲᝄҎဧ

཭ɽৢֳ˸ዦ̔ژஷ݂ԫ�˥૗ˮ�為ۨࡡ，પ̙࢙̈ॶ108人的Ό̔ஷ˴ᕚՅഁ᎛ᝂÑ

˥૗ˮ國，౤ԶՅഁఃฌ的ഁሳ᎛ۜ，ᄣ̋Յഁઋ౻ᄌڌစ，ᜫʃႷࡁ܄ช受ՑѶሳዑ

͛的ഁ年փˌʘࣚ，ίݴஹҙڏ的௴จݺਗ中ઁܞᛇᆀf

 全力抗擊疫情

2020年ڋ，ࠦ࿁߉ν其Ը的อޥف٬ڿઋ，金茂ৢֳɪɨɓː，଺қ成۬，Ҫࡰʈe܄

人eॡ˒的͛նτΌձԒ᜗਄ੰ׳ίୋɓЗf �˸ɓࡈேʔঐˇ�為ʈ作ͦᅺ，ᘌࣸໝྼ

΢ධ߅ኪԣછણ݄，մ੗௅໇eԘ஺Бਗ，єᚤəรᏘޥઋ的ᄕڥ號ԉf

為ڭᗇΆุτΌూʈ，Ңࡁ根據國࢕ձ᙮ήִ݁޴ᗫࠅӋ，˸及中國金茂ɨ೯的�ᗫ於

̋੶ޥઋԣછʈ作的ஷٝ�eᗫ於ޥઋԣછʈ作ึᙄ௅໇ഃ，ഐΥৢֳeุيeᄳοᅽഃ

ุ࿒तᓃ，Փࠈə�金茂ৢֳ2020年݆ືూʈԣޥʈ作˙ࣩ�，મ՟εධણ݄Ꮠ࿁ືܝూ

ʈ，為܄˒౤ԶτΌ਄ੰ的ʈ作ձ֢ࣚᐑྤf

金茂ɽข࿁٤ሜᓩ網eࠬ管eݴ٤ंஷ̀經ஷ༸͋၌ආБऊݭ૨ഽ，Ԩ࿁人ݴඎ༰ɽ的

ᗇ及ࣛ࿁̈ɝڭ˸，ஷ༸ձɝɹྼ݄ᕐΣආ̈管છ，Ԩτༀə̙ൖʷ人᜗಻๝ӻ୕ࠅ˴

人݄ྼࡰ๟ᆽ有ࣖ的᜗๝္છf

࿩ɨৢֳ୕計೮াɝИ的ԸІޥઋ৷೯ήਜ的܄人人ᅰ，ΝࣛஷཀછՓ̈ɝɹ，࿁ה有

ආ̈人܄ܼ̍ࡰ人eॡ˒ձ̍וਠഃආБ᜗๝಻ඎၾ္છ，Ԩਗ਼୕計ઋرӊ日ɪజfΝ

ࣛ΢ৢֳ根據ή˙ִ݁Փ֛的Ꮠܢཫࣩ， ̋੶࿁ৢֳ公΍ਜਹ的૶ᆎऊݭ᎖ϣ，࿁̙ঐ

πίᒯઃ的ਜਹආБરݟ，ί公΍ਜਹᓖ׳ऊݭ૰，ᆽ܄ڭ人的਄ੰτΌiৰ日੬ג܄

૶ᆎ̮， ̋੶əऊݭʈ作，為܄人೯׳ɹ໅iࠅӋࡰʈձ؂ਕ人̀ࡰ඲ৣᏖɹ໅ɪ੪，

人͍ᆽԽᏖeஈໄɹ໅ഃf܄ෂԨˏኬ܁

金茂ৢֳί2020年1月28日ࡇᙄΌ᜗ࡰʈஷཀ࣏ಛ的˙όΣޥਜ౤Զ౪п，期ගʫᘪණ

Ԩ࣏ᗍ΍計人͏࿆30.73ຬʩfڌତə公司ːᖩޥਜ人͏，ᙳ˓ԣછޥઋ的ฌ國ᆠઋձ

਺֛Ӕːf
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金茂酒店抗疫舉措

• ̜開τ։ึึᙄձޥઋԣછਖ਼ධ՘ሜึᙄf׼ᆽᏐ࿁�อف٬ڿ�的ʈ作˙ࣩf

• 成ͭਖ਼ධʈ作ʃ組，Όࠦࠋபޥઋԣછჯኬʈ作f

• Σ܄人ձࡰʈᄿ܁عෂอًۨڿषޥݭઋԣછ߅౷ٝᗆ，ߗː୚ਂߧλԣٝޥᗆ

ᑺ༆f

Ԓː਄ੰ，̾౮ෂܵڭ，ઋޥᏐ࿁׌ʈਂՑʔிᑼeʔෂᑼeʔ信ᑼf理ࡰӋࠅ •

ᅧ͍ঐඎf

• ྼБʱᗳʱॴ管છ，ൖޥઋᐼ᜗೯࢝ઋ޴رᏐ開࢝ԣછʈ作f

• ଉɝ୚ߧආБऊݭԣޥf

• ࿁٤ሜᓩ網eࠬ管eݴ٤ंஷ̀經ஷ༸͋၌ආБऊݭ૨ഽf

• 為ࡰʈe܄˒౤Զ̀ࠅ的ɹ໅eऊݭ˥ഃԣۜيޥf

• ྼ݄ᕐΣආ̈管છ，̋੶᜗๝္છf

• 為əᆽڭ金茂ɽข及࿩ɨ΢經ᐄఊЗ的නл開ʈూʈ，金茂ৢֳՓ֛ə�金茂ৢ

ֳ2020年݆ືూʈԣޥʈ作˙ࣩ�˸ 及�金茂ৢֳ߉೯ޥઋԫ΁Ꮠܢཫࣩ�，Ԩጐ

฽஫࿏ໝྼ，ᆽࡰڭʈձ܄˒ʈ作ᐑྤτΌf

制定工作 

方案

相信權威
發布

有序開展
防疫

保障開工
復工



ɚཧɓɘ年年జ 255金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

環境、社會及管治報告

3.4.2 公益志願活動

ESG對標：B8.1；B8.2

金茂ৢֳ೯౨ІԒ資๕ձঐɢᎴැ，組ᔌқᗴ٫ଉɝٟਜ中開࢝公ूݺਗ，ʔසᗫᕿٟਜ༁

的Յഁϼ人，ɰਞၾՑҧம中，為மѢήਜ的܀ɿࡁ৔̘ኪ୦資๕，成為ٟਜ༁的�λቌ֢�f

 關愛特殊兒童

金茂ৢֳᗫฌतࣿՅഁ，ᆠːҧமᏍѢf2019年�ʬɓ�Յഁື，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆܠ

̔ဧ཭ৢֳᑌΥऎیຬႴਠึ及ɧ࢕ຬႴ֎֊ৢֳ，組ᔌқᗴ٫΍ΝႼࠌɧԭΈ׼ஹટ

中ːઞૐ໘ᜣՅഁ，為˼ࡁ৔ɪື日ज़၅，੭̘͛يݺ資eᐄቮۜձତ金ฉഛ࣏пfΝ

ࣛ，ৢֳᒔ೯ৎəࢀ�˿ᐄ஢ᗴݺਗ�，౤ۃϗණ܀ɿࡁ的ʃʃːᗴ，Ԩ組ᔌৢֳࡰʈᏍ

п܀ɿྼࡁତᗴૐ，Σ˼ࡁෂ჈ԸІ金茂ৢֳձٟึ的ॆʲᗫᕿf

 組織扶貧幫困

金茂ৢֳጐ฽開࢝ҧமᏍѢᘠฌːݺਗf2019年，金茂ɧԭԭᎲᝄᘆ̔ܠဧ཭ৢֳ組

ᔌқᗴ٫ઞૐɧԭ৷ࢤหϼ৫的֘ྺϼ人，ഗ˼ࡁ੭̘͛̀ݺცۜ，Ԩ౤ԶඎАᏀe˥

ᐕ按ᅙe਒᎘೯e૶ᆎ͂ધഃ൨ː؂ਕiқᗴࡁ٫ၾϼ人ࡁፋʲήڮᇬڗሔ，ᗫː˼ࡁ

的日੬ৎ֢，͜ॆઋၾգᚐ๝าϼ人ࡁ的ːגfϤ̮，金茂ৢֳ及ᘆϪ金茂ৢֳ為ᘆϪ

ᚆ香ҁʃ的119Τኪ͛及12З઺ࢪ৔̘˖Ոe᜗ԃۜ͜eᆠ˥ኜeཥ໘ഃ͛ݺeኪ୦͜

ۜ，ΣமѢήਜ的܀ɿෂ჈๝าeᓃڥҎૐf

金茂ৢֳጐ฽ਞၾٟึ公ूԫุ，ʲྼᄵБ̯Άٟึப΂f2019年，ίᅅज़金茂ɽขΌ

ࠦ開ุ20մ年ʘყ，金茂ৢֳஷཀɪऎ̹ฉഛਿ金ึ，Σʫႆ̚ԏڛ̹ࢤኁ߅ဧӎ࿩ம

Ѣ中ʃኪ֛͛Σ࣏ᗍпኪ金人͏࿆20ຬʩ，Ԩਗ਼ஷཀਿ金ึΣٟึ公̺пኪ金管理ձԴ

͜ઋرf

ྡ註： 金茂ৢֳҧமᏍѢᑘણ
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4 ESG指標索引

環境範疇

層面 指標編號 指標內容 所在章節 當前對
標情況

A1：

રي׳

ɓছמᚣ 有ᗫᄻं及๝ं܃᜗ર׳eΣ˥及ɺή的રϮe

有࢔及ೌ࢔ᄻ૝ي的ପ͛ഃ的：

(a) ݁ഄi及

(b) ፭ς࿁೯Б人有ࠠɽᅂᚤ的޴ᗫ法律及஝Է

的資ࣘf

ၠЍ΍ԮÑಯˇર׳ ҁ዆

A1.1 રي׳၇ᗳ及޴ᗫર׳ᅰ據f ၠЍ΍ԮÑಯˇર

׳રݑÑࠥЭϮ׳

ҁ዆

A1.2 ٜટ（ᇍఖ1）及ঐ๕ගટ（ᇍఖ2）๝ं܃᜗ર׳ඎ

（˸ኚ計ၑ）及（νቇ͜）੗ܓ（ν˸ӊପඎఊЗeӊ

ධ設݄計ၑ）f

ၠЍ΍ԮÑಯˇર

׳રݑÑࠥЭϮ׳

ҁ዆

A1.3 ᐼඎ（˸ኚ計ၑ）及（νቇ͜）੗يᄻ૝࢔ପ͛有ה

f（ν˸ӊପඎఊЗ，ӊධ設݄計ၑ）ܓ

ၠЍ΍ԮÑಯˇર

׳રݑÑࠥЭϮ׳

ҁ዆

A1.4 ᐼඎ（˸ኚ計ၑ）及（νቇ͜）੗يᄻ૝࢔ପ͛ೌה

f（ν˸ӊପඎఊЗ，ӊධ設݄計ၑ）ܓ

ၠЍ΍ԮÑಯˇર

׳રݑÑࠥЭϮ׳

ҁ዆

A1.5 ౜ͭࠈהࠑ的ર׳ඎͦᅺ及為༺ՑவԬͦᅺהમ

՟的Ӊ᜷f

ၠЍ΍ԮÑಯˇર

管理ي׳Ñ̋੶ર׳

ҁ዆

A1.6 ౜ࠑஈ理有࢔及ೌ࢔ᄻ૝ي的˙法，及౜ࠈהࠑ

ͭ的ಯᄻͦᅺ及為༺ՑவԬͦᅺהમ՟的Ӊ᜷f

ၠЍ΍ԮÑಯˇર

管理ي׳Ñ̋੶ર׳

ҁ዆
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環境範疇

層面 指標編號 指標內容 所在章節 當前對
標情況

A2：

資๕Դ͜

ɓছמᚣ 有ࣖԴ͜資๕（ܼ̍ঐ๕e˥及其˼ࡡҿࣘ）的݁

ഄf

ၠЍ΍ԮÑືঐᄣࣖ ҁ዆

A2.1 按ᗳۨྌʱ的ٜટ及Ŋאගટঐ๕（νཥeंא

ν˸ӊପ）ܓ及੗（ɷ͙ࣛ計ၑࡈɷ˸）ᐼঃඎ（ذ

ඎఊЗeӊධ設݄計ၑ）f

ၠЍ΍ԮÑືঐᄣ

ࣖÑ੶ʷঐ๕管理

ҁ዆

A2.2 ᐼঃ˥ඎ及੗ܓ（ν˸ӊପඎఊЗeӊධ設݄計

ၑ）f

ၠЍ΍ԮÑືঐᄣ

ࣖÑ੶ʷঐ๕管理

ҁ዆

A2.3 ౜ͭࠈהࠑ的ঐ๕Դࣖ͜ूͦᅺ及為༺ՑவԬͦ

ᅺהમ՟的Ӊ᜷f

ၠЍ΍ԮÑືঐᄣ

ࣖÑ੶ʷঐ๕管理

ҁ዆

A2.4 ౜ࠑӋ՟ቇ͜˥๕ɪ̙有΂Оਪᕚ，˸及ͭࠈה

的͜˥ࣖूͦᅺ及為༺ՑவԬͦᅺהમ՟的Ӊ᜷f

ၠЍ΍ԮÑືঐᄣ

ࣖÑ੶ʷঐ๕管理

ҁ዆

A2.5 製成ۜ̍͜הༀҿࣘ的ᐼඎ（˸ኚ計ၑ）及（νቇ

͜）ӊ͛ପఊЗЦඎf

ၠЍ΍ԮÑືঐᄣ

ࣖÑ੶ʷঐ๕管理

ҁ዆

A3：

ᐑ ྤ 及 ˂

್資๕

ɓছמᚣ ಯЭ೯Б人࿁ᐑྤ及˂್資๕ி成ࠠɽᅂᚤ的݁

ഄf

ၠЍ΍Ԯ ҁ዆

A3.1 ౜ุࠑਕݺਗ࿁ᐑྤ及˂್資๕的ࠠɽᅂᚤ及ʊ

મ՟管理有ᗫᅂᚤ的Бਗf

ၠЍ΍Ԯ ҁ዆

A4：

ᜊʷࡉं

ɓছמᚣධ ᗆй及Ꮠ࿁ʊ經及̙ঐึ࿁೯Б人ପ͛ᅂᚤ的ࠠ

ɽं޴ࡉᗫԫ֝的݁ഄf

ၠЍ΍ԮÑၠЍ公ू ҁ዆

A4.1 ౜ࠑʊ經及̙ঐึ࿁೯Б人ପ͛ᅂᚤ的ࠠɽंࡉ

ᗫԫ֝，及Ꮠ࿁Бਗf޴

ၠЍ΍ԮÑၠЍ公ू ҁ዆
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社會範疇

層面 指標編號 指標內容 所在章節
當前對標
情況

B1：

྇඿

ɓছמᚣ 有ᗫᑚཇ及༆྇e໌ם及ࣜʺeʈ作ࣛᅰe৿

期e̻ഃዚึeεʩʷeˀ؜ൖ˸及其˼ܙ༾

及၅л的：

(a) ݁ഄi及

(b) ፭ς࿁೯Б人有ࠠɽᅂᚤ的޴ᗫ法律及஝

Է的資ࣘf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ღਿ͉ᛆूڭÑڗ

ҁ዆

B1.1 按׌й，྇඿ᗳ （ۨνΌᔖࡒאᔖ）e年ᙧ組й

及ήਜྌʱ的྇ࡰᐼᅰf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ღਿ͉ᛆूڭÑڗ

ҁ዆

B1.2 按׌йe年ᙧ組й及ήਜྌʱ的̰྇ݴࡰˢ

ଟf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ღਿ͉ᛆूڭÑڗ

ҁ዆

B2：

਄ੰၾτΌ

ɓছמᚣ 有ᗫ౤ԶτΌʈ作ᐑྤ及ڭღ྇ࡰᒒеᔖุ׌

Κ࢔的：

(a) ݁ഄi及

(b) ፭ς࿁೯Б人有ࠠɽᅂᚤ的޴ᗫ法律及஝

Է的資ࣘf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

Ñᔖุ਄ੰτΌڗ

ҁ዆

B2.1 ཀ̘ɧ年（ܼ̍ිజ年ܓ）ӊ年Ϊʈɳ݂的人ᅰ

及ˢଟf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

Ñᔖุ਄ੰτΌڗ

ҁ዆

B2.2 Ϊʈෆฦ̰ʈ作日ᅰf ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

Ñᔖุ਄ੰτΌڗ

ҁ዆

B2.3 ౜הࠑમॶ的ᔖุ਄ੰၾτΌણ݄，˸及޴ᗫ

ੂБ及္࿀˙法f

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

Ñᔖุ਄ੰτΌڗ

ҁ዆

B3：

೯࢝ၾ੃৅

ɓছמᚣ 有ᗫ౤ʺ྇ࡰᄵБʈ作ᔖப的ٝᗆ及Ҧঐ的݁

ഄf౜ࠑ੃৅ݺਗf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ʈ੃৅ࡰ࢝Ñ開ڗ

ҁ዆

B3.1 按׌й及྇ࡰᗳй（ν৷ॴ管理ᄴe中ॴ管理

ᄴ）ྌʱ的受৅྇ࡰϵʱˢf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ʈ੃৅ࡰ࢝Ñ開ڗ

ҁ዆
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社會範疇

層面 指標編號 指標內容 所在章節
當前對標
情況

B3.2 按׌й及྇ࡰᗳйྌʱ，ӊΤ྇ࡰҁ成受৅的

̻ѩࣛᅰf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ʈ੃৅ࡰ࢝Ñ開ڗ

ҁ዆

B4：

௶ʈ๟ۆ

ɓছמᚣ 有ᗫԣ˟ഁʈא੶Փ௶ʈ的：

(a) ݁ഄi及

(b) ፭ς࿁೯Б人有ࠠɽᅂᚤ的޴ᗫ法律及஝

Է的資ࣘf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ღਿ͉ᛆूڭÑڗ

ҁ዆

B4.1 ౜ࠑᏨী໌ם࿕Է的ણ݄˸ᒒеഁʈ及੶Փ௶

ʈf

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ღਿ͉ᛆूڭÑڗ

ҁ዆

B4.2 ౜ࠑί೯ତ༼஝ઋࣛرऊৰ有ᗫઋהرમ՟的

Ӊ᜷f

ᄆ࠽΍ᙊÑࡰʈ成

ღਿ͉ᛆूڭÑڗ

ҁ዆

B5：

ԶᏐᗡ管理

ɓছמᚣ 管理ԶᏐᗡ的ᐑྤ及ٟึࠬᎈ݁ഄf ᄆ࠽΍ᙊÑྫМ೯

Ñ͂ிப΂ԶᏐᗡ࢝

ҁ዆

B5.1 按ήਜྌʱ的ԶᏐਠᅰͦf ᄆ࠽΍ᙊÑྫМ೯

ԶᏐਠ管理࢝Ñ開࢝

ҁ዆

B5.2 ౜ࠑ有ᗫ໌͜ԶᏐਠ的࿕Է，Σ其ੂБ有ᗫ࿕

Է的ԶᏐਠᅰͦ，˸及޴ᗫੂБ及္࿀˙法f

ᄆ࠽΍ᙊÑྫМ೯

ԶᏐਠ管理࢝Ñ開࢝

ҁ዆

B5.3 ౜ࠑ有ᗫᗆйԶᏐᗡӊࡈᐑື的ᐑྤ及ٟึࠬ

ᎈ的࿕Է，˸及޴ᗫੂБ及္࿀˙法f

ᄆ࠽΍ᙊÑྫМ೯

Ñ͂ிப΂ԶᏐᗡ࢝

ҁ዆

B5.4 ౜ࠑίౝ፯ԶᏐਠࣛڮԴε͜ᐑڭପۜ及؂ਕ

的࿕Է，˸及޴ᗫੂБ及္࿀˙法f

ᄆ࠽΍ᙊÑྫМ೯

ԶᏐਠ管理࢝Ñ開࢝

ҁ዆

B6：

ପۜப΂

ɓছמᚣ 有ᗫה౤Զପۜձ؂ਕ的਄ੰၾτΌeᄿѓe

ᅺᜀ及ӷᒯԫ֝˸及໾હ˙法的：

(a) ݁ഄi及

(b) ፭ς࿁೯Б人有ࠠɽᅂᚤ的޴ᗫ法律及஝

Է的資ࣘf

ᄆ࠽΍ᙊÑ܄˒Ꮄ

΋Ñᆽ؂ڭਕሯඎ

ҁ዆

B6.1 ʊਯאʊ༶৔ପۜᐼᅰ中ΪτΌၾ਄ੰ理͟Ͼ

඲Ϋϗ的ϵʱˢf

ʔቇ͜
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環境、社會及管治報告

社會範疇

層面 指標編號 指標內容 所在章節
當前對標
情況

B6.2 ટᐏᗫ於ପۜ及؂ਕ的投ൡᅰͦ˸及Ꮠ࿁˙

法f

ᄆ࠽΍ᙊÑ܄˒Ꮄ

΋Ñ܄˒๖ஷ管理

ҁ዆

B6.3 ౜ࠑၾၪᚐ及ڭღٝᗆପᛆ有ᗫ的࿕Էf 公司ط理Ñς法Υ

஝Ñڭᚐٝᗆପᛆ

ҁ዆

B6.4 ౜ࠑሯඎᏨ֛ཀ೻及ପۜΫϗ೻ҏf ᄆ࠽΍ᙊÑ܄˒Ꮄ

΋Ñᆽ؂ڭਕሯඎ

ҁ዆

B6.5 ౜ࠑऊ൬٫資ࣘڭღ及ӷᒯ݁ഄ，˸及޴ᗫੂ

Б及္࿀˙法f

ᄆ࠽΍ᙊÑ܄˒Ꮄ

΋Ñయࠠ܄˒ᒯӷ

ҁ዆

B7：

ˀ஭Ϯ

ɓছמᚣ 有ᗫԣ˟༡༤eਔ॰eಜൟ及ݹල፺的：

（a） ݁ഄ;及

（b） ፭ς࿁೯Б人有ࠠɽᅂᚤ的޴ᗫ法律及஝

Է的資ࣘf

公司ط理Ñς法Υ

஝Ñ፭ςਠุ༸ᅃ

ҁ዆

B7.1 於ිజ期ʫ࿁೯Б人א其྇ࡰ౤̈Ԩʊᄲഐ的

஭Ϯൡதࣩ΁的ᅰͦ及ൡதഐ؈f

公司ط理Ñς法Υ

஝Ñ፭ςਠุ༸ᅃ

ҁ዆

B7.2 ౜ࠑԣᇍણ݄及ᑘజ೻ҏ，˸及޴ᗫੂБ及္

࿀˙法f

公司ط理Ñς法Υ

஝Ñ፭ςਠุ༸ᅃ

ҁ዆

B7.3 ౜ࠑΣ໨ԫ及ࡰʈ౤Զ的ˀ஭Ϯ੃৅f 公司ط理Ñς法Υ

஝Ñ፭ςਠุ༸ᅃ

ҁ዆

B8：

ٟਜ投資

ɓছמᚣ 有ᗫ˸ٟਜਞၾԸə༆ᐄ༶הίٟਜცࠅձᆽ

ਗึϽᅇٟਜлू的݁ഄfݺ其ุਕڭ

ᄆ࠽΍ᙊÑٟਜձፓ ҁ዆

B8.1 ਖ਼্ءᘠᇍᖚ（ν઺ԃeᐑྤԫ֝e௶ʈც

Ӌe਄ੰe˖ʷe᜗ԃ）

ᄆ࠽΍ᙊÑٟਜձፓ ҁ዆

B8.2 ίਖ਼ءᇍᖚהਗ͜資๕（ν金፺ࣛאග）f ᄆ࠽΍ᙊÑٟਜձፓ ҁ዆
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ᙑ義

�඄年ɽึ� ܸ ͉信託及͉公司˸ΥԻҖόᑘБ的股份ΥࠈఊЗܵ有人඄年ɽึ

�໨ԫึ� ܸ 託管人Ñ經理໨ԫึא公司໨ԫึ

�ʹБ� ܸ ʹஷვБ股份有限公司香港ʱБ

�ʹБፄ資՘ᙄ� ܸ ͉公司ၾʹБ於2016年9月2日ͭࠈ的ፄ資՘ᙄ，據Ϥ，ʹБΝจ

Σ͉公司બ̈1,000,000,000.00港ʩഃ࠽港ʩŊ美ʩᕐ࿆有期൲ಛ

ፄ資

�Бܔ� ܸ 中國ܔ設ვБ（ԭݲ）股份有限公司

�Бፄ資Ռ΁ܔ� ܸ ͉公司੽ܔБ՟੻日期為2016年8月23日ʘፄ資Ռ΁（經ʔࣛࡌ

港࠽БΝจΣ͉公司બ̈1,000,000,000.00港ʩഃܔ，據Ϥ，（ࠈ

ʩŊ美ʩᕐ࿆有期൲ಛፄ資

�中國金茂� ܸ 中國金茂છ股ණྠ有限公司，ɓ࢕於2004年6月2日ί香港註冊成

ͭ的有限公司，其ۃԒ為˙ጳήପ（中國）有限公司，其股份於ᑌʹ

ɪؐ˴ה （̹股份代號：00817），Ԩ為股份ΥࠈఊЗછ股ܵ有人˸

及金茂ৢֳ及͉公司的ᗫஹ人ɻ

�中國金茂ණྠ� ܸ 中國金茂及其ɿ公司（信託ණྠৰ̮）

�中國金茂（ණྠ）� ܸ 中國金茂（ණྠ）有限公司，ɓ࢕於1993年2月10日ί中國註冊成ͭ

的有限公司，Ԩ為͉公司的Ό資ɿ公司

�͉公司� ܸ 金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司（ۃ၈金茂（中國）投資છ股有限

公司），ɓ࢕於2008年1月18日根據ߵ᙮ஈɾ群島法Է註冊成ͭ的

有限公司，於2014年3月21日根據開曼群島法Էୋ22௝（1961年

ୋ3號法Է）�公司法�˸ ַᚃ˙όί開曼群島註冊為ᐏᒀе有限公

司

�公司ᄲࣨ։ึࡰ� ܸ ͉公司的ᄲࣨ։ึࡰ

�公司໨ԫึ� ܸ ͉公司的໨ԫึ

�公司௝೻୚ۆ� ܸ ͉公司於2014年6月13日મॶ的經ࠈࡌ及͉ࠠࠑ公司組ᔌ௝೻୚ۆ

（經ʔࣛࠈࡌ）
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釋義

�ᘩن組Υ� ܸ ஗ൖ為͉公司ৢֳٜટᘩن࿁˓的ৢֳ組Υ

�ᗫஹॡ˒� ܸ 中ʷ國ყ及Ŋא其ڝ᙮公司為中ʷ國ყᄿఙ的ॡ （˒ʔܼ̍ɪऎᅃ

ካ及其ڝ᙮公司）

�࢝݋� ܸ ვБ有限公司࢝݋

�ፄ資Ռ΁࢝݋� ܸ ͉公司੽࢝݋՟੻日期為2016年9月2日ʘፄ資Ռ΁（經ʔࣛࡌ

ΝจΣ͉公司બ̈250,000,000.00美ʩ的有期൲࢝݋，據Ϥ，（ࠈ

ಛፄ資

�໨ԫ� ܸ 託管人Ñ經理的໨ԫ及Ŋ͉א公司的໨ԫ

�EBITDA� ܸ ϔৰ投資ุي公̻࠽ϗूeлࢹϗɝ及其˼投資ϗɝ，ᅡΫұᔚe

ೌҖ資ପᛅቖe Դ͜ᛆ資ପұᔚeፄ資൬͜eπ஬࿛ಯЇ̙ᜊତଋ

開˕，ԨఱᏐϗ൱ۃ開࿇׌eɓϣ࠽ձ設௪ධͦಯ גeᅀุي及࠽

ձ設௪ධͦגeᅀุيeිгฦू及ஈໄ（ᅡΫ࠽ಯ）Ŋ࠽ሪಛಯ׸

的ϗूאฦ̰作̈ሜ዆ܝʘ೼ۃлᆗfEBITDA為ڢ香港財ਕజѓ๟

信༈ᅰ據ਗ਼有п投޴Ϊ為͉ණྠ管理ᄴࡡ計計ඎ˙法，ˏ͜的ึۆ

資٫൙ПҢࡁ的經ᐄڌତ

�ৰ̮ৢֳ� ܸ ԯ國ყᄿఙɚ期ی౶͓ɽৢֳeૠ๣ಳ國ყᄿఙৢֳe۾ԯیܼ̍

ৢֳ及З於中國ᄿψیӍ金茂ᝄධͦ的ৢֳ

�ጘࠦጐܔ� ܸ ጘࠦጐܔ

�͉ණྠ�e�Ңא�ࡁ�Ңࡁ的� ܸ ͉公司及其ɿ公司

�ණྠ̙Զʱݼϗɝ� ܸ 於ם股௝೻及信託契約ࠑה的߰ʍሜ዆͛ࣖܝ，股份ΥࠈఊЗܵ有

人ఱ有ᗫ財݁年אܓ有ᗫʱݼ期ගᏐЦ的經ᄲࣨၝΥлᆗ

�股份ΥࠈఊЗܵ有人� ܸ 於股份ΥࠈఊЗΤ冊೮া為股份ΥࠈఊЗܵ有人的人ɻ，及ν股份

ΥࠈఊЗ೮াܵ有人為香港ഐၑ（代理人）有限公司，ۆΝܼࣛ̍

（ν˖່஢̙）其於中̯ഐၑӻ୕開ͭ的ᗇՎ˒ɹπ有股份ΥࠈఊЗ

的中̯ഐၑӻ୕ਞၾ٫

�ৢֳτર� ܸ ༱於͉జѓ�໨ԫึజѓ�௝ືʫ有ᗫ中國金茂ණྠ於ৢֳ資ପ的ତ

有及͊Ըᛆू
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釋義

�ৢֳτર契約� ܸ ͉公司ၾ中國金茂ఱ有ᗫৢֳτરͭࠈה日期為2014年6月13日的

契據

�ྗጳ投資� ܸ （金茂（ྗጳ）投資管理有限公司，ɓ͟࢕中國金茂ගટኹ有其50%

ᛆू的公司，ΪϤ為͉公司的ᗫஹ人ɻ

�金茂ৢֳא��信託� ܸ 金茂ৢ 根據香港法Է按信託契約࿴成Ԩࡈ為ɓ，（၈金茂投資ۃֳ）

˸ո֛ఊɓ投資信託ҖόϾ成ͭ的信託，其ݺਗ限於投資͉公司及

ආБ΂Оఱ投資͉公司אၾ投資͉公司有ᗫϾ᙮̀אࠅΥ֝的ݺਗ

�金茂（ᘆϪ）� ܸ 金茂（ᘆϪ）ໄุ有限公司，ɓ࢕於中國註冊成ͭ的有限公司，為中

國金茂的Ό資ڝ᙮公司，ΪϤ為͉公司的ᗫஹ人ɻ

�金茂ଉέ� ܸ 金茂ଉέৢֳ投資有限公司，ɓ࢕於1993年6月2日於中國註冊成

ͭ的有限公司及為͉公司ගટΌ資ኹ有的ڝ᙮公司

�ᘆϪ金茂ৢֳ� ܸ ᘆϪ金茂ৢֳ•௱ࣀጲ፯及ᘆϪ金茂ዾࡌ௛ʆৢֳ

�ɪ̹� ܸ 股份ΥࠈఊЗ於ᑌʹה˴ؐɪ̹

�ɪ̹日期� ܸ 股份ΥࠈఊЗ࠯ϣɪ̹˲ІϤ股份ΥࠈఊЗᐏࡘ於ᑌʹה˴ؐ൯ር

的日期，為2014年7月2日

�ɪ̹஝ۆ� ܸ �香港ᑌΥʹה׸有限公司ᗇՎɪ̹஝ۆ�，經ʔࣛאࠈࡌ໾̂

�൲ಛፄ資� ܸ ͉公司ၾεග金ፄዚ࿴ͭࠈ的日期為2014年6月13日的֛期൲ಛፄ

資՘ᙄ

�௔࢕ᄘ金ፄ൱׸ਜ� ܸ 中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ的̹۬中ː，Цήࠦጐ約1.7̻˙ɷϷ

�ᅺ๟ςۆ� ܸ ɪ̹஝ڝۆ፽ɤה༱的ɪ̹೯Б人໨ԫආБᗇՎʹ׸的ᅺ๟ςۆ

�ุي� ܸ ͉ණྠ的ุي組Υ，於͉జѓ日期ܼ̍金茂ɽข及͉ණྠ的ɞගৢ

ֳ

�股௝೻ם� ܸ 金茂ৢֳ及͉公司於2014年6月19日ᑌΥ̊೯的ם股௝೻
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釋義

�Ϋᚥ期� ܸ 2019年1月1日Ї2019年12月31日˟

�ӊගגϗू� ܸ ̻ѩӊග̙̈ॡג܄的ϗɝ，按有ᗫ期ගג܄ϗɝᐼᕘৰ˸̙Զ̈

ਯג܄ૉᅰᐼᅰ計ၑ，͟於ᔕอא其˼ࡡΪ，̙Զ̈ਯג܄ૉᅰᐼ

ᅰٜ͊̀ટˀ݈ג܄π஬ᐼᅰ

�人͏࿆� ܸ 中國法֛஬࿆人͏࿆

�ᗇ္ึ� ܸ 香港ᗇՎ及期஬ԫਕ္࿀։ึࡰ

�ᗇՎ及期஬ૢԷ� ܸ 香港法Էୋ571௝�ᗇՎ及期஬ૢԷ�，經ʔࣛאࠈࡌ໾̂

�ɪऎༀུ� ܸ ɪऎ金茂ܔጘༀུ有限公司，ɓ࢕於1994年10月18日ί中國註冊

成ͭ的有限公司，˸及中國金茂的Ό資ڝ᙮公司

�ɪऎᅃካ� ܸ ɪऎᅃካໄุ有限公司，ɓ࢕於中國註冊成ͭ的有限公司Ԩ為中ʷ

ණྠ的ڢΌ資ڝ᙮公司，˸及݂為͉公司的ᗫஹ人ɻ

�ɪऎ؂ุيਕ� ܸ 金茂（ɪऎ）؂ุيਕ有限公司，ɓ࢕於1995年9月18日ί中國註冊

成ͭ的有限公司，Ԩ為͉公司的ගટΌ資ɿ公司

�ɪऎვි� ܸ ɪऎვිגήପ開೯有限公司，ɓ࢕於2000年3月30日於中國註冊

成ͭ的有限公司及͟中國金茂ڢΌ資ኹ有的ڝ᙮公司，˸及݂為͉

公司的ᗫஹ人ɻ

�股份ΥࠈఊЗ� ܸ ɨΐᗇՎאᗇՎᛆू的組Υ，其ί信託契約ૢ˖的஝限ɨස̙΍Ν

൯ርeʔ੻ࡈйאఊዹ൯ር：

(a)  ɓࡈఊЗi

(b)  ၾఊЗન㢈Ԩ˲͟託管人Ñ經理作為法֛ኹ有人（˸其作為金

茂ৢֳ託管人Ñ經理的Ԓ份）ܵ 有的ɓ股͉公司ʊत֛ᗆй౷

ஷ股中的ྼूᛆूi及

(c)  ၾఊЗΥࠈ的ɓ股͉公司ʊत֛ᗆйᎴ΋股

�股؇� ܸ 於有ᗫࣛගί͉公司於開曼群島πໄ的股؇Τ冊ᐼ冊א於香港設ͭ

及πໄ的͉公司股؇Τ冊ʱ冊中೮া為౷ஷ股及ŊאᎴ΋股ܵ有人

的人ɻ



ɚཧɓɘ年年జ 265金茂ৢֳ及金茂（中國）ৢ ֳ投資管理有限公司

釋義

�ଉέࣀ茂ໄุ� ܸ ଉέࣀ茂ໄุ有限公司，ɓ͟࢕中國金茂ڢΌ資ኹ有的ڝ᙮公司，

˸及݂為͉公司的ᗫஹ人ɻ

�中ʷ� ܸ 中ʷණྠ及其ɿ公司（ʔܼ̍信託ණྠ及中國金茂ණྠ）

�中ʷණྠ� ܸ 中國中ʷණྠ有限公司，ɓ࢕於1981年8月11日ί中國成ͭ的國有

Άุ，Ԩ為股份ΥࠈఊЗ的௰୞છ股ܵ有人

�中ʷ香港� ܸ 中ʷ香港（ණྠ）有限公司，為股份ΥࠈఊЗ的છ股ܵ有人

�中ʷ國ყ� ܸ 中ʷ國ყ（છ股）股份有限公司，於中國註冊成ͭʘ國有Άุ，Ԩ於

ɪऎᗇՎʹה׸ɪ （̹股份代號：600500），Ԩ為中ʷණྠ的ڝ᙮

公司

�ᑌʹה� ܸ 香港ᑌΥʹה׸有限公司

�信託契約� ܸ 託管人Ñ經理ၾ͉公司ͭࠈ日期為2014年6月13日࿴成金茂ৢֳ的

信託契約

�信託̙Զʱݼϗɝ� ܸ 根據信託契約託管人Ñ經理（代ڌ金茂ৢֳ）ఱ͉公司౷ஷ股І͉公

司ϗ՟的股ࢹeʱݼ及其˼ಛධ（ϔৰ根據信託契約ᐏࡘϔৰא˕

˹的ה有ಛධ（ν金茂ৢֳ的經ᐄ開˕）ܝ），作̈100%的ʱݼ

�信託ණྠ� ܸ 金茂ৢֳၾ͉ණྠ

�信託財ପ� ܸ 根據信託契約ૢಛ˸信託˙ό代股份ΥࠈఊЗܵ有人ܵ有的Ό௅΂

Оᗳй財ପ及ᛆл

�託管人Ñ經理� ܸ 金茂（中國）投資管理人有限公司，ɓ࢕於2014年3月20日ί香港註

冊成ͭ的有限公司，ዄ΂金茂ৢֳ的託管人Ñ經理

�託管人Ñ經理ᄲࣨ։ึࡰ� ܸ 託管人Ñ經理的ᄲࣨ։ึࡰ

�託管人Ñ經理໨ԫึ� ܸ 託管人Ñ經理的໨ԫึ

�託管人Ñ經理௝೻୚ۆ� ܸ 託管人Ñ經理的௝೻୚ۆ，經ʔࣛࠈࡌ

�ఊЗ� ܸ 於金茂ৢֳ中的ɓࡈఊЗ
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預訂及聯絡地址

中國金茂（集團）有限公司
中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ˰ߏɽ༸88號

金茂ɽข8ᅽ

電話 ：+86 21 5047 6688

傳真 ：+86 21 5047 2608

官網 ：http://www.jinmao88.com

微信號 ：Jinmao_group

上海金茂君悅大酒店
中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ

ɽ༸88號ߏ˰

電話 ：+86 21 5049 1234

 +86 400 920 1234

傳真 ：+86 21 5049 1111

電郵 ：shanghai.grand@hyatt.com

官網 ：http://shanghai.grand.hyatt.com

微信 ：grandhyattshanghai

金茂三亞亞龍灣希爾頓大酒店
中國ऎ޲یɧԭ̹ԭᎲᝄ

國ܓ༷ࣚ࢕৿ਜ

電話 ：+86 898 8858 8888

 +86 400 6000 662

傳真 ：+86 898 8858 8588

電郵 ：sanya.info@hilton.com

官網 ：http://www.hilton.com.cn/sanya

微信 ：hiltonsanya

金茂三亞亞龍灣麗思卡爾頓酒店
中國ऎ޲یɧԭ̹ԭᎲᝄ

國ܓ༷ࣚ࢕৿ਜ

電話 ：+86 898 8898 8888

傳真 ：+86 898 8858 6888

電郵 ：rc.syxrz.reservation.agents@ritzcarlton.com

官網 ：http://www.ritzcarlton.com/zh-cn/

  properties/sanya

微信 ：sanyarc

金茂北京威斯汀大飯店
中國̏ԯ̹ಃජਜ

؇ɧᐑ̏༩7號

電話 ：+86 10 5922 8888

傳真 ：+86 10 5922 8999

電郵 ：reservation.chaoyang@westin.com

官網 ：http://www.starwoodhotels.com/westin/

  property/overview/index.htmlk

  propertyID=1967

微信 ：westinbjcy

金茂深圳JW萬豪酒店
中國ᄿ؇޲ଉέ̹၅͞ਜ

ଉیɽ༸6005號

電話 ：+85 755 2269 8888

 +86 400 888 5551

傳真 ：+86 755 2269 8666

電郵 ：jw.szxjw.rsvn@marriott.com

官網 ：http://www.marriott.com.cn/szxjw

微信 ：jwmarriottsz
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麗江金茂璞修雪山酒店
中國ථ޲یᘆϪ̹͗Ꮂ௛ʆ౻ਜ

͚ऎɿ؇ս

電話 ：+86 888 531 1234

傳真 ：+86 888 545 9502

金茂大廈寫字樓
中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ

ɽ༸88號ߏ˰

金茂ɽข8ᅽ812܃

電話 ：+86 21 5049 9900

傳真 ：+86 21 5047 0055

電郵 ：jmoffice@jinmao88.com

金茂觀光廳
中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ

ɽ༸88號ߏ˰

金茂ɽข8ᅽ811܃

電話 ：+86 21 5047 5101

傳真 ：+86 21 5047 5004

微信 ：JINMAO88F

上海金茂物業
中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ

ɽ༸88號ߏ˰

金茂ɽขB2金茂ɽข管理ஈ

電話 ：+86 21 5047 5588

傳真 ：+86 21 5047 6699

微信 ：jinmao_wuye

崇明金茂凱悅酒店
中國ɪऎ̹ਫ਼׼௓࢕ᕄ

ᜡऎ༩799ғ1號

電話 ：+86 21 6703 1234

 +86 400 920 1234

傳真 ：+86 21 6703 1235

電郵 ：reservations.china@hyatt.com

官網 ：http://chongming.regency.hyatt.com

微信 ：chongmingjinmao

北京金茂萬麗酒店
中國̏ԯ̹؇۬ਜ

ˮִʜɽ൑57號

電話 ：+86 10 6520 8888

傳真 ：+86 10 6520 8999

官網 ：http://cn.renaissancebeijingwangfujing.com

微信 ：renaissancebjwfj

麗江金茂酒店 • 凱悅臻選
中國ථ޲یᘆϪ̹۬̚ਜ

香Ϫ༩8號

電話 ：+86 888 531 1234

傳真 ：+86 888 532 8888

官網 ：https://jinmaolijiang.hyatt.com/zh-Hans/hotel/

  home.html
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上海J • LIFE

中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ˰ߏɽ༸88號

金茂ɽข7ᅽ701܃

電話 ：+86 21 5047 6688 ext. 6600

官網 ：http://www.jlife.cn/

微信 ：SH_JLIFE

上海金茂酒店管理有限公司
中國ɪऎ̹ऌ؇อਜ

ɽ༸88號ߏ˰

金茂ɽข25ᅽ

電話 ：+86 21 5047 6688

網站地址：https://booking.jinmao88.com

電郵 ：reservation@jinmao-hotels.com

微信 ：gh_9cb85367b38e

西安鼓樓金茂酒店
中國৯Г޲Гτ̹

຦林ਜ϶२̹36號

電話 ：+86 29 8576 1188

傳真 ：+86 29 8576 1189

電郵 ：jinmaoxiancentral@jinmao-hotels.com

微信 ：Jinmaoxiancentral
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